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Op 2 december 2014 besprak de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en 
Begroting het ontwerp van decreet tot wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit 
van 13 december 2013.

1.	Toelichting door minister Annemie Turtelboom

Minister Annemie Turtelboom legt uit dat de Vlaamse Belastingdienst de dienst van 
de geregionaliseerde registratie- en successierechten overneemt. Die overname is 
omvangrijk, met verschillende deelaspecten: de overname van het personeel, de 
integratie in de huidige processen van VLABEL, de overname van de historische 
dossiers en het opzetten van een performant ICT-systeem. Een ander belangrijk 
aspect is de afstemming van de regelgeving. Vanaf de overname van de dienst 
van de belastingen door een gewest wordt dat gewest immers ook bevoegd voor 
de procedure van deze belastingen. Een ongewijzigde overname van alle federale 
bepalingen is niet mogelijk omdat die afgestemd zijn op de federale organisatie-
structuur, die helemaal anders is dan die van VLABEL, schetst de minister.

De minister wil in de Vlaamse Codex Fiscaliteit de regelgeving bundelen van de 
belastingen die de Vlaamse Belastingdienst momenteel zelf invordert, ook van 
de registratie- en successierechten. Het ontwerp van decreet is het werk van 
de administratieve werkgroep samengesteld uit ambtenaren van de Vlaamse 
Belastingdienst en het departement.

Inhoudelijk wijzigt de regelgeving nauwelijks, aldus de minister. De heffingsgrond-
slag, de tarieven, de vrijstellingen en de verminderingen blijven grotendeels 
ongewijzigd. Wat wel grondig wordt aangepast, is de innings- en invorderings
procedure, naar model van de procedureregels van het Vlaamse Gewest voor 
onder meer de onroerende voorheffing en de verkeersbelasting. Het doel is een 
transparante, uniforme en eenvoudigere procedure.

Daarnaast wordt de terminologie uit de oude federale wetboeken geactualiseerd 
en worden enkele in onbruik geraakte bepalingen opgeheven, licht de minister 
toe. Voortaan wordt er gesproken over erfbelasting, dat is een verzamelterm voor 
het successierecht en het recht van overgang bij overlijden. Registratiebelasting 
wordt dan weer de verzamelterm voor het verkooprecht, de schenkbelasting, het 
recht op hypotheekvestigingen en het verdeelrecht. Voor elk van die belastingen 
wordt dan, in overeenstemming met de structuur van de codex, achtereenvolgens 
bepaald: het belastbaar voorwerp, de belastingplichtigen, de belastbare grondslag, 
de tarieven, de verminderingen, de vrijstellingen en de wijze van heffing.

Voor de invordering van zowel de erfbelasting als de registratiebelasting komt er 
eerst een inkohiering, gevolgd door een aanslagbiljet. Net als bij de verkeersbelasting 
en de onroerende voorheffing wordt in een klassieke bezwaarprocedure voorzien. 
Dat is volgens de minister een belangrijke innovatie, zo niet de belangrijkste, 
ten opzichte van de federale invorderingswijze. Dat betekent bijvoorbeeld dat de 
verplichting tot voorafgaande betaling van het registratierecht wordt vervangen 
door de inkohiering van de verschuldigde registratiebelasting na de registratie van 
de akte.

De registratieformaliteit is een burgerrechtelijke handeling en blijft dus tot de 
bevoegdheid van de federale administratie behoren. Het Vlaamse Gewest neemt 
enkel de dienst van de belastingen over.

De inkohieringstermijnen, de betaaltermijnen en de invorderingstermijnen zoals 
deze gelden voor de onroerende voorheffing en de verkeersbelasting zullen ook 
gelden voor de registratie- en erfbelasting. De registratiebelasting moet onmiddellijk 
na de bezorging van het aanslagbiljet betaald worden.



Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3� 5

Vlaams Parlement

Bij de registratiebelasting wordt voor de berekening van het evenredig recht niet 
langer het algemeen vast recht als minimum behouden. Het algemeen vast recht is 
immers een registratierecht dat federaal blijft, het is dan ook niet langer relevant 
voor de Vlaamse registratiebelasting. Het kan ook niet meer in mindering worden 
gebracht wanneer, bij de vervulling van een opschortende voorwaarde, een Vlaams 
evenredig recht wordt geheven.

Erfopvolgers hebben voortaan de mogelijkheid om passief forfaitair aan te geven 
in plaats van de werkelijk verschuldigde bedragen aan te tonen aan de hand van 
facturen. Dat houdt een belangrijke administratieve vereenvoudiging in, stelt de 
minister: de aangevers hoeven niet meer voor iedere passiefpost een factuur of 
bewijsstuk voor te leggen. Indien de schulden of de begrafeniskosten het forfaitaire 
bedrag overschrijden, kunnen de aangevers uiteraard opteren om de reële kosten 
met de nodige bewijsstukken te bewijzen.

Het voorafgaande attest dat vandaag vereist is voor het voordeeltarief van 
de erfbelasting voor familiale ondernemingen verdwijnt en wordt vervangen 
door verklaringen in de aangifte van nalatenschap zelf. Voor schenkingen blijft 
een voorafgaand attest wel mogelijk, maar dan louter facultatief, het is geen 
verplichte voorwaarde meer om vrijstelling te krijgen. Het wordt enkel verstrekt 
als de aanvrager het wenst en draagt bij tot de rechtszekerheid voor de betrokken 
aanvrager.

De vrijstelling van successierechten voor gronden gelegen in het Vlaams Ecologisch 
Netwerk moet voortaan ook aangevraagd worden in de aangifte zelf, niet meer via 
een afzonderlijk attest.

De procedure voor de voorafgaande schatting zoals die voor de successierechten 
bestaat, wordt opgeheven en vervangen door de mogelijkheid voor de aangifte
plichtigen om bij de Vlaamse Belastingdienst een bindende raming te vragen van de 
waarde van de goederen die deel uitmaken van de nalatenschap. Deze mogelijkheid 
zal nog niet vanaf de eerste dag gerealiseerd zijn, VLABEL zal zo spoedig mogelijk 
de daarvoor noodzakelijke gegevensuitwisseling met de FOD Financiën uitwerken.

De bijzondere procedure van de controleschatting bij tekortschattingen, zowel voor 
de erfbelasting als voor de registratiebelasting, wordt opgeheven.

De boeteregeling, die momenteel vervat zit in een koninklijk besluit (het zogenaamde 
barema) wordt in een decretale regeling omgezet en opgenomen in de Vlaamse 
Codex. De boetes worden ook grondig aangepast. Zo komt er een regeling voor 
laattijdig ingediende aangiftes van nalatenschap die verschilt naargelang een 
verlenging van de indieningstermijn wel of niet werd gevraagd en bekomen.

De zekerheden tot invordering van het successierecht, de zogenaamde wettelijke 
hypotheek en het algemeen voorrecht op roerende goederen, worden overgenomen 
in de codex. Ook de verplichting voor de buiten de Europese Economische Ruimte 
wonende erfopvolger om een zekerheid te stellen, wordt geïntegreerd. Kortom, 
alles wordt transparanter, eenvoudiger en de codex zal alle regels voor de Vlaamse 
fiscaliteit bevatten, aldus minister Turtelboom.

De Raad van State merkte op dat het Vlaamse Gewest niet bevoegd is om iets 
te wijzigen aan de bepaling van de belastingplichtigen. De Vlaamse Regering 
is echter van mening dat het Vlaamse Gewest wel degelijk bevoegd is om de 
belastingplichtige te omschrijven. Die bevoegdheid is een noodzakelijk corollarium 
van de dienst van deze belastingen. De federale overheid blijft enkel nog bevoegd 
voor de belastbare materie.
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De Raad van State merkte voorts op dat de Bijzondere Financieringswet enkele 
hiaten in de regeling over de lokalisatie van het registratierecht op schenkingen 
vertoont. De minister repliceert daarop dat die ontbrekende criteria vastgelegd 
werden in een federale circulaire uit 2005 en worden nu ook mee opgenomen in de 
codex, zodat alle mogelijke onzekerheid daarover wordt weggenomen.
 
De Raad van State is daarnaast van oordeel dat het overgangsrecht grondig geregeld 
moet worden. De administratieve werkgroep heeft volgens de minister geopteerd 
voor enkele generieke bepalingen waarmee concrete situaties kunnen worden 
opgelost. De bepalingen zijn vooral bedoeld om te voorkomen dat de oude en de 
nieuwe procedureregels al te veel door elkaar zouden lopen. De overgangsregeling 
houdt rekening met de belangen van de overheid en van de belastingplichtige. 
De bepalingen zorgen ook voor de mogelijkheid om de op 31 december 2014 nog 
verschuldigde sommen volgens de nieuwe procedure in te vorderen. Omgekeerd 
wordt een termijn vastgelegd waarbinnen de op 31 december 2014 voor teruggave 
vatbare sommen alsnog kunnen worden terugbetaald.

Bij het bepalen van de administratieve sancties moet er meer gedifferentieerd 
worden volgens de aard van de inbreuken. Zoals aangehaald, werd aan deze 
opmerking van de Raad van State gevolg gegeven, er werd een meer gediversifieerde 
boeteregeling voor de registratie- en erfbelasting uitgewerkt, besluit minister 
Turtelboom.

2.	Algemene bespreking

De heer Bart Van Malderen verwijst naar de opmerking van de Raad van State 
dat er bij de opmaak van het ontwerp van decreet geen advies was van de 
Privacycommissie en van de Toezichtcommissie voor het elektronisch bestuurlijke 
gegevensbeheer. Uit het antwoord van de dossierbeheerder blijkt dat die adviezen 
nog toegevoegd zouden worden, maar het lid vindt ze niet terug in de bundel die 
aan de parlementsleden ter beschikking is gesteld. De heer Van Malderen vraagt 
om de adviezen alsnog te krijgen en wil graag weten of het ontwerp van decreet 
op een of andere manier eraan aangepast is.

Het is niet de eerste keer dat de Raad van State zegt dat Vlaanderen niet bevoegd is 
om de belastingplichtige te omschrijven, merkt de spreker op. De Vlaamse Regering 
gaf het antwoord dat de minister nu aanhaalt al meermaals, maar dat wijzigt het 
oordeel van de Raad van State niet. Hij vraagt of de minister naging bij de raad 
of die het antwoord “We zijn toch bevoegd” dit keer voldoende acht. De Raad van 
State vraagt daarnaast om de overgangsbepalingen bijzonder zorgvuldig aan te 
pakken, waarop de minister antwoordt een generieke regeling te hebben getroffen. 
De heer Van Malderen vraagt of de Raad van State laat weten of de generieke 
regeling voldoende is om eventuele betwistingen die er in elke overgangsfase zijn, 
aan te pakken.

Voorts haalt hij de opmerking van de Raad van State over de schenkbelasting aan, 
namelijk dat het geen zin heeft regels te bepalen voor een belasting die niet kan 
en zal worden geïnd. Voor de raad dienen bepalingen in verband met belastingen 
waarvoor geen lokalisatieregeling is bepaald, uit het voorwerp te worden 
weggelaten, tenzij een oplossing gevonden wordt voor het lokalisatieprobleem. 
Over de specifieke betwisting waar de raad het hier over heeft, zei de minister 
niets. Heeft ze voor dit probleem een oplossing gevonden?

Het ontwerp van decreet zal bijzonder kort voor de invoering van de regeling 
op 1  januari 2015 goedgekeurd worden. Zijn de bevoegde diensten klaar voor 
de vele vragen en betwistingen? Zal alles vlot verlopen? Vlaanderen dient ook 
een en ander af te stemmen met de andere gewesten. Zo kan het dat Vlaamse 
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ingezetenen een schenking krijgen van een Brusselaar of een Waal. Zijn er 
samenwerkingsovereenkomsten opdat die dienstverlening vlot zal verlopen?

Mevrouw Katrien Schryvers is blij met de verduidelijkingen maar zal nog wat 
aan de nieuwe terminologie moeten wennen. Dat bij de successierechtenaangifte 
begrafenis- en andere kosten niet langer hoeven bewezen te worden, maar dat 
de aangever ook gewoon een forfait kan aanvaarden, draagt in het bijzonder haar 
goedkeuring weg.

De aangekondigde hervorming van de successierechten, met een aanpassing aan 
maatschappelijke evoluties, bijvoorbeeld in de gezinssituatie, moet in een strak 
budgettair kader passen. Het komt er dus op aan om van elke wijziging vooraf de 
budgettaire consequenties te ramen. De vorige regeerperiode heeft het lid van de 
toenmalig bevoegde minister Muyters herhaaldelijk het antwoord gekregen dat 
de FOD Financiën bepaalde gegevens niet bijhield. Ze geeft enkele voorbeelden 
waarover er geen cijfers zijn: het gemiddelde bedrag van de vrijstelling voor de 
gezinswoning, het aantal vrijstellingen voor de gezinswoning, het aantal keren dat 
neven en nichten bij plaatsvervulling de plaats van hun ouders innemen. Mevrouw 
Schryvers vraagt de minister dan ook – om elke hervorming voortaan op feiten 
te staven – de diensten vanaf 1  januari 2015 de opdracht te geven om meer 
gegevens bij te houden.

De heer Jos Lantmeeters ziet vereenvoudiging en integratie van de procedure in 
de Vlaamse Codex als de voornaamste doelen van het uitgebreide ontwerp van 
decreet. Hij haalt de forfaits voor begrafeniskosten en de schulden van de erflater 
aan als voorbeelden van vereenvoudiging. Het lid is ook blij dat de minister van de 
gelegenheid gebruikmaakt om te zeggen dat ze bevoegd is, anders zou ze niets 
aan de regeling kunnen wijzigen.

De nieuwe terminologie is geïnspireerd door onze noorderburen, maar de spreker 
vindt het jammer dat de minister niet gekozen heeft voor eenvoudigere termen. 
Het verdeelrecht is een belasting, maar een schenkbelasting eveneens, alsook het 
recht op hypotheekvestiging. Het is duidelijker om elke taks ook als belasting te 
betitelen.

Successie- en verdeelrechten zijn voor de spreker bij uitstek geschikt voor ruling 
en bemiddeling. Hij betreurt dan ook dat ze geen deel uitmaken van het ontwerp 
van decreet, zoals hij ook bij de bespreking van de beleidsnota opmerkte. Hij 
voorspelt dat de minister opnieuw zal zeggen interpretatieve brieven mogelijk te 
maken, waarvan het antwoord, mits de privacyregels dat toestaan, bekend zal 
worden gemaakt. Omdat hij vreest dat ruling en bemiddeling toch nog zullen nodig 
zijn, onder meer bij de splitsing tussen naakte eigendom en vruchtgebruik, vraagt 
hij om ze alsnog op te nemen in het ontwerp van decreet.

Voorts vraagt de heer Lantmeeters de minister om oog te hebben voor de 
samenwerking met de andere gewesten en de federale overheid. Gewestelijke 
diensten mogen immers geen opdrachten geven aan de federale overheid om 
gegevens ter beschikking te stellen of mee te werken. Hij vraagt om na te kijken 
of het samenwerkingsakkoord van 2001 daarvoor volstaat. Waar volgens de 
heer Lantmeeters dringend werk van moet worden gemaakt, is de internationale 
samenwerking die vooralsnog enkel met de Europese lidstaten gereglementeerd is. 
De fiscale samenwerking tussen Vlaanderen en niet-EU-landen zou wel eens een 
probleem kunnen vormen, vooral bij successie, meent de spreker.

Namens N-VA maakt hij voorbehoud bij de toepassing van artikel  304 van het 
ontwerp van decreet. Niet om politieke, maar wel om juridische redenen. Het artikel 
neemt immers de federale ‘una via’-reglementering over terwijl een arrest van het 
Grondwettelijk Hof van 3 april 2014 die wet vernietigt wegens schending van het 
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non-bis-in-idemprincipe. N-VA zal het ontwerp wel goedkeuren in commissie maar 
verwacht dat er binnen de acht dagen aan geremedieerd wordt.

De heer Willem-Frederik Schiltz is tevreden dat de minister meteen de nieuwe 
bevoegdheden in de codex regelt en niet in afzonderlijke decreten, wat volgens hem 
de leesbaarheid ten goede komt. Uiteraard is hij ook tevreden dat er een algemeen 
tarief komt voor de registratierechten. Hij vraagt de minister of er financiële ruimte 
komt om discriminaties tussen bepaalde samenlevingsvormen bij successie- en 
schenkrechten weg te werken. Vooral de achterstelling van eenoudergezinnen of 
singles acht hij niet meer van deze tijd.

Een performant ICT-systeem voor transparante en toegankelijke dienstverlening is 
iets waar Open Vld al langer naar vraagt. De heer Schiltz hoopt dat in de begroting 
voldoende middelen vrijmaakt worden om van de Vlaamse belastingen een slank 
maar efficiënt instrument te maken.

Minister Annemie Turtelboom beaamt dat er geen advies is van de Privacycom-
missie, wat voor de regelgeving ook niet verplicht is. Voor elke gegevensuitwisseling 
wordt wel, zoals opgelegd in de privacywetgeving, het advies van de commissie 
gevraagd.

De overgangsbepalingen over de niet-afgewerkte voorafgaande schattingen worden 
bij amendement nog aangepast. Het is onmogelijk alle situaties en problemen te 
voorzien, daarom zijn er enkel generieke overgangsbepalingen.

Over de overname van de historische dossiers is een protocol met de federale 
overheid in de maak. De toekomstige en structurele gegevensuitwisseling zou in de 
toekomst worden geregeld via het SCIP, voorzien bij samenwerkingsakkoord, dat de 
uitwisseling van patrimoniale gegevens over een elektronisch communicatienetwerk 
tussen de drie gewesten en de federale overheid zal regelen. De federale overheid 
heeft het samenwerkingsakkoord reeds bij wet bekrachtigd, voor het Vlaamse 
Gewest is dit samenwerkingsakkoord bij het Vlaams Parlement ingediend, Wallonië 
en Brussel zullen spoedig volgen.

Ook in 2013 is het Vlaams Parlement ervan uitgegaan dat Vlaanderen bevoegd is 
om de belastingplichtigen te omschrijven. Nu een andere houding aannemen, zou 
inconsequent zijn, aldus de minister. Bovendien ligt het in de logica der dingen.

Vandaag leggen vertegenwoordigers van VLABEL en de federale administratie 
op een studiedag met het notariaat alle praktische details van de overdracht uit. 
Ook de minister was aanwezig en zag dat de aula aan de Heizel afgeladen vol 
was. De procedures zijn trouwens opgesteld in overleg met de notarissen die het 
eerste aanspreekpunt zijn. Minister Turtelboom heeft hen opgeroepen om barrières 
dadelijk te melden zodat er snel een pragmatische oplossing kan komen. Zoals 
bij elke overdracht bestaat immers de kans dat er een hinderpaal opduikt waar 
niemand aan gedacht heeft. Maar de vorige fiscale bevoegdheidsoverdrachten zijn 
vlot verlopen. Procedures worden eenvoudiger en transparanter en gedigitaliseerd. 
Het is de bedoeling om vanaf 1  januari 2015 alle gegevens in een databank te 
verzamelen zodat de impact van hervormingsplannen, ook budgettair, kan worden 
geraamd. Statistisch relevante conclusies kunnen uiteraard pas getrokken worden 
als de databank voldoende gegevens bevat, dus pas na een paar jaar, aldus de 
minister.

Om als passief van de nalatenschap te worden aangenomen, moet vandaag iedere 
schuld worden bewezen. Elke rekening die nog openstaat op de datum van het 
overlijden, moet dus met een factuur aangetoond worden om in het passief te 
worden opgenomen. Ook de begrafeniskosten moeten met facturen bewezen 
worden. Met het ontwerp van decreet kan een erfgenaam ook kiezen voor een 
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forfaitair bedrag: 1500 euro voor het passief en 6000 euro voor de begrafenis-
kosten. Dat zal voor heel wat erfgenamen de zaken grondig vereenvoudigen.

Kortom, de minister herhaalt de beleidslijn: eenvoudiger, transparanter met 
duidelijke procedures en zoveel mogelijk in overeenstemming met de VLABEL-
procedures.

Het is een belangrijke operatie, want de Vlaamse Belastingdienst krijgt 400 extra 
personeelsleden, een verdubbeling van zijn personeelscapaciteit. De minister 
belooft de nieuwe ambtenaren afdoende op te leiden, ook in de bedrijfscultuur van 
de Vlaamse ambtenarij.

De minister beaamt dat artikel 304 een probleem is. Dit zal geremedieerd worden.

De heer Bart Van Malderen vindt het bijzonder straf dat de meerderheid bereid 
is om wat ze zelf beschrijft als een juridisch probleem goed te keuren. Ook de 
minister geeft het probleem toe. Niemand trekt in twijfel dat de ambities hoog en 
de intenties goed zijn, maar zeker een technisch ontwerp moet solide zijn, meent 
het lid.

Het mag dan wettelijk geen probleem zijn dat het ontwerp geen advies kreeg van 
de Privacycommissie, maar dat advies is volgens de spreker wel wenselijk, zeker 
omdat de Raad van State aankondigt erop toe te zullen zien dat het advies er komt.

De minister herhaalt haar repliek op de kritieken van de Raad van State over 
de overgangsbepalingen en over de bevoegdheid om de belastingplichtige te 
omschrijven, maar dat was zijn vraag niet, merkt de heer Van Malderen op. Hij 
vroeg of de raad daar nog een repliek op gegeven had. De minister bestempelt 
een andere houding dan de hare als inconsequent, aldus de spreker. Maar het 
zou getuigen van een verregaande vorm van koppigheid om tegen alle adviezen 
te blijven ingaan tot de minister juridisch gedwongen wordt om het geweer van 
schouder te veranderen, stelt de heer Van Malderen.

Voorts is hij het met de minister eens dat notarissen goed dienen geïnformeerd 
te worden over de nieuwe regeling en dat de overstap naar een digitaal systeem 
heel wat mogelijkheden biedt op het vlak van efficiëntie en gegevensverzameling. 
Daar ging zijn opmerking evenwel niet over, wel over de paraatheid van de 
administratieve diensten. Hij heeft echter begrepen dat de minister er heel gerust 
op is dat alle ambtenaren in alle centra de dienstverlening van bij het begin vlot 
zullen verzekeren.

Minister Annemie Turtelboom verduidelijkt dat ze snel artikel 304, waarvan enkele 
bepalingen vernietigd zijn, bij decreet zal aanpassen. Ze zal volgende week of ten 
laatste de week erna met een oplossing komen. De rest van het huidige ontwerp 
van decreet kan echter niet wachten, daarom dringt ze er bij de commissie op aan 
om er nu over te stemmen.

De gewesten zijn betrokken bij de onderhandelingen met Frankrijk en Zweden over de 
herziening van twee dubbelbelastingverdragen. Omdat het een gewestbevoegdheid 
is, zullen de gewesten steeds bij onderhandelingen over verdragen betrokken 
worden.

Het is de gewoonte om de nuttige opmerkingen van de Raad van State in ontwerpen 
te verwerken en te argumenteren waarom de andere opmerkingen niet gevolg 
worden. Die werkwijze heeft de minister ook nu gevolgd. Als de regering zich niet 
bevoegd verklaart om de belastingplichtigen te omschrijven, gaat dat in tegen een 
beslissing van het parlement van 2013.
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De Privacycommissie zal geraadpleegd worden over elke gegevensuitwisseling, ook 
die via het informaticasysteem waarover het federale niveau en Vlaanderen het 
eens zijn, en Wallonië en Brussel zich nog beraden.

De administratie bereidt de integratie al geruime tijd voor. Onverwachte hinderpalen 
zijn onvermijdelijk, die waren er ook in 1998 en 2011, maar dankzij de goede 
voorbereiding konden die snel opgelost worden. Ook nu zullen er onverwachte 
situaties opduiken, maar de minister verbindt er zich toe die ook snel op te lossen. 
De 403 nieuwe Vlaamse ambtenaren krijgen voldoende opleiding. Ze zullen ook 
vertrouwd gemaakt worden met de bedrijfscultuur, besluit minister Turtelboom.

3.	 Artikelsgewijze bespreking

Artikel 1

Dit artikel wordt zonder opmerkingen aangenomen met 11 stemmen bij 3  ont
houdingen.

Artikel 2

Amendement nr. 1, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, wordt 
aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Het gewijzigde artikel 2 wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Artikelen 3 tot en met 9

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 10

Amendement nr. 2, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, wordt 
aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Het gewijzigde artikel 10 wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Artikelen 11 tot en met 68

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 69

Amendement nr. 3, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, wordt 
aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Het gewijzigde artikel 69 wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.
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Artikelen 70 tot en met 91

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 92

Amendement nr. 4, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, wordt 
aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Het gewijzigde artikel 92 wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Artikelen 93 tot en met 113

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 114

Amendement nr. 5, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, 
dat de tekst van artikel 114 vervangt, wordt aangenomen met 11 stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 115

Amendement nr. 6, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, wordt 
aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Het gewijzigde artikel 115 wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudin-
gen.

Artikelen 116 tot en met 134

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 135

Amendement nr. 7, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, wordt 
aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Het gewijzigde artikel 135 wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudin-
gen.
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Artikelen 136 tot en met 174

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 175

Amendement nr. 8, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, 
dat de tekst van artikel 175 vervangt, wordt aangenomen met 11 stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikelen 176 tot en met 217

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 218

Amendement nr. 9, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, wordt 
aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Het gewijzigde artikel 218 wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudin-
gen.

Artikelen 219 tot en met 223

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 224

Amendement nr. 10, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, wordt 
aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Het gewijzigde artikel 224 wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudin-
gen.

Artikelen 225 tot en met 274

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 275

Amendement nr. 11, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, 
dat de tekst van artikel 275 vervangt, wordt aangenomen met 11 stemmen bij 
3 onthoudingen.
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Artikelen 276 tot en met 288

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 289

Amendement nr. 12, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, wordt 
aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Het gewijzigde artikel 289 wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudin-
gen.

Artikelen 290 tot en met 293

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 293/1 (nieuw) (hernummerd artikel 294)

Amendement nr. 13, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, wordt 
aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Artikelen 294 tot en met 320 (hernummerde artikelen 295 tot en met 321)

Deze artikelen worden zonder opmerkingen aangenomen met 11  stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 321 (hernummerd artikel 322)

Amendement nr. 14, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, 
dat de tekst van artikel 321 vervangt, wordt aangenomen met 11 stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 322 (hernummerd artikel 323)

Amendement nr. 15, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, 
dat de tekst van artikel 322 vervangt, wordt aangenomen met 11 stemmen bij 
3 onthoudingen.

Artikel 323 (hernummerd artikel 324)

Dit artikel wordt zonder opmerkingen aangenomen met 11 stemmen bij 3  ont
houdingen.
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Artikel 324 (hernummerd artikel 325)

Amendement nr. 16, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, wordt 
aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Het gewijzigde artikel 324 wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudin-
gen.

Bijlage:	 Concordantietabellen – Concordantietabel 1 – Tabel 18

Amendement nr. 17, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, dat 
tabel 18 vervangt, wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Bijlage:	 Concordantietabellen – Concordantietabel 1 – Tabel 19

Amendement nr. 18, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, dat 
tabel 19 vervangt, wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Bijlage:	 Concordantietabellen – Concordantietabel 2 – Tabel 18

Amendement nr. 19, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, dat 
tabel 18 vervangt, wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

Bijlage:	 Concordantietabellen – Concordantietabel 2 – Tabel 19

Amendement nr. 20, voorgesteld door de heren Bart Somers, Matthias Diependaele, 
Koen Van den Heuvel, Jos Lantmeeters, Peter Van Rompuy en Jan Hofkens, dat 
tabel 19 vervangt, wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 onthoudingen.

4.	Stemming

Het geamendeerde ontwerp van decreet tot wijziging van de Vlaamse Codex 
Fiscaliteit van 13 december 2013 wordt aangenomen met 11 stemmen bij 3 ont
houdingen.

Jan HOFKENS,
voorzitter

Jan BERTELS
Katrien SCHRYVERS,
verslaggevers
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Gebruikte afkortingen
		
FOD	 Federale Overheidsdienst
SCIP	 Coördinatiestructuur van de patrimoniale informatie
VLABEL	 Vlaamse Belastingdienst
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TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE

Artikel 1. Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

Art. 2. Artikel 1.1.0.0.2 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 
wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 1.1.0.0.2. In deze codex wordt verstaan onder:
1°	 belastingen en toebehoren: de belastingen in hoofdsom waarop deze codex 

van toepassing is, in voorkomend geval met inbegrip van de opcentiemen of 
de opdeciem, nalatigheidsinteresten, administratieve geldboetes, belasting-
verhogingen en kosten van vervolging of tenuitvoerlegging, rechtsplegings-
vergoedingen, gerechtskosten en betekeningskosten;

2°	 belasting op de inverkeerstelling: de belasting die geheven wordt overeenkomstig 
de bijzondere wet van 16  januari 1989 betreffende de financiering van de 
gemeenschappen en de gewesten en conform de bepalingen van titel  2, 
hoofdstuk 3, van deze codex;

3°	 belastingplichtige: iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon in wiens hoofde 
een belasting wordt geheven;

4°	 belastingschuldige: iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon die met toe-
passing van deze codex of het gemeen recht gehouden is tot de betaling van 
een belasting;

5°	 bevoegd personeelslid: het personeelslid van de Vlaamse administratie dat 
wordt aangewezen conform de besluiten van de Vlaamse Regering, en dat 
belast is met de uitvoering van de bepalingen van deze codex;

6°	 decreet van 19 april 1995: het decreet van 19 april 1995 houdende maat
regelen ter bestrijding en voorkoming van leegstand en verwaarlozing van 
bedrijfsruimten;

7°	 decreet van 22 december 1995: het decreet van 22 december 1995 houdende 
bepalingen tot begeleiding van de begroting 1996;

8°	 entiteit van de Vlaamse administratie: een intern of extern verzelfstandigd 
agentschap of een departement als vermeld in het kaderdecreet Bestuurlijk 
Beleid van 18 juli 2003 en in de ter uitvoering van dat decreet goedgekeurde 
oprichtingsbesluiten;

9°	 erfbelasting: verzamelterm voor het successierecht en het recht van over-
gang;

10°	eurovignet: de belasting die geheven wordt overeenkomstig de bijzondere 
wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen 
en de gewesten en conform de bepalingen van titel 2, hoofdstuk 4, van deze 
codex;

11°	kadastraal inkomen: het inkomen, vastgesteld overeenkomstig titel IX van het 
federale WIB 92 en geïndexeerd overeenkomstig artikel 518 van het federale 
WIB 92;

12°	kinderen: de afstammelingen van de belastingplichtige en die van zijn echtge-
noot of van de wettelijk samenwonende, alsook de kinderen die hij volledig of 
hoofdzakelijk ten laste heeft;

13°	leegstandsheffing bedrijfsruimten: de belasting die geheven wordt conform de 
bepalingen van titel 2, hoofdstuk 6, van deze codex;

14°	onroerende voorheffing: de belasting die geheven wordt overeenkomstig de 
bijzondere wet van 16  januari 1989 betreffende de financiering van de ge-
meenschappen en de gewesten en conform de bepalingen van titel 2, hoofd-
stuk 1, van deze codex;

15°	recht op hypotheekvestiging: de belasting die onder de benaming ‘registratie
recht op de vestiging van een hypotheek op een in België gelegen onroerend 
goed’ geheven wordt overeenkomstig de bijzondere wet van 16 januari 1989 
betreffende de financiering van de gemeenschappen en de gewesten en 
conform de bepalingen van titel 2, hoofdstuk 11, van deze codex;
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16°	recht van overgang: de belasting die onder de benaming ‘het recht van 
overgang bij overlijden van niet-rijksinwoners’ wordt geheven overeenkomstig 
de bijzondere wet van 16  januari 1989 betreffende de financiering van de 
gemeenschappen en de gewesten en conform de bepalingen van titel  2, 
hoofdstuk 7, van deze codex;

17°	registratiebelasting: verzamelterm voor de schenkbelasting, het verkooprecht, 
het verdeelrecht en het recht op hypotheekvestiging;

18°	rijksinwoner: de natuurlijke persoon die naargelang het geval op het ogenblik 
van zijn overlijden of op het ogenblik van de schenking binnen het Rijk zijn 
domicilie of de zetel van zijn vermogen heeft gevestigd of de rechtspersoon 
die op het ogenblik van de schenking binnen het Rijk zijn zetel van werkelijke 
leiding heeft gevestigd;

19°	schenkbelasting: de belasting die onder de benaming ‘registratierecht op de 
schenkingen onder de levenden van roerende of onroerende goederen’ gehe-
ven wordt overeenkomstig de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende 
de financiering van de gemeenschappen en de gewesten en conform de bepa-
lingen van titel 2, hoofdstuk 8, van deze codex;

20°	successierecht: de belasting die onder de benaming ‘het successierecht van 
rijksinwoners’ wordt geheven overeenkomstig de bijzondere wet van 16 januari 
1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen en de gewesten en 
conform de bepalingen van titel 2, hoofdstuk 7, van deze codex;

21°	vennootschappen: een vennootschap, vereniging, inrichting of instelling die re-
gelmatig is opgericht, rechtspersoonlijkheid bezit en een onderneming exploi-
teert of zich bezighoudt met verrichtingen van winstgevende aard. Lichamen 
met rechtspersoonlijkheid die naar Belgisch recht zijn opgericht en die voor de 
toepassing van de inkomstenbelastingen worden geacht geen rechtspersoon-
lijkheid te bezitten, worden niet als vennootschappen aangemerkt;

22°	verdeelrecht: de belasting die onder de benaming ‘registratierecht op de 
gedeeltelijke of gehele verdelingen van in België gelegen onroerende goederen, 
de afstanden onder bezwarende titel, onder mede-eigenaars, van onver
deelde delen in soortgelijke goederen, en de omzettingen overeenkomstig 
artikel 745quater en artikel 745quinquies van het Burgerlijk Wetboek, zelfs 
indien er geen onverdeeldheid is’ geheven wordt overeenkomstig de bijzondere 
wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen 
en de gewesten en conform de bepalingen van titel 2, hoofdstuk 10, van deze 
codex;

23°	verkeersbelasting: de belastingen die geheven worden overeenkomstig de bij-
zondere wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de gemeen-
schappen en de gewesten en conform de bepalingen van titel 2, hoofdstuk 2, 
van deze codex;

24°	verkooprecht: de belasting die onder de benaming ‘registratierecht op de over-
drachten onder bezwarende titel van in België gelegen onroerende goederen 
met uitsluiting van de overdrachten die het gevolg zijn van een inbreng in een 
vennootschap behalve voor zover het een inbreng betreft door een natuurlijke 
persoon van een woning in een Belgische vennootschap’ geheven wordt over-
eenkomstig de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering 
van de gemeenschappen en de gewesten en conform de bepalingen van ti-
tel 2, hoofdstuk 9, van deze codex;

25°	verkrottingsheffing woningen en gebouwen: de belasting die geheven wordt 
conform de bepalingen van titel 2, hoofdstuk 5, van deze codex;

26°	WIB 92: het Wetboek van Inkomstenbelastingen 1992;
27°	Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten: het wetboek van 

30 november 1939 der registratie-, hypotheek- en griffierechten;
28°	Wetboek van Successierechten: het wetboek van 31 maart 1936 der Succes

sierechten.
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In titel 2, hoofdstuk 1, wordt verstaan onder:
1°	gehandicapte persoon: de als gehandicapt aangemerkte personen, vermeld in 

artikel 135, eerste lid, 1°, van het federale WIB 92;
2°	gehandicapt kind: het kind dat voldoet aan de voorwaarden, vermeld in 

artikel 47, artikel 56septies of artikel 63 van de Algemene Kinderbijslagwet, en 
de koninklijke besluiten, genomen ter uitvoering van die bepalingen;

3°	grensarbeider: de persoon die in de grensstreek van een buurland werkt en die 
volgens het bevolkingsregister op 1 januari van het aanslagjaar zijn woonplaats 
heeft in de grensstreek van België, waarnaar hij gewoonlijk dagelijks of ten 
minste eenmaal per week terugkeert.

In titel 2, hoofdstuk 2, wordt verstaan onder:
1°	stoom- of motorvoertuigen: de motorvoertuigen, omschreven in de reglemente-

ring voor de inschrijving van motorvoertuigen en de aanhangwagens, de stoom- 
of motorvaartuigen en -boten en, in het algemeen, alle stoom- of motorvervoer-
middelen tot voortbeweging, alsook de aanhangwagens en opleggers ervan;

2°	lichte vrachtauto: in afwijking van punt 1°, elke auto, opgevat en gebouwd voor 
het vervoer van zaken waarvan de maximaal toegelaten massa niet meer be-
draagt dan 3500 kg en die:
a)	bestaat uit een volledig van de laadruimte afgesloten enkele cabine die ten 

hoogste twee plaatsen bevat, die van de bestuurder niet inbegrepen, en een 
open laadbak;

b)	bestaat uit een volledig van de laadruimte afgesloten dubbele cabine die ten 
hoogste zes plaatsen bevat, die van de bestuurder niet inbegrepen, en een 
open laadbak;

c)	gelijktijdig bestaat uit een passagiersruimte die ten hoogste twee plaatsen 
bevat, die van de bestuurder niet inbegrepen, en een daarvan afgesloten 
laadruimte waarvan de afstand tussen elk punt van de scheidingswand 
achter de zitplaatsen en de binnenkant van de achterzijde van de laadruimte, 
gemeten in de langsrichting van het voertuig, op een hoogte van 20 cm boven 
de vloer, altijd minstens 50% bedraagt van de lengte van de wielbasis. De 
laadruimte moet bovendien over haar hele oppervlakte bestaan uit een vaste 
of duurzaam bevestigde, horizontale laadvloer zonder verankeringsplaatsen 
voor extra banken, zetels of veiligheidsgordels, die deel uitmaakt van het 
koetswerk;

d)	gelijktijdig bestaat uit een passagiersruimte die ten hoogste zes plaatsen bevat, 
die van de bestuurder niet inbegrepen, en een daarvan volledig afgesloten 
laadruimte waarvan de afstand tussen elk punt van de scheidingswand 
achter de laatste rij zitplaatsen en de binnenkant van de achterzijde van de 
laadruimte, gemeten in de langsrichting van het voertuig, op een hoogte 
van 20 cm boven de vloer, altijd minstens 50% bedraagt van de lengte van 
de wielbasis. De laadruimte moet bovendien over haar hele oppervlakte 
bestaan uit een vaste of duurzaam bevestigde, horizontale laadvloer zonder 
verankeringsplaatsen voor extra banken, zetels of veiligheidsgordels, die deel 
uitmaakt van het koetswerk.

	 Als het voertuig, aangewezen als lichte vrachtauto in de reglementering, ver-
meld in punt 1°, niet beantwoordt aan een van de voertuigtypes, vermeld in 
punt a) tot en met d), wordt het, afhankelijk van zijn constructie, beschouwd als 
een personenauto, een auto voor dubbel gebruik of een minibus;

3°	beroepsmatig gebruik: het gebruik van een voertuig voor de rechtstreekse 
uitoefening van werkzaamheden tegen betaling of met winstoogmerk;

4°	persoonlijk gebruik: elk ander gebruik dan beroepsmatig gebruik;
5°	gewone verblijfplaats: de plaats waar iemand gewoonlijk verblijft, dat wil zeggen 

gedurende ten minste 185  dagen per kalenderjaar wegens persoonlijke en 
beroepsmatige bindingen of, voor personen zonder beroepsmatige bindingen, 
wegens persoonlijke bindingen waaruit nauwe banden blijken tussen hemzelf en 
de plaats waar hij woont.
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	 De gewone verblijfplaats van iemand die zijn beroepsmatige bindingen op een 
andere plaats heeft dan zijn persoonlijke bindingen en daardoor afwisselend 
verblijft op verschillende plaatsen in twee of meer staten, wordt evenwel 
geacht zich op dezelfde plaats te bevinden als zijn persoonlijke bindingen, op 
voorwaarde dat hij op geregelde tijden terugkeert naar die plaats. Die laatste 
voorwaarde vervalt als de betrokkene in een staat verblijft voor een opdracht 
van een bepaalde duur. Het feit dat college wordt gelopen of een school wordt 
bezocht, houdt niet in dat de gewone verblijfplaats wordt verplaatst.

In titel 2, hoofdstuk 3, wordt verstaan onder:
1°	wegvoertuigen: de personenauto’s, auto’s voor dubbel gebruik, minibussen 

en motorfietsen, zoals die voertuigen zijn omschreven in de reglementering 
van de inschrijving van de motorvoertuigen en de aanhangwagens en zoals ze 
worden verstaan in de zin van de laatste zin van punt 2° van het vorige lid, 
voor zover die voertuigen voorzien zijn van of voorzien moeten zijn van een 
andere nummerplaat dan een in het kader van de bedoelde regeling uitgereikte 
proefrittenplaat, handelaarsplaat of tijdelijke plaat die geen internationale 
kentekenplaat is;

2°	luchtvaartuigen: de vliegtuigen, watervliegtuigen, helikopters, zweefvliegtuigen, 
luchtballons of bestuurbare luchtschepen en andere luchtvaartuigen, zwaarder 
of lichter dan lucht, met of zonder motor, als ze ingeschreven zijn of moeten 
zijn;

3°	boten: de jachten en pleziervaartuigen die langer zijn dan 7,5 meter, als daar-
voor een vlaggenbrief afgeleverd is of afgeleverd moet zijn.

In titel 2, hoofdstuk 4, wordt verstaan onder voertuigen: de motorvoertuigen en 
de samengestelde voertuigen.

In titel 2, hoofdstuk 7 en hoofdstuk 8, wordt verstaan onder:
1°	beurswaarde: de slotkoers van een financieel instrument, zoals die als 

koersinformatie beschikbaar is in de gespecialiseerde pers of in gespecialiseerde 
elektronisch raadpleegbare bronnen;

2°	gehandicapt kind: het kind dat voldoet aan de voorwaarden, vermeld in 
artikel 47, artikel 56septies of artikel 63 van de Algemene Kinderbijslagwet, en 
de koninklijke besluiten, genomen ter uitvoering van die bepalingen;

3°	gehandicapte persoon: de als gehandicapt aangemerkte personen, vermeld in 
artikel 135, eerste lid, 1°, van het federale WIB 92;

4°	partner:
a)	de persoon die op dag van het openvallen van de nalatenschap met de erflater 

of op de dag van de schenking met de schenker gehuwd is;
b)	de persoon die op de dag van het openvallen van de nalatenschap met de 

erflater of op de dag van de schenking met de schenker wettelijk samenwoont, 
overeenkomstig de bepalingen van boek III, titel Vbis, van het Burgerlijk 
Wetboek;

c)	de personen die op de dag van het openvallen van de nalatenschap of 
op de dag van de schenking ten minste één jaar ononderbroken met de 
erflater of de schenker samenwonen en met de erflater of de schenker 
een gemeenschappelijke huishouding voeren. Artikel  2.7.4.1.1, §2, derde 
lid, artikel  2.7.4.2.2 en artikel  2.8.6.0.3 zijn echter alleen van toepassing 
voor de personen die op de dag van het openvallen van de nalatenschap 
of op de dag van de schenking ten minste drie jaar ononderbroken met 
de erflater of de schenker samenwonen en met de erflater of de schenker 
een gemeenschappelijke huishouding voeren. Deze voorwaarden worden 
geacht ook vervuld te zijn als het samenwonen en het voeren van een 
gemeenschappelijke huishouding met de erflater of de schenker, aansluitend 
op de bedoelde periode van één of drie jaar tot op de dag van het overlijden, 
ingevolge overmacht onmogelijk is geworden. Een inschrijving in het 
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bevolkingsregister houdt een weerlegbaar vermoeden in van ononderbroken 
samenwoning en van het voeren van een gemeenschappelijke huishouding;

5°	verkrijging in rechte lijn:
a)	een verkrijging tussen personen die de ene van de andere afstammen, 

overeenkomstig artikel 736 van het Burgerlijk Wetboek, of tussen personen 
die ingevolge volle adoptie overeenkomstig artikel 356-1 van het Burgerlijk 
Wetboek een statuut met dezelfde rechten en verplichtingen hebben;

b)	een verkrijging tussen een persoon en het kind van zijn partner, ongeacht 
of de verkrijging plaatsvindt voor of na het overlijden van de partner. Als de 
verkrijging plaatsvindt na het overlijden van de partner, moet die laatste zijn 
hoedanigheid van partner ten aanzien van de eerst vermelde persoon nog 
hebben op de datum van zijn overlijden;

c)	een verkrijging tussen personen tussen wie een relatie van zorgouder en 
zorgkind bestaat of heeft bestaan. Er is sprake van een zorgrelatie als iemand 
vóór de leeftijd van eenentwintig jaar gedurende drie achtereenvolgende jaren 
bij een andere persoon heeft ingewoond en gedurende die tijd hoofdzakelijk 
van die andere persoon, of van de andere persoon en zijn partner samen, 
de hulp en verzorging heeft gekregen die kinderen normaal van hun 
ouders krijgen. De inschrijving van het zorgkind in het bevolkings- of het 
vreemdelingenregister op het adres van de zorgouder geldt als weerlegbaar 
vermoeden van inwoning bij de zorgouder;

d)	een verkrijging die voortkomt uit een verwantschapsband ingevolge gewone 
adoptie, maar uitsluitend als daarvoor de nodige bewijsstukken worden 
aangebracht en als:
1)	het adoptiekind op het ogenblik van de adoptie onder de voogdij was van de 

openbare onderstand of van een Openbaar Centrum voor Maatschappelijk 
Welzijn of van een vergelijkbare instelling binnen de Europese Economische 
Ruimte, of wees was van een voor het vaderland gestorven vader of 
moeder;

2)	het adoptiekind, vóór de leeftijd van eenentwintig jaar, gedurende drie 
achtereenvolgende jaren hoofdzakelijk van de adoptant, of van de adoptant 
en zijn partner samen, de hulp en verzorging heeft gekregen die kinderen 
normaal van hun ouders krijgen;

3)	het kind geadopteerd is door een persoon van wie al de afstammelingen 
voor het vaderland gestorven zijn;

e)	een verkrijging tussen ex-partners als er gemeenschappelijke afstammelingen 
zijn.

De definitie van kinderen, vermeld in het eerste lid, 12°, en de definitie van ven-
nootschappen, vermeld in het eerste lid, 21°, gelden niet voor de toepassing van 
hoofdstuk 7 en hoofdstuk 8 van titel 2.

In titel 2, hoofdstuk 7, wordt verstaan onder:
1°	aanvullende rechten: de erfbelasting, geheven omdat de voorwaarden voor een 

verlaagd tarief, een vermindering of een vrijstelling niet vervuld zijn, of wegens 
de toepassing van artikel 3.3.1.0.6, artikel 3.17.0.0.2, of van artikel 2.7.7.0.1 
in geval van een onjuiste of onvolledige aangifte of een aangifte die niet binnen 
de termijn is ingediend;

2°	gezinswoning: de gezamenlijke hoofdverblijfplaats van de erflater en zijn langst
levende partner. Een uittreksel uit het bevolkingsregister houdt een weerlegbaar 
vermoeden in van de samenwoning. Als aan de samenwoning een einde is 
gekomen door een feitelijke scheiding van de partners, door een geval van 
overmacht dat tot op het ogenblik van het overlijden heeft voortgeduurd, of door 
de verplaatsing van de hoofdverblijfplaats van een van de partners of van beide 
partners naar een rust- en verzorgingsinstelling of een assistentiewoning, wordt 
de laatste gezamenlijke hoofdverblijfplaats van de erflater en zijn langstlevende 
partner als gezinswoning aangemerkt.
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In titel 2, hoofdstuk 8 tot en met 11, wordt verstaan onder:
1°	registratie: de formaliteit, bepaald overeenkomstig artikel 1 van het federale 

Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten;
2°	aanvullende rechten: de registratiebelasting, berekend en geheven ter 

aanvulling van de registratiebelasting die is berekend en geheven op zicht van 
de ter registratie aangeboden akte of het ter registratie aangeboden geschrift of 
wegens de toepassing van artikel 3.17.0.0.2.

In titel 2, hoofdstuk 8 tot en met 11, worden lichamelijke roerende voorwer-
pen, aangewend tot de dienst en de exploitatie van onroerende goederen, niet 
beschouwd als onroerende goederen.

In titel 2, hoofdstuk 8, wordt de schenkbelasting, vermeld in het eerste lid, 19°, 
ook voor de volgende schenkingen geacht gelokaliseerd te zijn in het Vlaamse 
Gewest:
1°	de schenking van roerende of onroerende goederen gedaan door een rijks

inwoner-rechtspersoon als de schenker-rijksinwoner op het ogenblik van de 
schenking zijn zetel van werkelijke leiding in het Vlaamse Gewest had gevestigd 
of, als de zetel van werkelijke leiding van de schenker-rijksinwoner in de periode 
van vijf jaar voor de schenking in meer dan één gewest gevestigd was, als de 
schenker-rijksinwoner in de periode van vijf jaar voor de schenking zijn zetel 
van werkelijke leiding het langst in het Vlaamse Gewest had gevestigd;

2°	de schenking door een niet-rijksinwoner-rechtspersoon van een in het in het 
Vlaamse Gewest gelegen onroerend goed;

3°	de schenking van roerende goederen door een niet-rijksinwoner natuurlijke 
persoon of een rechtspersoon aan een rijksinwoner als de begiftigde-rijksinwoner 
op het ogenblik van de schenking zijn fiscale woonplaats of zetel van werkelijke 
leiding in het Vlaamse Gewest had gevestigd of, als de fiscale woonplaats of 
zetel van werkelijke leiding van de begiftigde-rijksinwoner in de periode van vijf 
jaar voor de schenking in meer dan één gewest gevestigd was, als de begiftigde-
rijksinwoner in de periode van vijf jaar voor de schenking zijn fiscale woonplaats 
of zetel van werkelijke leiding het langst in het Vlaamse Gewest had gevestigd;

4°	de schenking van roerende goederen door een niet-rijksinwoner natuurlijke 
persoon of een rechtspersoon aan een niet-rijksinwoner natuurlijke persoon of 
een rechtspersoon als de schenking ter registratie wordt aangeboden in het 
Vlaamse Gewest.

In titel 2, hoofdstuk 9, wordt in afwijking van het eerste lid verstaan onder:
1°	gehandicapt kind: het kind dat voldoet aan de voorwaarden, vermeld in 

artikel 47, artikel 56septies of artikel 63 van de Algemene Kinderbijslagwet, en 
de koninklijke besluiten, genomen ter uitvoering van die bepalingen;

2°	aanhorigheid: elk gebouwd of ongebouwd onroerend goed dat volgens de aard, 
de ligging, de oppervlakte en de waarde ervan een normale bijhorigheid vormt, 
al naargelang het geval, hetzij van het huis of de verdieping of het gedeelte van 
verdieping, hetzij van een op te richten woning;

3°	kinderen ten laste: de kinderen die deel uitmaken van het feitelijke gezin van 
de verkrijger op de datum van de akte van verkrijging en die, gedurende het 
kalenderjaar dat aan die datum voorafgaat, persoonlijk geen bestaansmiddelen 
hebben genoten waarvan het nettobedrag hoger is dan de nettobedragen, 
vermeld in artikel 136 en artikel 141 van het federale WIB 92;

4°	kadastraal inkomen: het inkomen, vastgesteld overeenkomstig titel IX van het 
federale WIB 92;

5°	landgoed: het onroerend goed dat hetzij uit voor landbouwbedrijf gebruikte of 
bestemde gebouwen en gronden, hetzij uit dergelijke gronden alleen bestaat;

6°	woning: het huis of het geheel of het gedeelte van een verdieping van een gebouw 
dat hetzij dadelijk, hetzij na normale herstellings- of onderhoudswerken dient 
of zal dienen tot huisvesting van een gezin of één persoon, met in voorkomend 
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geval de aanhorigheden die tegelijk met het huis, het geheel of het gedeelte van 
een verdieping worden verkregen.”.

Art. 3. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt een hoofdstuk 7 toegevoegd, dat 
luidt als volgt:

”Hoofdstuk 7. Erfbelasting”.

Art. 4. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 7, toegevoegd bij 
artikel 3, een afdeling 1 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 1. Belastbaar voorwerp”.

Art. 5. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 1, toegevoegd bij artikel 4, een 
artikel 2.7.1.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.1.0.1. Overeenkomstig artikel 3, 4°, van de bijzondere wet van 16 januari 
1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen en de gewesten wordt 
het successierecht en het recht van overgang gevestigd op de goederen die over-
gaan ingevolge het overlijden.”.

Art. 6. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.7.1.0.2 toe-
gevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.1.0.2. De erfbelasting is verschuldigd ongeacht of de verkrijging gebeurt 
ingevolge wettelijke devolutie, uiterste wilsbeschikking of contractuele erfstelling.”.

Art. 7. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.7.1.0.3 toe-
gevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.1.0.3. Worden met het oog op de heffing van het successierecht als lega-
ten beschouwd:
1°	alle schulden die uitsluitend bij uiterste wil erkend zijn;
2°	alle schuldbekentenissen van sommen die voorkomen als een contract onder be-

zwarende titel, maar die een bevoordeling inhouden en die niet aan de schenk-
belasting of het registratierecht op de schenkingen zijn onderworpen;

3°	alle schenkingen van roerende goederen die de erflater heeft gedaan onder de 
opschortende voorwaarde of termijn die vervuld wordt ingevolge het overlijden 
van de schenker.”.

Art. 8. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.7.1.0.4 toe-
gevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.1.0.4. De langstlevende echtgenoot die ingevolge een huwelijksovereen-
komst die niet aan de regels voor de schenkingen is onderworpen, op voorwaarde 
van overleving meer dan de helft van de gemeenschap toegekend krijgt, wordt 
voor de heffing van de erfbelasting gelijkgesteld met de langstlevende echtgenoot 
die, als niet wordt afgeweken van de gelijke verdeling van de gemeenschap, het 
deel van de andere echtgenoot krachtens een schenking onder de levenden of een 
uiterste wilsbeschikking geheel of gedeeltelijk verkrijgt.”.

Art. 9. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.7.1.0.5 toe-
gevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.1.0.5. §1. De goederen waarvan de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie het bewijs levert dat de erflater er kosteloos over beschikte gedu-
rende de drie jaar vóór zijn overlijden, worden geacht deel uit te maken van zijn 
nalatenschap, tenzij de bevoordeling onderworpen is aan de schenkbelasting of het 
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registratierecht op de schenkingen onder de levenden. De erfgenamen of legata-
rissen hebben een verhaalsrecht ten aanzien van de begiftigde voor de successie-
rechten die op die goederen voldaan zijn.

Als door de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie of door de erf
genamen en legatarissen bewezen wordt dat de bevoordeling toekwam aan een 
bepaalde persoon, wordt die als legataris van de geschonken zaak beschouwd.

Voor de toepassing van deze paragraaf wordt een bevoordeling waarvoor een 
vrijstelling van de schenkbelasting is toegepast, gelijkgesteld met een bevoor
deling die aan de schenkbelasting of aan het registratierecht op de schenkingen 
onder de levenden is onderworpen.

§2. De termijn van drie jaar, vermeld in paragraaf 1, wordt evenwel op zeven jaar 
gebracht als het gaat om aandelen en activa als vermeld in artikel 2.8.6.0.3.

De termijn van zeven jaar, vermeld in het eerste lid, wordt teruggebracht tot 
drie jaar als de kosteloze beschikking dagtekent van voor 1 januari 2012.”.

Art. 10. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.1.0.6 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.1.0.6. §1. De sommen, renten of waarden die kosteloos aan een persoon 
kunnen toekomen bij het overlijden van de erflater, ingevolge een contract dat een 
door de erflater of door een derde in het voordeel van die persoon gemaakt beding 
bevat, worden geacht als legaat te zijn verkregen door die persoon.

Ook de sommen, renten of waarden die kosteloos aan een persoon kunnen 
toekomen, hetzij binnen drie jaar vóór het overlijden van de erflater, hetzij na het 
overlijden van de erflater, ingevolge een contract dat een door de erflater in het 
voordeel van die persoon gemaakt beding bevat, worden geacht als legaat te zijn 
verkregen door die persoon.

Wanneer een overledene gehuwd was onder een stelsel van gemeenschap, gel-
den de bepalingen van het eerste en het tweede lid ook voor de sommen, renten of 
waarden die kosteloos aan de langstlevende echtgenoot toekomen ingevolge een 
contract dat door die langstlevende echtgenoot is gesloten.

§2. Dit artikel is van toepassing op de sommen of waarden die kosteloos aan een 
persoon kunnen toekomen bij het overlijden van degene die een levensverzekering 
aan order of aan toonder is aangegaan.

De persoon, vermeld in dit artikel, wordt vermoed kosteloos te ontvangen, be-
houdens tegenbewijs.

Dit artikel is niet van toepassing op:
1°	de sommen, renten of waarden die verkregen zijn ingevolge een beding dat aan 

de schenkbelasting of het registratierecht op de schenkingen onder de levenden 
is onderworpen;

2°	de renten en kapitalen die gevestigd zijn ter uitvoering van een wettelijke 
verplichting;

3°	de renten en kapitalen die door tussenkomst van de werkgever van de erflater 
gevestigd zijn in het voordeel van de langstlevende echtgenoot van de erflater 
of zijn kinderen die de leeftijd van eenentwintig jaar niet hebben bereikt, 
tot uitvoering van hetzij een groepsverzekeringscontract, onderschreven 
ingevolge een bindend reglement van de onderneming dat beantwoordt aan 
de voorwaarden, gesteld door de reglementering betreffende de controle van 
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dergelijke contracten, hetzij het bindend reglement van een voorzorgsfonds, 
opgericht in het voordeel van het personeel van de onderneming;

4°	de sommen, renten of waarden die bij het overlijden van de erflater worden 
verkregen ingevolge een contract dat een door een derde in het voordeel van de 
verkrijger gemaakt beding bevat, als er bewezen wordt dat die derde kosteloos 
in het voordeel van de verkrijger heeft bedongen.”.

Art. 11. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.1.0.7 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.1.0.7. De roerende en onroerende goederen die wat betreft het vrucht-
gebruik door de erflater en wat betreft de blote eigendom door een derde onder 
bezwarende titel zijn verkregen, worden, voor de heffing van de erfbelasting, ge-
acht in volle eigendom in zijn nalatenschap aanwezig te zijn en als legaat door die 
derde te zijn verkregen. Hetzelfde geldt voor effecten aan toonder of op naam en 
voor geldbeleggingen die voor het vruchtgebruik ingeschreven zijn op naam van de 
erflater en voor de blote eigendom op naam van een derde.

Het eerste lid is niet van toepassing:
1°	als wordt bewezen dat de verkrijging geen bedekte bevoordeling van de derde 

is;
2°	als de erflater langer heeft geleefd dan de derde of als de derde niet behoort tot 

de personen, vermeld in artikel 2.7.3.4.4, eerste, tweede en derde lid.”.

Art. 12. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.1.0.8 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.1.0.8. Als aan de erflater bij een verdeling of bij een met verdeling ge-
lijkgestelde akte een vruchtgebruik, een rente of elk ander recht toebedeeld is dat 
vervalt ingevolge zijn overlijden, wordt de verrichting voor de heffing van de erf-
belasting gelijkgesteld met een legaat in het voordeel van de deelgenoten van de 
erflater, de verkrijgers van de blote eigendom of de personen die belast zijn met 
het levenslange recht, in de mate waarin die deelgenoten, verkrijgers of personen 
boven hun deel in de onverdeeldheid goederen in eigendom hebben verkregen.

Het eerste lid is niet van toepassing als:
1°	wordt bewezen dat de verrichting geen bedekte bevoordeling is van de verschei

dene deelgenoten in de onverdeeldheid;
2°	de erflater langer heeft geleefd dan de deelgenoot in de onverdeeldheid, de 

verkrijger van de blote eigendom of de persoon die belast is met het levenslange 
recht, of als de voormelde personen niet behoren tot de personen, vermeld in 
artikel 2.7.3.4.4, eerste, tweede en derde lid.”.

Art. 13. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.1.0.9 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.1.0.9. Als de roerende of onroerende goederen door de erflater onder 
bezwarende titel zijn verkocht of afgestaan, worden ze voor de heffing van de 
erfbelasting geacht deel uit te maken van zijn nalatenschap en als legaat te zijn 
verkregen door de verkrijger of door de overnemer als de erflater zich volgens 
de overeenkomst ofwel een vruchtgebruik heeft voorbehouden op de afgestane 
goederen of op andere goederen, ofwel de afstand van om het even welk ander 
levenslange recht in zijn voordeel heeft bedongen.
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Het eerste lid is niet van toepassing als:
1°	wordt bewezen dat de verkoop of de afstand geen bedekte bevoordeling is van 

de verkrijger of van de overnemer.
2°	de erflater langer heeft geleefd dan de verkrijger of de overnemer, of als de 

verkrijger of de overnemer niet behoort tot de personen, vermeld in arti-
kel 2.7.3.4.4, eerste, tweede en derde lid.”.

Art. 14. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.7.1.0.10 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.1.0.10. De in een testament of andere beschikking die uitwerking heeft 
bij het overlijden van de beschikker, door de erflater aan zijn erfgenaam, legata-
ris of begiftigde opgelegde verbintenis om aan een met naam aangeduide derde 
een kapitaal of een rente te geven die in natura in de nalatenschap niet bestaat 
en in geld of in vervangbare zaken betaalbaar is, wordt voor de heffing van het 
successierecht als legaat beschouwd.

De aan een erfgenaam, legataris of begiftigde opgelegde verbintenis om ten 
bate van een ander iets te doen en in het bijzonder de last, opgelegd aan de 
erfgenamen, legatarissen of begiftigden, om de rechten en kosten die verbonden 
zijn aan een aan een andere persoon gedaan legaat, te dragen, worden niet 
beschouwd als legaat.”.

Art. 15. In hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 7, toegevoegd bij artikel 3, een 
afdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 2. Belastingplichtigen”.

Art. 16. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 2, toegevoegd bij artikel 15, een 
artikel 2.7.2.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.2.0.1. De belastingplichtige is degene die erfgenaam, legataris of 
begiftigde is.”.

Art. 17. In hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 7, toegevoegd bij artikel 3, een 
afdeling 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 3. Belastbare grondslag”.

Art. 18. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, toegevoegd bij artikel 17, een 
onderafdeling 1 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 1. Algemeen”.

Art. 19. In hetzelfde decreet wordt aan onderafdeling 1, toegevoegd bij artikel 18, 
een artikel 2.7.3.1.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.1.1 Het successierecht wordt gevestigd op de waarde van alles wat uit 
de nalatenschap van een rijksinwoner wordt verkregen.

Het recht van overgang gevestigd op de waarde van de onroerende goederen 
die in België liggen en verkregen worden uit de nalatenschap van iemand die geen 
rijksinwoner is.”.

Art. 20. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, toegevoegd bij artikel 17, een 
onderafdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 2. Actief van de nalatenschap”.
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Art. 21. In hetzelfde decreet wordt aan onderafdeling 2, toegevoegd bij artikel 20, 
een artikel 2.7.3.2.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.1. Het successierecht wordt vastgesteld op basis van de belastbare 
waarde van alle goederen die toebehoren aan de erflater, waar ze zich ook bevinden, 
na aftrek van de schulden, vermeld in onderafdeling 4, en met behoud van de 
toepassing van artikel 2.7.3.2.7 en artikel 2.7.5.0.4.”.

Art. 22. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.2. Het recht van overgang wordt vastgesteld op basis van de belastbare 
waarde van alle onroerende goederen die overeenkomstig artikel 5, §2, 4°, tweede 
streepje, van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering 
van de Gemeenschappen en de Gewesten in het Vlaamse Gewest te lokaliseren 
zijn, en die aan de erflater toebehoren, na aftrek van de schulden, vermeld in 
artikel 2.7.3.3.1, tweede lid.”.

Art. 23. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.3. Als een erfgenaam, legataris of begiftigde het vruchtgebruik of 
de blote eigendom verkrijgt van een goed waarvan de volle eigendom van de 
nalatenschap afhangt, of als hij een door de erflater gevestigde periodieke rente 
of pensioen ontvangt, wordt de belastbare grondslag bepaald overeenkomstig de 
regels, vermeld in artikel 2.7.3.3.2 en artikel 2.7.3.3.3.

Als de erflater de rente of prestatie voor een onbepaalde tijd ten voordele van 
een rechtspersoon vestigt, bedraagt de belastbare grondslag twintig keer het 
jaarlijkse bedrag.

Als die rente of prestatie voor een bepaalde tijd is gevestigd, is de belastbare 
grondslag gelijk aan de gekapitaliseerde waarde op de dag van het overlijden van 
de jaarlijkse rente of prestatie tegen een rentevoet van 4%, waarbij die waarde 
niet meer mag bedragen dan twintig keer het jaarlijkse bedrag van de rente of 
prestatie.

Dezelfde regels zijn van toepassing als het gaat om een vruchtgebruik, gevestigd 
ten voordele van een rechtspersoon, met dien verstande dat voor de grondslag van 
de raming de jaarlijkse opbrengst van de goederen bepaald wordt overeenkomstig 
artikel 2.7.3.3.2, eerste lid, 6°.

Als de lijfrente, de levenslange prestatie of het vruchtgebruik gezamenlijk 
of achtereenvolgens ten voordele van twee of meer natuurlijke personen wordt 
gevestigd met een beding van aanwas, wordt de belastbare grondslag voor de 
heffing van de opvorderbare belasting op het ogenblik van de aanwas bepaald 
volgens de leeftijd die de genieter op dat ogenblik heeft.”.

Art. 24. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.4. Met behoud van de toepassing van artikel 2.7.3.2.1 bestaat er voor 
de heffing van de erfbelasting, alsook van de belastingverhogingen, tot bewijs van 
het tegendeel, een wettelijk vermoeden van eigendom in de volgende gevallen:
1°	voor onroerende goederen: als ze voor de onroerende voorheffing zijn ingeko-

hierd op naam van de erflater en die daarvoor een betaling heeft gedaan;
2°	voor hypothecaire renten en schuldvorderingen: als ze op naam van de erflater 

in de registers van de hypotheekbewaarders zijn ingeschreven;
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3°	voor de schuldvorderingen op de Belgische Staat: als ze op naam van de erflater 
in het Grootboek van de Staatsschuld zijn opgenomen;

4°	voor obligaties, aandelen of andere schuldvorderingen op provincies, gemeen-
ten, openbare instellingen en stichtingen van openbaar nut van het Rijk: als ze 
op naam van de erflater in hun registers en rekeningen ingeschreven zijn.”.

Art. 25. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.5. Voor de heffing van de erfbelasting, alsook van de belastingverhoging 
wegens het gebrek aan aangifte of het verzuim bepaalde goederen aan te geven, 
is het bestaan van een roerend of onroerend goed, tot bewijs van het tegendeel, 
voldoende vastgesteld bij de akten van eigendom die ten bate van de erflater of op 
zijn verzoek zijn verleden.

Voor de roerende goederen, vermeld in artikel 2279 van het Burgerlijk Wetboek, 
bestaat het wettelijk vermoeden, vermeld in het eerste lid, alleen op voorwaarde 
dat de akten niet sinds meer dan drie jaar vóór het overlijden bestaan. Als dat 
wel het geval is, kan het bestaan van die akten door de bevoegde entiteit van de 
Vlaamse administratie alleen ingeroepen worden als een element van vermoeden 
als vermeld in artikel 3.17.0.0.1.”.

Art. 26. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.6 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.6. Voor de heffing van het successierecht wordt het volgende, 
behoudens tegenbewijs, geacht aan de erflater voor een gelijk deel per hoofd toe 
te behoren:
1°	de effecten, sommen, waarden of om het even welke voorwerpen die gedeponeerd 

zijn in een brandkast die door de erflater en door een of meer andere personen 
samen of solidair wordt gehuurd of als gehuurd wordt beschouwd met toepassing 
van artikel 3.13.1.3.7;

2°	de gehouden zaken en de verschuldigde sommen, vermeld in artikel 99 van het 
federale Wetboek van Successierechten.

Het volgende wordt, behoudens tegenbewijs, geacht in het geheel toe te behoren 
aan de erflater:
1°	de effecten, sommen, waarden of om het even welke voorwerpen die zich 

bevinden in een brandkast die door de erflater alleen wordt gehuurd of als 
gehuurd wordt beschouwd met toepassing van artikel 3.13.1.3.7;

2°	de effecten, sommen, waarden of om het even welke voorwerpen die in een 
gesloten koffer, omslag of colli op naam van de erflater alleen gedeponeerd zijn 
bij de natuurlijke personen of rechtspersonen.”.

Art. 27. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.7 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.7. Voor de inning van het successierecht in rechte nederdalende lijn of 
tussen echtgenoten met gemeenschappelijke kinderen of afstammelingen worden 
de terugnemingen en vergoedingen die verbonden zijn hetzij aan de gemeenschap 
die heeft bestaan tussen de erflater en een echtgenoot, met wie de erflater bij het 
overlijden levende kinderen of afstammelingen heeft, hetzij aan de gemeenschap 
die tussen de verwanten in de opgaande lijn van de erflater heeft bestaan, niet in 
aanmerking genomen.

De vergoeding, verschuldigd aan de gemeenschap uit hoofde van een op derden 
onoverdraagbaar maatschappelijk aandeel waarop door een van de echtgenoten 
is ingeschreven en die door hem of door zijn erfgenamen bij de ontbinding van 
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de gemeenschap is teruggenomen, wordt niet beschouwd als terugneming of 
vergoeding die onder de toepassing van dit artikel valt.”.

Art. 28. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.8 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.8. Als de erflater gehuwd was onder een stelsel van gemeenschap van 
goederen, worden de sommen, renten of waarden, vermeld in artikel 2.7.1.0.6, die 
aan de echtgenoot als legaat toevallen voor het volledige bedrag ervan, als legaat 
belast als ze zijn verkregen als tegenwaarde voor de eigen goederen van de erflater. 
Ze worden slechts voor de helft belast in alle andere gevallen. Het recht is niet 
verschuldigd als er bewezen wordt dat de sommen, renten of waarden verkregen 
zijn als tegenwaarde voor eigen goederen van de echtgenoot. De omstandigheid 
dat het beding wederkerig is, ontneemt de aard van bevoordeling niet daaraan.

De verkrijging wordt vermoed kosteloos te zijn ontvangen, behoudens 
tegenbewijs.”.

Art. 29. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.9 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.9. Als er schenkingen onder de levenden als vermeld in artikel 3.3.1.0.8, 
§1, eerste lid, 12°, bestaan, wordt de basis waarop de schenkbelasting is geheven of 
zou moeten worden geheven, gevoegd bij de erfgoederen van de belanghebbenden 
om de progressieve erfbelasting die op die erfgoederen van toepassing is, te 
bepalen.

Het eerste lid is niet van toepassing op:
1°	schenkingen onder de levenden van percelen grond die volgens de stedenbouw-

kundige voorschriften bestemd zijn voor woningbouw en waarop de schenkbe-
lasting, vermeld in artikel 2.8.4.2.1, tabel I, is geheven;

2°	schenkingen onder de levenden van roerende goederen waarop de schenkbelas-
ting, vermeld in artikel 2.8.4.1.1, §2, is geheven;

3°	schenkingen onder de levenden van ondernemingen waarop voor 1  januari 
2012 het recht, vermeld in artikel  140bis van het Wetboek van Registratie-, 
Hypotheek-, en Griffierechten, is geheven of waarvoor vanaf 1 januari 2012 de 
vrijstelling, vermeld in artikel 2.8.6.0.3, is toegepast.”.

Art. 30. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.10 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.10. Als de verkrijger binnen zes maanden na het overlijden van de 
erflater sterft, wordt voor de berekening van de erfbelasting op de nalatenschap 
van die laatste geen rekening gehouden met hetgeen de verkrijger in vruchtgebruik 
als levenslange of periodieke rente of als pensioen heeft verkregen.”.

Art. 31. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.11 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.11. Als in de gevallen, vermeld in artikel  2.7.1.0.7, 2.7.1.0.8 en 
2.7.1.0.9, niet bewezen wordt dat de verrichting geen bedekte bevoordeling is, 
maar kan worden bewezen dat de erflater werkelijk het levenslange recht genoten 
heeft, wordt op de belastbare grondslag op de dag van het openvallen van de 
nalatenschap een evenredige vermindering toegepast, conform artikel 2.7.3.3.4 
en artikel  2.7.3.3.5. Daarbij wordt rekening gehouden met de waarde van het 
bedoelde levenslange recht dat wordt gekapitaliseerd tegen 4%, volgens het 
werkelijke aantal volle jaren dat de erflater het recht genoten heeft. Als het gaat 
om een vruchtgebruik of een ander zakelijk levenslang recht, wordt de waarde van 
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het in aanmerking te nemen jaarlijkse inkomen forfaitair vastgesteld op 4% van de 
waarde van de volle eigendom van het goed op de dag van het contract.”.

Art. 32. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.12 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.12. §1. Op hetgeen een gehandicapte persoon of een gehandicapt 
kind verkrijgt, wordt een abattement toegepast voor de som die verkregen is door 
toepassing van de volgende formule:
1°	(3000 euro) × (cijfer, aangeduid in artikel 2.7.3.3.2, eerste lid, 5°, volgens de 

leeftijd van de verkrijger) als de verkrijging onderworpen is aan het tarief, ver-
meld in tabel I van artikel 2.7.4.1.1;

2°	(1000 euro) × (cijfer, aangeduid in artikel 2.7.3.3.2, eerste lid, 5°, volgens de 
leeftijd van de verkrijger) als de verkrijging onderworpen is aan het tarief, ver-
meld in tabel II van artikel 2.7.4.1.1.

§2. Als een gehandicapte persoon of een gehandicapt kind als vermeld in para
graaf 1, onderworpen is aan het tarief, vermeld in tabel I van artikel 2.7.4.1.1, 
wordt het bedrag van het abattement eerst toegerekend op zijn netto onroerend 
aandeel, vervolgens op zijn netto roerend aandeel en bij uitputting van dat aandeel 
tot slot op de belastbare grondslag waarop het verlaagde tarief voor familiale 
ondernemingen en vennootschappen, met toepassing van artikel 2.7.4.2.2, wordt 
berekend.

Als een gehandicapte persoon of een gehandicapt kind als vermeld in para
graaf 1, samen met personen op wie het tarief ‘tussen anderen’ van toepassing 
is, onderworpen is aan het tarief, vermeld in tabel II van artikel 2.7.4.1.1, wordt, 
in afwijking van artikel 2.7.4.1.1, de belasting voor de gehandicapte persoon of 
het gehandicapte kind berekend alsof hij als enige voor de nettoverkrijging van 
de nalatenschap in aanmerking komt. Voor de andere verkrijgers wordt conform 
artikel  2.7.4.1.1 de belasting berekend alsof de gehandicapte persoon of het 
gehandicapte kind die hoedanigheid niet heeft.”.

Art. 33. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.2.13 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.2.13. In geval van legaat van een geldsom of van legaat van een 
periodieke rente of pensioen wordt het bedrag van de gelegateerde geldsom of 
het kapitaal waarop het successierecht naar rato van de bedoelde rente of het 
pensioen wordt geheven, voor de berekening van de rechten afgetrokken van de 
nettoverkrijging van de erfgenaam, legataris of begiftigde die het legaat van de 
geldsom, de rente of het pensioen moet uitbetalen.”.

Art. 34. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, toegevoegd bij artikel 17, een 
onderafdeling 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 3. Waardering van het actief”.

Art. 35. In hetzelfde decreet wordt aan onderafdeling 3, toegevoegd bij artikel 34, 
een artikel 2.7.3.3.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.3.1. De belastbare waarde van de goederen die het actief van de 
nalatenschap van een rijksinwoner uitmaken en van de onroerende goederen die 
onderworpen zijn aan het recht van overgang, is de door de aangevers te schatten 
verkoopwaarde op de dag van het overlijden.

In afwijking van het eerste lid wordt voor de waardering van de goederen 
waarvan de erflater schijnbaar eigenaar was, geen rekening gehouden met de 
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waardevermindering die zou kunnen voortspruiten uit de wederroepelijkheid van 
de titel van verkrijging van de erflater.”.

Art. 36. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.3.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.3.2. In afwijking van artikel 2.7.3.3.1 wordt de belastbare waarde van 
de goederen die tot de nalatenschap behoren, als volgt vastgesteld:
1°	voor de onroerende goederen die in het buitenland liggen, waarvan de 

verkoopwaarde niet blijkt uit akten en bescheiden: twintig of dertig keer de 
jaarlijkse opbrengst van de goederen of de prijs van de lopende huurcelen, zonder 
aftrek van de aan de huurder of aan de pachter opgelegde lasten, naargelang het 
gaat om bebouwde eigendommen of onbebouwde eigendommen. De belastbare 
waarde mag in geen geval lager zijn dan de waarde die tot grondslag gediend 
heeft voor de heffing van de belasting in het buitenland;

2°	voor het kapitaal en de interesten die vervallen zijn of die verkregen zijn van de 
schuldvorderingen: het nominale bedrag van dat kapitaal en van die interesten. 
In geval van onvermogen van de schuldenaar of van het bestaan van elke andere 
oorzaak van waardevermindering mogen de aangevers de schuldvordering op 
haar verkoopwaarde schatten;

3°	voor financiële instrumenten die toegelaten zijn tot verhandeling op Belgische of 
buitenlandse gereglementeerde markten als vermeld in artikel 2, eerste lid, 5° 
en 6°, van de wet van 2 augustus 2002 betreffende het toezicht op de financiële 
sector en de financiële diensten en voor Belgische of buitenlandse multilaterale 
handelsfaciliteiten als vermeld in artikel 2, eerste lid, 4°, van de voormelde wet: 
volgens de beurswaarden ervan;

4°	voor de altijddurende of voor een onbepaalde tijd gevestigde erfpachten, 
grondrenten en andere prestaties, alsook voor de al dan niet gehypothekeerde 
altijddurende renten: twintig keer de rente of de jaarlijkse prestatie. In 
geval van onvermogen van de schuldenaar of bij een andere oorzaak van 
waardevermindering mogen de aangevers de rente of prestatie op haar 
verkoopwaarde schatten;

5°	voor de op het hoofd van een derde gevestigde lijfrenten en andere levenslange 
uitkeringen: door de vermenigvuldiging van het jaarlijkse bedrag van de 
uitkering met de leeftijdscoëfficiënt uit de onderstaande tabel:

	 Leeftijdscoëfficiënt	 leeftijd van degene op het hoofd van 
wie de rente gevestigd is, in jaar

	 18	 ≤ 20
	 17	 >20-30
	 16	 >30-40
	 14	 >40-50
	 13	 >50-55
	 11	 >55-60
	 9,5	 >60-65
	 8	 >65-70
	 6	 >70-75
	 4	 >75-80
	 2	 >80

6°	voor het op het hoofd van een derde gevestigde vruchtgebruik: de jaarlijkse 
opbrengst van de goederen, berekend tegen 4% van de waarde van de volle 
eigendom, te vermenigvuldigen met het cijfer, vermeld in punt 5°;

7°	voor de voor een beperkte tijd gevestigde renten of prestaties: de som die 
door de kapitalisatie van de renten of prestaties tegen 4% op de datum van 
het overlijden wordt vertegenwoordigd, onder voorbehoud dat het bedrag van 
de kapitalisatie, al naargelang het geval, de belastbare waarde, zoals die in 
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punt 4° en punt 5° wordt bepaald, niet te boven gaat. Dezelfde regel is van 
toepassing als het gaat over een voor een beperkte tijd gevestigd vruchtgebruik, 
waarbij de opbrengst van de goederen, vermeld in punt 6°, als grondslag van de 
kapitalisatie wordt genomen;

8°	voor de blote eigendom: de waarde van de volle eigendom, onder aftrek van de 
waarde van het vruchtgebruik, berekend conform dit artikel en artikel 2.7.3.3.3. 
Er vindt geen aftrek plaats als het vruchtgebruik met toepassing van 
artikel 2.7.3.2.10 vrij is van erfbelasting.

Voor de toepassing van het eerste lid, 3°, kunnen de aangevers kiezen uit de 
beurswaarde op de datum van het overlijden, de beurswaarde op de datum van 
één maand na het overlijden of de beurswaarde op de datum van twee maanden na 
het overlijden. Als er op een van die data geen notering is, geldt de beurswaarde 
op de eerstvolgende dag waarop er opnieuw een notering wordt vastgesteld. Als 
er op de gekozen datum voor bepaalde van de aan te geven waarden wel en 
voor andere geen notering is, moeten laatstbedoelde waarden worden aangegeven 
volgens de beurswaarden op de eerstvolgende dag waarop er wel een notering is. 
De aangevers mogen slechts een van de voormelde data kiezen, die zal gelden 
voor al de nagelaten waarden. De aangevers geven hun keuze aan in de aangifte, 
waarin ze ook de door hen geraadpleegde bron voor de opgegeven beurswaarden 
vermelden.”.

Art. 37. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.3.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.3.3. Het recht van gebruik en het recht van bewoning, alsook het 
recht op vruchten, inkomsten of opbrengsten worden voor de toepassing van 
artikel 2.7.3.3.2 en van artikel 2.7.3.2.3 met vruchtgebruik gelijkgesteld.

Als de lijfrente, de levenslange prestatie of het vruchtgebruik op het hoofd van 
twee of meer personen is gevestigd, is de in aanmerking te nemen leeftijd die van 
de jongste persoon.”.

Art. 38. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.3.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.3.4. De belastbare waarde (X) van de goederen die het voorwerp 
uitmaken van de verrichting, vermeld in artikel 2.7.1.0.8, wordt als volgt bepaald:
	 X =	 a x b
		  c

De parameters, vermeld in het eerste lid, worden als volgt gedefinieerd:
1°	a = het bedrag van de bedekte bevoordeling op de dag van de verrichting;
2°	b = de waarde van de goederen die op de dag van het overlijden in eigendom 

toebedeeld zijn aan de deelgenoten;
3°	c = de waarde van de goederen die op de dag van de verrichting in eigendom 

toebedeeld zijn.”.

Art. 39. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.3.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.3.5. De belastbare waarde (X) van de goederen die het voorwerp 
uitmaken van een verkoop of afstand als vermeld in artikel 2.7.1.0.9, wordt, als de 
erflater daarenboven de overlating van een goed in eigendom in zijn voordeel heeft 
bedongen, als volgt bepaald:
	 X =	 a x b
		  c
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De parameters, vermeld in het eerste lid, worden als volgt gedefinieerd:
1°	a = het bedrag van de bedekte bevoordeling op de dag van de verkoop of de 

afstand;
2°	b = de waarde van de door de erflater verkochte of afgestane goederen op de 

dag van het overlijden;
3°	c = de waarde van de door de erflater verkochte of afgestane goederen op de 

dag van de verkoop of de afstand.”.

Art. 40. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.3.6 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.3.6. De zekere schuldvorderingen waarvan het bedrag op het ogenblik 
van het overlijden onbepaald is, worden in de aangifte voor de waarde ervan opge
nomen, behoudens regularisatie bij de definitieve bepaling van het bedrag ervan.”.

Art. 41. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.3.7 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.3.7. In de gevallen, vermeld in artikel  3.3.1.0.6, eerste lid, moet de 
waarde van de goederen op de dag van het vonnis, van de dading of van de gebeur
tenis die het uitgangspunt vormt van de termijn voor de indiening van de aangifte, 
vermeld in artikel 3.3.1.0.6, vierde lid, als belastbare waarde worden aangegeven.”.

Art. 42. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, toegevoegd bij artikel 17, een 
onderafdeling 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 4. Passief van de nalatenschap”

Art. 43. In hetzelfde decreet wordt aan onderafdeling 4, toegevoegd bij artikel 42, 
een artikel 2.7.3.4.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.4.1. Als passief van de nalatenschap van een rijksinwoner wordt alleen 
het volgende aanvaard:
1°	de schulden van de erflater, die op de dag van zijn overlijden bestaan;
2°	de begrafeniskosten.

Als passief van de nalatenschap van een erflater die geen rijksinwoner is, maar 
die zijn domicilie of de zetel van zijn vermogen binnen de Europees Economische 
Ruimte had, worden alleen de schulden aanvaard waarvan de aangevers het bewijs 
leveren dat ze specifiek zijn aangegaan om de onroerende goederen te verwerven 
of te behouden.

De regels voor de waardering van de goederen die het actief van de nalatenschap 
samenstellen, vermeld in artikel 2.7.3.3.1 tot en met artikel 2.7.3.3.7, zijn van 
toepassing op de waardering van het passief van de nalatenschap.”.

Art. 44. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.4.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.4.2. De schulden van de erflater die op de dag van het overlijden bestaan, 
worden forfaitair bepaald op 1500  euro, met uitzondering van de schulden die 
specifiek zijn aangegaan om onroerende goederen te verwerven of te behouden. 
Het bedrag van de begrafeniskosten wordt forfaitair bepaald op 6000 euro.

De bedragen, vermeld in het eerste lid, zijn gekoppeld aan de schommelingen 
van het algemeen indexcijfer van de consumptieprijzen van het Rijk. De bedragen 
worden jaarlijks op 1 januari aangepast op basis van een coëfficiënt die verkregen 
wordt door het gemiddelde van de maandelijkse indexcijfers van het jaar dat voor-
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afgaat aan het jaar, te delen door het gemiddelde van de indexcijfers van het jaar 
2014. Na de toepassing van de coëfficiënt worden de bedragen afgerond op de cent.

De aangevers kunnen, in afwijking van het eerste lid, ervoor kiezen om de 
werkelijke schulden of werkelijke begrafeniskosten te bewijzen met een verklaring 
in de aangifte van de nalatenschap.”.

Art. 45. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.4.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.4.3. De schulden en schuldbekentenissen, vermeld in artikel 2.7.1.0.3, 
worden niet aanvaard als passief van de nalatenschap.”.

Art. 46. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.4.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.4.4. De schulden die aangegaan zijn door de erflater in het voordeel 
van een van zijn erfgenamen, legatarissen of begiftigden of van tussenpersonen, 
worden niet aanvaard als passief van de nalatenschap.

Het eerste lid is van toepassing op de schulden die door de erflater aangegaan 
zijn:
1°	in het voordeel van erfgenamen die hij bij uiterste wilsbeschikking of bij con-

tractuele beschikking uit zijn nalatenschap heeft gesloten;
2°	in het voordeel van erfgenamen, legatarissen of begiftigden die de nalatenschap 

ofwel de uiterste wilsbeschikking of de contractuele beschikking die in hun voor-
deel was gemaakt, hebben verworpen.

De personen, vermeld in artikel 911, laatste lid, en artikel 1100 van het Burgerlijk 
Wetboek, worden als tussenpersonen beschouwd.

De schulden, vermeld in het eerste lid, worden wel aanvaard als passief van de 
nalatenschap:
1°	als het bewijs van de echtheid ervan door de aangevers wordt aangevoerd;
2°	als ze de verkrijging, de verbetering, het behoud of het opnieuw verkrijgen van 

een goed dat op de dag van het overlijden van de erflater tot zijn boedel be-
hoorde, tot onmiddellijke en rechtstreekse oorzaak hebben.”.

Art. 47. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, toegevoegd bij artikel 17, een 
onderafdeling 5 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 5. Aanrekening van het passief op het actief”.

Art. 48. In hetzelfde decreet wordt aan onderafdeling 5, toegevoegd bij artikel 47, 
een artikel 2.7.3.5.1. toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.5.1. De nettoverkrijging wordt bepaald door het aandeel dat de 
erfgenaam, legataris of begiftigde in de belastbare waarde van de goederen 
verkrijgt, te verminderen met het passief dat op die goederen moet worden 
aangerekend, volgens de regels, vermeld in artikel 2.7.3.5.2.”.

Art. 49. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.3.5.2. 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.3.5.2. Voor de toepassing van artikel 2.7.4.1.1 worden de schulden en de 
begrafeniskosten eerst aangerekend op de goederen, vermeld in artikel 2.7.4.2.2, 
en op de roerende goederen, tenzij de aangevers bewijzen dat het schulden betreft 
die specifiek zijn aangegaan om onroerende goederen te verwerven of te behouden.
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Als de langstlevende partner een deel verkrijgt in de gezinswoning, wordt, 
in afwijking van het eerste lid, zijn aandeel in de schulden van de nalatenschap 
die specifiek zijn aangegaan om de woning te verwerven of te behouden, eerst 
aangerekend op de waarde van zijn deel in de gezinswoning.

Als er voor de langstlevende partner die een deel in de gezinswoning verkrijgt, 
na de toepassing van de vorige twee leden schulden overblijven, worden die eerst 
aangerekend op de overblijvende waarde van de aan het tarief onderworpen 
onroerende goederen, vervolgens op de overblijvende waarde van het roerend 
actief en de goederen, vermeld in artikel 2.7.4.2.2, en ten slotte op de overblijvende 
waarde van dat deel in de gezinswoning.”.

Art. 50. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 7, toegevoegd bij 
artikel 3, een afdeling 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 4. Tarieven”.

Art. 51. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 50, een 
onderafdeling 1 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 1. Algemene bepalingen”.

Art. 52. In hetzelfde decreet wordt aan onderafdeling 1, toegevoegd bij artikel 51, 
een artikel 2.7.4.1.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.4.1.1. §1. De erfbelasting wordt berekend volgens het tarief, vermeld in 
de onderstaande tabellen:

TABEL I
tarief voor een verkrijging in rechte lijn en tussen partners

A		  tarief, toepasselijk op het	 totaalbedrag van de
Schijf in euro	 overeenstemmende	 belasting op de voorgaande
		  gedeelte in kolom A, in %	 gedeelten, in euro

	 Vanaf	 tot en met

	 0,01	 50.000	 3	
	 50.000,01	 250.000	 9	 1.500
	250.000,01		  27	 19.500

TABEL II
tarief voor een andere verkrijging dan de verkrijgingen, vermeld in tabel I

A		  tarief, toepasselijk op het	 totaalbedrag van de
Schijf in euro	 overeenstemmende	 belasting op de voorgaande
		  gedeelte in kolom A, in %	 gedeelten, in euro

	 Vanaf	 tot en met	 tussen	 tussen	 tussen	 tussen
		  broers en	 anderen	 broers en	 anderen
		  zussen		  zussen

	 0,01	 75.000	 30	 45
	 75.000,01	 125.000	 55	 55	 22.500	 33.750
	125.000,01		  65	 65	 50.000	 61.250

§2. Tabel I, vermeld in paragraaf 1, bevat het tarief voor een verkrijging in rechte 
lijn en tussen partners.
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Dit tarief wordt per rechtverkrijgende toegepast op de nettoverkrijging in de 
onroerende goederen enerzijds en op de nettoverkrijging in de roerende goederen 
anderzijds, volgens de overeenstemmende gedeelten in kolom A.

In afwijking van het tweede lid wordt het tarief van de erfbelasting voor de 
onroerende goederen tussen partners alleen toegepast op de nettoverkrijging van de 
rechtverkrijgende partner in de andere goederen dan de woning die de gezinswoning 
was van de erflater en zijn partner op het ogenblik van het overlijden. Die afwijking 
geldt evenwel niet als de partner die een deel verkrijgt in die gezinswoning, een 
bloedverwant in de rechte lijn van de erflater is of een rechtverkrijgende is die 
voor de toepassing van het tarief met een rechtverkrijgende in de rechte lijn wordt 
gelijkgesteld.

§3. Tabel II, vermeld in paragraaf 1, bevat het tarief voor een verkrijging tussen 
andere personen dan personen in rechte lijn en tussen partners. Dit tarief wordt 
voor broers en zussen toegepast op het overeenstemmende gedeelte van de 
nettoverkrijging van elk van de rechtverkrijgenden, zoals bepaald in kolom A. Voor 
alle anderen wordt dit tarief toegepast op het overeenstemmende gedeelte van de 
som van de nettoverkrijgingen door de rechtverkrijgenden van deze groep.”.

Art. 53. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.4.1.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.4.1.2. Als er onzekerheid bestaat over de devolutie van de nalatenschap 
of de graad van bloedverwantschap van een erfgenaam, legataris of begiftigde, 
wordt de hoogste erfbelasting geheven.”.

Art. 54. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.4.1.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.4.1.3. Als een persoon in verschillende hoedanigheden tot de nalatenschap 
van de erflater komt, wordt de erfbelasting op alles wat hij verkrijgt, berekend 
volgens het voor die persoon voordeligste tarief, vermeld in artikel 2.7.4.1.1.”.

Art. 55. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.4.1.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.4.1.4. Als een met fideï-commis bezwaard goed op de verwachter 
overgaat, alsook in geval van aanwas of terugval van eigendom, vruchtgebruik of 
van elk tijdelijk of levenslang recht, is de erfbelasting bij overlijden verschuldigd 
volgens de graad van verwantschap tussen de erflater en de verwachter of andere 
verkrijger.

In de gevallen, vermeld in het eerste lid, blijven de rechten die geheven zijn 
ten laste van de bezwaarde of van de ingestelde in eerste rang, verworven voor 
de overheid in het voordeel waarvan ze geïnd zijn, tenzij de substitutie, de aanwas 
of de terugval binnen een jaar na het overlijden van de beschikker plaatsvinden. 
In dat geval worden de eerste geheven rechten op de eisbaar geworden rechten 
aangerekend, zonder dat er aanleiding tot teruggave kan zijn en behoudens 
toepassing van artikel 2.7.3.2.10.”.

Art. 56. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.4.1.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.4.1.5. Het toe te passen tarief is het tarief dat van kracht is op de dag 
van het overlijden.”.
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Art. 57. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 50, een 
onderafdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 2. Verlaagde tarieven”.

Art. 58. In hetzelfde decreet wordt aan onderafdeling 2, toegevoegd bij artikel 57, 
een artikel 2.7.4.2.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.4.2.1. In afwijking van artikel  2.7.4.1.1 bedraagt het tarief van de 
erfbelasting 8,5% voor de legaten aan:
1°	 het Vlaamse Gewest en de Vlaamse Gemeenschap;
2°	 de Vlaamse, de Franse en de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie;
3°	 de Franse en de Duitstalige Gemeenschap en aan het Waalse en het Brusselse 

Hoofdstedelijke Gewest;
4°	 een staat in de Europese Economische Ruimte;
5°	 de provincies en gemeenten in het Vlaamse Gewest;
6°	 de openbare instellingen van de publiekrechtelijke rechtspersonen, vermeld in 

punt 1° tot en met 5°;
7°	 erkende sociale huisvestingsmaatschappijen als vermeld in artikel 40 van de 

Vlaamse Wooncode van 15 juli 1997;
8°	 de coöperatieve vennootschap Vlaams Woningfonds van de grote gezinnen;
9°	 dienstverlenende en opdrachthoudende verenigingen als vermeld in artikel 12, 

§2, 2° en 3°, van het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke 
samenwerking;

10°	verenigingen zonder winstoogmerk, ziekenfondsen en landsbonden van 
ziekenfondsen, beroepsverenigingen, internationale verenigingen zonder 
winstoogmerk, private stichtingen en stichtingen van openbaar nut;

11°	openbare centra voor maatschappelijk welzijn.

Het verlaagde tarief, vermeld in het eerste lid, is ook van toepassing op 
gelijksoortige rechtspersonen die opgericht zijn volgens en onderworpen zijn aan 
de wetgeving van een andere staat van de Europese Economische Ruimte, en die 
bovendien hun statutaire zetel, hun hoofdbestuur of hun hoofdvestiging binnen de 
Europese Economische Ruimte hebben.”.

Art. 59. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.4.2.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.4.2.2. §1. In afwijking van artikel  2.7.4.1.1 wordt het tarief van de 
erfbelasting verlaagd tot 3% voor een verkrijging in rechte lijn en tussen partners 
en tot 7% voor een verkrijging tussen andere personen voor:
1°	de nettoverkrijging van de volle eigendom, de blote eigendom of het vruchtgebruik 

van de activa die door de erflater of zijn partner beroepsmatig zijn geïnvesteerd 
in een familiale onderneming. Het verlaagde tarief is niet van toepassing op de 
verkrijging van onroerende goederen die hoofdzakelijk tot bewoning worden 
aangewend of zijn bestemd;

2°	de nettoverkrijging van de volle eigendom, het vruchtgebruik of de blote eigendom 
van aandelen van een familiale vennootschap met zetel van werkelijke leiding 
in een van de staten van de Europese Economische Ruimte, op voorwaarde dat 
de aandelen van de vennootschap op het ogenblik van het overlijden voor ten 
minste 50% in volle eigendom toebehoren aan de erflater en zijn familie.

In afwijking van het eerste lid moeten de aandelen van de vennootschap op 
het ogenblik van het overlijden minstens voor 30% in volle eigendom toebehoren 
aan de erflater en zijn familie als hij en zijn familie aan een van de volgende 
voorwaarden voldoen:
1°	samen met één andere aandeelhouder en zijn familie volle eigenaar zijn van 

minstens 70% van de aandelen van de vennootschap;
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2°	samen met twee andere aandeelhouders en hun familie volle eigenaar zijn van 
minstens 90% van de aandelen van de vennootschap.

Voor de toepassing van het tweede lid komen de aandelen die toebehoren aan 
rechtspersonen, niet in aanmerking om te worden samengeteld met de aandelen 
die toebehoren aan de erflater.

§2. Voor de toepassing van dit artikel, artikel 2.7.4.2.3 en artikel 2.7.4.2.4 wordt 
verstaan onder:
1°	familiale onderneming: een nijverheids-, handels-, ambachts- of landbouwbedrijf 

of een vrij beroep dat door de erflater of zijn partner, al dan niet samen met 
anderen, persoonlijk wordt geëxploiteerd en uitgeoefend;

2°	familiale vennootschap: een vennootschap die de uitoefening van een 
nijverheids-, handels-, ambachts- of landbouwactiviteit, of van een vrij beroep 
tot doel heeft en uitoefent.

	 Als de vennootschap aan het voorgaande niet beantwoordt, maar minstens 30% 
van de aandelen houdt van minstens één directe dochtervennootschap die aan 
die voorwaarde beantwoordt en die haar zetel van werkelijke leiding heeft in een 
van de staten van de Europese Economische Ruimte, wordt ze ook beschouwd 
als een familiale vennootschap.

	 Vennootschappen die geen reële economische activiteit hebben, worden 
uitgesloten van het verlaagde tarief, vermeld in paragraaf 1. Een vennootschap 
wordt geacht geen reële economische activiteit te hebben als uit de balansposten 
van ofwel de goedgekeurde jaarrekening in geval van een vennootschap als 
vermeld in paragraaf 2, 2°, eerste lid, ofwel de goedgekeurde geconsolideerde 
jaarrekening in geval van een vennootschap als vermeld in paragraaf  2, 2°, 
tweede lid, van minstens een van de drie boekjaren voorafgaand aan de datum 
van overlijden van de erflater cumulatief blijkt:
a)	dat de bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen een percentage gelijk of 

lager dan 1,50% uitmaken van de totale activa;
b)	de terreinen en gebouwen meer dan 50% uitmaken van het totale actief. De 

verkrijger kan het tegenbewijs daarvan leveren.
	 Voor de toepassing van de hiervoor vermelde omschrijving moet worden 

begrepen onder:
a)	bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen: de waarde, opgenomen onder 

de gelijknamige post van de resultatenrekening van de jaarrekening of 
onder een soortgelijke post van de geconsolideerde jaarrekening. Als een 
vennootschap geen jaarrekening volgens het standaardmodel naar Belgisch 
recht hoeft neer te leggen, wordt de waarde die opgenomen is onder de 
post waaruit alle kosten blijken die naar hun aard als kosten kunnen worden 
beschouwd voor de tewerkstelling van personeel in dienstverband;

b)	terreinen en gebouwen: de waarde, opgenomen onder de gelijknamige 
balanspost van de jaarrekening of van de geconsolideerde jaarrekening, of 
onder een soortgelijke post van de jaarrekening of van de geconsolideerde 
jaarrekening. Als een vennootschap geen jaarrekening volgens het standaard
model naar Belgisch recht hoeft neer te leggen, wordt een soortgelijke post 
bedoeld die opgenomen is onder de post materiële vaste activa;

c)	totaal actief: de waarde, opgenomen onder de balanspost totaal van de activa 
van de jaarrekening of onder een soortgelijke post van de jaarrekening of van 
de geconsolideerde jaarrekening;

3°	aandelen:
a)	elk deelbewijs met stemrecht dat een deel van het maatschappelijk kapitaal 

vertegenwoordigt;
b)	de certificaten van aandelen, uitgereikt door rechtspersonen met een zetel 

in een van de staten van de Europese Economische Ruimte, ter vertegen
woordiging van aandelen van familiale vennootschappen die aan de gestelde 
voorwaarden voldoen en waarvan de rechtspersoon de verplichting heeft 
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om de dividenden en andere vermogensvoordelen onmiddellijk en uiterlijk 
binnen een maand door te storten aan de certificaathouder;

4°	familie van de erflater of de aandeelhouder als vermeld in paragraaf 1, eerste 
lid, 2°:
a)	de partner van de erflater of aandeelhouder, waarbij het begrip partner voor 

de aandeelhouder op een gelijkaardige wijze dient te worden geïnterpreteerd 
als het geval is voor de erflater;

b)	de verwanten in rechte lijn van de erflater of aandeelhouder, alsook hun 
partners;

c)	de zijverwanten van de erflater of aandeelhouder tot en met de tweede graad 
en hun partners;

d)	de kinderen van broers en zussen van de erflater of aandeelhouder.

§3. Als een vennootschap met toepassing van paragraaf  2, 2°, tweede lid, als 
een familiale vennootschap wordt beschouwd, wordt de toepassing van het 
verlaagde tarief beperkt tot de waarden van de aandelen van de vennootschap 
in de dochtervennootschappen die de uitoefening van een nijverheids-, handels-, 
ambachts- of landbouwactiviteit, of van een vrij beroep tot doel hebben en die hun 
zetel van werkelijke leiding in een van de staten van de Europese Economische 
Ruimte hebben.”.

Art. 60. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.4.2.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.4.2.3. §1. Het verlaagde tarief, vermeld in artikel 2.7.4.2.2, §1, eerste lid, 
1°, wordt alleen behouden als de volgende voorwaarden cumulatief zijn vervuld:
1°	als een activiteit van de familiale onderneming zonder onderbreking wordt 

voortgezet gedurende drie jaar vanaf de datum van het overlijden van de 
erflater;

2°	als de onroerende goederen die met toepassing van het verlaagde tarief zijn 
overgedragen, niet hoofdzakelijk tot bewoning aangewend of bestemd worden 
gedurende een periode van drie jaar vanaf de datum van het overlijden van de 
erflater.

§2. Het verlaagde tarief, vermeld in artikel  2.7.4.2.2, §1, eerste lid, 2°, wordt 
alleen behouden als de volgende voorwaarden cumulatief zijn vervuld:
1°	de familiale vennootschap blijft gedurende drie jaar vanaf de datum van 

het overlijden van de erflater voldoen aan de voorwaarden, vermeld in 
artikel 2.7.4.2.2, §2, 2°;

2°	een activiteit van de familiale vennootschap wordt zonder onderbreking 
voortgezet gedurende drie jaar vanaf de datum van het overlijden van de 
erflater en voor elk van de drie jaar wordt een jaarrekening of geconsolideerde 
jaarrekening opgemaakt en in voorkomend geval gepubliceerd overeenkomstig 
de vigerende boekhoudwetgeving van de lidstaat waar de maatschappelijke 
zetel gevestigd is op het ogenblik van het overlijden, die ook aangewend is ter 
verantwoording van de aangifte in de inkomstenbelasting.

	 Ondernemingen of vennootschappen waarvan de maatschappelijke zetel buiten 
het Vlaamse Gewest, maar binnen België ligt, moeten een jaarrekening of 
geconsolideerde jaarrekening opmaken en in voorkomend geval publiceren 
overeenkomstig de vigerende boekhoudwetgeving in België op het ogenblik van 
het overlijden;

3°	het kapitaal daalt niet gedurende drie jaar vanaf de datum van het overlijden 
van de erflater door uitkeringen of terugbetalingen;

4°	de zetel van de werkelijke leiding van de vennootschap wordt niet overgebracht 
naar een staat die geen deel uitmaakt van de Europese Economische Ruimte 
gedurende drie jaar vanaf de datum van het overlijden van de erflater.”.
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Art. 61. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.7.4.2.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.4.2.4. §1. Na verloop van een termijn van drie jaar vanaf de datum 
van het overlijden van de erflater controleren de bevoegde personeelsleden of de 
voorwaarden, gesteld voor het behoud van het verlaagde tarief, vervuld zijn.

Bij niet-vervulling van de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, wordt de 
erfbelasting geacht verschuldigd te zijn, berekend tegen het tarief, vermeld in 
artikel 2.7.4.1.1, zonder toepassing van het verlaagde tarief.

Bij niet-vervulling van de voorwaarde, vermeld in artikel 2.7.4.2.3, §2, 3°, is de 
erfbelasting evenredig verschuldigd tegen het tarief, vermeld in artikel 2.7.4.1.1, 
zonder toepassing van het verlaagde tarief.

§2. Als aanvullende rechten verschuldigd zijn doordat de voorwaarden, gesteld tot 
behoud van het verlaagde tarief, niet langer vervuld zijn, kunnen de verkrijgers dat 
melden bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie.

Bij niet-vervulling van de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, wordt de 
erfbelasting geacht verschuldigd te zijn, berekend tegen het tarief, vermeld in 
artikel 2.7.4.1.1, zonder toepassing van het verlaagde tarief.

Bij niet-vervulling van de voorwaarden, vermeld in artikel 2.7.4.2.3, §2, 3°, is de 
erfbelasting evenredig verschuldigd tegen het tarief, vermeld in artikel 2.7.4.1.1, 
zonder toepassing van het verlaagd tarief.”.

Art. 62. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 7, toegevoegd bij 
artikel 3, een afdeling 5 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 5. Verminderingen”.

Art. 63. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 5, toegevoegd bij artikel 62, een 
artikel 2.7.5.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.5.0.1. §1. De erfbelasting, verschuldigd uit hoofde van een verkrijging in 
de rechte lijn of tussen partners wordt verminderd met 500 euro, vermenigvuldigd 
met [1 – (nettoverkrijging / 50.000)], als de nettoverkrijging van roerende en 
onroerende goederen samen niet meer bedraagt dan 50.000 euro.

Voor de bepaling van de nettoverkrijging, vermeld in het eerste lid, wordt geen 
rekening gehouden met het aandeel dat de partner verkrijgt in de gezinswoning 
dat ingevolge de toepassing van artikel 2.7.4.1.1, §2, derde lid, niet onderworpen 
is aan erfbelasting.

De erfbelasting, verschuldigd uit hoofde van een verkrijging door een broer of 
zus, wordt verminderd met 2500 euro, vermenigvuldigd met [1 – (nettoverkrijging / 
75.000)], als de nettoverkrijging groter is dan 18.750  euro en niet meer 
bedraagt dan 75.000 euro. Als de nettoverkrijging kleiner is dan of gelijk is aan 
18.750 euro, wordt die belasting verminderd met 2000 euro, vermenigvuldigd met 
(nettoverkrijging / 20.000).

De erfbelasting, verschuldigd uit hoofde van de som van de nettoverkrijgingen 
door andere personen dan erfgenamen in de rechte lijn, de partners of broers 
en zussen, wordt verminderd met 2400  euro, vermenigvuldigd met [1 – (som 
van de nettoverkrijgingen  / 75.000)], als de som van hun nettoverkrijgingen 
groter is dan 12.500 euro en niet meer bedraagt dan 75.000 euro. Als de som 
van hun nettoverkrijgingen kleiner is dan of gelijk is aan 12.500  euro, wordt 
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die belasting verminderd met 2000  euro, vermenigvuldigd met (som van de 
nettoverkrijgingen / 12.500). De overeenkomstig dit lid verkregen vermindering 
komt toe aan de betrokken erfgenamen in verhouding tot hun aandeel in de som 
van de nettoverkrijgingen.

Voor de bepaling van de nettoverkrijging, vermeld in het eerste tot en met 
het vierde lid, wordt geen rekening gehouden met het abattement, vermeld in 
artikel  2.7.3.2.12. Het bedrag van de vermindering kan in voorkomend geval 
niet meer bedragen dan de erfbelasting, verschuldigd na de toekenning van het 
abattement, vermeld in artikel 2.7.3.2.12.

§2. Als voor dezelfde nalatenschap zowel de vermindering, vermeld in paragraaf 1, 
als de vermindering, vermeld in artikel 2.7.5.0.3, genoten kan worden, wordt de 
vermindering, vermeld in paragraaf 1, eerst toegepast.”.

Art. 64. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.5.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.5.0.2. §1. De door een kind van de erflater verschuldigde erfbelasting 
wordt verminderd met 75 euro voor elk vol jaar dat nog moet verlopen tot het kind 
de leeftijd van eenentwintig jaar bereikt.

De door de langstlevende partner verschuldigde erfbelasting wordt verminderd 
met de helft van de verminderingen die de gemeenschappelijke kinderen 
overeenkomstig het eerste lid genieten.

De gemeenschappelijke kinderen, vermeld in het tweede lid, zijn de kinderen 
die deel uitmaken van de rechte lijn, vermeld in artikel 1.1.0.0.2, zesde lid, 5°, a) 
en b).

§2. Als voor dezelfde nalatenschap zowel de vermindering, vermeld in paragraaf 1, 
als de vermindering, vermeld in artikel 2.7.5.0.3, genoten kan worden, wordt de 
vermindering, vermeld in paragraaf 1, eerst toegepast.”.

Art. 65. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.5.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.5.0.3. Als de goederen die belast zijn met de erfbelasting, binnen een jaar 
na het overlijden van de erflater het voorwerp uitmaken van een of meer andere 
overdrachten bij overlijden, wordt de wegens die overdrachten verschuldigde 
erfbelasting met de helft verminderd. De vermindering mag voor elk van die 
overdrachten nooit hoger zijn dan de erfbelasting, geheven op de overdracht die er 
onmiddellijk aan voorafgaat.

Als voor dezelfde nalatenschap zowel de vermindering, vermeld in het eerste lid, 
als de vermindering, vermeld in artikel 2.7.5.0.4, genoten kan worden, wordt de 
vermindering, vermeld in het eerste lid, eerst toegepast.”.

Art. 66. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.5.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.5.0.4. Als het actief van de nalatenschap van een rijksinwoner onroerende 
goederen bevat die in het buitenland liggen en die in dat land aanleiding geven 
tot het heffen van een erfbelasting, wordt het verschuldigde successierecht, in de 
mate waarin het de belastbare waarde van die goederen treft, verminderd met het 
bedrag van de in dat land geheven belasting, omgerekend in euro, op de datum 
van de betaling van die belasting.
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De vermindering, vermeld in het eerste lid, wordt alleen toegekend als aan 
het bevoegde personeelslid een behoorlijk gedateerd betalingsbewijs van een in 
het buitenland betaalde erfbelasting wordt voorgelegd, samen met een door de 
bevoegde overheden eensluidend verklaard afschrift van de aangifte die ze hebben 
ontvangen en de berekening van de belasting die ze hebben vastgesteld.

Als voor dezelfde nalatenschap zowel de vermindering, vermeld in het eerste lid, 
als het abattement, vermeld in artikel 2.7.3.2.12, genoten kan worden, wordt de 
vermindering, vermeld in het eerste lid, eerst toegepast.”.

Art. 67. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.5.0.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.5.0.5. Het verkooprecht en het verdeelrecht dat geheven wordt bij de 
registratie van de akte van verkoop of van afstand, en, in voorkomend geval, het 
overschrijvingsrecht, of een soortgelijke belasting die geheven wordt in een staat 
van de Europese Economische Ruimte, worden afgetrokken van de erfbelasting 
als de voormelde belastingen opeisbaar zijn krachtens artikel  2.7.1.0.9 en 
artikel 2.7.3.3.5, eventueel gecombineerd met artikel 2.7.3.2.11.”.

Art. 68. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 7, toegevoegd bij 
artikel 3, een afdeling 6 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 6. Vrijstelling”.

Art. 69. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 6, toegevoegd bij artikel 68, een 
artikel 2.7.6.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.6.0.1. §1. De waarde van de maatschappelijke rechten, vermeld in 
paragraaf 2, die door de erflater of door zijn echtgenoot ten minste vijf jaar vóór 
het openvallen van de nalatenschap en uiterlijk in het jaar 2005 zijn verworven en 
die gedurende de vermelde termijn ingeschreven waren op naam van de erflater of 
van zijn echtgenoot, of de waarde van hetgeen verkregen wordt als terugbetaling 
van diezelfde maatschappelijke rechten, wordt vrijgesteld van het successierecht. 
Als de erflater op het moment van de inschrijving niet heeft geopteerd voor de 
kapitalisatie van het inkomen dat periodiek toegekend is aan het maatschappelijk 
recht, wordt het bedrag dat voor de vrijstelling in aanmerking komt, toch berekend 
alsof voor kapitalisatie gekozen is.

De vrijstelling, vermeld in het eerste lid, heeft alleen betrekking op de waarde 
van de maatschappelijke rechten die op datum van de terugbetaling ervan 
minstens drie jaar volgestort zijn. De mogelijkheid tot vrijstelling vervalt in geval 
van terugbetaling aan, of vervreemding door de inschrijver van de vermelde 
maatschappelijke rechten.

De vrijstelling, vermeld in het eerste lid, is gelijk aan het kleinste van de volgende 
bedragen:
1°	de beurswaarde van de maatschappelijke rechten waarvoor een attest als 

vermeld in paragraaf  4 gevraagd wordt, verhoogd met het gekapitaliseerde 
bedrag van de periodieke netto inkomsten (na belasting) toegewezen aan de 
rechten die voor de vrijstelling in aanmerking komen met betrekking tot de 
periode waarvoor de Vlaamse Regering de emitterende beleggingsvennootschap 
met vast kapitaal erkende;

2°	het bedrag van de volstorting van de maatschappelijke rechten waarvoor een 
attest als vermeld in paragraaf 4 gevraagd wordt, verhoogd met het gekapita
liseerde bedrag van de periodieke netto inkomsten (na belasting) toegewezen 
aan de rechten die voor de vrijstelling in aanmerking komen met betrekking tot de 
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periode waarvoor de Vlaamse Regering de emitterende beleggingsvennootschap 
met vast kapitaal erkende.

Het gekapitaliseerd bedrag, vermeld in het eerste lid, bevat enkel de inkomsten 
toegekend aan de maatschappelijke rechten waarvoor, gelet op artikel 7 en 8 van 
het besluit van de Vlaamse Regering van 3 mei 1995 tot regeling van de vrij
stelling inzake successierechten verbonden aan de maatschappelijke rechten in 
vennootschappen opgericht in het kader van de realisatie en/of financiering van 
investeringsprogramma’s van serviceflats, aangetoond is dat de overledene of zijn 
echtgenoot er houder van was.

Als slechts een gedeelte van de beurswaarde of van het bedrag van de volstorting 
van de maatschappelijke rechten voor effectieve vrijstelling in aanmerking komt, 
zal bovendien het gekapitaliseerd bedrag van de periodieke netto inkomsten slechts 
in dezelfde verhouding worden bijgeteld.

Het gekapitaliseerd bedrag is gelijk aan de effectief uitgekeerde dividenden 
tijdens de periode, vermeld in het eerste lid.

§2. Onder maatschappelijke rechten wordt verstaan de maatschappelijke rechten 
in een vennootschap die door de Vlaamse Regering is erkend in het kader van de 
financiering en de realisatie van serviceflatgebouwen als vermeld in artikel  88, 
§5, van het Woonzorgdecreet van 13  maart 2009, of woningcomplexen met 
dienstverlening als vermeld in artikel 88, §1 en §2, van het Woonzorgdecreet van 
13 maart 2009.

§3. Om erkend te worden door de Vlaamse Regering moet de vennootschap, 
vermeld in paragraaf 2, minstens voldoen aan de volgende voorwaarden:
1°	haar maatschappelijke zetel gevestigd hebben in de Europese Economische 

Ruimte;
2°	opgericht zijn na 1 januari 1995;
3°	vanaf het ogenblik van de uitgifte van de maatschappelijke rechten, vermeld 

in paragraaf 2, en minstens tot 27 november 2012, uitsluitend de financiering 
en realisatie van projecten voor de oprichting van serviceflatgebouwen tot doel 
hebben gehad;

4°	vanaf 27 november 2012:
a)	voor het Vlaamse Gewest uitsluitend de financiering en realisatie van projecten 

voor de oprichting van serviceflatgebouwen als vermeld in artikel 88, §5, van 
het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, of de financiering en realisatie van 
projecten inzake onroerende goederen voor voorzieningen in het kader van 
het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, of de financiering en realisatie van 
projecten inzake onroerende goederen voor personen met een handicap tot 
doel hebben;

b)	voor de Europese Economische Ruimte, uitgezonderd het Vlaamse Gewest, 
uitsluitend de financiering en realisatie van soortgelijke projecten inzake 
onroerende goederen tot doel hebben;

5°	de gelden, die zijn ingezameld ingevolge de uitgifte van de maatschappelijke 
rechten, vermeld in paragraaf  2, integraal besteden of besteed hebben aan 
projecten binnen de Europese Economische Ruimte.

§4. Op verzoek van de houder van maatschappelijke rechten of van zijn recht
verkrijgenden, wordt een attest uitgereikt voor het verkrijgen van de vrijstelling 
van het successierecht. Dit attest wordt, in de vorm vastgesteld door de 
Vlaamse Regering, door de betrokken financiële instelling slechts uitgereikt 
voor maatschappelijke rechten waarop, op de datum van het openvallen van 
de nalatenschap wegens het overlijden van de houder van de rechten of zijn 
echtgenoot, minstens vijf jaar vóór het overlijden van de houder ingeschreven 
werd en die reeds drie jaar volgestort werden.
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Met inschrijving wordt gelijkgesteld de verwerving op een andere wijze uiterlijk 
in het jaar 2005, van maatschappelijke rechten in een door de Vlaamse Regering 
erkende beleggingsvennootschap met vast kapitaal of een gereglementeerde 
vastgoedvennootschap als vermeld in artikel 2, 1°, van de wet van 12 mei 2014 
betreffende de gereglementeerde vastgoedvennootschappen. Dit houdt tevens 
in dat een verwerving na het jaar 2005, met uitzondering van verkrijging onder 
echtgenoten en erfgenamen in de eerste graad waarbij geen vrijstelling van de 
erfbelasting verworven werd, nooit aanleiding kan geven tot vrijstelling van de 
erfbelasting.

Het attest vermeldt de bedragen, vermeld in paragraaf  1, derde lid, met 
betrekking tot het geheel van de maatschappelijke rechten die voor een hele of 
gedeeltelijke vrijstelling in aanmerking komen.

Bij uitreiking van een tweede attest wordt bovendien melding gemaakt van het 
vorige attest en van de datum waarop het werd afgegeven.

§5. Als de erkenning, vermeld in paragraaf 3, ingetrokken wordt, brengt dat niet 
het vervallen van de vrijstellingsmogelijkheid mee ten aanzien van de waarde van 
de maatschappelijke rechten waarop ingeschreven is, in de mate dat die volgestort 
zijn voor de intrekking van de erkenning. De vrijstelling wordt in dat geval beperkt 
tot de waarde, bepaald met toepassing van paragraaf  1, op de datum van de 
intrekking van de vrijstelling.”.

Art. 70. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.6.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.6.0.2. De waarde van de onbebouwde onroerende goederen in het Vlaams 
Ecologisch Netwerk, vermeld in het artikel  17 tot en met het artikel  26bis van 
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk 
milieu, wordt van de erfbelasting vrijgesteld.

De vrijstelling geldt vanaf de inwerkingtreding van het definitief vastgestelde 
plan, vermeld in artikel  21, §9, van hetzelfde decreet, of van het gewestelijk 
ruimtelijk uitvoeringsplan, vermeld in artikel  2.2.8 van de Vlaamse Codex 
Ruimtelijke Ordening van 15 mei 2009.”.

Art. 71. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.6.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.6.0.3. De waarde van de onroerende goederen die te beschouwen zijn 
als bos als vermeld in artikel 3 van het bosdecreet van 13 juni 1990 wordt van 
de erfbelasting vrijgesteld. De vrijstelling geldt zowel voor de grond- als voor de 
opstandswaarde.

De vrijstelling wordt alleen toegepast als voor het bos een door het bosbeheer 
goedgekeurd beheersplan is opgemaakt overeenkomstig de bepalingen en uitvoe
ringsbepalingen van het Bosdecreet van 13 juni 1990, dat ook voldoet aan de door 
de Vlaamse Regering vast te stellen criteria als vermeld in artikel 41, tweede lid, 
van hetzelfde decreet.”.
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Art. 72. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.6.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.6.0.4. De waarde van de zaken die ascendenten verkrijgen uit de 
nalatenschap van de erflater, wordt vrijgesteld van de erfbelasting als de volgende 
voorwaarden cumulatief zijn vervuld:
1°	de zaken zijn door die ascendenten onder de levenden aan de erflater geschonken 

voor zijn overlijden;
2°	de zaken bevinden zich nog in natura in de nalatenschap of er is, als ze zijn 

vervreemd, nog een schuldvordering in de nalatenschap aanwezig;
3°	de erflater is zonder nakomelingen gestorven.”.

Art. 73. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 7, toegevoegd bij 
artikel 3, een afdeling 7 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 7. Wijze van heffing”.

Art. 74. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 7, toegevoegd bij artikel 73, een 
artikel 2.7.7.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.7.0.1. De erfbelasting wordt gevestigd op zicht van de aangifte, vermeld 
in artikel 3.3.1.0.5 en 3.3.1.0.6, of ambtshalve als de aangifte niet is ingediend 
binnen de termijn, vermeld in artikel 3.3.1.0.5 en artikel 3.3.1.0.6, of bij onjuistheid 
of onvolledigheid van de aangifte.”.

Art. 75. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.7.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.7.0.2. In geval van achtereenvolgende overgangen door overlijden van 
een goed dat onder opschortende voorwaarde is verkregen, of van een goed dat in 
bezit is van een derde, maar door de nalatenschap is teruggeëist, is de erfbelasting 
verschuldigd overeenkomstig de voorwaarden, vermeld in artikel  2.7.3.3.7, 
artikel 3.3.1.0.5, §2, en artikel 3.3.1.0.6, alleen wegens de laatste overgang.

Als de achtereenvolgende overgangen een goed tot voorwerp hebben dat 
betwist in het bezit van de erflater is of dat aan hem toebehoort onder ontbindende 
voorwaarde, is de belasting onmiddellijk opvorderbaar bij elk overlijden.”.

Art. 76. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.7.7.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.7.7.0.3. In geval van verwerping van een intestaataandeel, van een 
uiterste wilsbeschikking, of van een contractuele erfstelling mag de erfbelasting, 
verschuldigd door de personen die daarvan het voordeel genieten, niet lager zijn 
dan de erfbelasting die de verwerper had moeten betalen.

De verwerping door een erfopvolger bij plaatsvervulling van zijn ouder met 
betrekking tot een nalatenschap die opengevallen is in het voordeel van die laatste, 
mag het Vlaamse Gewest niet benadelen.”.

Art. 77. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt een hoofdstuk 8 toegevoegd, dat 
luidt als volgt:

“Hoofdstuk 8. Schenkbelasting”.
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Art. 78. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 8, toegevoegd bij 
artikel 77, een afdeling 1 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 1. Belastbaar voorwerp”.

Art. 79. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 1, toegevoegd bij artikel 77, een 
artikel 2.8.1.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.1.0.1. Overeenkomstig artikel 1, artikel 19 en artikel 31 van het federale 
Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten wordt de schenkbelasting 
gevestigd naar aanleiding van de registratie of de verplichting tot registratie van 
akten of geschriften die tot bewijs strekken van een schenking onder de levenden.”.

Art. 80. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.8.1.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.1.0.2. §1. Vonnissen en arresten die tot bewijs strekken van een schenking 
onder de levenden van eigendom of vruchtgebruik van onroerende goederen in 
België die nog niet aan de schenkbelasting onderworpen zijn, geven aanleiding tot 
de heffing van de schenkbelasting waaraan de schenking onderworpen zou zijn als 
ze in een schenkingsakte zou zijn vastgesteld.

Dat geldt ook als de rechterlijke beslissing die tot bewijs van de overeenkomst 
strekt, de ontbinding of herroeping ervan uitspreekt of vaststelt voor om het 
even welke reden, tenzij uit de beslissing blijkt dat ten hoogste één jaar na de 
overeenkomst een eis tot ontbinding of herroeping, zelfs bij een onbevoegde 
rechter, is ingesteld.

§2. Exequaturs van scheidsrechterlijke uitspraken en in het buitenland gewezen 
rechterlijke beslissingen worden, voor de toepassing van dit hoofdstuk, als een 
geheel met de desbetreffende akte beschouwd. Als de desbetreffende akte tot bewijs 
strekt van een schenking van eigendom of vruchtgebruik van onroerende goederen 
die in het Vlaamse Gewest te lokaliseren zijn en die niet aan de schenkbelasting 
onderworpen zijn, geeft ze aanleiding tot de heffing van de schenkbelasting 
waaraan de schenking onderworpen zou zijn als ze in een schenkingsakte zou zijn 
vastgesteld.

Dat geldt ook als de scheidsrechterlijke uitspraak of in het buitenland gewezen 
rechterlijke beslissing die tot bewijs van de overeenkomst strekt, de ontbinding 
of herroeping ervan uitspreekt of vaststelt voor om het even welke reden, tenzij 
uit de beslissing blijkt dat ten hoogste één jaar na de overeenkomst een eis tot 
ontbinding of herroeping, zelfs bij een onbevoegde rechter, is ingesteld.

De schenkbelasting is ook van toepassing in geval van aanbieding ter registratie 
van een in het buitenland gewezen rechterlijke beslissing die van rechtswege in 
België uitvoerbaar is.”.

Art. 81. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 8, toegevoegd bij 
artikel 77, een afdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 2. Belastingplichtigen”.

Art. 82. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 2, toegevoegd bij artikel 81, een 
artikel 2.8.2.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.2.0.1. De belastingplichtige is de begiftigde.

Bij een inbreng om niet is de belastingplichtige de begunstigde rechtspersoon.”.
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Art. 83. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 8, toegevoegd bij 
artikel 77, een afdeling 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 3. Belastbare grondslag”.

Art. 84. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, toegevoegd bij artikel 83, een 
artikel 2.8.3.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.3.0.1. §1. Voor de schenkingen onder de levenden van roerende en 
onroerende goederen wordt een schenkbelasting geheven op het aandeel van elke 
begiftigde, op basis van de verkoopwaarde van de geschonken goederen, zonder 
aftrek van lasten.

§2. In afwijking van paragraaf 1 wordt de belastbare grondslag als volgt vastgesteld:
1°	voor de schenking van financiële instrumenten die toegelaten zijn tot verhandeling 

op Belgische of buitenlandse gereglementeerde markten als vermeld in artikel 2, 
eerste lid, 5° en 6°, van de wet van 2 augustus 2002 betreffende het toezicht op 
de financiële sector en de financiële diensten en voor Belgische of buitenlandse 
multilaterale handelsfaciliteiten als vermeld in artikel 2, eerste lid, 4°, van de 
voormelde wet, volgens de beurswaarden ervan op datum van de eerste dag van 
de maand waarin de schenking plaatsvindt. Als er op die datum geen notering is, 
geldt de beurswaarde op de eerstvolgende dag waarop er opnieuw een notering 
wordt vastgesteld. Als er op de datum van de eerste dag van de maand waarin 
de schenking plaatsvindt voor bepaalde van de geschonken waarden wel en 
voor andere geen notering is, wordt de belastbare grondslag van die laatste 
waarden vastgesteld volgens de beurswaarden op de eerstvolgende dag waarop 
er wel een notering is;

2°	voor de schenking van het vruchtgebruik of de blote eigendom van een onroerend 
goed, zoals in artikel 2.9.3.0.4 tot en met artikel 2.9.3.0.7 is bepaald;

3°	voor de schenking van het op het leven van de begiftigde of een derde geves
tigde vruchtgebruik van roerende goederen, volgens de volgende formule:

	 belastbare grondslag = a x b, waarbij:
a)	a = de jaarlijkse opbrengst van de goederen, forfaitair vastgesteld op 4% van 

de waarde van de volle eigendom van de goederen;
b)	b = de leeftijdscoëfficiënt, vermeld in de tabel van artikel  2.9.3.0.4, §1, 

naargelang de leeftijd van de persoon op het hoofd van wie het vruchtgebruik 
is gevestigd op de datum van de schenking;

4°	voor de schenking van het voor een bepaalde tijd gevestigd vruchtgebruik van 
roerende goederen, door het bedrag van de jaarlijkse opbrengst tegen 4% te 
kapitaliseren over de duur van het vruchtgebruik, bepaald in de schenkingsakte. 
De jaarlijkse opbrengst van de roerende goederen wordt forfaitair vastgesteld op 
4% van de waarde van de volle eigendom van die goederen. Het aldus verkregen 
bedrag van de belastbare grondslag mag evenwel niet meer bedragen dan hetzij 
de waarde, berekend volgens punt 3°, als het vruchtgebruik gevestigd is ten 
voordele van een natuurlijke persoon, hetzij twintig keer de opbrengst, als het 
vruchtgebruik gevestigd is ten voordele van een rechtspersoon;

5°	voor de schenking van de blote eigendom van roerende goederen waarvan het 
vruchtgebruik door de schenker is voorbehouden, op basis van de verkoopwaarde 
van de volle eigendom van de goederen;

6°	voor de schenking van de blote eigendom van roerende goederen waarvan het 
vruchtgebruik door de schenker niet is voorbehouden, op basis van de verkoop
waarde van de volle eigendom van de goederen, verminderd met de waarde van 
het vruchtgebruik, berekend volgens punt 3° of punt 4°;

7°	voor schenkingen van een lijfrente of een levenslang pensioen, op basis van het 
jaarlijkse bedrag van de uitkering, vermenigvuldigd met de leeftijdscoëfficiënt, 
vermeld in de tabel van artikel 2.9.3.0.4, §1, die op de begiftigde moet worden 
toegepast;
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8°	voor schenkingen van een altijddurende rente, op basis van het jaarlijkse bedrag 
van de rente, vermenigvuldigd met twintig.

§3. Voor de toepassing van paragraaf 2 wordt de last die bestaat uit een som, een 
rente of een pensioen, onder kosteloze titel bedongen ten voordele van een derde 
die aanvaardt, in hoofde van die derde als schenking belast en wordt de last van 
het aandeel van de hoofdbegiftigde afgetrokken. In de mate dat de schenking 
betrekking heeft op onroerende goederen, wordt de last in hoofde van de derde als 
schenking belast volgens de tarieven, vermeld in artikel 2.8.4.1.1, §1.”.

Art. 85. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.8.3.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.3.0.2. De schenkbelasting, verschuldigd op akten waarbij eigendom of 
vruchtgebruik van een handelszaak overgedragen wordt, wordt geheven op basis 
van de belastbare grondslagen, vermeld in deze afdeling.

De schulden die al dan niet met de handelszaak in verband staan en die door de 
nieuwe eigenaar of vruchtgebruiker ten laste genomen worden, worden als lasten 
van de overeenkomst beschouwd.”.

Art. 86. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.8.3.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.3.0.3. §1. Als er eerdere schenkingen van onroerende goederen bestaan 
tussen dezelfde partijen, die vastgesteld zijn door akten die dateren van minder 
dan drie jaar vóór de datum van de nieuwe schenking van onroerende goederen en 
vóór die datum geregistreerd zijn of verplicht registreerbaar geworden zijn, wordt 
de belastbare grondslag van die eerdere schenkingen gevoegd bij de belastbare 
grondslag van de nieuwe schenking om de toepasselijke schenkbelasting op de 
nieuwe schenking te bepalen.

§2. Als in dezelfde akte of in een andere akte van dezelfde datum naast de grond 
die volgens de stedenbouwkundige voorschriften bestemd is voor woningbouw, 
nog andere onroerende goederen worden geschonken, wordt voor de toepassing 
van paragraaf 1 de schenking van de bouwgrond geacht vóór de schenking van de 
andere goederen geregistreerd te zijn of verplicht registreerbaar te zijn geworden.

§3. In geval van een aan een opschortende voorwaarde onderworpen schenking 
wordt voor de toepassing van paragraaf 1 en paragraaf 2 de datum van de vervulling 
van de voorwaarde in de plaats gesteld van de datum van de akte.”.

Art. 87. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 8, toegevoegd bij 
artikel 77, een afdeling 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 4. Tarieven”.

Art. 88. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 87, een 
onderafdeling 1 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 1. Algemeen”.

Art. 89. In hetzelfde decreet wordt aan onderafdeling 1, toegevoegd bij artikel 88, 
een artikel 2.8.4.1.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.4.1.1. §1. De schenkbelasting voor de schenkingen van onroerende 
goederen wordt berekend volgens het tarief, vermeld in de onderstaande tabellen:
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TABEL I

tarief in rechte lijn en tussen partners

gedeelte van de schenking

A		  tarief, toepasselijk op het	 totaalbedrag van de
schijf in euro	 overeenstemmende	 belasting over de
		  gedeelte in kolom A, in %	 voorgaande gedeelten,
	 Vanaf	 tot en met		  in euro

	 0,01	 12.500	 3	 –
	 12.500,01	 25.000	 4	 375
	 25.000,01	 50.000	 5	 875
	 50.000,01	 100.000	 7	 2.125
	100.000,01	 150.000	 10	 5.625
	150.000,01	 200.000	 14	 10.625
	200.000,01	 250.000	 18	 17.625
	250.000,01	 500.000	 24	 26.625
	500.000,01		  30	 86.625

TABEL II

tarief tussen broers en zussen:

gedeelte van de schenking

A		  tarief, toepasselijk op het	 totaalbedrag van de
schijf in euro	 overeenstemmende	 belasting over de
		  gedeelte in kolom A, in %	 voorgaande gedeelten,
	 Vanaf	 tot en met		  in euro

	 0,01	 12.500	 20	 –
	 12.500,01	 25.000	 25	 2.500
	 25.000,01	 75.000	 35	 5.625
	 75.000,01	 175.000	 50	 23.125
	175.000,01		  65	 73.125

TABEL III

tarief tussen ooms, tantes, neven en nichten

gedeelte van de schenking

A		  tarief, toepasselijk op het	 totaalbedrag van de
schijf in euro	 overeenstemmende	 belasting over de
		  gedeelte in kolom A, in %	 voorgaande gedeelten,
	 Vanaf	 tot en met		  in euro

	 0,01	 12.500	 25	 –
	 12.500,01	 25.000	 30	 3.125
	 25.000,01	 75.000	 40	 6.875
	 75.000,01	 175.000	 55	 26.875
	175.000,01		  70	 81.875
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TABEL IV

tarief tussen alle andere personen

gedeelte van de schenking

A		  tarief, toepasselijk op het	 totaalbedrag van de
schijf in euro	 overeenstemmende	 belasting over de
		  gedeelte in kolom A, in %	 voorgaande gedeelten,
	 Vanaf	 tot en met		  in euro

	 0,01	 12.500	 30	 –
	 12.500,01	 25.000	 35	 3.750
	 25.000,01	 75.000	 50	 8.125
	 75.000,01	 175.000	 65	 33.125
	175.000,01		  80	 98.125

§2. Het tarief van de schenkbelasting voor de schenkingen van roerende goederen 
bedraagt:
1°	3% voor schenkingen in de rechte lijn en tussen partners;
2°	7% voor schenkingen aan alle andere personen.

Dat tarief is niet van toepassing op de schenkingen onder de levenden van 
roerende goederen die met legaten worden gelijkgesteld met toepassing van 
artikel 2.7.1.0.3, 3°.

§3. In afwijking van paragraaf 1 en 2 bedraagt het tarief van de schenkbelasting 
5,5% voor schenkingen aan:
1°	 het Vlaamse Gewest en de Vlaamse Gemeenschap;
2°	 de Vlaamse, de Franse en de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie;
3°	 de Franse en de Duitstalige Gemeenschap en aan het Waalse en het Brusselse 

Hoofdstedelijke Gewest;
4°	 een staat van de Europese Economische Ruimte;
5°	 provincies en gemeenten in het Vlaamse Gewest;
6°	 de openbare instellingen van de publiekrechtelijke rechtspersonen, vermeld in 

de punt 1° tot en met 5°;
7°	 erkende sociale huisvestingsmaatschappijen als vermeld in artikel 40 van de 

Vlaamse Wooncode;
8°	 de coöperatieve vennootschap Vlaams Woningfonds van de grote gezinnen;
9°	 dienstverlenende en opdrachthoudende verenigingen als vermeld in artikel 12, 

§2, 2° en 3°, van het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke 
samenwerking;

10°	verenigingen zonder winstoogmerk, ziekenfondsen en landsbonden van zieken
fondsen, beroepsverenigingen, internationale verenigingen zonder winstoog
merk, private stichtingen en stichtingen van openbaar nut;

11°	openbare centra voor maatschappelijk welzijn.

In afwijking van het eerste lid wordt de schenkbelasting, vermeld in paragraaf 1 
en  2, gebracht op 100  euro voor de schenkingen, inclusief inbrengen om niet, 
gedaan aan rechtspersonen als vermeld in het eerste lid, 10°, als de schenker zelf 
een rechtspersoon als vermeld in het eerste lid, 10°, is.

Het tarief, vermeld in het eerste en tweede lid, is ook van toepassing op 
gelijksoortige rechtspersonen die opgericht zijn volgens en onderworpen zijn aan 
de wetgeving van een andere staat van de Europese Economische Ruimte, en die 
bovendien hun statutaire zetel, hun hoofdbestuur of hun hoofdvestiging binnen de 
Europese Economische Ruimte hebben.”.
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Art. 90. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.8.4.1.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.4.1.2. Als een akte of geschrift, overeengekomen tussen dezelfde 
partijen, verschillende van elkaar afhankelijke of noodzakelijk uit elkaar voort
vloeiende regelingen bevat waaronder een schenking die onderworpen is aan de 
schenkbelasting, wordt de belasting geheven die van toepassing is op de regeling 
die aanleiding geeft tot de heffing van de hoogste belasting, vastgesteld met 
toepassing van hoofdstuk 8 tot en met hoofdstuk 11.

Als een akte of geschrift, overeengekomen tussen dezelfde partijen, verschillende 
van elkaar onafhankelijke of niet noodzakelijk uit elkaar voortvloeiende regelingen 
bevat waaronder een schenking die onderworpen is aan de schenkbelasting, wordt 
op elke regeling al naargelang het geval de belasting, vermeld in hoofdstuk 8 tot 
en met hoofdstuk 11, geheven.”.

Art. 91. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 87, een 
onderafdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 2.	 Tijdelijke bepalingen voor schenkingen van percelen grond die 
volgens de stedenbouwkundige voorschriften bestemd zijn voor 
woningbouw”.

Art. 92. In hetzelfde decreet wordt aan onderafdeling 2, toegevoegd bij artikel 91, 
een artikel 2.8.4.2.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.4.2.1. In afwijking van artikel 2.8.4.1.1, §1, wordt de schenkbelasting 
voor schenkingen van een perceel grond in het Vlaamse Gewest dat volgens de 
stedenbouwkundige voorschriften bestemd is voor woningbouw, waarvan de akte 
verleden wordt in de periode van 1 januari 2012 tot en met 31 december 2019, 
berekend volgens het tarief, vermeld in de onderstaande tabellen:

TABEL I

tarief in rechte lijn en tussen partners

gedeelte van de schenking 

A		  tarief, toepasselijk op het	 totaalbedrag van de
schijf in euro	 overeenstemmende	 belasting over de
		  gedeelte in kolom A, in %	 voorgaande gedeelten,
	 Vanaf	 tot en met		  in euro

	 0,01	 12.500	 1	 –
	 12.500,01	 25.000	 2	 125
	 25.000,01	 50.000	 3	 375
	 50.000,01	 100.000	 5	 1.125
	100.000,01	 150.000	 8	 3.625
	150.000,01	 200.000	 14	 7.625
	200.000,01	 250.000	 18	 14.625
	250.000,01	 500.000	 24	 23.625
	500.000,01		  30	 83.625
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TABEL II

tarief tussen broers en zussen:

gedeelte van de schenking

A		  tarief, toepasselijk op het	 totaalbedrag van de
schijf in euro	 overeenstemmende	 belasting over de
		  gedeelte in kolom A, in %	 voorgaande gedeelten,
	 Vanaf	 tot en met		  in euro

	 0,01	 150.000	 10	 –
	150.000,01	 175.000	 50	 15.000
	175.000,01		  65	 27.500

TABEL III

tarief tussen ooms, tantes, neven en nichten

gedeelte van de schenking

A		  tarief, toepasselijk op het	 totaalbedrag van de
schijf in euro	 overeenstemmende	 belasting over de
		  gedeelte in kolom A, in %	 voorgaande gedeelten,
	 Vanaf	 tot en met		  in euro

	 0,01	 150.000	 10	 –
	150.000,01	 175.000	 55	 15.000
	175.000,01		  70	 28.750

TABEL IV
tarief tussen alle andere personen

gedeelte van de schenking

A		  tarief, toepasselijk op het	 totaalbedrag van de
schijf in euro	 overeenstemmende	 belasting over de
		  gedeelte in kolom A, in %	 voorgaande gedeelten,
	 Vanaf	 tot en met		  in euro

	 0,01	 150.000	 10	 –
	150.000,01	 175.000	 65	 15.000
	175.000,01		  80	 31.250

”.

Art. 93. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.8.4.2.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.4.2.2. De schenkbelasting, vermeld in artikel  2.8.4.2.1, is niet van 
toepassing op schenkingen die zijn gedaan onder een opschortende voorwaarde 
die vervuld wordt na het verstrijken van de periode, bepaald in hetzelfde artikel, of 
die zijn gedaan onder een tijdsbepaling die verder reikt dan de periode, bepaald in 
het voormelde artikel.”.

Art. 94. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.8.4.2.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.4.2.3. De schenkbelasting, vermeld in artikel  2.8.4.2.1, wordt alleen 
toegepast als in de akte van schenking uitdrukkelijk wordt verklaard dat:
1°	het perceel grond volgens de stedenbouwkundige voorschriften bestemd is voor 

woningbouw;
2°	de begiftigden, of een van hen, zich ertoe verbinden om binnen vijf jaar vanaf 

de datum van de akte hun hoofdverblijfplaats te vestigen op het adres van het 
verkregen goed.
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Als een onjuiste verklaring wordt afgelegd over de bestemming van de grond, 
vermeld in het eerste lid, 1°, zijn aanvullende rechten verschuldigd.

Bij niet-nakoming van de aangegane verbintenis, vermeld in het eerste lid, 2°, 
zijn de begiftigden die de verbintenis zijn aangegaan en niet zijn nagekomen, elk 
gehouden tot betaling van de aanvullende rechten over hun eigen aandeel in de 
schenking. De aanvullende rechten zijn niet verschuldigd als de niet-nakoming van 
de aangegane verbintenis het gevolg is van overmacht.”.

Art. 95. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 8, toegevoegd bij 
artikel 77, een afdeling 5 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 5. Verminderingen”.

Art. 96. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 5, toegevoegd bij artikel 95, een 
artikel 2.8.5.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.5.0.1. §1. Als de belastingplichtige op het tijdstip waarop de schenk
belasting opvorderbaar is, minstens drie kinderen in leven heeft die de leeftijd 
van eenentwintig jaar niet hebben bereikt, wordt de met toepassing van arti-
kel 2.8.4.1.1, §1, vastgestelde schenkbelasting verminderd met 2% voor elk van 
die kinderen van de begiftigde, zonder dat de vermindering meer dan 62 euro per 
kind mag bedragen.

Die vermindering wordt ten gunste van de begiftigde partner gebracht op 4% 
per kind dat de leeftijd van eenentwintig jaar niet heeft bereikt, zonder dat de 
vermindering meer dan 124 euro per kind mag bedragen.

Voor de toepassing van deze paragraaf wordt een kind dat verwekt is op het 
ogenblik van de schenking, als het levensvatbaar geboren wordt, gelijkgesteld met 
een geboren kind.

§2. Het voordeel van de verminderingen, vermeld in paragraaf 1, wordt alleen 
toegestaan als voldaan is aan de verplichtingen, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §1 
en §4, eerste lid.

Als een kind, verwekt vóór de eisbaarheid van de belasting, geboren wordt 
na de registratie, wordt het bedrag dat te veel werd geheven, terugbetaald op 
aanvraag van de belastingplichtige. De aanvraag moet ingediend worden binnen 
twee jaar vanaf de geboorte van het kind.

De belastingplichtige die over het aantal kinderen een onjuiste verklaring heeft 
afgelegd, is aanvullende rechten verschuldigd.”.

Art. 97. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 8, toegevoegd bij 
artikel 77, een afdeling 6 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 6. Vrijstellingen”.

Art. 98. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 6, toegevoegd bij artikel 97, een 
artikel 2.8.6.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.6.0.1. Er wordt een vrijstelling van de schenkbelasting verleend voor:
1°	de overeenkomsten houdende schenking van vruchtgebruik aan de blote 

eigenaar, als de schenkbelasting of de erfbelasting of een soortgelijk recht door 
de blote eigenaar of door een vorige blote eigenaar, zijn rechtsvoorganger, op 
de waarde van de volle eigendom is voldaan;
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2°	de overeenkomsten houdende schenking van onroerende goederen die in het 
buitenland liggen;

3°	op voorwaarde van wederkerigheid, de akten houdende schenking aan vreemde 
staten van onroerende goederen die bestemd zijn tot vestiging van hun 
diplomatieke of consulaire vertegenwoordiging in België, of voor de woning van 
het hoofd van de standplaats;

4°	de akten houdende schenking van onroerende goederen als vermeld in 
artikel 2.8.4.1.1, §1, voor zover die schenking plaatsvindt met het oog op de 
realisatie van een brownfieldproject dat het voorwerp uitmaakt of zal uitmaken 
van een bownfieldconvenant als vermeld in het decreet van 30  maart 2007 
betreffende de Brownfieldconvenanten.

De vrijstelling, vermeld in het eerste lid, 4°, wordt alleen verleend als bij de aan de 
formaliteit van de registratie onderworpen akte of verklaring over de overeenkomst 
een attest is gevoegd waarin wordt bevestigd dat de schenking plaatsvindt met 
het oog op de realisatie van een brownfieldproject dat het voorwerp uitmaakt 
of zal uitmaken van een brownfieldconvenant, en dat de onroerende goederen 
waarvoor de vrijstelling wordt gevraagd, deel uitmaken van dat brownfieldproject. 
De Vlaamse Regering bepaalt de nadere regels voor de vormgeving van dat attest.

Als de overeenkomst, vermeld in het eerste lid, 4°, ook andere onroerende 
goederen omvat dan de onroerende goederen, vermeld in het tweede lid, moet de 
verkoopwaarde van elk van de onderscheiden categorieën van onroerende goederen 
worden opgegeven in een aanvullende verklaring als vermeld in artikel 3.13.1.2.1, 
eerste lid.

De schenkbelasting is alsnog verschuldigd door de verkrijger van de onroerende 
goederen, vermeld in het eerste lid, 4°, als binnen de periode, vermeld in artikel 5 
van het decreet van 30 maart 2007 betreffende de Brownfieldconvenanten, geen 
brownfieldconvenant voor het project wordt gesloten, of als het brownfieldproject 
niet tijdig wordt gestart of gerealiseerd conform de voorwaarden, vermeld in het 
brownfieldconvenant. De schenkbelasting wordt opeisbaar vanaf de kennisgeving 
aan het bevoegde personeelslid van het niet langer vervuld zijn van de voorwaarden 
voor het behoud van de vrijstelling. De Vlaamse Regering bepaalt de nadere regels 
voor die kennisgeving.”.

Art. 99. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel  2.8.6.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.6.0.2. Er wordt een vrijstelling van de schenkbelasting verleend voor 
vonnissen en arresten houdende vernietiging, ontbinding of herroeping van een 
schenking van onroerende goederen die in België liggen.

Als de vernietiging, ontbinding of herroeping, vermeld in het eerste lid, 
uitgesproken is ten voordele van een andere persoon dan een van de partijen 
bij de overeenkomst, haar erfgenamen of legatarissen, wordt al naargelang het 
geval de belasting, vermeld in hoofdstuk 8 tot en met hoofdstuk 11, geheven die 
verschuldigd geweest zou zijn als de vernietiging, de ontbinding of de herroeping 
het voorwerp van een minnelijke akte had uitgemaakt.”.

Art. 100. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.8.6.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.6.0.3. §1. In afwijking van artikel 2.8.4.1.1 wordt van het schenkingsrecht 
vrijgesteld:
1°	de schenking van de volle eigendom, de blote eigendom of het vruchtgebruik van 

de activa die door de schenker of zijn partner beroepsmatig zijn geïnvesteerd 
in een familiale onderneming. Die vrijstelling is niet van toepassing op de over
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drachten van onroerende goederen die hoofdzakelijk tot bewoning worden 
aangewend of zijn bestemd;

2°	de schenking van de volle eigendom, de blote eigendom of het vruchtgebruik 
van aandelen van een familiale vennootschap met zetel van werkelijke leiding 
in een van de staten van de Europese Economische Ruimte, op voorwaarde dat 
de aandelen van de vennootschap op het ogenblik van de schenking onder de 
levenden voor ten minste 50% in volle eigendom toebehoren aan de schenker 
en zijn familie.

In afwijking van het eerste lid moeten de aandelen van de vennootschap op 
het ogenblik van de schenking minstens voor 30% in volle eigendom toebehoren 
aan de schenker en zijn familie als hij en zijn familie aan een van de volgende 
voorwaarden voldoen:
1°	samen met één andere aandeelhouder en zijn familie volle eigenaar zijn van 

minstens 70% van de aandelen van de vennootschap;
2°	samen met twee andere aandeelhouders en hun familie volle eigenaar zijn van 

minstens 90% van de aandelen van de vennootschap.

Voor de toepassing van het tweede lid komen de aandelen die toebehoren aan 
rechtspersonen, niet in aanmerking om te worden samengeteld met de aandelen 
die toebehoren aan de schenker.

§2. Voor de toepassing van dit artikel en artikel 2.8.6.0.4 tot en met artikel 2.8.6.0.7 
wordt verstaan onder:
1°	familiale onderneming: een nijverheids-, handels-, ambachts- of landbouwbedrijf 

of een vrij beroep dat door de schenker of zijn partner, al dan niet samen met 
anderen, persoonlijk wordt geëxploiteerd en uitgeoefend;

2°	familiale vennootschap: een vennootschap die de uitoefening van een nijver
heids-, handels-, ambachts- of landbouwactiviteit, of van een vrij beroep tot 
doel heeft en uitoefent.

	 Als de vennootschap aan het voorgaande niet beantwoordt, maar minstens 30% 
van de aandelen houdt van minstens één directe dochtervennootschap die aan 
die voorwaarde beantwoordt en die haar zetel van werkelijke leiding heeft in een 
van de staten van de Europese Economische Ruimte, wordt ze ook beschouwd 
als een familiale vennootschap.

	 Vennootschappen die geen reële economische activiteit hebben, worden 
uitgesloten van de vrijstelling, vermeld in paragraaf 1. Een vennootschap wordt 
geacht geen reële economische activiteit te hebben als uit de balansposten van 
ofwel de goedgekeurde jaarrekening in geval van een vennootschap als vermeld 
in paragraaf  2, punt  2°, eerste lid, ofwel de goedgekeurde geconsolideerde 
jaarrekening in geval van een vennootschap als vermeld in paragraaf 2, punt 2°, 
tweede lid, van minstens een van de drie boekjaren die voorafgaan aan de 
datum van de authentieke akte van schenking, cumulatief blijkt dat:
a)	de bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen een percentage uitmaken dat 

gelijk is aan of lager is dan 1,50% van de totale activa;
b)	de terreinen en gebouwen meer dan 50% uitmaken van het totale actief. De 

begiftigde kan het tegenbewijs daarvan leveren.
	 Voor de toepassing van de hiervoor vermelde omschrijving moet worden 

begrepen onder:
a)	bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen: de waarde, opgenomen onder 

de gelijknamige post van de resultatenrekening van de jaarrekening of 
onder een soortgelijke post van de geconsolideerde jaarrekening. Als een 
vennootschap geen jaarrekening volgens het standaardmodel naar Belgisch 
recht hoeft neer te leggen, is het de waarde die opgenomen is onder de 
post waaruit alle kosten blijken die naar hun aard als kosten kunnen worden 
beschouwd voor de tewerkstelling van personeel in dienstverband;

b)	terreinen en gebouwen: de waarde, opgenomen onder de gelijknamige 
balanspost van de jaarrekening of van de geconsolideerde jaarrekening of 
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onder een soortgelijke post van de jaarrekening of van de geconsolideerde 
jaarrekening. Als een vennootschap geen jaarrekening volgens het standaard
model naar Belgisch recht hoeft neer te leggen, wordt een soortgelijke post 
bedoeld die opgenomen is onder de post materiële vaste activa;

c)	totaal actief: de waarde, opgenomen onder de balanspost totaal van de activa 
van de jaarrekening of onder een soortgelijke post van de jaarrekening of van 
de geconsolideerde jaarrekening;

3°	aandelen:
a)	elk deelbewijs met stemrecht dat een deel van het maatschappelijk kapitaal 

vertegenwoordigt;
b)	de certificaten van aandelen, uitgereikt door rechtspersonen met een zetel 

in een van de staten van de Europese Economische Ruimte, ter vertegen
woordiging van aandelen van familiale vennootschappen die aan de gestelde 
voorwaarden voldoen en waarvan de rechtspersoon de verplichting heeft 
om de dividenden en andere vermogensvoordelen onmiddellijk en uiterlijk 
binnen een maand door te storten aan de certificaathouder;

4°	familie van de schenker of de aandeelhouder als vermeld in paragraaf 1, eerste 
lid, 2°:
a)	de partner van de schenker of aandeelhouder, waarbij het begrip partner voor 

de aandeelhouder op een gelijkaardige wijze dient te worden geïnterpreteerd 
als het geval is voor de schenker;

b)	de verwanten in rechte lijn van de schenker of aandeelhouder, alsook hun 
partner;

c)	de zijverwanten van de schenker of aandeelhouder tot en met de tweede 
graad en hun partner;

d)	de kinderen van broers en zussen van de schenker of aandeelhouder.

§3. Als een vennootschap met toepassing van paragraaf  2, 2°, tweede lid, als 
een familiale vennootschap wordt beschouwd, wordt de vrijstelling beperkt tot de 
waarden van de aandelen van de vennootschap in de dochtervennootschappen die 
de uitoefening van een nijverheids-, handels-, ambachts- of landbouwactiviteit, of 
van een vrij beroep tot doel hebben en die hun zetel van werkelijke leiding in een 
van de staten van de Europese Economische Ruimte hebben.”.

Art. 101. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.8.6.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.6.0.4. De vrijstelling, vermeld in artikel 2.8.6.0.3, is alleen toepasselijk 
als de volgende voorwaarden cumulatief zijn vervuld:
1°	de schenking van de activa of aandelen van de familiale onderneming of 

vennootschap wordt vastgesteld bij authentieke akte;
2°	aan de verplichtingen, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §1, 4°, en §5, eerste lid, is 

voldaan.”.

Art. 102. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.8.6.0.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.6.0.5. Voor de toepassing van artikel  2.8.6.0.3 en artikel  2.8.6.0.6., 
§1, 2°, moet de aanwending of de bestemming van een onroerend goed worden 
nagegaan per kadastraal perceel of per gedeelte van een kadastraal perceel als dat 
gedeelte ofwel een afzonderlijke huisvesting is, ofwel een afdeling van de productie 
of van de werkzaamheden is die, of een onderdeel daarvan dat, afzonderlijk kan 
werken, ofwel een eenheid is die van de andere goederen of delen die het perceel 
vormen, kan worden afgezonderd.”.

Art. 103. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.8.6.0.6 
toegevoegd, dat luidt als volgt:
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“Art. 2.8.6.0.6. §1. De vrijstelling, vermeld in artikel 2.8.6.0.3, §1, eerste lid, 1°, 
wordt behouden als de volgende voorwaarden cumulatief zijn vervuld:
1°	als een activiteit van de familiale onderneming zonder onderbreking wordt voort-

gezet gedurende drie jaar vanaf de datum van de authentieke akte van schenking;
2°	als de onroerende goederen die met toepassing van de vrijstelling zijn overge

dragen, niet hoofdzakelijk tot bewoning aangewend of bestemd worden gedurende 
een periode van drie jaar vanaf de datum van de authentieke akte van schenking.

§2. De vrijstelling, vermeld in artikel 2.8.6.0.3, §1, eerste lid, 2°, wordt alleen 
behouden als de volgende voorwaarden cumulatief zijn vervuld:
1°	de familiale vennootschap blijft gedurende drie jaar vanaf de datum van de 

authentieke akte van schenking voldoen aan de voorwaarden, vermeld in 
artikel 2.8.6.0.3, §2, 2°;

2°	een activiteit van de familiale vennootschap wordt zonder onderbreking voortgezet 
gedurende drie jaar vanaf de datum van de authentieke akte van schenking en 
voor elk van de drie jaar wordt een jaarrekening of geconsolideerde jaarrekening 
opgemaakt die in voorkomend geval wordt gepubliceerd overeenkomstig 
de vigerende boekhoudwetgeving van de lidstaat waar de maatschappelijke 
zetel gevestigd is op het ogenblik van de datum van de authentieke akte van 
schenking, die ook aangewend is ter verantwoording van de aangifte in de 
inkomstenbelasting.

	 Ondernemingen of vennootschappen waarvan de maatschappelijke zetel 
buiten het Vlaamse Gewest maar binnen België ligt, moeten een jaarrekening 
of geconsolideerde jaarrekening opmaken en in voorkomend geval publiceren 
overeenkomstig de vigerende boekhoudwetgeving in België op de datum van de 
authentieke akte van schenking;

3°	het kapitaal daalt niet door uitkeringen of terugbetalingen gedurende drie jaar 
vanaf de datum van de authentieke akte van schenking;

4°	de zetel van de werkelijke leiding van de vennootschap wordt niet overgebracht 
naar een staat die geen lid is van de Europese Economische Ruimte gedurende 
drie jaar vanaf de datum van de authentieke akte van schenking.”.

Art. 104. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.8.6.0.7 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.6.0.7. §1. Na verloop van een termijn van drie jaar na de datum van 
de authentieke akte van schenking controleert het bevoegde personeelslid of de 
voorwaarden, gesteld voor het behoud van de vrijstelling, vervuld zijn.

Bij niet-vervulling van de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, wordt de 
schenkbelasting geacht verschuldigd te zijn, berekend tegen het tarief, vermeld in 
artikel 2.8.4.1.1, zonder toepassing van de vrijstelling.

Bij niet-vervulling van de voorwaarde, vermeld in artikel  2.8.6.0.6, §2, 
3°, is de schenkbelasting evenredig verschuldigd tegen het tarief, vermeld in 
artikel 2.8.4.1.1, zonder toepassing van de vrijstelling.

§2. Als de schenkbelasting verschuldigd is doordat de voorwaarden, gesteld tot 
behoud van de vrijstelling, niet langer vervuld zijn, kunnen de begiftigden dat 
melden bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie.

Bij niet-vervulling van de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, wordt de 
schenkbelasting geacht verschuldigd te zijn, berekend tegen het tarief, vermeld in 
artikel 2.8.4.1.1, zonder toepassing van de vrijstelling.

Bij niet-vervulling van de voorwaarde, vermeld in artikel  2.8.6.0.6, §2, 
3°, is de schenkbelasting evenredig verschuldigd tegen het tarief, vermeld in 
artikel 2.8.4.1.1, zonder toepassing van de vrijstelling.”.
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Art. 105. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 8, toegevoegd bij 
artikel 77, een afdeling 7 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 7. Wijze van heffing”.

Art. 106. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 7, toegevoegd bij artikel 105, 
een artikel 2.8.7.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.7.0.1. De schenkbelasting wordt geheven in overeenstemming met de 
bepalingen van artikel 3.3.2.0.1, 9°, en artikel 3.3.3.0.1, §4/2.”.

Art. 107. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.8.7.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.7.0.2. §1. De belastingplicht, de belastbare grondslag, het tarief, de 
vrijstellingen en de verminderingen worden bepaald door het ogenblik waarop de 
rechtshandeling is gesteld.

In afwijking van het eerste lid worden, als er geen verplichting tot registratie 
geldt, de belastingplicht, de belastbare grondslag en het tarief bepaald door het 
ogenblik waarop de akte of het geschrift ter registratie wordt aangeboden.

§2. Op een rechtshandeling die onderworpen is aan een opschortende voorwaarde, 
wordt de schenkbelasting alleen geheven als de voorwaarde vervuld is. In 
voorkomend geval wordt gehandeld als volgt:
1°	het toepasbare tarief waarmee voor de heffing rekening moet worden gehouden, 

is het tarief dat van kracht is op de datum waarop de schenkbelasting opvorderbaar 
geweest zou zijn als de handeling onvoorwaardelijk was;

2°	de belastbare grondslag waarmee voor de heffing rekening moet worden 
gehouden, is de belastbare grondslag op de datum van de vervulling van de 
voorwaarde.

Voor de toepassing van het eerste lid wordt de door een rechtspersoon verrichte 
rechtshandeling die aan machtiging, goedkeuring of bekrachtiging van een 
overheid onderworpen is, gelijkgesteld met een aan een opschortende voorwaarde 
onderworpen rechtshandeling.”.

Art. 108. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.8.7.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.8.7.0.3. In geval van een handelszaak wordt de schenkbelasting vastgesteld 
volgens de aard van elk goed dat er deel van uitmaakt.”.

Art. 109. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt een hoofdstuk 9 toegevoegd, dat 
luidt als volgt:

“Hoofdstuk 9. Verkooprecht”.

Art. 110. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 9, toegevoegd bij 
artikel 109, een afdeling 1 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 1. Belastbaar voorwerp”.

Art. 111. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 1, toegevoegd bij artikel 110, 
een artikel 2.9.1.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.1.0.1. Overeenkomstig artikel 1, artikel 19 en artikel 31 van het federale 
Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten wordt het verkooprecht 
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gevestigd naar aanleiding van de registratie of de verplichting tot registratie van 
akten of geschriften die als titel gelden van een overeenkomst houdende overdracht 
onder bezwarende titel van eigendom of vruchtgebruik van onroerende goederen, 
met uitsluiting van de inbrengen, vermeld in artikel 115bis van het federale Wetboek 
van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten.”.

Art. 112. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.1.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.1.0.2. Voor de toepassing van dit hoofdstuk worden de volgende 
overeenkomsten gelijkgesteld met een overeenkomst houdende overdracht onder 
bezwarende titel van eigendom van onroerende goederen:
1°	een overdragende overeenkomst onder bezwarende titel, waarbij de eigendom 

wordt verkregen van, hetzij hout op stam onder beding van het te vellen, hetzij 
gebouwen onder beding van ze te slopen, als de eigendom van de grond nadien 
wordt verkregen voor het hout helemaal geveld is of de gebouwen helemaal 
gesloopt zijn;

2°	een overeenkomst onder de levenden onder bezwarende titel, waarbij de 
eigendom wordt verkregen van hetzij hout op stam, hetzij gebouwen, als die 
bewuste overdracht ten voordele van de eigenaar van de grond wordt toegestaan.

Het eerste lid is niet van toepassing als bewezen wordt dat de belasting over 
de toegevoegde waarde is voldaan voor de levering van de goederen die in de 
overeenkomst begrepen zijn.”.

Art. 113. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.1.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.1.0.3. Met behoud van de toepassing van artikel  2.9.1.0.1, wordt, 
behoudens vestiging van de belasting, vermeld in hoofdstuk 10 en 11, het 
verkooprecht gevestigd op een inbreng van onroerende goederen als vermeld 
in artikel  115bis van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten in een Belgische vennootschap naarmate die inbreng anders vergoed 
wordt dan bij toekenning van maatschappelijke rechten.

Als een inbreng als vermeld in het eerste lid meteen onroerende goederen als 
vermeld in artikel 115bis van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten en goederen van een andere aard omvat, worden, niettegenstaande 
elk strijdig beding, de maatschappelijke rechten en de andere lasten die de 
vergoeding van de vermelde inbreng uitmaken, geacht evenredig verdeeld te zijn 
tussen de waarde die aan de onroerende goederen is toegekend en de waarde 
die aan de andere goederen is toegekend, bij de overeenkomst. De te vervallen 
huurprijzen van de huurcontracten waarvan de rechten worden ingebracht, worden 
evenwel geacht alleen op de laatstvermelde rechten betrekking te hebben.

Het eerste en het tweede lid zijn niet van toepassing op de inbreng van de 
universaliteit van de goederen of van een bedrijfstak, vermeld in artikel 117, §1 
en §2, van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten.

Dit artikel is ook van toepassing op de oprichting van nieuwe vennootschappen, 
als vermeld in artikel 118 van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- 
en Griffierechten.”.

Art. 114. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.1.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.1.0.4. Het verkooprecht wordt ook gevestigd op de verkrijging, op welke 
wijze ook, maar anders dan bij inbreng in een vennootschap, door een of meer 
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vennoten van onroerende goederen die in België liggen en die voortkomen van 
een vennootschap onder firma, van een gewone commanditaire vennootschap, 
van een besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid of van een 
landbouwvennootschap.

	 De verkrijging zal evenwel belast worden volgens haar gemeenrechtelijke aard 
als het gaat om:
1°	onroerende goederen die in de vennootschap zijn ingebracht, als ze verkregen 

zijn door de persoon die de inbreng gedaan heeft;
2°	onroerende goederen die door de vennootschap met betaling van het 

verkooprecht verkregen zijn, als het vaststaat dat de vennoot die eigenaar van 
die onroerende goederen wordt, deel uitmaakte van de vennootschap toen hij 
de goederen verkreeg.

	 In geval van verkrijging van maatschappelijke onroerende goederen door al de 
vennoten ten gevolge van een reële kapitaalvermindering van de vennootschap, 
of ten gevolge van een vereffening van de vennootschap die beantwoordt aan de 
hiertoe door het Wetboek van Vennootschappen gestelde vereisten, is, naargelang 
van het geval, de bij toepassing van het eerste of het tweede lid gevestigde 
registratiebelasting van toepassing op de latere toebedeling van de goederen aan 
een of meer vennoten.”.

Art. 115. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.1.0.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.1.0.5. Het verkooprecht wordt ook gevestigd op de verkrijging, op welke 
wijze ook, door een of meer vennoten van onroerende goederen die in België 
liggen en die voortkomen van een naamloze vennootschap, een commanditaire 
vennootschap op aandelen of een coöperatieve vennootschap.

Het eerste lid is niet van toepassing bij een verkrijging bij wijze van inbreng in 
een vennootschap.”.

Art. 116. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.1.0.6 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.1.0.6. §1. Vonnissen en arresten die tot bewijs strekken van een 
overeenkomst waarop de bepalingen van deze afdeling van toepassing zijn, maar 
die nog niet aan het verkooprecht onderworpen is, geven aanleiding tot de heffing 
van het verkooprecht.

Het eerste lid is ook van toepassing als de rechterlijke beslissing die tot bewijs 
van de overeenkomst strekt, de ontbinding of herroeping ervan uitspreekt of 
vaststelt voor om het even welke reden, tenzij uit de beslissing blijkt dat ten 
hoogste één jaar na de overeenkomst een eis tot ontbinding of herroeping, zelfs 
bij een onbevoegde rechter, is ingesteld.

§2. Exequaturs van scheidsrechterlijke uitspraken en in het buitenland gewezen 
rechterlijke beslissingen worden, voor de toepassing van dit hoofdstuk, als een 
geheel met de desbetreffende akte beschouwd. Als de desbetreffende akte tot 
bewijs strekt van een overeenkomst houdende overdracht onder bezwarende titel 
van eigendom of vruchtgebruik van in het Vlaamse Gewest te lokaliseren onroerende 
goederen en niet aan het verkooprecht onderworpen is, geeft ze aanleiding tot de 
heffing van het verkooprecht.
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Dat geldt ook als de scheidsrechterlijke uitspraak of in het buitenland gewezen 
rechterlijke beslissing die tot bewijs van de overeenkomst strekt, de ontbinding 
of herroeping ervan uitspreekt of vaststelt voor om het even welke reden, tenzij 
uit de beslissing blijkt dat ten hoogste één jaar na de overeenkomst een eis tot 
ontbinding of herroeping, zelfs bij een onbevoegde rechter, is ingesteld.

Het verkooprecht is ook van toepassing in geval van aanbieding ter registratie 
van een in het buitenland gewezen rechterlijke beslissing die van rechtswege in 
België uitvoerbaar is.”.

Art. 117. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.1.0.7 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.1.0.7. In afwijking van artikel 2.10.1.0.1 wordt in geval van toebedeling bij 
verdeling of van afstand van onverdeelde delen aan een derde die bij overeenkomst 
een onverdeeld deel heeft verkregen van goederen die toebehoren aan een of meer 
personen, het verkooprecht geheven op de delen waarvan de derde ten gevolge 
van de overeenkomst eigenaar wordt, met toepassing van artikel  2.9.3.0.1 en 
artikel 2.9.3.0.4 tot en met artikel 2.9.3.0.7.

Het eerste lid is van toepassing als de toebedeling van goederen of de afstand 
van onverdeelde delen gedaan wordt aan de erfgenamen of legatarissen van de 
overleden derde verkrijger.

Het eerste lid is niet van toepassing als de derde, aan wie de toebedeling of de 
afstand gedaan wordt, met anderen het geheel van een of meer goederen heeft 
verkregen.”.

Art. 118. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 9, toegevoegd bij 
artikel 109, een afdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 2. Belastingplichtigen”.

Art. 119. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 2, toegevoegd bij artikel 118, 
een artikel 2.9.2.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.2.0.1. De belastingplichtige is de verkrijger van het zakelijk recht.

Bij een ruilovereenkomst is de belastingplichtige de verkrijger van het onroerend 
goed waarvan de overeengekomen waarde als heffingsgrondslag heeft gediend 
overeenkomstig artikel 2.9.7.0.2.

Voor de belasting, vermeld in artikel  2.9.4.2.9, is de belastingplichtige de 
persoon die als eerste met naam wordt vermeld in de akte die of het geschrift dat 
ter registratie wordt aangeboden.”.

Art. 120. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 9, toegevoegd bij 
artikel 109, een afdeling 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 3. Belastbare grondslag”.

Art. 121. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, toegevoegd bij artikel 120, 
een artikel 2.9.3.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.3.0.1. §1. Het verkooprecht wordt vastgesteld op basis van het bedrag 
van de overeengekomen prijs en lasten of het bedrag van de overeengekomen 
tegenprestatie ten laste van de verkrijger.
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In afwijking van het eerste lid wordt het verkooprecht voor overeenkomsten 
tot inbreng van onroerende goederen in vennootschappen vastgesteld op basis 
van het bedrag van de waarde van de als vergoeding voor de inbreng toegekende 
maatschappelijke rechten, verhoogd met de lasten die door de vennootschap 
gedragen worden.

§2. De belastbare grondslag mag in geen geval lager zijn dan de verkoopwaarde 
van de overgedragen onroerende goederen.”.

Art. 122. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.3.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.3.0.2. §1. De belastbare grondslag voor verkoopovereenkomsten, bepaald 
met toepassing van artikel 2.9.3.0.1, wordt verminderd met een abattement van 
15.000  euro in geval van zuivere aankoop van de geheelheid volle eigendom 
van een tot bewoning aangewend of bestemd onroerend goed door een of meer 
natuurlijke personen om er hun hoofdverblijfplaats te vestigen.

Als met het oog op de financiering van een aankoop als vermeld in het eerste 
lid, een hypotheek wordt gevestigd op het aangekochte onroerend goed, wordt 
het bedrag van het abattement, vermeld in het eerste lid, verhoogd met hetzij 
10.000 euro als op de aankoop het tarief, vermeld in artikel 2.9.4.1.1, verschuldigd 
is, hetzij 20.000 euro als op de aankoop het tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.1, 
§1, verschuldigd is, hetzij 66.666,67 euro als op de aankoop het tarief, vermeld in 
artikel 2.9.4.2.3, verschuldigd is.

Voor de toepassing van dit artikel wordt een perceel grond dat stedenbouwkundig 
tot woningbouw is bestemd, beschouwd als een onroerend goed dat geheel of 
gedeeltelijk tot bewoning is bestemd.

§2. Aan het abattement, vermeld in paragraaf 1, zijn de volgende voorwaarden 
verbonden:
1°	geen van de verkrijgers mag op de datum van de verkoopovereenkomst voor 

de geheelheid volle eigenaar zijn van een ander onroerend goed dat geheel 
of gedeeltelijk tot bewoning wordt aangewend of bestemd is. Als de aankoop 
gedaan wordt door verschillende personen, mogen ze bovendien op de vermelde 
datum niet gezamenlijk voor de geheelheid volle eigenaar zijn van een ander 
onroerend goed dat geheel of gedeeltelijk tot bewoning wordt aangewend of 
bestemd is;

2°	de verkrijgers verbinden zich ertoe hun hoofdverblijfplaats te vestigen op de 
plaats van het aangekochte goed:
a)	als het een woning betreft, binnen twee jaar na een van de volgende data:

1)	de datum van de registratie van de akte die of het geschrift dat tot de 
heffing van het verkooprecht op de aankoop aanleiding geeft, als die akte 
of dat geschrift binnen de termijn die daarvoor is bepaald, ter registratie 
wordt aangeboden;

2)	de uiterste datum voor tijdige aanbieding ter registratie, als de akte die 
of het geschrift dat tot de heffing van het verkooprecht op de aankoop 
aanleiding geeft, wordt aangeboden na het verstrijken van de daarvoor 
bepaalde termijn;

b)	als het een bouwgrond betreft, binnen vijf jaar na dezelfde datum;
3°	de verkrijgers verbinden zich ertoe de hypothecaire inschrijving te nemen binnen 

de termijn, vermeld in punt 2°, als ze aanspraak maken op een verhoging als 
vermeld in paragraaf 1, tweede lid;

4°	aan de verplichting, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §1, is voldaan.

Als de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, niet worden vervuld, zijn 
aanvullende rechten verschuldigd.
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§3. Het voordeel van de toepassing van het abattement uit dit artikel, kan niet 
gecombineerd worden met het voordeel van de verminderingen, vermeld in 
afdeling 5 van dit hoofdstuk, of met het voordeel van de teruggave, vermeld in 
artikel 3.6.0.0.6, §3.”.

Art. 123. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.3.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.3.0.3. §1. De belastbare grondslag voor verkoopovereenkomsten, bepaald 
met toepassing van artikel  2.9.3.0.1, wordt verminderd met een abattement 
van 30.000  euro in geval van aankoop van een onroerend goed om er een 
hoofdverblijfplaats te vestigen.

§2. Aan de toepassing van het abattement, vermeld in paragraaf 1, zijn de volgende 
voorwaarden verbonden:
1°	het verkochte onroerend goed is ten hoogste vier opeenvolgende jaren 

opgenomen in een of meer van de volgende registers, inventarissen of lijsten, 
gelijktijdig of opvolgend:
a)	het leegstandsregister, vermeld in artikel 2.2.6 van het decreet van 27 maart 

2009 betreffende het grond- en pandenbeleid;
b)	de inventaris van leegstaande en/of verwaarloosde bedrijfsruimten, vermeld 

in artikel 3, §1, van het decreet van 19 april 1995 houdende maatregelen ter 
bestrijding en voorkoming van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten;

c)	de lijsten van ongeschikte of onbewoonbare woningen en verwaarloosde 
gebouwen of woningen, vermeld in artikel  28, §1, van het decreet van 
22 december 1995 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 
1996;

2°	de verkrijgers verbinden zich ertoe het aangekochte goed te renoveren en een 
hoofdverblijfplaats te vestigen op de plaats van het aangekochte goed binnen 
de termijnen, vermeld in artikel 2.9.3.0.2, §2, 2°;

3°	aan de verplichting, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §1, is voldaan.

Als de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, niet worden vervuld, zijn aan
vullende rechten verschuldigd.”.

Art. 124. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.3.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.3.0.4. §1. Als bij een overeenkomst als vermeld in artikel  2.9.3.0.1, 
een levenslang vruchtgebruik op een onroerend goed wordt gevestigd, wordt 
de verkoopwaarde (vkw), vermeld in artikel 2.9.3.0.1, §2, berekend volgens de 
volgende formule: vkw = a x b.

De parameters, vermeld in het eerste lid, worden als volgt gedefinieerd:
1°	a = de jaarlijkse bruto-opbrengst of, bij gebrek daaraan, de brutohuurwaarde 

van het goed;
2°	b = de leeftijdscoëfficiënt, vermeld in de onderstaande tabel, naargelang de 

leeftijd van de persoon op het hoofd van wie het vruchtgebruik is gevestigd op 
de dag van de akte:
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	 leeftijdscoëfficiënt	 leeftijd van degene op het hoofd van 
wie de rente gevestigd is, in jaar

	 18	 ≤ 20
	 17	 > 20-30
	 16	 > 30-40
	 14	 > 40-50
	 13	 > 50-55
	 11	 > 55-60
	 9,5	 > 60-65
	 8	 > 65-70
	 6	 > 70-75
	 4	 > 75-80
	 2	 > 80

§2. Als bij een overeenkomst als vermeld in artikel 2.9.3.0.1, een vruchtgebruik voor 
beperkte tijd op een onroerend goed wordt gevestigd, wordt de verkoopwaarde, 
vermeld in artikel 2.9.3.0.1, §2, berekend door de jaarlijkse opbrengst tegen 4% 
te kapitaliseren, rekening houdend met de bij de overeenkomst gestelde duur van 
het vruchtgebruik.

De verkoopwaarde, verkregen in het eerste lid, mag niet hoger zijn dan een van 
de volgende bedragen:
1°	de waarde, vermeld in paragraaf 1, als het gaat om een ten voordele van een 

natuurlijke persoon gevestigd vruchtgebruik;
2°	het bedrag van twintig keer de opbrengst van het onroerend goed, als het gaat 

om een ten voordele van een rechtspersoon gevestigd vruchtgebruik.

§3. In geen geval mag de verkoopwaarde van het vruchtgebruik meer bedragen 
dan vier vijfde van de verkoopwaarde van de volle eigendom van het onroerend 
goed.”.

Art. 125. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.3.0.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.3.0.5. Als bij een overeenkomst als vermeld in artikel 2.9.3.0.1, de blote 
eigendom wordt overgedragen met voorbehoud van het vruchtgebruik, mag de 
verkoopwaarde, vermeld in artikel 2.9.3.0.1, §2, niet lager zijn dan de verkoop
waarde van de volle eigendom.”.

Art. 126. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.3.0.6 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.3.0.6. Als bij een overeenkomst als vermeld in artikel 2.9.3.0.1, de blote 
eigendom wordt overgedragen zonder dat het vruchtgebruik door de vervreemder 
is voorbehouden, mag de verkoopwaarde, vermeld in artikel 2.9.3.0.1, §2, niet 
lager zijn dan de verkoopwaarde van de volle eigendom, na aftrek van de waarde 
van het vruchtgebruik, berekend volgens artikel 2.9.3.0.4.”.

Art. 127. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.3.0.7 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.3.0.7. Als bij een overeenkomst als vermeld in artikel  2.9.3.0.1, een 
vruchtgebruik op een onroerend goed op het hoofd van twee of meer personen wordt 
gevestigd, met recht van aanwas of van terugvalling, wordt voor de toepassing van 
artikel  2.9.3.0.4 en artikel  2.9.3.0.6 rekening gehouden met de leeftijd van de 
jongste persoon.”.
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Art. 128. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.3.0.8 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.3.0.8. Het verkooprecht, verschuldigd op akten waarbij eigendom of 
vruchtgebruik van een handelszaak overgedragen wordt, wordt vastgesteld op 
basis van de in deze afdeling vastgestelde grondslagen.

De schulden die al dan niet met de handelszaak in verband staan en die door de 
nieuwe eigenaar of vruchtgebruiker ten laste genomen worden, worden als lasten 
van de overeenkomst beschouwd.”.

Art. 129. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.3.0.9 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.3.0.9. In geval van een openbare verkoop van onroerende goederen, 
in verschillende loten, wordt het verkooprecht geheven op het samengevoegde 
bedrag van de aan hetzelfde tarief onderworpen loten.”.

Art. 130. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 9, toegevoegd bij 
artikel 109, een afdeling 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 4. Tarieven”.

Art. 131. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 130, 
een onderafdeling 1 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 1. Algemeen”.

Art. 132. In hetzelfde decreet wordt aan onderafdeling  1, toegevoegd bij 
artikel 131, een artikel 2.9.4.1.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.4.1.1. Het verkooprecht bedraagt 10%.”.

Art. 133. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.9.4.1.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.4.1.2. Als een akte of geschrift, overeengekomen tussen dezelfde partijen, 
verschillende van elkaar afhankelijke of noodzakelijk uit elkaar voortvloeiende 
regelingen bevat waaronder een verkoopovereenkomst die onderworpen is aan 
het verkooprecht, wordt de belasting geheven die van toepassing is op de regeling 
die aanleiding geeft tot de heffing van de hoogste belasting, vastgesteld met 
toepassing van hoofdstuk 8 tot en met hoofdstuk 11.

Als een akte of geschrift, overeengekomen tussen dezelfde partijen, verschillende 
van elkaar onafhankelijke of niet noodzakelijk uit elkaar voortvloeiende regelingen 
bevat waaronder een verkoopovereenkomst die onderworpen is aan het verkoop
recht, wordt op elke regeling al naargelang het geval de belasting, vermeld in 
hoofdstuk 8 tot en met hoofdstuk 11, geheven.”.

Art. 134. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 130, 
een onderafdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 2. Verlaagde tarieven”.
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Art. 135. In hetzelfde decreet wordt aan onderafdeling  2, toegevoegd bij 
artikel 134, een artikel 2.9.4.2.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.4.2.1. §1. In afwijking van artikel 2.9.4.1.1 bedraagt het verkooprecht 
5% voor verkoopovereenkomsten van landgoederen of woningen.

§2. Aan de toepassing van het verlaagde tarief, vermeld in paragraaf 1, zijn de 
volgende voorwaarden verbonden:
1°	de geheelheid van de eigendom wordt verworven;
2°	het kadastraal inkomen bedraagt op de datum van de akte van verkrijging 

maximaal:
a)	323 euro, als de verkrijging alleen gronden tot voorwerp heeft;
b)	745 euro, als de verkrijging alleen een gebouwd onroerend goed tot voorwerp 

heeft;
c)	745 euro, als de verkrijging tegelijk een gebouwd onroerend goed en gronden 

tot voorwerp heeft zonder dat het totaal van de kadastrale inkomens van de 
in de verkrijging begrepen gronden meer bedraagt dan 323 euro;

3°	het kadastraal inkomen van de onroerende goederen waarvan de verkrijger 
of zijn echtgenoot op het ogenblik van de aankoop voor de geheelheid of een 
onverdeeld deel volle of blote eigenaar is, en het kadastraal inkomen van het 
verkregen onroerend goed zijn niet hoger dan het bedrag, vermeld in punt 2°. Er 
wordt evenwel geen rekening gehouden met de onroerende goederen waarvan 
de verkrijger of zijn echtgenoot blote eigenaar is en die door hen of door 
een van hen uit de nalatenschap van een bloedverwant in opgaande lijn zijn 
verkregen. Er wordt evenmin rekening gehouden met de onroerende goederen 
waarvan de verkrijger of zijn echtgenoot volle eigenaar is, op voorwaarde dat 
die goederen in volle of blote eigendom zijn verkregen uit de nalatenschap van 
een bloedverwant in opgaande lijn van een van hen, en op voorwaarde dat 
het kadastraal inkomen van de onroerende goederen waarvan ze allebei volle 
eigenaar zijn of waarvan een van hen volle eigenaar is, niet meer bedraagt dan 
25% van het bedrag, vermeld in punt 2°;

4°	geen van de verkrijgers van een woning of hun echtgenoot is al, voor de 
geheelheid volle of blote eigenaar van een onroerend goed dat geheel of 
gedeeltelijk tot bewoning wordt aangewend of bestemd is. Er wordt evenwel 
geen rekening gehouden met de onroerende goederen die geheel of gedeeltelijk 
tot bewoning worden aangewend of bestemd zijn en die door de verkrijgers of 
hun echtgenoot uit de nalatenschap van hun bloedverwanten in de opgaande 
lijn zijn verkregen;

5°	de verkrijger verbindt zich ertoe:
a)	in geval van de aankoop van een landgoed, het goed hetzij zelf uit te baten, 

hetzij door zijn echtgenoot, hetzij door zijn afstammelingen of die van zijn 
echtgenoot te laten uitbaten binnen een termijn van vijf jaar die ingaat op 
de datum van de akte van verkrijging, en die uitbating ten minste drie jaar 
zonder onderbreking voort te zetten;

b)	in geval van de aankoop van een woning, dat hij of zijn echtgenoot de 
inschrijving in het bevolkingsregister of in het vreemdelingenregister op het 
adres van het verkregen onroerend goed zal verkrijgen binnen een termijn 
van drie jaar die ingaat op de datum van de akte van verkrijging, en die 
inschrijving ten minste drie jaar zonder onderbreking zal behouden;

6°	de verkrijger die het verlaagde tarief, vermeld in paragraaf 1, wil genieten, is 
een natuurlijke persoon die zijn wettelijke verblijfplaats binnen de Europese 
Economische Ruimte heeft;

7°	de verkrijger voldoet aan de verplichting, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §1.
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§3. Er wordt, voor de toepassing van paragraaf 2, 3° en 4°, evenmin rekening 
gehouden met het onroerend goed dat geheel of gedeeltelijk tot bewoning wordt 
aangewend of is bestemd, als:
1°	de verkrijger zich ertoe verbindt om het onroerend goed uiterlijk een jaar 

na de datum van de akte van verkrijging volledig en ten bezwarende titel 
te vervreemden en aantoont dat er een causaal verband bestaat tussen die 
vervreemding en de verkrijging tegen het verlaagde tarief, vermeld in paragraaf 
1, en als de verkrijger voldoet aan de verplichting, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, 
§3, eerste lid;

2°	het onroerend goed uiterlijk een jaar na de datum van de akte van verkrijging, 
al dan niet gedwongen, wordt onteigend en als de verkrijger voldoet aan de 
verplichting, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §3, tweede lid.

§4. Als de verkrijging een onroerend goed tot voorwerp heeft dat geheel of 
gedeeltelijk tot bewoning is aangewend of bestemd, wordt het bedrag van het 
maximale kadastraal inkomen, vermeld in paragraaf 2, 2°, verhoogd volgens de 
onderstaande tabel.

aantal kinderen ten laste van	 verhoging, in euro
de verkrijger of zijn echtgenoot,
op de datum van de akte van
verkrijging

	 3-4	 100
	 5-6	 200
	 ≥ 7	 300

	 Een gehandicapt kind wordt voor twee kinderen ten laste geteld.

§5. Als de verklaringen over de voorwaarde, vermeld in paragraaf 2, 7°, onjuist zijn 
of ontbreken, is de verkrijger gehouden tot betaling van de aanvullende rechten.

§6. Als de verbintenissen, vermeld in paragraaf 2, 5°, niet worden nageleefd, is de 
verkrijger gehouden tot betaling van de aanvullende rechten.

Die aanvullende rechten zijn evenwel niet verschuldigd als de niet-naleving van 
die verbintenissen het gevolg is van overmacht.”.

Art. 136. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.9.4.2.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.4.2.2. Als een ongebouwd landgoed, verkregen tegen het verlaagde 
tarief, vermeld in artikel  2.9.4.2.1, naderhand in een ruiling betrokken wordt 
volgens artikel 2.9.4.2.8, treedt het in ruil verkregen goed, voor de toepassing van 
artikel 2.9.4.2.1, §2, 5°, a), en §6, in de plaats van het oorspronkelijk verkregen 
goed.

Hetzelfde vindt plaats in geval van ruilverkaveling van landgoederen in der 
minne of uit kracht van de wet.

In geval van gebruiksruil met toepassing van titel I van de wet van 12 juli 1976 
houdende bijzondere maatregelen inzake ruilverkaveling van landeigendommen 
uit kracht van de wet bij de uitvoering van grote infrastructuurwerken treedt, voor 
de toepassing van artikel 2.9.4.2.1, §2, 5°, a), en §5, het bij de akte van ruiling 
voor gebruik toebedeeld goed in de plaats van het verkregen goed.”.
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Art. 137. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.9.4.2.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.4.2.3. In afwijking van artikel 2.9.4.1.1 bedraagt het verkooprecht 1,50% 
voor verkoopovereenkomsten van woningen die gesloten zijn door de Vlaamse 
Maatschappij voor Sociaal Wonen of door de erkende sociale huisvestingsmaat
schappijen, vermeld in artikel 40 van het decreet van 15 juli 1997 houdende de 
Vlaamse Wooncode, en voor kopers die voldoen aan de voorwaarden, vermeld 
in artikel  3 van het besluit van de Vlaamse Regering van 29  september 2006 
betreffende de voorwaarden voor de overdracht van onroerende goederen door de 
Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen en de sociale huisvestingmaatschappijen 
ter uitvoering van de Vlaamse Wooncode.

Als na de aankoop blijkt dat de kopers niet meer voldoen aan de voorwaarden, 
vermeld in artikel 3 van het besluit van de Vlaamse Regering van 29 september 2006 
betreffende de voorwaarden voor de overdracht van onroerende goederen door de 
Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen en de sociale huisvestingmaatschappijen 
ter uitvoering van de Vlaamse Wooncode, of aan de voorwaarden tot behoud of 
bewoning, opgelegd door de Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen of door de 
erkende sociale huisvestingsmaatschappijen, vermeld in artikel 40 van het decreet 
van 15 juli 1997 houdende de Vlaamse Wooncode, zijn ze het verkooprecht, vermeld 
in artikel 2.9.4.1.1, verschuldigd na aftrek van de reeds geheven belasting.

Het verlaagde tarief, vermeld in het eerste lid, is ook van toepassing op gelijk
soortige rechtspersonen die opgericht zijn volgens en onderworpen zijn aan de 
wetgeving van een staat van de Europese Economische Ruimte, en die bovendien 
hun statutaire zetel, hun hoofdbestuur of hun hoofdvestiging binnen de Europese 
Economische Ruimte hebben.”.

Art. 138. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.9.4.2.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.4.2.4. §1. In afwijking van artikel  2.9.4.1.1 wordt het tarief van het 
verkooprecht verlaagd tot 4% voor overeenkomsten houdende verkopen uit de 
hand en bij authentieke akte, waarbij de verkrijger een persoon is die zijn beroep 
maakt van het kopen en verkopen van onroerende goederen.

§2. Voor de toepassing van het verlaagde tarief, vermeld in paragraaf 1, moeten 
de volgende voorwaarden vervuld zijn:
1°	de verkrijger ondertekent een beroepsverklaring en dient die in;
2°	de verkrijger stelt op eigen kosten zekerheid met toepassing van artikel 3.10.5.1.3, 

eerste lid;
3°	de verkrijger heeft de erkenning verkregen van een in België gevestigde 

vertegenwoordiger die met toepassing van artikel 3.10.4.4.5 met hem instaat 
voor de nakoming van zijn fiscale verplichtingen als hij:
a)	een natuurlijke persoon is en zijn wettelijke verblijfplaats buiten de Europese 

Economische Ruimte heeft;
b)	een rechtspersoon is zonder vestiging in België waarvan de maatschappelijke 

zetel gevestigd is buiten de Europese Economische Ruimte.

§3. De akte die de verklaring, vermeld in artikel  3.12.3.0.1, §1, niet bevat of 
waarbij de verklaring, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §3, derde lid, niet gevoegd 
is, wordt tegen het tarief, vermeld in artikel 2.9.4.1.1, geregistreerd zonder enige 
mogelijkheid tot teruggave.

Een andere beroepspersoon dan de persoon, vermeld in paragraaf 2, 3°, kan 
de erkenning verkrijgen van een in België gevestigde vertegenwoordiger die 
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medeaansprakelijk is en hoofdelijk met hem instaat voor de nakoming van zijn 
fiscale verplichtingen.

§4. Als de persoon die een beroepsverklaring heeft ondertekend, bij het verstrijken 
van een termijn van vijf jaar na die verklaring, geen drie wederverkopen kan 
aantonen waardoor blijkt dat hij het aangegeven beroep werkelijk uitoefent, is hij 
op al zijn aankopen het verkooprecht, vermeld in artikel 2.9.4.1.1, verschuldigd na 
aftrek van de reeds geheven belasting.”.

Art. 139. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.9.4.2.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.4.2.5. §1. Als de verkrijger, vermeld in artikel  2.9.4.2.4, §1, of zijn 
rechthebbenden het verkregen onroerend goed niet vervreemd hebben door een 
wederverkoop of elke andere overdracht onder bezwarende titel, vastgesteld bij 
een authentieke akte die uiterlijk verleden is op 31 december van het achtste jaar 
na de datum van de koopakte, is het tarief, vermeld in artikel 2.9.4.1.1, dat van 
kracht is op het ogenblik van de aankoop, verschuldigd na aftrek van de reeds 
geheven belasting.

Het verkooprecht wordt geheven op de belastbare grondslag, vermeld in 
artikel 2.9.3.0.1, op het moment van de aankoop.

Als slechts een deel van tegen een enige prijs aangekochte onroerende goederen 
wordt vervreemd, wordt de belastbare waarde van het niet-vervreemde gedeelte 
bepaald naar verhouding van de grootte.

Een wederverkoop aan een beroepspersoon met toepassing van artikel 2.9.4.2.4 
en een inbreng in een vennootschap worden niet beschouwd als een wederverkoop 
als vermeld in het eerste lid.

§2. De verkrijger mag de betaling aanbieden van de belasting, vermeld in para
graaf 1, eerste lid, vóór het verstrijken van de termijn, vermeld in paragraaf 1, 
eerste lid. Hij moet daarvoor een verklaring indienen op het kantoor in het gebied 
waar de goederen liggen. Die verklaring vermeldt de samenstelling en de waarde 
van de goederen waarvoor hij de belasting wil betalen.”.

Art. 140. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.9.4.2.6 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.4.2.6. Bij overlijden van de vertegenwoordiger van een beroepspersoon 
als vermeld in artikel  2.9.4.2.4, §2, 3°, bij de intrekking van zijn erkenning of 
als hij onbekwaam wordt verklaard om als vertegenwoordiger op te treden, moet 
binnen een termijn van zes maanden in zijn vervanging voorzien worden.

Als de voorschriften, vermeld in het eerste lid en in artikel 3.10.5.1.3, tweede 
lid, niet voldaan zijn, is de belasting, vermeld in artikel 2.9.4.2.5, verschuldigd 
voor de niet-wederverkochte goederen.”.

Art. 141. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.9.4.2.7 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.4.2.7. In afwijking van artikel 2.9.4.1.1 bedraagt het verkooprecht 6% 
voor een koopovereenkomst ter verwezenlijking van haar maatschappelijk doel:
1°	door een maatschappij die erkend is door de Vlaamse Maatschappij voor Sociaal 

Wonen, op voorwaarde van bewijs van haar erkenning;
2°	door het Vlaams Woningfonds.
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Het verlaagde tarief, vermeld in het eerste lid, is ook van toepassing op gelijk
soortige rechtspersonen die opgericht zijn volgens en onderworpen zijn aan de 
wetgeving van een staat van de Europese Economische Ruimte, en die bovendien 
hun statutaire zetel, hun hoofdbestuur of hun hoofdvestiging binnen de Europese 
Economische Ruimte hebben.”.

Art. 142. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.9.4.2.8 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.4.2.8. §1. In afwijking van artikel 2.9.4.1.1 wordt het tarief van het ver-
kooprecht verlaagd tot 6% voor de ruilovereenkomsten van ongebouwde land
goederen waarvan de verkoopwaarde voor elk van de kavels niet meer bedraagt 
dan het kadastraal inkomen, vermenigvuldigd met een door de Vlaamse Regering 
vastgestelde coëfficiënt op voorwaarde dat het waardeverschil tussen elk van de 
kavels of de opleg een vierde van de verkoopwaarde van de minste kavel niet te 
boven gaat.

Voor de toepassing van het tarief, vermeld in het eerste lid, moet voldaan zijn 
aan de verplichtingen van artikel 3.12.3.0.1, §1 en §3, tweede lid.

§2. Voor elke te laag bevonden opleg of elk te laag bevonden waardeverschil, zijn 
aanvullende rechten verschuldigd.

Hetzelfde geldt voor elke overschatting van de kavels die een vermindering van 
het verkooprecht tot gevolg heeft.”.

Art. 143. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde onderafdeling een artikel 2.9.4.2.9 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.4.2.9. §1. Een overeenkomst als vermeld in artikel  2.9.1.0.1, wordt 
onderworpen aan een tarief van 10  euro als ze niet bij authentieke akte is 
vastgesteld, en als binnen de termijnen, overeenkomstig artikel 32 of artikel 33 van 
het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten, samen met 
de ter registratie aangeboden akte of het ter registratie aangeboden geschrift een 
schriftelijk vastgestelde overeenkomst ter registratie wordt aangeboden waarin alle 
partijen verklaren de eerste overeenkomst in der minne te hebben ontbonden of 
vernietigd of waarin ze verklaren dat een in de eerste overeenkomst uitdrukkelijk 
bedongen ontbindende voorwaarde al is vervuld.

Het tarief, vermeld in het eerste lid, geldt niet voor de inbrengen door een 
natuurlijke persoon van een woning in een Belgische vennootschap, noch voor 
overeenkomsten die onderworpen zijn aan het tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.4, 
§1.

§2. De schriftelijk vastgestelde overeenkomst waarin alle partijen verklaren 
een overeenkomst, zoals omschreven in artikel 2.9.1.0.1, te hebben ontbonden 
of vernietigd of waarin ze verklaren dat een in die overeenkomst uitdrukkelijk 
bedongen ontbindende voorwaarde is vervuld, wordt geregistreerd tegen het tarief 
van 10 euro op voorwaarde dat die ontbonden of vernietigde overeenkomst:
1°	niet bij authentieke akte is vastgesteld;
2°	dateert van minder dan één jaar vóór de dagtekening van de ter registratie 

aangeboden overeenkomst.”.

Art. 144. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 9, toegevoegd bij 
artikel 109, een afdeling 5 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 5. Verminderingen”.
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Art. 145. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 5, toegevoegd bij artikel 144, 
een artikel 2.9.5.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.5.0.1. In geval van zuivere aankoop van een tot bewoning aangewend of 
bestemd onroerend goed door een natuurlijke persoon om er zijn hoofdverblijfplaats 
te vestigen, wordt zijn wettelijk aandeel in de belastingen die met toepassing van 
artikel 2.9.4.1.1, artikel 2.9.4.2.1 of artikel 3.6.0.0.6, §6, eerste lid, 2°, verschuldigd 
waren op de aankoop van de woning die hem voorheen tot hoofdverblijfplaats 
heeft gediend of van de bouwgrond waarop die woning is opgericht, in mindering 
gebracht van zijn wettelijk aandeel in de belastingen, verschuldigd op de nieuwe 
aankoop, op voorwaarde dat de nieuwe aankoop een vaste datum heeft gekregen 
binnen twee jaar vanaf de datum van de registratie van de akte of het geschrift dat 
aanleiding heeft gegeven tot een van de volgende handelingen:
1°	de heffing van het verkooprecht op de zuivere wederverkoop van de woning 

die hem voorheen tot hoofdverblijfplaats heeft gediend, of de heffing van het 
verdeelrecht op de verdeling van die woning waarbij de natuurlijke persoon al 
zijn rechten erin heeft afgestaan;

2°	de vrijstelling van het verkooprecht met toepassing van artikel 2.9.6.0.1, eerste 
lid, 4°, voor de zuivere wederverkoop van de woning die hem voorheen tot 
hoofdverblijfplaats heeft gediend, of de vrijstelling van het verdeelrecht met 
toepassing van artikel  2.10.6.0.1, eerste lid, 1°, voor de verdeling van die 
woning, waarbij de natuurlijke persoon al zijn rechten erin heeft afgestaan.

De registratiebelasting, betaald voor de verkrijging van een onroerend goed 
dat niet in het Vlaamse Gewest ligt, alsook de aanvullende rechten die om om 
het even welke reden op een aankoop zijn geheven, zijn van de vermindering, 
overeenkomstig de bepalingen van dit artikel, uitgesloten.

De vermindering overeenkomstig de bepalingen van dit artikel  levert in geen 
geval grond voor een teruggave op.

Als een verrichting als vermeld in het eerste lid, is voorafgegaan door een of 
meer van dergelijke verrichtingen of door een of meer verrichtingen als vermeld 
in artikel  3.6.0.0.6, §3, eerste lid, worden, in voorkomend geval, de bij die 
voorgaande verrichtingen ingevolge de toepassing van het derde of het vijfde lid 
van dit artikel nog niet in mindering gebrachte belastingen of de ingevolge de 
toepassing van artikel  3.6.0.0.6, §3, derde of vijfde lid, nog niet teruggegeven 
belastingen, gevoegd bij het wettelijk aandeel van de natuurlijke persoon in de 
conform artikel  2.9.4.1.1, artikel  2.9.4.2.1 of artikel  3.6.0.0.6, §6, eerste lid, 
2°, verschuldigde belastingen op de voorlaatste aankoop, om het bedrag van de 
vermindering bij de laatste aankoop te bepalen.

Het in mindering te brengen bedrag, verkregen met toepassing van het eerste 
of het vierde lid, kan nooit meer bedragen dan 12.500  euro. Dat maximale in 
mindering te brengen bedrag wordt bepaald in verhouding tot de fractie die de 
natuurlijke persoon verkrijgt in het nieuw aangekochte goed.”.

Art. 146. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.5.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.5.0.2. Aan de vermindering, vermeld in artikel 2.9.5.0.1, zijn de volgende 
voorwaarden verbonden:
1°	aan de verplichting, vermeld in artikel  3.12.3.0.1, §1, is voldaan en de 

verklaringen, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §4, tweede of vierde lid, zijn gedaan;
2°	de natuurlijke persoon heeft op een ogenblik in de periode van achttien maanden 

die voorafgaan aan de verkoop of verdeling, zijn hoofdverblijfplaats gehad in de 
verkochte of verdeelde woning;
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3°	de natuurlijke persoon verbindt zich ertoe om zijn hoofdverblijfplaats te vestigen 
op de plaats van het nieuw aangekochte goed:
a)	als het een woning betreft, binnen twee jaar na een van de volgende data:

1)	de datum van de registratie van de akte of het geschrift dat tot de heffing 
van het verkooprecht op de aankoop aanleiding geeft, als die akte of dat 
geschrift binnen de termijn die daarvoor bepaald is, ter registratie wordt 
aangeboden;

2)	de uiterste datum voor tijdige aanbieding ter registratie, als de akte die 
of het geschrift dat tot de heffing van het verkooprecht op de aankoop 
aanleiding geeft, wordt aangeboden na het verstrijken van de termijn die 
daarvoor bepaald is;

b)	als het een bouwgrond betreft, binnen vijf jaar na dezelfde datum.

Als een van de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, niet is vervuld, wordt 
de akte over de nieuwe aankoop die of het geschrift over de nieuwe aankoop 
dat aanleiding geeft tot de heffing van het verkooprecht, geregistreerd zonder de 
toepassing van artikel 2.9.5.0.1.”.

Art. 147. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.5.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.5.0.3. In geval van onjuistheid van de vermeldingen, voorgeschreven bij 
artikel 2.9.5.0.2, eerste lid, 2°, is de natuurlijke persoon gehouden tot betaling van 
de aanvullende rechten.

In geval van niet-naleving van de verbintenis tot het vestigen van de hoofd
verblijfplaats, voorgeschreven bij artikel 2.9.5.0.2, eerste lid, 3°, is de natuurlijke 
persoon gehouden tot betaling van de aanvullende rechten.”.

Art. 148. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.5.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.5.0.4. Voor de toepassing van artikel 2.9.5.0.1 tot en met artikel 2.9.5.0.3 
en voor de toepassing van artikel  3.6.0.0.6, §3, wordt met een verrichting als 
vermeld in artikel  2.9.5.0.1, eerste lid, of in artikel  3.6.0.0.6, §3, eerste lid, 
gelijkgesteld een combinatie van twee van dergelijke verrichtingen waarbij 
de voorlaatste aankoop van de heffing van het verkooprecht is vrijgesteld met 
toepassing van artikel 2.9.6.0.1, eerste lid, 4°.

Bij de vermindering of de teruggave wordt, al naargelang het geval, 
rekening gehouden met het wettelijk aandeel van de natuurlijke persoon in de 
registratiebelasting, verschuldigd op de aankoop die voorafgaat aan die welke is 
gedaan met toepassing van de vrijstelling, vermeld in artikel 2.9.6.0.1, eerste lid, 
4°, en artikel 2.10.6.0.1, eerste lid, 1°.

Naast de voorwaarden, vermeld in artikel  2.9.5.0.2, eerste lid, 2° en 3°, of 
vermeld in artikel 3.6.0.0.6, §3, zesde lid, 3°, die in het kader van een gelijkgestelde 
verrichting als vermeld in het eerste lid, de tweede verrichting in de combinatie 
betreffen, moet de natuurlijke persoon bovendien voor de eerste verrichting in de 
combinatie vermelden:
1°	als de eerste verrichting in de combinatie een verrichting is als vermeld in 

artikel 2.9.5.0.1, eerste lid:
a)	dat hij op een ogenblik in de periode van achttien maanden voorafgaand 

aan de verkoop of verdeling ervan zijn hoofdverblijfplaats heeft gehad in de 
eerste woning in de gelijkgestelde verrichting;
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b)	dat hij zijn hoofdverblijfplaats had gevestigd op de plaats van de woning, 
aangekocht met toepassing van de vrijstelling van het verkooprecht binnen 
twee jaar na een van de volgende data:
1)	de datum van de registratie van de akte die of het geschrift dat tot de 

toepassing van de vrijstelling van de heffing van het verkooprecht op de 
aankoop van die woning aanleiding heeft gegeven, als die akte of dat 
geschrift binnen de termijn die daarvoor bepaald is, ter registratie wordt 
aangeboden;

2)	de uiterste datum voor tijdige aanbieding ter registratie, als de akte die of 
het geschrift dat tot de toepassing van de vrijstelling van de heffing van 
het verkooprecht op de aankoop aanleiding heeft gegeven, is aangeboden 
na het verstrijken van de termijn die daarvoor bepaald is;

2°	als de eerste verrichting in de combinatie een verrichting is als vermeld in 
artikel 3.6.0.0.6, §3, eerste lid:
a)	dat hij op een ogenblik in de periode van achttien maanden voorafgaand 

aan de aankoop van de woning met toepassing van de vrijstelling van het 
verkooprecht zijn hoofdverblijfplaats heeft gehad in de eerste woning in de 
gelijkgestelde verrichting;

b)	dat hij zijn hoofdverblijfplaats had gevestigd op de plaats van de woning, 
aangekocht met toepassing van de vrijstelling van het verkooprecht binnen 
twee jaar na een van de volgende data:
1)	de datum van de registratie van de akte die of het geschrift dat tot de 

vrijstelling van de heffing van het verkooprecht op de aankoop ervan 
aanleiding heeft gegeven, als die akte of dat geschrift binnen de termijn 
die daarvoor is bepaald, ter registratie is aangeboden;

2)	de uiterste datum voor tijdige aanbieding ter registratie, als de akte die 
of het geschrift dat tot de vrijstelling van de heffing van het verkooprecht 
op de aankoop ervan aanleiding heeft gegeven, is aangeboden na het 
verstrijken van de termijn die daarvoor bepaald is.”.

Art. 149. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 9, toegevoegd bij 
artikel 109, een afdeling 6 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 6. Vrijstellingen”.

Art. 150. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 6, toegevoegd bij artikel 149, 
een artikel 2.9.6.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.6.0.1. Er wordt een vrijstelling van het verkooprecht verleend voor:
1°	de aanwijzing van lastgever, op voorwaarde dat:

a)	de mogelijkheid om een lastgever aan te wijzen in de akte van toewijzing of 
koop voorbehouden is;

b)	de aanwijzing bij authentieke akte uiterlijk plaatsvindt op de vijfde werkdag 
na de dag van de toewijzing of van de overeenkomst;

2°	de toewijzingen naar aanleiding van rouwkoop van onroerende goederen, op 
voorwaarde dat ze geen aanleiding geven tot de heffing van een hoger verkoop
recht dan het verkooprecht dat geheven is op de vorige toewijzing;

3°	de overeenkomsten tot overdracht van het vruchtgebruik op de blote eigenaar, 
als de evenredige registratiebelasting, de erfbelasting of een soortgelijk recht 
door de blote eigenaar of door een vorige blote eigenaar, zijn rechtsvoorganger, 
op de waarde van de volle eigendom is voldaan;

4°	andere overdrachten onder bezwarende titel dan die welke aan de belasting, 
overeenkomstig artikel 115bis het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- 
en Griffierechten onderworpen zijn, van gebouwen, gedeelten van gebouwen en 
het bijbehorende terrein, overeenkomstig artikel 1, §9, van het Wetboek van de 
Belasting over de Toegevoegde Waarde, alsook de vestigingen, overdrachten of 
wederoverdrachten van de zakelijke rechten, overeenkomstig artikel 9, tweede 
lid, 2°, van het Wetboek van de Belasting over de Toegevoegde Waarde met 
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betrekking tot gebouwen, gedeelten van gebouwen en het bijhorende terrein, 
overeenkomstig artikel  1, §9, van het Wetboek van de Belasting over de 
Toegevoegde Waarde, op voorwaarde dat de belasting over de toegevoegde 
waarde opeisbaar is op de levering van die goederen of de vestiging, de 
overdracht of wederoverdracht van die rechten;

5°	de contracten van onroerende financieringshuur, overeenkomstig artikel 44, §3, 
2°, b, van het Wetboek van de Belasting over de Toegevoegde Waarde;

6°	de inbreng van goederen in een samenwerkingsverband, beheerst door de wet 
van 17  juli 1989 betreffende de economische samenwerkingsverbanden of in 
Europese economische samenwerkingsverbanden;

7°	de teruggave van de onroerende goederen aan de leden van een samen
werkingsverband, beheerst door de wet van 17  juli 1989 betreffende de 
economische samenwerkingsverbanden of van Europese economische samen
werkingsverbanden die de goederen hebben ingebracht, als de teruggave 
plaatsvindt ten gevolge van de uittreding van de leden of de ontbinding van het 
samenwerkingsverband.

Als aan de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, 1°, niet is voldaan, wordt de 
aanwijzing van lastgever voor de toepassing van dit hoofdstuk als een wederverkoop 
beschouwd.

In afwijking van hetgeen vermeld is in het eerste lid, 1°, a) en b), moet om de 
vrijstelling van het verkooprecht te genieten:
1°	bij toewijzingen die wettelijk gedaan zijn onder de opschortende voorwaarde 

van ontstentenis van opbod, de aanwijzing van lastgever gedaan worden vóór 
de notaris die toewijzing gedaan heeft, of hem betekend worden uiterlijk op de 
vijfde werkdag nadat de wettelijke termijn voor opbod verstrijkt;

2°	bij toewijzingen ten gevolge van een hoger bod op de vrijwillige vervreemding 
van onroerende goederen, de aanwijzing van lastgever gedaan worden vóór 
de notaris die toewijzing heeft gedaan, of hem betekend worden uiterlijk op de 
vijfde werkdag na de dag van de toewijzing.

In de gevallen, vermeld in het derde lid, wordt de aanwijzing ingeschreven of 
vermeld onderaan op het proces-verbaal van toewijzing zonder dat ze aan het 
bevoegde personeelslid betekend moet worden.

Als de toewijzingen, vermeld in het eerste lid, 2°, wel aanleiding geven tot de 
heffing van een hoger verkooprecht dan het verkooprecht dat geheven is op de 
vorige toewijzing, wordt de vrijstelling beperkt tot het verkooprecht dat geheven 
is op de vorige toewijzing.

Het eerste lid, 2°, is ook van toepassing op de toewijzingen naar aanleiding 
van prijsverhoging in de gevallen waarin het voorbehoud van prijsverhoging geen 
opschortende voorwaarde uitmaakt.

Om de vrijstelling, vermeld in het eerste lid, 4°, te verkrijgen, moet voldaan 
zijn aan de verplichtingen, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §1, 4°, en §5, tweede lid.

Als onroerende goederen verkregen worden in andere omstandigheden dan de 
omstandigheden, vermeld in het eerste lid, 7°, is voor de verkrijging, vermeld in 
het eerste lid, 7°, hoe ze ook gebeurt, het verkooprecht verschuldigd.”.

Art. 151. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.6.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:



Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3� 75

Vlaams Parlement

“Art. 2.9.6.0.2. Er wordt een vrijstelling van het verkooprecht verleend voor:
1°	de akten die in der minne verleden zijn in naam van of ten voordele van de 

federale staat, de gemeenschappen, de gewesten, de gemeenschapscommissies, 
de openbare instellingen van de federale staat, de gemeenschappen of de 
gewesten;

2°	de akten in der minne die betrekking hebben op onroerende goederen 
die uitsluitend bestemd zijn voor onderwijs, verleden op naam van of ten 
voordele van de inrichtende machten van het gemeenschapsonderwijs of het 
gesubsidieerd onderwijs, alsook op naam van of ten voordele van verenigingen 
zonder winstoogmerk voor patrimoniaal beheer die tot uitsluitend doel hebben 
onroerende goederen ter beschikking te stellen voor onderwijs dat door de 
voormelde inrichtende machten wordt verstrekt;

3°	de akten die in der minne verleden zijn in naam van of ten voordele van de 
naamloze vennootschap van publiek recht HST-Fin;

4°	de akten die in der minne verleden zijn in naam van of ten voordele van de 
naamloze vennootschap A.S.T.R.I.D.;

5°	de akten die verleden zijn in naam van of ten voordele van de naamloze 
vennootschap BIO;

6°	de akten die verleden zijn in naam van of ten voordele van de Vlaamse Maat
schappij voor Sociaal Wonen;

7°	de akten die verleden zijn in naam van of ten voordele van de Nationale Maat
schappij der Belgische Spoorwegen;

8°	de akten houdende oprichting, wijziging, verlenging of ontbinding van de 
Vlaamse Maatschappij voor Watervoorziening, van de Société wallonne des 
Eaux, van de Brusselse Maatschappij voor Waterbeheer, van de verenigingen 
of intercommunales vermeld in de wet van 22  december 1986 betreffende 
de intercommunales, het Vlaams decreet van 6  juli 2001 houdende de inter
gemeentelijke samenwerking en de Code de la démocratie locale et de la décen
tralisation, van de Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te Brussel, 
van de Vlaamse Vervoersmaatschappij, van de Société Régionale wallonne du 
Transport, van de Federale Participatie- en Investeringsmaatschappij en de 
gewestelijke investeringsmaatschappijen;

9°	de akten die, bij toepassing van de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de 
openbare centra voor maatschappelijk welzijn of het decreet van 19 december 
2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor maatschappelijk 
welzijn, de overgave vaststellen van goederen aan of de inbreng in openbare 
centra voor maatschappelijk welzijn ofwel de overgave van goederen aan of 
de inbreng in op grond van voornoemde wet opgerichte verenigingen, evenals 
akten houdende verdeling, na ontbinding of splitsing van een bovenbedoelde 
vereniging.

Het eerste lid, 1° tot en met 7°, is alleen van toepassing op de akten waarvan 
de kosten wettelijk ten laste van vermelde entiteiten vallen.

Om de vrijstelling, vermeld in het eerste lid, te verkrijgen, moet voldaan zijn 
aan de verplichtingen, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §1, 4°.”.

Art. 152. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.6.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.6.0.3. Er wordt een vrijstelling van het verkooprecht verleend voor:
1°	 de overdrachten in der minne van onroerende goederen ten algemenen 

nutte, aan de federale staat, de gemeenschappen, de gewesten, de gemeen
schapscommissies, provinciën, gemeenten, openbare instellingen en aan alle 
andere tot onteigening gerechtigde organen of personen;

2°	 de akten betreffende de wederafstand na onteigening ten algemenen nutte in 
de gevallen waarin ze bij de wet of het decreet toegelaten is;
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3°	 de akten tot vaststelling van een ruilverkaveling of herverkaveling met het oog 
op de realisatie van een ruimtelijk uitvoeringsplan als vermeld in hoofdstuk II 
van titel II van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening van 15 mei 2009;

4°	 de akten van overdracht van een afgedankte bedrijfsruimte aan de federale 
staat of een andere publiekrechtelijke rechtspersoon;

5°	 de akten houdende verkrijging door vreemde staten van onroerende goederen 
die bestemd zijn tot vestiging van hun diplomatieke of consulaire vertegen
woordiging in België, of voor de woning van het hoofd van de standplaats;

6°	 de akten, vonnissen en arresten betreffende de uitvoering van de wet van 
10 januari 1978 houdende bijzondere maatregelen inzake ruilverkaveling van 
landeigendommen in der minne;

7°	 de akten houdende ruiling van gronden bij wijze van bestemmingswijzigings
compensatie of compensatie ingevolge beschermingsvoorschriften, waarbij de 
Vlaamse Grondenbank optreedt overeenkomstig artikel 6.2.10 van het decreet 
van 27 maart 2009 betreffende het grond- en pandenbeleid;

8°	 de akten, vonnissen en arresten betreffende de uitvoering van de wet van 
22  juli 1970 op de ruilverkaveling van landeigendommen uit kracht van de 
wet en van de wet van 12 juli 1976 houdende bijzondere maatregelen inzake 
ruilverkaveling van landeigendommen uit kracht van de wet bij de uitvoering 
van grote infrastructuurwerken;

9°	 de akten houdende ruiling als vermeld in artikel 5, §2, 5°, §3, 1°, §5 en §7, 
van het decreet van 16 juni 2006 betreffende het oprichten van de Vlaamse 
Grondenbank en houdende wijziging van diverse bepalingen;

10°	de natuurinrichtingsakten, vermeld in artikel 41 van het besluit van de Vlaamse 
Regering van 23  juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering 
van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het 
natuurlijk milieu;

11°	de akten houdende vrijwillige herverkaveling, de akten houdende herverkaveling 
uit kracht van de wet en de akten houdende herverkaveling uit kracht van 
de wet met planologische ruil, vermeld in artikel  2.1.18, artikel  2.1.48 en 
artikel 2.1.66 van het decreet van 28 maart 2014 betreffende de landinrichting;

12°	de overeenkomsten tot overdracht van onroerende goederen als vermeld in 
artikel  2.9.3.0.1, voor zover de overdracht plaatsvindt met het oog op de 
realisatie van een brownfieldproject dat het voorwerp uitmaakt of zal uitmaken 
van een brownfieldconvenant als vermeld in het decreet van 30 maart 2007 
betreffende de Brownfieldconvenanten.

De vrijstelling, vermeld in het eerste lid, 5°, is ondergeschikt aan de voorwaarde 
dat wederkerigheid aan de Belgische Staat toegekend wordt.

De vrijstelling, vermeld in het eerste lid, 12°, wordt alleen verleend als bij de aan de 
formaliteit van de registratie onderworpen akte of verklaring over de overeenkomst 
een attest is gevoegd waarin wordt bevestigd dat de overdracht plaatsvindt met 
het oog op de realisatie van een brownfieldproject dat het voorwerp uitmaakt 
of zal uitmaken van een brownfieldconvenant, en dat de onroerende goederen 
waarvoor de vrijstelling wordt gevraagd, deel uitmaken van dat brownfieldproject. 
De Vlaamse Regering bepaalt de nadere regels voor de vormgeving van dat attest.

Als de overeenkomst, vermeld in het eerste lid, 12°, ook andere onroerende 
goederen omvat dan de onroerende goederen, vermeld in het eerste lid, en als de 
overdracht gedaan wordt voor een gezamenlijke prijs, moet de verkoopwaarde van 
elk van de onderscheiden categorieën van onroerende goederen worden opgegeven 
in een aanvullende verklaring als vermeld in artikel 3.13.1.2.1.

Het verkooprecht is alsnog verschuldigd door de verkrijger van de onroerende 
goederen, vermeld in het eerste lid, 12°, als binnen de periode, vermeld in artikel 5 
van het decreet van 30 maart 2007 betreffende de Brownfieldconvenanten, geen 
brownfieldconvenant voor het project wordt gesloten, of als het brownfieldproject 
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niet tijdig wordt gestart of gerealiseerd conform de voorwaarden, vermeld in het 
brownfieldconvenant. Het verkooprecht wordt opeisbaar vanaf de kennisgeving aan 
het bevoegde personeelslid van het niet langer vervuld zijn van de voorwaarden 
voor het behoud van de vrijstelling. De Vlaamse Regering bepaalt de nadere regels 
voor die kennisgeving.”.

Art. 153. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.6.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.6.0.4. Er wordt een vrijstelling van het verkooprecht verleend voor de 
ruilovereenkomsten van onbebouwde landeigendommen waarvan de verkoop
waarde voor elk van de kavels niet meer bedraagt dan het kadastraal inkomen, 
vermenigvuldigd met een door de Vlaamse Regering vastgestelde coëfficiënt, op 
voorwaarde dat er tussen elk van de kavels geen waardeverschil of opleg is.”.

Art. 154. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.6.0.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.6.0.5. In afwijking van artikel  2.9.1.0.3 wordt een vrijstelling van het 
verkooprecht verleend voor:
1°	de omvorming van een vennootschap met rechtspersoonlijkheid in een vennoot

schap van een verschillende soort en de omzetting van een vereniging zonder 
winstoogmerk in een vennootschap met een sociaal oogmerk. Dit punt is ook 
van toepassing als de omvorming plaatsvindt via een vereffening, gevolgd door 
de oprichting van een nieuwe vennootschap, als in die oprichting voorzien wordt 
in de akte van invereffeningstelling en als ze binnen vijftien dagen na de akte 
plaatsvindt;

2°	de overbrenging van de zetel van de werkelijke leiding of van de statutaire zetel 
van een vennootschap, als die overbrenging gebeurt uit het grondgebied van 
een staat van de Europese Economische Ruimte of als het een overbrenging 
naar België betreft van de zetel van de werkelijke leiding van een vennootschap 
waarvan de statutaire zetel zich al op het grondgebied van de vermelde 
gemeenschap bevindt. Dit punt is alleen van toepassing als het vaststaat dat 
de vennootschap behoort tot de soort van vennootschappen die onderworpen 
zijn aan een belasting op het bijeenbrengen van kapitaal in het land dat in 
aanmerking komt voor het voordeel van de vrijstelling.

In alle gevallen, vermeld in het eerste lid, wordt het verkooprecht geheven 
op de vermeerdering van het statutaire kapitaal van de vennootschap, zonder 
nieuwe inbreng, of op de inbrengen van nieuwe goederen die gedaan worden ter 
gelegenheid van de omvorming, de wijziging van het voorwerp of de overbrenging 
van de zetel.”.

Art. 155. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.6.0.6 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.6.0.6. Er wordt een vrijstelling van het verkooprecht verleend voor 
vonnissen en arresten houdende vernietiging, ontbinding of herroeping van een 
overeenkomst als vermeld in artikel 2.9.1.0.1, waarbij eigendom of vruchtgebruik 
wordt overgedragen van onroerende goederen die in België liggen.

Als de vernietiging, ontbinding of herroeping, vermeld in het eerste lid, 
uitgesproken is ten voordele van een andere persoon dan een van de partijen bij de 
overeenkomst, haar erfgenamen of legatarissen worden, al naargelang het geval, 
de rechten, vermeld in hoofdstuk 8 tot en met 11, geheven die verschuldigd geweest 
zouden zijn als de vernietiging, de ontbinding of de herroeping het voorwerp van 
een minnelijke akte had uitgemaakt.”.
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Art. 156. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 9, toegevoegd bij 
artikel 109, een afdeling 7 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 7. Wijze van heffing”.

Art. 157. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 7, toegevoegd bij artikel 156, 
een artikel 2.9.7.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.7.0.1. Het verkooprecht wordt geheven in overeenstemming met de 
bepalingen van artikel 3.3.2.0.1, 9°, en artikel 3.3.3.0.1, §4/2.”.

Art. 158. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.7.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.7.0.2. Voor ruilovereenkomsten wordt het verkooprecht gevestigd op 
basis van het bedrag van de overeengekomen waarde van het onroerend goed 
waarop de ruilovereenkomst betrekking heeft, dat aanleiding geeft tot heffing van 
het hoogste recht.

Bij ruilovereenkomsten van onbebouwde landeigendommen, waarbij er onge
lijkheid van kavels is en waarbij de verkoopwaarde voor elk van de kavels niet 
meer bedraagt dan het kadastraal inkomen, vermenigvuldigd met een door de 
Vlaamse Regering vastgestelde coëfficiënt, wordt in afwijking van het eerste lid 
het verkooprecht geheven op het waardeverschil of de opleg als die opleg groter 
is dan dat verschil.”.

Art. 159. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.7.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.7.0.3. §1. De belastingplicht, de belastbare grondslag, het tarief, de 
vrijstellingen en de verminderingen worden bepaald door het ogenblik waarop de 
rechtshandeling is gesteld.

In afwijking van het eerste lid worden, als er geen verplichting tot registratie 
geldt, de belastingplicht, de belastbare grondslag en het tarief bepaald door het 
ogenblik waarop de akte of het geschrift ter registratie wordt aangeboden.

§2. Op een rechtshandeling die onderworpen is aan een opschortende voorwaarde, 
wordt het verkooprecht alleen geheven als de voorwaarde is vervuld. In voorkomend 
geval wordt gehandeld als volgt:
1°	het toepasbare tarief waarmee voor de heffing rekening moet worden gehouden, 

is het tarief dat van kracht is op de datum waarop het verkooprecht verworven 
geweest zou zijn als de handeling onvoorwaardelijk was geweest;

2°	de belastbare grondslag waarmee voor de heffing rekening moet worden 
gehouden, is de belastbare grondslag op de datum van de vervulling van de 
voorwaarde.

De rechtshandeling die door een rechtspersoon wordt verricht en die aan 
machtiging, goedkeuring of bekrachtiging van een overheid onderworpen is, wordt 
voor de toepassing van het eerste lid gelijkgesteld met een rechtshandeling die aan 
een opschortende voorwaarde onderworpen is.”.

Art. 160. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.7.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.7.0.4. In geval van een handelszaak wordt het verkooprecht vastgesteld 
volgens de aard van elk goed dat er deel van uitmaakt.”.
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Art. 161. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.9.7.0.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.9.7.0.5. Voor de toepassing van artikel 115bis van het federale Wetboek van 
Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten moet de aanwending of de bestemming 
van een onroerend goed worden nagegaan per kadastraal perceel of per gedeelte 
van kadastraal perceel als dat gedeelte ofwel een afzonderlijke huisvesting is, ofwel 
een afdeling van de productie of van de werkzaamheden die, of een onderdeel 
daarvan dat, afzonderlijk kan werken, ofwel een eenheid die van de andere 
goederen of delen die het perceel vormen, kan worden afgezonderd.”.

Art. 162. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt een hoofdstuk 10 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Hoofdstuk 10. Verdeelrecht”.

Art. 163. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 10, toegevoegd bij 
artikel 162, een afdeling 1 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 1. Belastbaar voorwerp”.

Art. 164. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 1, toegevoegd bij artikel 163, 
een artikel 2.10.1.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.1.0.1. Overeenkomstig artikel 1, artikel 19 en artikel 31 van het federale 
Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten wordt het verdeelrecht 
gevestigd naar aanleiding van de registratie of de verplichting tot registratie van 
akten of geschriften die als titel gelden van een overeenkomst houdende:
1°	gedeeltelijke of gehele verdelingen van onroerende goederen;
2°	afstanden onder bezwarende titel, onder mede-eigenaars, van onverdeelde 

delen in onroerende goederen;
3°	omzetting als vermeld in artikel  745quater en artikel  745quinquies van het 

Burgerlijk Wetboek, zelfs als er geen onverdeeldheid is.”.

Art. 165. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.10.1.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.1.0.2. §1. Vonnissen en arresten die tot bewijs strekken van een over
eenkomst waarop de bepalingen van deze afdeling van toepassing zijn, maar die 
nog niet aan het verdeelrecht onderworpen is, geven aanleiding tot de heffing van 
het verdeelrecht.

Dat geldt ook als de rechterlijke beslissing die tot bewijs van de overeenkomst 
strekt, de ontbinding of herroeping ervan uitspreekt of vaststelt voor om het 
even welke reden, tenzij uit de beslissing blijkt dat ten hoogste één jaar na de 
overeenkomst een eis tot ontbinding of herroeping, zelfs bij een onbevoegde 
rechter, is ingesteld.

§2. Exequaturs van scheidsrechterlijke uitspraken en in het buitenland gewezen 
rechterlijke beslissingen worden, voor de toepassing van dit hoofdstuk, als een 
geheel met de desbetreffende akte beschouwd. Als de desbetreffende akte tot 
bewijs strekt van een overeenkomst als vermeld in artikel 2.10.1.0.1, houdende 
aanwijzing onder bezwarende titel van eigendom of vruchtgebruik van onroerende 
goederen die in het Vlaamse Gewest te lokaliseren zijn, die niet aan het verdeelrecht 
onderworpen is, geeft ze aanleiding tot de heffing van het verdeelrecht en eventueel 
tot de boete waaraan de overeenkomst onderworpen zou zijn als ze in een akte 
houdende verdeling zou zijn vastgesteld.
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Dat geldt ook als de scheidsrechterlijke uitspraak of in het buitenland gewezen 
rechterlijke beslissing die tot bewijs van de overeenkomst strekt, de ontbinding 
of herroeping ervan uitspreekt of vaststelt voor om het even welke reden, tenzij 
uit de beslissing blijkt dat ten hoogste één jaar na de overeenkomst een eis tot 
ontbinding of herroeping, zelfs bij een onbevoegde rechter, is ingesteld.

Het verdeelrecht is ook van toepassing in geval van aanbieding ter registratie 
van een in het buitenland gewezen rechterlijke beslissing die van rechtswege in 
België uitvoerbaar is.”.

Art. 166. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.10.1.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.1.0.3. Met behoud van de toepassing van artikel  2.10.1.0.1 wordt, 
behoudens vestiging van de belasting, vermeld in hoofdstukken 9 en 11, het 
verdeelrecht gevestigd op een inbreng van onroerende goederen als vermeld 
in artikel  115bis van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten in een Belgische vennootschap naarmate die inbreng anders vergoed 
wordt dan bij de toekenning van maatschappelijke rechten.

Als een inbreng als vermeld in het eerste lid meteen onroerende goederen als 
vermeld in artikel 115bis van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten, en goederen van een andere aard omvat, worden, niettegenstaande 
elk strijdig beding, de maatschappelijke rechten en de andere lasten, die de 
vergoeding van de bedoelde inbreng uitmaken, geacht evenredig verdeeld te zijn 
tussen de waarde die aan de onroerende goederen is toegekend en die welke aan 
de andere goederen is toegekend, bij de overeenkomst. De te vervallen huurprijzen 
van de huurcontracten waarvan de rechten worden ingebracht, worden evenwel 
geacht alleen op de laatstvermelde rechten betrekking te hebben.

Het eerste en het tweede lid zijn niet van toepassing op de inbreng van de 
universaliteit van de goederen of van een bedrijfstak overeenkomstig artikel 117, 
§1 en §2, van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten.

Dit artikel is ook van toepassing op de oprichting van nieuwe vennootschappen, 
als vermeld in artikel 118 van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- 
en Griffierechten.”.

Art. 167. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.10.1.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.1.0.4. De bepalingen van dit hoofdstuk zijn niet van toepassing op de 
uitvoering van een beding van terugval of van aanwas.”.

Art. 168. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 10, toegevoegd bij 
artikel 162, een afdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 2. Belastingplichtigen”.

Art. 169. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 2, toegevoegd bij artikel 168, 
een artikel 2.10.2.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.2.0.1. De belastingplichtige is de verkrijger van het zakelijk recht.”.

Art. 170. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 10, toegevoegd bij 
artikel 162, een afdeling 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 3. Belastbare grondslag”.
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Art. 171. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, toegevoegd bij artikel 170, 
een artikel 2.10.3.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.3.0.1. §1. Het verdeelrecht wordt vastgesteld op basis van de overeen
gekomen waarde van de goederen, zoals ze blijkt uit de bepalingen van de akte, 
zonder dat de belastbare grondslag lager dan de verkoopwaarde mag zijn.

In voorkomend geval wordt de verkoopwaarde van het vruchtgebruik of van 
de blote eigendom overeenkomstig artikel 2.9.3.0.1 tot en met artikel 2.9.3.0.7 
vastgesteld.

§2. Voor de goederen waarvan de akte de onverdeeldheid doet ophouden onder al 
de mede-eigenaars, wordt de belasting geheven op de waarde van die goederen.

Voor de goederen waarvan de akte de onverdeeldheid niet doet ophouden onder 
al de mede-eigenaars, wordt de belasting geheven op de waarde van de afgestane 
delen.”.

Art. 172. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.10.3.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.3.0.2. Als de verdeling of afstand onderworpen is aan het verdeelrecht 
van 2,5%, vermeld in artikel  2.10.4.0.1, wordt de totale belastbare grondslag, 
vermeld in artikel  2.10.3.0.1, §2, eerste lid, verminderd met een abattement 
van 50.000 euro als de verdeling of afstand, vermeld in artikel 2.10.1.0.1, 1° of 
2°, gebeurt bij de akte, vermeld in artikel 1287 van het Gerechtelijk Wetboek of 
ingevolge de wijziging, vermeld in artikel 1293 van het Gerechtelijk Wetboek, of bij 
de vereffening-verdeling na echtscheiding op grond van onherstelbare ontwrichting, 
overeenkomstig hoofdstuk VI van boek IV van het vierde deel van het Gerechtelijk 
Wetboek, en ze nog geen verdeling onder elkaar zijn overeengekomen waarbij ze 
die vermindering van belastbare grondslag of de hierna vermelde verhoging van de 
vermindering hebben genoten.

De totale belastbare grondslag, vermeld in artikel  2.10.3.0.1, §2, eerste lid, 
wordt ook verminderd met een abattement van 50.000 euro als de verdeling of 
afstand plaatsvindt binnen een termijn van een jaar na de beëindiging van de wet-
telijke samenwoning overeenkomstig artikel 1476, §2, van het Burgerlijk Wetboek, 
op voorwaarde dat de personen op de dag van de beëindiging van de wettelijke 
samenwoning ten minste een jaar ononderbroken met elkaar wettelijk samen-
woonden en ze nog geen verdeling onder elkaar zijn overeengekomen waarbij ze 
die vermindering van de belastbare grondslag of de hierna vermelde verhoging van 
de vermindering hebben genoten.

Als de echtgenoten, gewezen echtgenoten of gewezen wettelijk samenwonenden 
op de datum van de voormelde verdeling of afstand een of meer al dan niet 
gemeenschappelijke kinderen of door beiden of een van hen geadopteerde kinderen 
hebben die recht geven op kinderbijslag, wordt dat abattement verhoogd met 
20.000 euro per kind.

De verkrijgers moeten voldoen aan de verplichtingen, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, 
§1, 1° en 4°, en §2.

Met de akte, vermeld in artikel 1287 van het Gerechtelijk Wetboek, of met de 
vereffening-verdeling na echtscheiding op grond van onherstelbare ontwrichting 
overeenkomstig hoofdstuk VI van boek IV van het vierde deel van het Gerechtelijk 
Wetboek wordt elke soortgelijke regeling gelijkgesteld volgens het recht van een 
staat van de Europese Economische Ruimte.
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Met de beëindiging van de wettelijke samenwoning overeenkomstig artikel 1476, 
§2, van het Burgerlijk Wetboek en het begrip wettelijk samenwonenden wordt elke 
soortgelijke regeling gelijkgesteld volgens het recht van een staat van de Europese 
Economische Ruimte.”.

Art. 173. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.10.3.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.3.0.3. De rechten die verschuldigd zijn op akten waarbij eigendom of 
vruchtgebruik van een handelszaak aangewezen wordt, worden geheven op de bij 
dit hoofdstuk vastgestelde belastbare grondslagen.

De schulden die al dan niet met de handelszaak in verband staan en die door de 
nieuwe eigenaar of vruchtgebruiker ten laste genomen worden, worden als lasten 
van de overeenkomst beschouwd.”.

Art. 174. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 10, toegevoegd bij 
artikel 162, een afdeling 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 4. Tarieven”.

Art. 175. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 174, 
een artikel 2.10.4.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.4.0.1. Het verdeelrecht bedraagt 2,5%.

	 Het recht wordt op 1 t.h. gebracht als de verdeling of de afstand, vermeld in 
artikel 2.10.1.0.1, 1° of 2°, plaatsvindt in een van de volgende omstandigheden:
1°	bij de akte, vermeld in artikel 1287 van het Gerechtelijk Wetboek of ingevolge 

de wijziging, vermeld in artikel 1293 van het Gerechtelijk Wetboek;
2°	bij de vereffening-verdeling na echtscheiding op grond van onherstelbare 

ontwrichting, vermeld in het vierde deel, boek IV, hoofdstuk VI, van het 
Gerechtelijk Wetboek;

3°	binnen een termijn van een jaar, die volgt op de beëindiging van de wettelijke 
samenwoning conform artikel 1476, §2, van het Burgerlijk Wetboek, op 
voorwaarde dat de personen op de dag van de beëindiging van de wettelijke 
samenwoning ten minste een jaar ononderbroken met elkaar wettelijk 
samenwoonden.

	 Het verlaagde tarief, vermeld in het tweede lid, is ook van toepassing als de 
verdeling of de afstand wordt gedaan volgens de wetgeving van een andere 
lidstaat van de Europese Economische Ruimte als de verdeling of de afstand 
plaatsvindt onder omstandigheden en voorwaarden die vergelijkbaar zijn met de 
omstandigheden en voorwaarden, vermeld in het tweede lid.

	 In of onderaan op het document dat aanleiding geeft tot heffing van het 
evenredig recht op de verdeling, moeten de verkrijgers uitdrukkelijk melden dat 
ze de toepassing van het verlaagde tarief vragen en moeten ze verklaren dat 
ze voldoen aan de voorwaarden, vermeld in het tweede lid, of, in voorkomend 
geval, dat de verdeling of de afstand is gedaan overeenkomstig de wetgeving 
van een nader aan te wijzen lidstaat van de Europese Economische Ruimte onder 
omstandigheden en voorwaarden die vergelijkbaar zijn met de omstandigheden en 
de voorwaarden, vermeld in het tweede lid.”.
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Art. 176. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.10.4.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.4.0.2. Als een akte of geschrift, overeengekomen tussen dezelfde partijen, 
verschillende van elkaar afhankelijke of noodzakelijk uit elkaar voortvloeiende 
regelingen bevat waaronder een rechtshandeling als vermeld in artikel 2.10.1.0.1, 
die onderworpen is aan het verdeelrecht, wordt de belasting geheven die van 
toepassing is op de regeling die aanleiding geeft tot de heffing van de hoogste 
belasting, vastgesteld met toepassing van hoofdstuk 8 tot en met hoofdstuk 11.

Als een akte of geschrift, overeengekomen tussen dezelfde partijen, verschillende 
van elkaar onafhankelijke of niet noodzakelijk uit elkaar voortvloeiende regelingen 
bevat waaronder een rechtshandeling als vermeld in artikel  2.10.1.0.1, die 
onderworpen is aan het verdeelrecht, wordt op elke regeling al naargelang het 
geval de belasting, vermeld in hoofdstuk 8 tot en met hoofdstuk 11, geheven.”.

Art. 177. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 10, toegevoegd bij 
artikel 162, een afdeling 5 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 5. Verminderingen”.

Art. 178. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 5, toegevoegd bij artikel 177, 
een artikel 2.10.5.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.5.0.1. Voorbehouden voor toekomstig gebruik”.

Art. 179. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 10, toegevoegd bij 
artikel 162, een afdeling 6 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 6. Vrijstellingen”.

Art. 180. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 6, toegevoegd bij artikel 179, 
een artikel 2.10.6.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.6.0.1. Er wordt een vrijstelling van het verdeelrecht verleend voor:
1°	de overeenkomsten tot overdracht van het vruchtgebruik op de blote eigenaar, 

als de evenredige registratiebelasting, de erfbelasting of een soortgelijk recht 
door de blote eigenaar of door een vorige blote eigenaar, zijn rechtsvoorganger, 
op de waarde van de volle eigendom is voldaan;

2°	de overeenkomsten, vermeld in artikel 2.10.1.0.1, andere dan die welke aan 
de belasting, overeenkomstig artikel  115bis van het federale Wetboek van 
Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten onderworpen zijn, van gebouwen, 
gedeelten van gebouwen en het bijhorende terrein, vermeld in artikel 1, §9, van 
het federale Wetboek van de Belasting over de Toegevoegde Waarde, alsook 
de vestigingen, overdrachten of wederoverdrachten van de zakelijke rechten, 
vermeld in artikel 9, tweede lid, 2°, van het Wetboek van de Belasting over de 
Toegevoegde Waarde met betrekking tot gebouwen, gedeelten van gebouwen 
en het bijhorende terrein, vermeld in artikel 1, §9, van het Wetboek van de 
Belasting over de Toegevoegde Waarde, op voorwaarde dat de belasting over 
de toegevoegde waarde opeisbaar is op de levering van die goederen of de 
vestiging, de overdracht of wederoverdracht van die rechten.

Om de vrijstelling, vermeld in het eerste lid, 2°, te verkrijgen, moet voldaan 
zijn aan de verplichtingen, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §1, 4°, en §5, vierde lid.”.
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Art. 181. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.10.6.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.6.0.2. Er wordt een vrijstelling van het verdeelrecht verleend voor:
1°	de akten in der minne die verleden zijn in naam van of ten voordele van de 

federale staat, de gemeenschappen, de gewesten, de gemeenschapscommissies, 
openbare instellingen van de federale staat, de gemeenschappen en de gewesten;

2°	de akten in der minne die betrekking hebben op onroerende goederen die 
uitsluitend bestemd zijn voor onderwijs, die verleden zijn in naam van of 
ten voordele van de inrichtende machten van het gemeenschapsonderwijs of 
het gesubsidieerd onderwijs, alsook ten name of ten bate van verenigingen 
zonder winstoogmerk voor patrimoniaal beheer die tot uitsluitend doel hebben 
onroerende goederen ter beschikking te stellen voor onderwijs dat door de 
voormelde inrichtende machten wordt verstrekt;

3°	de akten die in der minne verleden zijn in naam van of ten voordele van de 
naamloze vennootschap van publiek recht HST-Fin;

4°	de akten die in der minne verleden zijn in naam van of ten voordele van de 
naamloze vennootschap A.S.T.R.I.D.;

5°	de akten die verleden zijn in naam van of ten voordele van de naamloze 
vennootschap BIO;

6°	de akten die verleden zijn in naam van of ten voordele van de Vlaamse Maat
schappij voor Sociaal Wonen;

7°	de akten die verleden zijn in naam van of ten voordele van de Nationale Maat
schappij der Belgische Spoorwegen.

Het eerste lid is alleen van toepassing op de akten waarvan de kosten wettelijk 
ten laste van de vermelde entiteiten vallen.

Om de vrijstelling, vermeld in het eerste lid, te verkrijgen, moet voldaan zijn 
aan de verplichtingen, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §1, 4°.”.

Art. 182. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.10.6.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.6.0.3. Er wordt een vrijstelling van het verdeelrecht verleend voor 
de overeenkomsten tot overdracht van onroerende goederen als vermeld in 
artikel 2.10.1.0.1, voor zover de overdracht plaatsvindt met het oog op de realisatie 
van een brownfieldproject dat het voorwerp uitmaakt of zal uitmaken van een 
brownfieldconvenant als vermeld in het decreet van 30 maart 2007 betreffende de 
Brownfieldconvenanten.

De vrijstelling, vermeld in het eerste lid, wordt alleen verleend als bij de aan 
de formaliteit van de registratie onderworpen akte of verklaring betreffende de 
overeenkomst een attest is gevoegd waarin wordt bevestigd dat de overdracht 
plaatsvindt met het oog op de realisatie van een brownfieldproject dat het 
voorwerp uitmaakt of zal uitmaken van een brownfieldconvenant, en dat de 
onroerende goederen waarvoor de vrijstelling wordt gevraagd, deel uitmaken van 
dat brownfieldproject. De Vlaamse Regering bepaalt de nadere regels voor de 
vormgeving van dat attest.

Als de overeenkomst, vermeld in het eerste lid, ook andere onroerende goederen 
omvat dan de onroerende goederen, vermeld in het eerste lid, en de overdracht 
gebeurt voor een gezamenlijke prijs, moet de verkoopwaarde van elk van de 
onderscheiden categorieën van onroerende goederen worden opgegeven in een 
aanvullende verklaring als vermeld in artikel 3.13.1.2.1.

Het verdeelrecht is alsnog verschuldigd door de verkrijger van de onroerende 
goederen, vermeld in het eerste lid, als binnen de periode, vermeld in artikel 5 
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van het decreet van 30 maart 2007 betreffende de Brownfieldconvenanten, geen 
brownfieldconvenant over het project wordt gesloten, of als het brownfieldproject 
niet tijdig wordt gestart of gerealiseerd conform de voorwaarden, vermeld in het 
brownfieldconvenant. Het verdeelrecht wordt opeisbaar vanaf de kennisgeving aan 
het bevoegde personeelslid van het niet langer vervuld zijn van de voorwaarden 
voor het behoud van de vrijstelling. De Vlaamse Regering bepaalt de nadere regels 
voor die kennisgeving.”.

Art. 183. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.10.6.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.6.0.4. Er wordt een vrijstelling van het verdeelrecht verleend voor 
vonnissen en arresten houdende vernietiging, ontbinding of herroeping van een 
overeenkomst als vermeld in artikel 2.10.1.0.1, waarbij eigendom of vruchtgebruik 
van in België gelegen onroerende goederen wordt overgedragen.

Als de vernietiging, ontbinding of herroeping, vermeld in het eerste lid, uit
gesproken is ten voordele van een andere persoon dan een van de partijen bij de 
overeenkomst, haar erfgenamen of legatarissen, worden al naargelang het geval 
de belastingen, vermeld in hoofdstukken 8 tot en met 11, geheven die verschul-
digd geweest zouden zijn als de vernietiging, de ontbinding of de herroeping het 
voorwerp van een minnelijke akte had uitgemaakt.”.

Art. 184. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 10, toegevoegd bij 
artikel 162, een afdeling 7 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 7. Wijze van heffing”.

Art. 185. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 7, toegevoegd bij artikel 184, 
een artikel 2.10.7.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.7.0.1. Het verdeelrecht wordt geheven in overeenstemming met de 
bepalingen van artikel 3.3.2.0.1, 9°, en artikel 3.3.3.0.1, §4/2.”.

Art. 186. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.10.7.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.7.0.2. §1. De belastingplicht, de belastbare grondslag, het tarief, de 
vrijstellingen en de verminderingen worden bepaald door het ogenblik waarop de 
rechtshandeling is gesteld.

In afwijking van het eerste lid worden, als er geen verplichting tot registratie 
geldt, de belastingplicht, de belastbare grondslag en het tarief bepaald door het 
ogenblik waarop de akte of het geschrift ter registratie wordt aangeboden.

§2. Op een rechtshandeling die onderworpen is aan een opschortende voorwaarde, 
wordt het verdeelrecht alleen geheven als de voorwaarde is vervuld. In voorkomend 
geval wordt gehandeld als volgt:
1°	het toepasbare tarief waarmee voor de heffing rekening moet worden gehouden, 

is het tarief dat van kracht is op de datum waarop het verdeelrecht verworven 
geweest zou zijn als de handeling onvoorwaardelijk was geweest;

2°	de belastbare grondslag waarmee voor de heffing rekening moet worden 
gehouden, is de belastbare grondslag op de datum van de vervulling van de 
voorwaarde.

De rechtshandeling die door een rechtspersoon verricht wordt en die aan 
machtiging, goedkeuring of bekrachtiging van een overheid onderworpen is, wordt 
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voor de toepassing van het eerste lid gelijkgesteld met een aan een opschortende 
voorwaarde onderworpen rechtshandeling.”.

Art. 187. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.10.7.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.10.7.0.3. In geval van een handelszaak wordt het verdeelrecht vastgesteld 
volgens de aard van elk goed dat er deel van uitmaakt.”.

Art. 188. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt een hoofdstuk 11 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Hoofdstuk 11. Recht op hypotheekvestiging”.

Art. 189. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 11, toegevoegd bij 
artikel 188, een afdeling 1 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 1. Belastbaar voorwerp”.

Art. 190. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 1, toegevoegd bij artikel 189, 
een artikel 2.11.1.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.1.0.1. Overeenkomstig artikel 1, artikel 19 en artikel 31 van het federale 
Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten wordt het recht op 
hypotheekvestiging gevestigd naar aanleiding van de registratie of de verplichting 
tot registratie van akten of geschriften houdende vestiging van een hypotheek op 
een onroerend goed.”.

Art. 191. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.11.1.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.1.0.2. Met behoud van de toepassing van artikel  2.11.1.0.1 wordt, 
behoudens vestiging van de belasting, vermeld in hoofdstukken 9 en 10, het recht 
op hypotheekvestiging gevestigd op een inbreng van onroerende goederen als 
vermeld in artikel 115bis van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten in een Belgische vennootschap als die inbreng anders vergoed wordt 
dan bij de toekenning van maatschappelijke rechten en als die inbreng aanleiding 
geeft tot de nieuwe inschrijving.

Als een inbreng als vermeld in het eerste lid meteen onroerende goederen als 
vermeld in artikel 115bis van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten, en goederen van een andere aard omvat, worden, niettegenstaande 
elk strijdig beding, de maatschappelijke rechten en de andere lasten die de 
vergoeding van de vermelde inbreng uitmaken, geacht evenredig verdeeld te zijn 
tussen de waarde die aan de onroerende goederen is toegekend, en die welke aan 
de andere goederen is toegekend, bij de overeenkomst. De te vervallen huurprijzen 
van de huurcontracten waarvan de rechten worden ingebracht, worden evenwel 
geacht alleen op de laatstvermelde rechten betrekking te hebben.

Het eerste en het tweede lid zijn niet van toepassing op de inbreng van de 
universaliteit van de goederen of van een bedrijfstak overeenkomstig artikel 117, 
§1 en §2, van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten.

Dit artikel is ook van toepassing op de oprichting van nieuwe vennootschappen, 
als vermeld in artikel 118 van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- 
en Griffierechten.”.
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Art. 192. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 11, toegevoegd bij 
artikel 188, een afdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 2. Belastingplichtigen”.

Art. 193. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 2, toegevoegd bij artikel 192, 
een artikel 2.11.2.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.2.0.1. De belastingplichtige is de hypotheeksteller.”.

Art. 194. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 11, toegevoegd bij 
artikel 188, een afdeling 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 3. Belastbare grondslag”.

Art. 195. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, toegevoegd bij artikel 194, 
een artikel 2.11.3.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.3.0.1. Het recht op hypotheekvestiging wordt vastgesteld op basis 
van het bedrag van de sommen die door de hypotheek gewaarborgd zijn, met 
uitsluiting van de interesten of rentetermijnen van drie jaar, die gewaarborgd zijn 
door artikel 87 van de Hypotheekwet van 16 december 1851.”.

Art. 196. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 11, toegevoegd bij 
artikel 188, een afdeling 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 4. Tarieven”.

Art. 197. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 4, toegevoegd bij artikel 196, 
een artikel 2.11.4.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.4.0.1. Het recht op hypotheekvestiging bedraagt 1%.”.

Art. 198. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.11.4.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.4.0.2. De belasting, vermeld in artikel  2.11.4.0.1, is van toepassing, 
zelfs als de hypotheek gevestigd is tot zekerheid van een toekomstige schuld, van 
een voorwaardelijke of eventuele schuld of van een verbintenis om iets te doen.”.

Art. 199. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.11.4.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.4.0.3. De vestiging van een hypotheek op een onroerend goed tot 
zekerheid van een schuld die gewaarborgd is door een hypotheek op een schip dat 
niet naar zijn aard voor het zeevervoer bestemd is, door de verpanding van een 
handelszaak of door een landbouwvoorrecht, wordt onderworpen aan een verlaagd 
tarief van 0,50%.”.

Art. 200. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.11.4.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.4.0.4. Als een akte, overeengekomen tussen dezelfde partijen, 
verschillende van elkaar afhankelijke of noodzakelijk uit elkaar voortvloeiende 
regelingen bevat waaronder een vestiging van een hypotheek op een onroerend 
goed dat onderworpen is aan het recht op hypotheekvestiging, wordt de belasting 
geheven die van toepassing is op de regeling die aanleiding geeft tot de heffing 
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van de hoogste belasting, vastgesteld met toepassing van hoofdstuk 8 tot en met 
hoofdstuk 11.

Als een akte, overeengekomen tussen dezelfde partijen, verschillende van 
elkaar onafhankelijke of niet noodzakelijk uit elkaar voortvloeiende regelingen 
bevat waaronder een vestiging van een hypotheek op een onroerend goed dat 
onderworpen is aan het recht op hypotheekvestiging, wordt op elke regeling al 
naargelang het geval de belasting, vermeld in hoofdstuk 8 tot en met 11, geheven.”.

Art. 201. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 11, toegevoegd bij 
artikel 188, een afdeling 5 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 5. Verminderingen”.

Art. 202. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 5, toegevoegd bij artikel 201, 
een artikel 2.11.5.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.5.0.1. Voorbehouden voor toekomstig gebruik.”.

Art. 203. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 11, toegevoegd bij 
artikel 188, een afdeling 6 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 6. Vrijstellingen”.

Art. 204. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 6, toegevoegd bij artikel 203, 
een artikel 2.11.6.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.6.0.1. Er wordt een vrijstelling van het recht op hypotheekvestiging 
verleend voor elke vestiging van een hypotheek die na de heffing van de belasting, 
vermeld in artikel 2.11.3.0.1, wordt toegestaan tot zekerheid van dezelfde schuld
vordering voor hetzelfde gewaarborgde bedrag.”.

Art. 205. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.11.6.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.6.0.2. Er wordt een vrijstelling van het recht op hypotheekvestiging 
verleend voor de gewaarborgde verbintenis die voortvloeit uit een overeenkomst 
waarop een registratiebelasting van minstens 1% is geheven.”.

Art. 206. Aan titel 2 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 11, toegevoegd bij 
artikel 186, een afdeling 7 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 7. Wijze van heffing”.

Art. 207. In hetzelfde decreet wordt aan afdeling 7, toegevoegd bij artikel 206, 
een artikel 2.11.7.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.7.0.1. Het recht op hypotheekvestiging wordt geheven in overeenstemming 
met de bepalingen van artikel 3.3.2.0.1, 9°, en artikel 3.3.3.0.1, §4/2.”.

Art. 208. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.11.7.0.2 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.7.0.2. §1. De belastingplicht, de belastbare grondslag, het tarief, de 
vrijstellingen en de verminderingen worden bepaald door het ogenblik waarop de 
rechtshandeling is gesteld.
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In afwijking van het eerste lid worden, als er geen verplichting tot registratie 
geldt, de belastingplicht, de belastbare grondslag en het tarief bepaald door het 
ogenblik waarop de akte of het geschrift ter registratie wordt aangeboden.

§2. Op een rechtshandeling, onderworpen aan een opschortende voorwaarde, wordt 
het recht op hypotheekvestiging alleen geheven als de voorwaarde is vervuld. In 
voorkomend geval wordt gehandeld als volgt:
1°	het toepasbare tarief waarmee voor de heffing rekening moet worden gehouden, 

is het tarief dat van kracht is op de datum waarop het recht op hypotheekvestiging 
verworven geweest zou zijn als de handeling onvoorwaardelijk was geweest;

2°	de belastbare grondslag waarmee voor de heffing rekening moet worden 
gehouden, is de belastbare grondslag op de datum van de vervulling van de 
voorwaarde.

De rechtshandeling die door een rechtspersoon verricht is en die aan machtiging, 
goedkeuring of bekrachtiging van een overheid onderworpen is, wordt voor de toe
passing van het eerste lid gelijkgesteld met een aan een opschortende voorwaarde 
onderworpen rechtshandeling.”.

Art. 209. In hetzelfde decreet wordt aan dezelfde afdeling een artikel 2.11.7.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 2.11.7.0.3. In geval van een handelszaak wordt het recht van hypotheekvestiging 
vastgesteld volgens de aard van elk goed dat er deel van uitmaakt.”.

Art. 210. Aan titel 3, hoofdstuk 1, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.1.0.0.7 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.1.0.0.7. Het aanvaarden onder voorrecht van boedelbeschrijving van een 
nalatenschap ontheft de erfgenamen niet van de in deze codex voorgeschreven 
verplichtingen inzake de erfbelasting.

De beheerder die voor de vereffening van de nalatenschap aangesteld is overeen
komstig artikel 803bis, artikel 804 en artikel 810bis van het Burgerlijk Wetboek, is 
ook tot die verplichtingen gehouden.”.

Art. 211. Aan titel 3, hoofdstuk 1, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.1.0.0.8 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.1.0.0.8. Wat de invordering en de vervolging inzake de erfbelasting betreft, 
kunnen elke kennisgeving en betekening aan het adres van de woonplaats, vermeld 
in artikel 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 7°, gedaan worden.”.

Art. 212. In hetzelfde decreet wordt het opschrift van afdeling 1 van hoofdstuk 3 
van titel 3 vervangen door wat volgt:

“Afdeling 1. Aangifte”.

Art. 213. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.3.1.0.5 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.5. §1. De aangifte van nalatenschap moet bij elke verkrijging 
overeenkomstig titel 2, hoofdstuk 7, door de volgende personen ingediend worden 
bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie:
1°	bij overlijden of bij afwezigheid van een rijksinwoner: door de erfgenamen, de 

algemene legatarissen en begiftigden;
2°	in geval van overlijden of bij afwezigheid van een persoon die geen rijksinwoner 

is: door de erfgenamen, legatarissen of begiftigden van onroerende goederen 



90� Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3

Vlaams Parlement

die overeenkomstig artikel 5, §2, 4°, tweede streepje, van de bijzondere wet 
van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de Gemeenschappen en de 
Gewesten in het Vlaamse Gewest te lokaliseren zijn.

In afwijking van het eerste lid, 1°, zijn, in geval van stilzitten van de erfgenamen, 
algemene legatarissen en begiftigden, de legatarissen en begiftigden onder 
algemene titel of de bijzondere legatarissen en begiftigden ertoe gehouden, op 
verzoek van het bevoegde personeelslid, de aangifte in te dienen voor datgene wat 
hen betreft, binnen een termijn van een maand vanaf de derde werkdag die volgt 
op de verzendingsdatum van het verzoek.

In afwijking van het eerste lid, 1°, is, in geval van devolutie van heel het 
gemeenschappelijk vermogen aan de langstlevende echtgenoot krachtens een 
huwelijksovereenkomst die niet aan de burgerrechtelijke bepalingen over de 
schenkingen onderworpen is, die ertoe gehouden de aangifte in te dienen.

§2. De termijn voor de indiening van de aangifte, vermeld in paragraaf 1, eerste 
en derde lid, is vier maanden vanaf de datum van het overlijden, als zich dat in het 
rijk heeft voorgedaan. De termijn bedraagt vijf maanden als het overlijden in een 
ander land binnen de Europese Economische Ruimte plaatsvond, en zes maanden 
als de persoon overleden is buiten de Europese Economische Ruimte.

In geval van gerechtelijke verklaring van overlijden beginnen de termijnen, 
vermeld in het eerste lid, pas te lopen zodra het vonnis in kracht van gewijsde is 
gegaan.”.

Art. 214. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.3.1.0.6 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.6. In de volgende gevallen moet binnen dezelfde termijnen als vermeld 
in artikel 3.3.1.0.5, §2, een nieuwe aangifte ingediend worden bij de bevoegde 
entiteit van de Vlaamse administratie:
1°	in geval van een legaat, gemaakt aan een rechtspersoon, dat aan een 

machtiging of goedkeuring onderworpen is, op het moment dat die machtiging 
of goedkeuring voorkomt, als op dat moment de belasting nog niet betaald is;

2°	als, na het openvallen van de nalatenschap, de actieve samenstelling ervan 
vermeerderd wordt op een van de volgende wijzen;
a)	door het intreden van een voorwaarde of van elk ander voorval;
b)	door de erkenning van het eigendomsrecht van de erflater op goederen, in 

bezit van een derde;
c)	door de oplossing van een geschil, tenzij de vermeerdering van het belastbare 

actief het gevolg is van een ontbinding die haar oorzaak vindt in de niet-
uitvoering van de voorwaarden van een contract door de erfgenamen, 
legatarissen of begiftigden;

3°	als er een verandering in de devolutie van de nalatenschap ontstaat;
4°	in geval van aanwas of van terugval van eigendom, vruchtgebruik of van ieder 

ander tijdelijk of levenslang recht dat voortkomt van een beschikking, genomen 
door de overledene met betrekking tot zijn overlijden;

5°	in geval van fideï-commis, als de met de last van teruggave bezwaarde goederen 
naar de verwachter overgaan.

In de gevallen, vermeld in het eerste lid, 1° tot en met 4°, moet de aangifte 
ingediend worden door de personen, vermeld in artikel 3.3.1.0.5, tenzij slechts 
bepaalde erfgenamen, legatarissen of begiftigden uit de gebeurtenis voordeel 
trekken, in welk geval alleen die tot aangifte zijn verplicht.

In het geval, vermeld in het eerste lid, 1°, begint de aangiftetermijn vanaf de 
datum van de machtiging of de goedkeuring.
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In de gevallen, vermeld in het eerste lid, 2° tot en met 4°, begint de aangifte-
termijn op een van de volgende data:
1°	vanaf de datum van het vonnis, niettegenstaande verzet of beroep, of van de 

dading als het gaat om een betwist recht;
2°	vanaf de gebeurtenis in alle andere gevallen.

In het geval, vermeld in het eerste lid, 5°, moet de aangifte ingediend worden 
door:
1°	de verwachter alleen als de overdracht plaatsvindt ten gevolge van het overlijden 

van de bezwaarde erfgenaam;
2°	door de verwachter en de bezwaarde als de goederen op de verwachter overgaan 

tijdens het leven van de bezwaarde.

In het geval, vermeld in het eerste lid, 4°, begint de aangiftetermijn vanaf de 
datum van de devolutie, teweeggebracht door het overlijden van de bezwaarde 
of op een andere wijze. Als de devolutie krachtens een contract bij vervroeging 
plaatsvindt, worden datum en plaats van het contract met datum en plaats van het 
overlijden gelijkgesteld.”.

Art. 215. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.3.1.0.7, toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.7. Met behoud van de toepassing van artikel 3.18.0.0.6, §2, kan de 
aangiftetermijn, vermeld in artikel 3.3.1.0.5, §2, en 3.3.1.0.6, door het bevoegde 
personeelslid worden verlengd.

De aangifte, ingediend binnen de termijn, vermeld in artikel 3.3.1.0.5, §2, en 
3.3.1.0.6, of binnen de met toepassing van het eerste lid verlengde termijn, kan 
worden gewijzigd zolang die termijn niet verstreken is, tenzij de belanghebbenden 
in de aangifte uitdrukkelijk afstand hebben gedaan van dat recht.”.

Art. 216. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.3.1.0.8, toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.8. §1. De aangifte van nalatenschap vermeldt:
1°	 de identificatie van de erflater: de voornamen, de achternaam, het rijks

registernummer of het identificatienummer, vermeld in artikel 8 van de wet 
van 15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een Kruispunt
bank van de sociale zekerheid, het beroep, het domicilie, de plaats en de datum 
van geboorte van de erflater en, in voorkomend geval, van de echtgenoot of 
de wettelijk samenwonende; de plaats en de datum van het overlijden van de 
erflater;

2°	 de identificatie van de aangevers: de voornamen, de achternaam, het rijks
registernummer of het identificatienummer, vermeld in artikel 8 van de wet van 
15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een Kruispuntbank 
van de sociale zekerheid, het domicilie, de plaats en datum van geboorte van 
de aangevers;

3°	 de voornamen, de achternaam, het rijksregisternummer of het identificatie
nummer, vermeld in artikel  8 van de wet van 15  januari 1990 houdende 
oprichting en organisatie van een Kruispuntbank van de sociale zekerheid, 
het domicilie, de plaats en de datum van geboorte van de personen die de 
hoedanigheid hebben van erfgenamen, legatarissen en begiftigden;

4°	 de graad van verwantschap tussen de erflater en zijn erfgenamen, legatarissen 
en begiftigden, wat door ieder van hen wordt verkregen, en de titel op basis 
waarvan ze tot de nalatenschap komen;

5°	 de voornamen, de achternaam, het domicilie, de geboorteplaats en -datum 
van de kinderen, beoogd in artikel 2.7.5.0.2, §1;
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6°	 in voorkomend geval, de aanduiding van de erfgenamen die uitgesloten zijn 
krachtens uiterste wilsbeschikkingen of contractuele beschikkingen;

7°	 de keuze van een woonplaats in België;
8°	 de nauwkeurige aanduiding en raming van elk goed afzonderlijk dat deel 

uitmaakt van het belastbare actief, alsook de vermelding van de kadastrale 
afdeling, het kadastraal perceel en de ligging als het een onroerend goed 
betreft;

9°	 voor alle polissen die op de dag van het overlijden van kracht waren met 
betrekking tot lichamelijke roerende goederen: de naam of de firma en het 
domicilie van de verzekeraar, de datum van de polis en het nummer ervan, 
alsook de verzekerde goederen en de verzekerde waarde als de door de erflater 
nagelaten lichamelijk roerende goederen verzekerd waren tegen brand, diefstal 
of een ander risico. Er moet ook uitdrukkelijk bevestigd worden dat, voor 
zover de aangevers weten, de goederen niet het voorwerp van andere polissen 
uitmaakten. Als de goederen in kwestie niet verzekerd waren op de dag van 
het overlijden, moet dat uitdrukkelijk in de aangifte bevestigd worden;

10°	behoudens als toepassing wordt gemaakt van artikel  2.7.3.4.2, eerste lid, 
de aanduiding van iedere schuld die in mindering van het belastbare actief 
toegelaten kan worden, met opgave van de voornamen, de achternaam en het 
domicilie van de schuldeiser, van de oorzaak van de schuld en van de datum 
van de akte, als er een bestaat. Als de afwijking, vermeld in artikel 2.7.4.1.1, 
§2, derde lid, van toepassing is, moet bij de schulden die specifiek zijn aan
gegaan om de gezinswoning te verwerven of te behouden, uitdrukkelijk worden 
vermeld dat ze met dat doel zijn aangegaan;

11°	het actief en het passief van de gemeenschap in geval van toepassing van 
artikel 3.3.1.0.5, §1, derde lid;

12°	de begunstigde persoon, alsook de datum van de akten of aangiften, en 
de grondslag waarop het registratierecht is of moet worden geheven als de 
erflater ten bate van zijn erfgenamen, legatarissen of begiftigden schenkingen 
heeft gedaan die vastgesteld zijn door akten, die dagtekenen van minder dan 
drie jaar vóór de datum van het overlijden en die vóór dezelfde datum tot 
de formaliteit van de registratie aangeboden zijn of verplicht registreerbaar 
geworden zijn. Ongeacht de datum van de akte geldt deze regel ook als 
de schenking gedaan is onder een opschortende voorwaarde die vervuld is 
ingevolge het overlijden van de schenker of minder dan drie jaar vóór dat 
overlijden;

13°	als de erflater het vruchtgebruik van goederen gehad heeft of met fideï-
commis bezwaarde goederen verkregen heeft: welke die goederen zijn, met 
aanduiding van de personen die tot het genot van de volle eigendom zijn 
gekomen of voordeel getrokken hebben uit het fideï-commis ten gevolge van 
het overlijden van de erflater;

14°	met aanduiding van de betrokken persoon of de betrokken goederen, de vraag 
tot toepassing van:
a)	het abattement, vermeld in artikel 2.7.3.2.12;
b)	het verlaagde tarief, vermeld in artikel  2.7.4.2.2. In voorkomend geval 

moet bij de aangifte de volgende informatie gevoegd worden:
1)	de benaming en het ondernemingsnummer van de familiale onderneming 

of familiale vennootschap waarvoor het voordeel gevraagd wordt;
2)	de voornaam en de achternaam van de medeaandeelhouders van de 

erflater en hun graad van verwantschap met de erflater;
3)	hetzij de activa van de familiale onderneming met een duidelijke 

omschrijving en verwijzing naar de boekhouding en, als het onroerende 
goederen betreft, de vermelding of ze al dan niet hoofdzakelijk voor 
bewoning worden aangewend of zijn bestemd, hetzij het aantal aandelen 
en de precieze aard van alle aandelen van een familiale vennootschap 
met enerzijds de vermelding van het aantal aandelen dat in het bezit was 
van de erflater en van andere bij naam te noemen medeaandeelhouders, 
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en anderzijds de aard van het zakelijk recht dat de erflater en andere bij 
naam te noemen personen bezitten;

4)	kopieën van de goedgekeurde jaarrekeningen van de drie boekjaren die 
voorafgaan aan het overlijden van de erflater, opgemaakt overeenkomstig 
de vigerende boekhoudwetgeving van de plaats waar de maatschappelijke 
zetel gevestigd is als de maatschappelijke zetel van de onderneming of 
vennootschap niet in België ligt;

5)	kopieën van het rechtsgeldige aandelenregister of, bij gebrek daaraan, 
de door alle aandeelhouders ondertekende notulen van de laatste 
algemene vergadering die voorafgaat aan het overlijden van de erflater, 
waaruit op ondubbelzinnige wijze de participaties blijken, vermeld in 
artikel 2.7.4.2.2, §1, eerste lid, 2°, of tweede lid;

6)	een kopie van de laatste voor het overlijden door de erflater ingediende 
fiscale aangifte voor de personenbelasting wat familiale ondernemingen 
betreft;

7)	een kopie van de gecoördineerde statuten, zoals van toepassing op de 
dag van het overlijden;

c)	de vermindering, vermeld in artikel 2.7.5.0.3;
d)	de vermindering, vermeld in artikel 2.7.5.0.4;
e)	de aftrek, vermeld in artikel 2.7.5.0.5;
f)	 de vrijstelling, vermeld in artikel 2.7.6.0.1, waarbij tevens de maatschap

pelijke rechten moeten worden vermeld in de aangifte van de nalatenschap 
die deel uitmaken van de nalatenschap van de inschrijver, of belastbaar 
zijn overeenkomstig artikel  2.7.1.0.4. In voorkomend geval moet bij de 
aangifte ook het attest, vermeld in artikel 2.7.6.0.1, §4, worden gevoegd;

g)	de vrijstelling, vermeld in artikel 2.7.6.0.2;
h)	de vrijstelling, vermeld in artikel 2.7.6.0.3. In voorkomend geval moeten de 

verzoekers in de aangifte verklaren dat ze kennis hebben van het bepaalde 
in artikel 13bis van het Bosdecreet van 13 juni 1990 en dat voldaan is aan 
de voorwaarden van artikel 2.7.6.0.3, tweede lid;

i)	 de vrijstelling, vermeld in artikel 2.7.6.0.4.

Als het successierecht verschuldigd is, bevat de aangifte bovendien de 
uitdrukkelijke vermelding van het adres en de datum en duur van de vestiging van 
de verschillende fiscale woonplaatsen die de erflater of de afwezige gehad heeft in 
de periode van vijf jaar voorafgaand aan zijn overlijden of aan het tijdstip waarop 
het laatste bericht van de afwezige werd ontvangen.

De aangifte van de nalatenschap wordt door de aangevers ondertekend.

§2. In afwijking van paragraaf 1, eerste lid, 8°, mogen elk van volgende groepen 
van goederen het voorwerp uitmaken van een globale aangifte en globale raming:
1°	andere onroerende goederen dan de onroerende goederen door bestemming, 

vermeld in punt 2° tot en met punt 8° hieronder, die een enig bedrijf of een 
enkel domeingeheel uitmaken;

2°	wat betreft de voorwerpen die tot een landbouwbedrijf dienen:
a)	elke soort van dieren;
b)	het landbouwgereedschap;
c)	de bezaaiingen en andere vruchten te velde;
d)	de zaden, de waren, het stro en de meststoffen;

3°	wat betreft de voorwerpen die tot een nijverheidsbedrijf dienen:
a)	de werktuigen;
b)	de vervaardigde of bereide koopwaren en de grondstoffen;

4°	wat betreft de voorwerpen die tot een handelsbedrijf of ambachtsbedrijf dienen:
a)	het materieel en de bedrijfstoestellen;
b)	de koopwaren;

5°	de materiële roerende goederen, dienstig voor of aangewend in het kader van 
een vrij beroep;
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6°	de kledingstukken, de juwelen, de boeken en alle andere voorwerpen tot per
soonlijk gebruik van de erflater;

7°	de stoffering, het vaatwerk, het keukengereedschap en andere voorwerpen van 
gelijke aard;

8°	de verzamelingen van schilderijen, porselein, wapens en andere voorwerpen;
9°	de wijn en andere waren.

Het eerste lid geldt niet voor kunstwerken als een of meer van die werken 
als betaling van de erfbelasting wordt aangeboden met toepassing van 
artikel 3.4.3.0.2.”.

Art. 217. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.3.1.0.9, toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.9. De erfgenamen, algemene legatarissen en begiftigden en al wie 
gehouden is tot het indienen van een aangifte van nalatenschap, kunnen vóór 
de aangifte en uiterlijk vóór het verstrijken van de aangiftetermijn, vermeld in 
artikel  3.3.1.0.5, §2, en 3.3.1.0.6, aan de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie een schatting vragen van het geheel of een deel van de onroerende 
goederen die zich in België bevinden en die voor hun verkoopwaarde moeten of 
kunnen worden aangegeven. De aanvragers kunnen bij hun aanvraag en bij het 
eventuele plaatsbezoek, vermeld in het derde lid, elementen aandragen die nuttig 
zijn voor die schatting.

De bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie bevestigt de ontvangst van 
de aanvraag binnen vijftien kalenderdagen.

Als de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie een plaatsbezoek nood-
zakelijk acht, worden de aanvragers ingelicht over de datum en het uur waarop dat 
plaatsbezoek zal plaatsvinden.

Het gemotiveerde resultaat van de schatting wordt schriftelijk ter kennis 
gebracht van de aanvragers. De schatting is bindend voor de bevoegde entiteit van 
de Vlaamse administratie en zal bijgevolg gebruikt worden voor de berekening van 
de erfbelasting.”.

Art. 218. Aan titel 3, hoofdstuk 3, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.3.1.0.10, toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.3.1.0.10. Als de laatste dag van een termijn als vermeld in deze afdeling, 
op een zaterdag, zondag of op een wettelijke of decretale feestdag valt, wordt de 
termijn verlengd tot de eerstvolgende werkdag die volgt op het verstrijken van de 
termijn.”.

Art. 219. In artikel 3.3.2.0.1, eerste lid, 7°, van hetzelfde decreet wordt het punt 
op het einde van de zin vervangen door een puntkomma.

Art. 220. Aan artikel  3.3.2.0.1, eerste lid, van hetzelfde decreet worden een 
punt 8° en punt 9° toegevoegd, die luiden als volgt:

“8°	de erfbelasting: het jaar waarin het overlijden plaatsvindt of, in geval van 
een gebeurtenis als vermeld in artikel 3.3.1.0.6, het jaar waarin de nieuwe 
aangiftetermijn start;

  9°	de registratiebelasting:
a)	als er een registratieverplichting bestaat overeenkomstig het federale Wet

boek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten:
1)	het jaar waarin de akte die of het geschrift dat aanleiding geeft tot de 

heffing van de registratiebelasting, binnen de ervoor bepaalde termijn, 
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overeenkomstig het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten, ter registratie wordt aangeboden;

2)	het jaar waarin de termijn, vermeld in punt 1), verstrijkt bij gebrek aan 
aanbieding ter registratie binnen die termijn;

b)	als er geen registratieverplichting bestaat overeenkomstig het federale Wet
boek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten: het jaar waarin de akte 
of het geschrift ter registratie wordt aangeboden.”.

Art. 221. In artikel 3.3.3.0.1 van hetzelfde decreet worden een paragraaf 4/1 en 
paragraaf 4/2 ingevoegd, die luiden als volgt:

“§4/1. De erfbelasting mag worden geheven gedurende vijf jaar vanaf de dag 
waarop de aangiftetermijn, vermeld in artikel 3.3.1.0.5, §2, of artikel 3.3.1.0.6, 
start.

In afwijking van het eerste lid kunnen de aanvullende rechten die verschuldigd zijn 
wegens het niet-naleven van voorwaarden die gelden tot behoud van vrijstellingen 
of verminderingen van grondslagen of tarieven, worden geheven gedurende vijf 
jaar vanaf de dag waarop de vordering voor het Vlaamse Gewest is ontstaan.

De termijnen uit het eerste en het tweede lid worden met vier jaar verlengd in 
geval van inbreuk op de bepalingen van deze codex of van ter uitvoering ervan 
genomen besluiten, gedaan met bedrieglijk opzet of met het oogmerk om te 
schaden.

§4/2. De registratiebelasting mag worden geheven gedurende vijf jaar vanaf de 
dag van de registratie van de akte die of het geschrift dat aanleiding geeft tot de 
heffing van de registratiebelasting.

Bij gebrek aan registratie mag de registratiebelasting worden geheven 
gedurende vijf jaar vanaf de dag waarop de termijn voor de aanbieding ter 
registratie, overeenkomstig het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten, verstrijkt.

In afwijking van het eerste lid kunnen de aanvullende rechten die verschuldigd zijn 
wegens het niet-naleven van voorwaarden die gelden tot behoud van vrijstellingen 
of verminderingen van grondslagen of tarieven, worden geheven gedurende vijf 
jaar vanaf de dag waarop de vordering voor het Vlaamse Gewest is ontstaan.

De termijnen uit het eerste, tweede en derde lid worden met vier jaar verlengd 
in geval van inbreuk op de bepalingen van deze codex of van ter uitvoering ervan 
genomen besluiten, gedaan met bedrieglijk opzet of met het oogmerk om te 
schaden.”.

Art. 222. In artikel 3.3.3.0.1, §5, van hetzelfde decreet wordt de zinsnede “vermeld 
in paragraaf 1 tot en met 4” vervangen door de zinsnede “vermeld in paragraaf 1 
tot en met 4/2”.

Art. 223. Aan titel 3, hoofdstuk 4, afdeling 2, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.4.2.0.5 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.4.2.0.5. In afwijking van artikel 3.4.2.0.1 moet de belastingschuldige de 
registratiebelasting onmiddellijk na de bezorging van het aanslagbiljet betalen.”.
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Art. 224. Aan titel 3, hoofdstuk 4, afdeling 3, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.4.3.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.4.3.0.2. §1. Iedere erfgenaam, legataris of begiftigde kan verzoeken de 
uit hoofde van een nalatenschap invorderbare erfbelasting geheel of ten dele 
te betalen door de afgifte van kunstwerken waarvan de Vlaamse Regering op 
eensluidend advies van een bijzondere commissie erkent dat ze tot het roerend 
cultureel erfgoed van het Vlaamse Gewest behoren of dat ze internationale faam 
genieten.

Om ter betaling te kunnen worden aangeboden, moeten de kunstwerken in 
hun geheel deel uitmaken van de nalatenschap of op de dag van het overlijden in 
hun geheel toebehoren aan de overledene of aan zijn langstlevende echtgenoot of 
wettelijk samenwonende of aan de erfgenamen, legatarissen of begiftigden. Het 
bewijs daarvoor kan worden geleverd door alle wettelijke middelen, met inbegrip 
van getuigenissen en vermoedens, maar met uitsluiting van de eed.

De uitzonderlijke betalingswijze, vermeld in het eerste lid, is afhankelijk van 
de formele aanvaarding van het aanbod door de Vlaamse Regering. Die formele 
aanvaarding houdt ook in dat de verschuldigde erfbelasting geacht wordt ontvangen 
te zijn voor de waarde van de aangenomen kunstwerken.

Als de Vlaamse Regering de betaling in kunstwerken maar verkiest voor een 
deel van de aangeboden werken, betekent de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie dat aan de aanvragers. De aanvragers hebben vervolgens een 
maand vanaf de betekening de tijd om aan de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie mee te delen of ze hun aanbod van afgifte intrekken of aanpassen.

Als de Vlaamse Regering de betaling door middel van kunstwerken weigert, 
betekent de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie de verwerping van het 
aanbod van de afgifte aan de aanvragers.

De ter betaling aangeboden kunstwerken worden, ongeacht of ze deel uitmaken 
van de nalatenschap, geschat door de bijzondere commissie, vermeld in het 
eerste lid, en worden geacht te worden aangeboden tegen de waarde die bij de 
voorafgaande schatting is vastgesteld. Als het kunstwerk deel uitmaakt van de 
nalatenschap, wordt de waarde die is vastgesteld bij de voorafgaande schatting 
daarenboven in aanmerking genomen voor de berekening van de erfbelasting. 
De kosten die verbonden zijn aan de schatting, worden voorgeschoten door de 
verzoekers. Ze worden door het Vlaamse Gewest gedragen als de Vlaamse Regering 
de inbetalinggeving geheel of ten dele aanvaardt.

De erfgenamen, legatarissen of begiftigden dienen de schattingsaanvraag met 
een aangetekende brief in bij de bijzondere commissie, vermeld in het eerste lid.

De Vlaamse Regering kan aanvullende regels voor de inbetalinggeving vast
leggen.

§2. De bijzondere commissie, vermeld in paragraaf 1, eerste lid, heeft tot taak de 
Vlaamse Regering een bindend advies te geven over:
1°	de vraag of de ter betaling aangeboden kunstwerken tot het roerend cultureel 

erfgoed van het Vlaamse Gewest behoren of internationaal befaamd zijn;
2°	de ontvankelijkheid van de schattingsaanvraag;
3°	de geldwaarde van de aangeboden kunstwerken.



Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3� 97

Vlaams Parlement

De Vlaamse Regering bepaalt de samenstelling, de kennis die over de 
verschillende disciplines aanwezig moet zijn, de wijze van benoeming van de leden, 
het voorzitterschap, de organisatie en de werking van de bijzondere commissie, 
vermeld in paragraaf 1, eerste lid.

Voor de kennis en de samenstelling, vermeld in het tweede lid, bewaakt de 
Vlaamse Regering dat er voldoende deskundigheid op het vlak van cultureel erfgoed 
aanwezig is.”.

Art. 225. Aan artikel 3.4.7.0.2 van hetzelfde decreet wordt een paragraaf 4 toe
gevoegd, die luidt als volgt:

“§4. Met behoud van de toepassing van paragraaf 2, eerste lid, kan het bevoegde 
personeelslid elke som die aan een persoon moet worden teruggegeven inzake 
de erfbelasting, ook zonder formaliteit aanwenden ter betaling van openstaande 
bedragen die op grond van een andere oorzaak verschuldigd zijn met betrekking 
tot dezelfde nalatenschap.”.

Art. 226. Aan titel 3, hoofdstuk 4, afdeling 7, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.4.7.0.6 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.4.7.0.6. Inzake de registratiebelasting worden de aanvullende rechten die 
ingevolge een tekortschatting of om een andere reden betaald zijn, aangerekend 
op de aanvullende rechten die ingevolge prijsbewimpeling verschuldigd zijn.”.

Art. 227. Aan titel 3, hoofdstuk 6, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.6.0.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.6.0.0.4. Wat de erfbelasting betreft, verleent het bevoegde personeelslid 
ook ontheffing van de erfbelasting in de volgende gevallen op voorwaarde dat een 
aangifte is ingediend binnen een termijn van vijf jaar vanaf 1 januari van het jaar 
waarin het recht tot teruggave is ontstaan, die het hierna vermelde feit aanduidt:
1°	wanneer, na het openvallen van de nalatenschap, de actieve samenstelling ervan 

verminderd wordt, hetzij door:
a)	het intreden van een voorwaarde of van elk ander voorval;
b)	de oplossing van een geschil ingevolge een in kracht van gewijsde gegaan 

vonnis of een transactie.
	 De ontheffing is niet mogelijk als de vermindering van het actief het gevolg is van 

een ontbinding ingevolge het niet-uitvoeren door de erfgenamen, legatarissen 
of begiftigden van de voorwaarden van een contract;

2°	wanneer een verandering in de devolutie van de nalatenschap ontstaat waardoor 
het aanvankelijk berekende bedrag kan worden verminderd;

3°	wanneer in de gevallen, vermeld in artikel  2.7.4.1.2, de belanghebbende de 
werkelijke toestand aantoont, waardoor het aanvankelijk berekende bedrag kan 
worden verminderd.

De bepalingen van artikel  3.6.0.0.2 en 3.6.0.0.3 zijn onverminderd van toe
passing op dit artikel.”.

Art. 228. Aan titel 3, hoofdstuk 6, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.6.0.0.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.6.0.0.5. Als de erfbelasting is betaald met kunstwerken ingevolge de 
toepassing van artikel  3.4.3.0.2, kan de terugbetaling die voortvloeit uit de 
toepassing van artikel 3.6.0.0.1 of 3.6.0.0.4, alleen in geld gedaan worden.”.
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Art. 229. Aan titel 3, hoofdstuk 6, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.6.0.0.6 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.6.0.0.6. §1. Wat de registratiebelasting betreft, verleent het bevoegde 
personeelslid ook ontheffing van de registratiebelasting in de volgende gevallen 
op voorwaarde dat een verzoek is ingediend binnen een termijn van vijf jaar vanaf 
1 januari van het jaar waarin het recht tot teruggave is ontstaan, dat het hierna 
vermelde feit aanduidt:
1°	wanneer een akte vals is verklaard of de nietigheid van een overeenkomst is 

uitgesproken of vastgesteld door een in kracht van gewijsde gegaan vonnis of 
arrest;

2°	wanneer alle partijen die betrokken zijn bij een overeenkomst waarop het 
verkooprecht van toepassing is, verklaren deze overeenkomst in der minne te 
hebben ontbonden of te hebben vernietigd, of verklaren dat een voorwaarde die 
uitdrukkelijk bedongen is in de overeenkomst, al is vervuld. Die verklaring moet 
blijken uit een geregistreerde overeenkomst, gedateerd minder dan een jaar na 
de dagtekening van de eerste overeenkomst.

	 De teruggave is niet mogelijk voor het verkooprecht, geheven op een overeen
komst die bij authentieke akte is vastgesteld, noch op een inbreng door een 
natuurlijke persoon van een woning in een Belgische vennootschap, noch op een 
overeenkomst die onderworpen is aan het tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.4, 
§1;

3°	wanneer een in kracht van gewijsde gegaan vonnis of arrest de ontbinding of 
de herroeping uitspreekt of vaststelt van een overeenkomst, op voorwaarde dat 
uit de beslissing blijkt dat ten hoogste één jaar na de overeenkomst het geding, 
zelfs bij een onbevoegde rechter, is ingeleid;

4°	wanneer de belasting over de toegevoegde waarde opeisbaar wordt overeen
komstig artikel 1, §10, van het Wetboek van de Belasting over de Toegevoegde 
Waarde op de verrichting van vervreemding onder bezwarende titel van een 
onroerend goed of van de vestiging, overdracht en wederoverdracht van een 
zakelijk recht op een onroerend goed;

5°	wanneer een vonnis of een arrest geheel of gedeeltelijk wordt vernietigd door 
een andere in kracht van gewijsde gegane rechterlijke beslissing.

§2. Wat de registratiebelasting betreft, verleent het bevoegde personeelslid ook 
ontheffing van de registratiebelasting op voorwaarde dat een verzoek is ingediend 
binnen een termijn van vijf jaar vanaf 1  januari van het jaar waarin het recht 
tot teruggave is ontstaan, waarin wordt aangetoond dat een onroerend goed dat 
door de verkoper of zijn rechtsvoorgangers is verkregen bij een akte waarop het 
verkooprecht met toepassing van artikel 2.9.4.1.1 is voldaan, wordt wederverkocht. 
De ontheffing ten voordele van de wederverkoper beperkt zich in dat geval tot drie 
vijfde van het verkooprecht dat geheven is.

De wederverkoop, vermeld in het eerste lid, moet bij authentieke akte vastgesteld 
zijn binnen twee jaar na de datum van de authentieke akte van verkrijging.

Als de verkrijging of de wederverkoop heeft plaatsgevonden onder een op
schortende voorwaarde, wordt de termijn van wederverkoop berekend op basis 
van de datum waarop die voorwaarde is vervuld.

De registratiebelasting die betrekking heeft op het gedeelte van de prijs en de 
lasten van de verkrijging, dat hoger is dan de conform artikel 2.9.3.0.1 bepaalde 
heffingsgrondslag van de akte van wederverkoop, wordt niet teruggegeven.

In geval van gedeeltelijke wederverkoop wordt in het verzoek tot teruggave 
het deel van de aanschaffingsprijs dat betrekking heeft op het wederverkochte 
gedeelte, nader aangegeven onder controle van de bevoegde entiteit van de 
Vlaamse administratie.
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§3. Wat de registratiebelasting betreft, verleent het bevoegde personeelslid ook 
ontheffing van de registratiebelasting op voorwaarde dat een verzoek is ingediend 
binnen een termijn van vijf jaar vanaf 1 januari van het jaar waarin het recht tot 
teruggave is ontstaan, waarin wordt aangetoond dat een zuivere verkoop heeft 
plaatsgevonden door een natuurlijke persoon van een woning in het Vlaamse Gewest, 
waarin hij op een ogenblik zijn hoofdverblijfplaats heeft gehad in de periode van 
achttien maanden voorafgaand aan de zuivere aankoop van het onroerend goed 
dat hij als zijn nieuwe hoofdverblijfplaats aanwendt of bestemt, en, in geval van 
verdeling van een dergelijke woning, waarbij de natuurlijke persoon al zijn rechten 
erin heeft afgestaan. De ontheffing wordt verleend voor het wettelijk aandeel in 
de registratiebelasting die geheven is op de aankoop van het onroerend goed dat 
de natuurlijke persoon als zijn nieuwe hoofdverblijfplaats aanwendt of bestemt, op 
voorwaarde dat de verkoop of de verdeling vaste datum heeft gekregen uiterlijk 
twee jaar, of vijf jaar in geval van aankoop van een bouwgrond, na de datum van 
de authentieke akte van de nieuwe aankoop.

De registratiebelasting, betaald voor de verkrijging van een onroerend goed 
dat niet in het Vlaamse Gewest ligt, alsook de aanvullende rechten die om om het 
even welke reden op een aankoop zijn geheven, zijn uitgesloten van de teruggave, 
overeenkomstig de bepalingen van deze paragraaf.

De teruggave, overeenkomstig de bepalingen van deze paragraaf, kan in 
geen geval meer bedragen dan het bedrag van het wettelijk aandeel van de 
natuurlijke persoon in de registratiebelasting die overeenkomstig artikel 2.9.4.1.1, 
artikel 2.9.4.2.1, §2, 2°, of paragraaf 6, eerste lid, 2°, van dit artikel verschuldigd 
was op de aankoop van de verkochte of verdeelde woning of van de bouwgrond 
waarop die woning is opgericht.

Als een verrichting als vermeld in het eerste lid, is voorafgegaan door een of 
meer van zulke verrichtingen of door een of meer verrichtingen als vermeld in 
artikel 2.9.5.0.1, eerste lid, wordt, in voorkomend geval, de bij die voorgaande 
verrichtingen ingevolge de toepassing van het derde of het vijfde lid van deze pa-
ragraaf nog niet teruggegeven registratiebelasting of de ingevolge de toepassing 
van artikel 2.9.5.0.1, derde of vijfde lid, nog niet verrekende registratiebelasting, 
gevoegd bij het wettelijk aandeel van de natuurlijke persoon in de overeenkomstig 
artikel 2.9.4.1.1, artikel 2.9.4.2.1, §2, 2°, of paragraaf 6, eerste lid, 2°, van dit 
artikel verschuldigde registratiebelasting op de voorlaatste aankoop, om het terug
geefbare bedrag bij de wederverkoop ervan te bepalen.

Het terug te geven bedrag, dat verkregen is met toepassing van het eerste of 
het vierde lid, kan nooit meer bedragen dan 12.500 euro. Dat maximale terug te 
geven bedrag wordt bepaald in verhouding tot de fractie die de natuurlijke persoon 
verkrijgt in het nieuw aangekochte goed.

Aan de teruggave zijn de volgende voorwaarden verbonden:
1°	het verzoek tot teruggave, ondertekend door de natuurlijke persoon, wordt 

gedaan in of onderaan op de akte die of het geschrift dat aanleiding geeft tot de 
heffing van de registratiebelasting op de verkoop of de verdeling;

2°	de akte of het geschrift, vermeld in punt 1°, bevat:
a)	het bedrag en de datum van betaling van de registratiebelasting, geheven 

op de aankoop van de verkochte of verdeelde woning of van de bouwgrond 
waarop die woning is opgericht, en vermeldt het wettelijk aandeel van de 
natuurlijke persoon in de registratiebelasting, geheven op die aankoop;

b)	het bedrag en de datum van betaling van de registratiebelasting, geheven 
op de aankoop van de nieuwe hoofdverblijfplaats, en vermeldt het wettelijk 
aandeel van de natuurlijke persoon in de registratiebelasting, geheven op die 
aankoop.
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	 Als de teruggave wordt gevraagd met toepassing van het vierde lid van deze 
paragraaf, moet de akte of het geschrift, vermeld in punt 1°, bovendien het 
bedrag en de datum van betaling van de registratiebelasting vermelden, aan
gebracht op de akten of geschriften die betreffende de in aanmerking te 
nemen voorafgaande verrichtingen aanleiding hebben gegeven tot het heffen 
van de registratiebelasting, en bij iedere vermelding het wettelijk aandeel van 
de natuurlijke persoon in de verrekende of teruggegeven registratiebelasting 
vermelden;

3°	in de akte of het geschrift, vermeld in punt 1°, of in een ondertekende en voor 
waar en oprecht verklaarde vermelding onderaan op die akte of dat geschrift, 
verklaart de natuurlijke persoon uitdrukkelijk:
a)	dat hij op een ogenblik in de periode van achttien maanden voorafgaand aan 

de aankoop van de woning die hij tot zijn nieuwe hoofdverblijfplaats aanwendt 
of bestemt, zijn hoofdverblijfplaats heeft gehad in de wederverkochte of 
verdeelde woning;

b)	dat hij zijn hoofdverblijfplaats op de plaats van het nieuw aangekochte goed 
heeft gevestigd of zal vestigen:
1)	als het een woning betreft, binnen twee jaar na, ofwel de datum van 

de registratie van de akte die of het geschrift dat tot de heffing van 
de registratiebelasting op de aankoop aanleiding geeft, als die akte of 
dat geschrift binnen de ervoor bepaalde termijn ter registratie wordt 
aangeboden, ofwel de uiterste datum voor tijdige aanbieding ter registratie, 
als de akte die of het geschrift dat tot de heffing van de registratiebelasting 
op de aankoop aanleiding geeft, wordt aangeboden na het verstrijken van 
de daarvoor bepaalde termijn;

2)	als het een bouwgrond betreft, binnen vijf jaar na dezelfde datum.

Aan de voorwaarden van het zesde lid wordt ook geacht voldaan te zijn als het 
verzoek en de vermeldingen het voorwerp uitmaken van een door de natuurlijke 
persoon ondertekend verzoek tot teruggave dat gevoegd is bij de akte of het 
geschrift dat ter registratie aangeboden wordt en dat aanleiding geeft tot de heffing 
van de evenredige registratiebelasting.

In geval van onjuistheid of niet-nakoming van de vermeldingen, voorgeschreven 
bij het zesde lid, is de natuurlijke persoon gehouden tot betaling van de onrechtmatig 
teruggegeven registratiebelasting.

§4. Wat betreft de registratiebelasting verleent het bevoegde personeelslid ook 
ontheffing van de registratiebelasting van zes procent, geheven overeenkomstig 
artikel 2.9.4.2.7, als een aangekocht goed wordt wederverkocht bij authentieke 
akte, verleden binnen tien jaar na de datum van de akte van verkrijging, op voor-
waarde dat een aangifte wordt ingediend binnen een termijn van vijf jaar vanaf 
1 januari van het jaar waarin het recht tot teruggave is ontstaan, die het hierboven 
vermelde feit aanduidt.

De bepalingen van paragraaf 2, derde en vierde lid, zijn van toepassing op deze 
paragraaf.

§5. Wat betreft de registratiebelasting verleent het bevoegde personeelslid ook 
ontheffing van het geheven bedrag dat meer bedraagt dan het verkooprecht, 
vermeld in artikel  2.9.4.2.1, na overlegging van een verklaring, ondertekend 
door de verkrijger, waarin de bepalingen, vermeld in artikel  2.9.4.2.1, §2, 7°, 
voorkomen.

§6. Het tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.1, kan onder de voorwaarden, vermeld in 
artikel 2.9.4.2.1, §2, worden genoten bij wijze van teruggave:
1°	als het kadastraal inkomen van het verkregen onroerend goed nog niet is 

vastgesteld. In dat geval wordt een attest van de Algemene Administratie van de 



Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3� 101

Vlaams Parlement

Patrimoniumdocumentatie, waarin verklaard wordt dat het kadastraal inkomen 
van het bewuste onroerend goed nog vastgesteld moet worden, bij het verzoek 
tot teruggave gevoegd;

2°	in geval van verkrijging van de geheelheid volle eigendom van een stuk grond, 
bestemd om er een woning op te bouwen.

De teruggave, vermeld in het eerste lid, vindt op verzoek plaats door overlegging 
van een uittreksel uit de kadastrale legger, afgeleverd na de vaststelling van het 
kadastraal inkomen.

Als tussen de datum van de akte en 2 januari die volgt op de ingebruikname 
van de gebouwde woning, nieuwe kadastrale inkomens, vastgesteld ingevolge 
een algemene perequatie of een buitengewone herziening, voor de onroerende 
voorheffing van toepassing worden, moet het voor de gebouwde woning in 
aanmerking te nemen kadastraal inkomen bepaald worden volgens de regeling 
die op de datum van de akte van toepassing was. Het aldus bepaalde kadastraal 
inkomen wordt ter kennis gebracht van de verkrijger.

§7. De bepalingen van artikel 3.6.0.0.2 en 3.6.0.0.3 zijn onverminderd van toe
passing op dit artikel.”.

Art. 230. Aan titel 3, hoofdstuk 8, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.8.0.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.8.0.0.4. De openbare of ministeriële ambtenaren en officieren die, krach-
tens de bepalingen van deze titel, voor de partijen de registratiebelasting en, in 
voorkomend geval, de administratieve geldboeten voorgeschoten hebben, kunnen 
met het oog op de terugbetaling ervan, uitvoerbaar bevel vragen aan de vrede-
rechter van hun kanton.

Artikel 3.8.0.0.1 is toepasselijk op het tegen dit bevel aangetekend verzet.”.

Art. 231. Aan titel 3, hoofdstuk 9, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.9.1.0.3 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.9.1.0.3. De rechtspersoon die inzake de erfbelasting de schorsing, vermeld 
in artikel  3.10.3.1.3, verkrijgt, moet nalatigheidsinteresten betalen alsof hij die 
schorsing niet verkregen had.

Inzake de erfbelasting, waarvan de invordering is geschorst met toepassing 
van artikel  3.10.3.1.4, zijn de nalatigheidsinteresten alleen verschuldigd als de 
erfbelasting niet door de inbetalinggeving wordt voldaan.”.

Art. 232. Aan artikel  3.9.2.0.1, derde lid, van hetzelfde decreet worden een 
punt 3° en een punt 4° toegevoegd, die luiden als volgt:

“3° in geval van terugbetaling van erfbelasting, tenzij de terugbetaling plaatsvindt 
ingevolge een vergissing vanwege de bevoegde entiteit van de Vlaamse admi-
nistratie;

4°	in geval van terugbetaling van registratiebelasting, tenzij de terugbetaling 
plaatsvindt ingevolge een vergissing vanwege de bevoegde entiteit van de 
Vlaamse administratie.”.

Art. 233. Aan artikel 3.10.3.1.1, §2, van hetzelfde decreet wordt een derde lid 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“De registratiebelasting, die wordt ingekohierd op naam van verschillende natuur-
lijke personen of rechtspersonen, kan, behalve in geval van andersluidende wets-
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bepalingen, alleen ten laste van elk van hen worden ingevorderd voor het gedeelte 
dat verband houdt met hun aandeel in het goed dat het voorwerp uitmaakt van 
de overeenkomst. Het kohier is uitvoerbaar tegen elk van hen in de mate dat de 
aanslag ten laste van die natuurlijke of rechtspersonen kan worden ingevorderd 
op grond van het gemeen recht of op grond van de bepalingen van deze codex.”.

Art. 234. Aan titel  3, hoofdstuk 10, afdeling 3, onderafdeling 1, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.3.1.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.3.1.2. De met erfstelling bezwaarde erfgenaam die de aangifte, vermeld 
in artikel 3.3.1.0.6, eerste lid, 5°, niet indient, en de personen die zijn veroordeeld 
als daders of medeplichtigen van misdrijven als vermeld in artikel 3.15.3.0.1 en 
artikel 3.15.3.0.2, zijn inzake de erfbelasting met de belastingschuldige hoofdelijk 
gehouden tot de betaling van de belastingen en toebehoren, die door de inbreuk 
ontdoken werden, en, in voorkomend geval, van de nalatigheidsinteresten en van 
de administratieve geldboetes en de belastingverhogingen.”.

Art. 235. Aan titel  3, hoofdstuk 10, afdeling 3, onderafdeling 1, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.3.1.3 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.3.1.3. Als een legaat ten behoeve van een rechtspersoon met statutaire 
zetel, hoofdbestuur of hoofdvestiging op het grondgebied van een staat van de 
Europese Economische Ruimte aan een machtiging of aan een goedkeuring van de 
overheid onderworpen is, wordt inzake de erfbelasting, op schriftelijk verzoek van 
de rechtspersoon, de invordering van de belastingen en toebehoren, verschuldigd 
door die rechtspersoon, geschorst gedurende twee maanden.”.

Art. 236. Aan titel  3, hoofdstuk 10, afdeling 3, onderafdeling 1, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.3.1.4 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.3.1.4. Als, overeenkomstig artikel 3.4.3.0.2, kunstwerken ter betaling 
worden aangeboden, wordt inzake de erfbelasting de invordering van de belastingen 
en toebehoren waarvan de betaling door middel van die kunstwerken wordt 
aangeboden, geschorst gedurende twee maanden vanaf de dag waarop het aanbod 
is geweigerd of vanaf de dag van de slechts gedeeltelijke aanvaarding, hetzij wat 
de goederen, hetzij wat de waarde betreft.”.

Art. 237. Aan titel  3, hoofdstuk 10, afdeling 3, onderafdeling 1, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.3.1.5 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.3.1.5. In geval van toepassing van artikel 2.8.4.2.3, tweede lid, zijn de 
schenker en de begiftigden hoofdelijk gehouden tot de betaling van de aanvullende 
rechten.

In geval van toepassing van artikel  2.8.4.2.3, derde lid, zijn de begiftigden 
die de verbintenis zijn aangegaan en niet zijn nagekomen, bovendien hoofdelijk 
gehouden tot de betaling van alle aanvullende rechten over de aandelen van hun 
medebegiftigden die de verbintenissen niet zijn aangegaan, tenzij er een mede-
begiftigde rest die wel de verbintenis die door hem is aangegaan, is nagekomen.”.

Art. 238. Aan titel  3, hoofdstuk 10, afdeling 3, onderafdeling 1, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.3.1.6 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.3.1.6. Als de verklaring, vermeld in artikel  3.12.3.0.1, §1, 1°, met 
betrekking tot de vervulling van de voorwaarden van het abattement, vermeld 
in artikel 2.9.3.0.2, §2, 1°, onjuist wordt bevonden, zijn de verkrijgers hoofdelijk 
gehouden tot de betaling van de aanvullende rechten op het bedrag van het 
abattement.
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De aanvullende rechten, vermeld in het eerste lid, zijn hoofdelijk verschuldigd 
door de verkrijgers als geen van hen de verbintenis, vermeld in artikel 2.9.3.0.2, 
§2, 2°, naleeft. Als sommige verkrijgers die verbintenis niet nakomen, worden de 
aanvullende rechten, waartoe ze hoofdelijk gehouden zijn, bepaald naar verhouding 
van hun wettelijk aandeel in de aankoop.

Als niet voldaan is aan de verplichting tot inschrijving, vermeld in artikel 2.9.3.0.2, 
§2, 3°, zijn de verkrijgers hoofdelijk gehouden tot betaling van de aanvullende 
rechten op het bedrag van de verhoging, vermeld in artikel 2.9.3.0.2, §1, tweede 
lid.”.

Art. 239. Aan titel  3, hoofdstuk 10, afdeling 3, onderafdeling 1, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.3.1.7 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.3.1.7. Als de verklaring, vermeld in artikel  3.12.3.0.1, §1, 1°, met 
betrekking tot de vervulling van de voorwaarden van het abattement, vermeld 
in artikel  2.9.3.0.3, §2, onjuist wordt bevonden, zijn de verkrijgers hoofdelijk 
gehouden tot de betaling van de aanvullende rechten op het bedrag van het 
abattement.

De aanvullende rechten, vermeld in het eerste lid, zijn hoofdelijk verschuldigd 
door de verkrijgers als de verplichting, vermeld in artikel 2.9.3.0.3, §2, 2°, niet 
wordt nageleefd.”.

Art. 240. Aan titel  3, hoofdstuk 10, afdeling 3, onderafdeling 1, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.3.1.8 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.3.1.8. Als de verklaring over de uitbating van de geruilde onroerende 
goederen, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §3, vierde lid, onjuist wordt bevonden, 
zijn de partijen hoofdelijk gehouden tot de betaling van de aanvullende rechten.”.

Art. 241. Artikel 3.10.4.3.1 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 3.10.4.3.1. De erfgenamen, algemene legatarissen en begiftigden in de 
nalatenschap van een rijksinwoner zijn, ieder in verhouding tot zijn erfdeel, 
samen gehouden tot de betaling van het gezamenlijke successierecht, de nalatig
heidsinteresten en de kosten van vervolging en tenuitvoerlegging, verschuldigd 
door de legatarissen en begiftigden onder algemene titel of onder bijzondere titel, 
behoudens hun verhaal op die legatarissen en begiftigden onder algemene titel of 
bijzondere titel.

Het eerste lid is niet van toepassing op het successierecht, de nalatigheids
interesten en de kosten van vervolging en tenuitvoerlegging, verschuldigd op de 
nieuwe aangiften, vermeld in artikel 3.3.1.0.6, eerste lid, als ze niet verplicht zijn 
die aangiften in te dienen.

Het eerste lid is evenmin van toepassing op het successierecht, de nalatig
heidsinteresten en de kosten van vervolging en tenuitvoerlegging, verschuldigd 
op een verkrijging die overeenkomstig artikel  2.7.1.0.6 met een legaat wordt 
gelijkgesteld.”.

Art. 242. Aan titel 3, hoofdstuk 10, afdeling 4, onderafdeling 4, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.4.4.3 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.4.4.3. De vertegenwoordigers van de erfgenamen, legatarissen en 
begiftigden, de curatoren van onbeheerde nalatenschappen, de sekwesters, de 
testamentuitvoerders en alle anderen die tot opdracht hebben of de last op zich 
genomen hebben de aangifte in te dienen, zijn tegenover het Vlaamse Gewest 
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gehouden tot de betaling van de erfbelasting, van de nalatigheidsinteresten en de 
kosten van vervolging en tenuitvoerlegging als ze in gebreke zijn gebleven om aan 
de verplichtingen inzake de aangifte van de nalatenschap te voldoen.”.

Art. 243. Aan titel 3, hoofdstuk 10, afdeling 4, onderafdeling 4, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.4.4.4 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.4.4.4. Voor wat betreft de registratiebelasting kunnen de belasting en de 
toebehoren eveneens ingevorderd worden ten laste van:
1°	de personen die verplicht zijn tot aanbieding ter registratie overeenkomstig 

artikel 35, eerste lid, 1°, 4° en 5°, van het federale Wetboek van Registratie-, 
Hypotheek- en Griffierechten, als de belastbaarheid blijkt uit de akten of ge
schriften, die door hen ter registratie aangeboden zijn;

2°	elk van de contracterende partijen in geval van:
a)	een onderhandse of in het buitenland verleden akte als vermeld in artikel 19, 

eerste lid, 2°, van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten;

b)	een overeenkomst in geval van toepassing van artikel 31, eerste lid, 1° en 
2°, van het federale Wetboek van Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten;

c)	een overeenkomst die het voorwerp uitmaakt van een vonnis of arrest als 
vermeld in artikel 35, vierde lid, van het federale Wetboek van Registratie-, 
Hypotheek- en Griffierechten.”.

Art. 244. Aan titel  3, hoofdstuk 10, afdeling 4, onderafdeling 4, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.4.4.5 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.4.4.5. De vertegenwoordiger, vermeld in artikel  2.9.4.2.4, §2, 3°, is 
hoofdelijk gehouden tot de fiscale verplichtingen van de verkrijger, vermeld in 
hetzelfde punt 3°.”.

Art. 245. In artikel  3.10.4.6.1 van hetzelfde decreet wordt de zinsnede 
“artikel  3.6.0.0.1” telkens vervangen door de zinsnede “artikel  3.6.0.0.1, 
artikel 3.6.0.0.4 en artikel 3.6.0.0.6”.

Art. 246. Aan titel  3, hoofdstuk 10, afdeling 5, onderafdeling 1, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.5.1.3 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.5.1.3. Wat de registratiebelasting betreft, moeten de personen die hun 
beroep maken van het kopen en verkopen van onroerende goederen, op eigen 
kosten zekerheid stellen voor de invordering van de sommen die bij de toepassing 
van artikel 2.9.4.2.4, §4, artikel 2.9.4.2.5 en artikel 2.9.4.2.6 vorderbaar kunnen 
worden om het verlaagde tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.4, §1, te kunnen ge
nieten.

Als de zekerheid, vermeld in het eerste lid, ontoereikend wordt, moet de betrokken 
beroepspersoon, binnen de door het bevoegde personeelslid vastgestelde termijn, 
een aanvullende zekerheid stellen.

Het bevoegde personeelslid bepaalt de aard en het bedrag van de zekerheid, 
vermeld in het eerste lid, of van de aanvullende zekerheid, vermeld in het tweede 
lid. Die zekerheid moet gesteld worden onder de door het bevoegde personeelslid 
bepaalde voorwaarden en mag niet minder dan 5000 euro bedragen.”.
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Art. 247. Aan artikel  3.10.5.2.1 van hetzelfde decreet, waarvan de bestaande 
tekst paragraaf  1 zal vormen, wordt een paragraaf  2 toegevoegd, die luidt als 
volgt:

“§2. Om de invordering van de belastingen en toebehoren te waarborgen, wordt 
inzake het successierecht bovendien op al de nagelaten roerende goederen een 
algemeen voorrecht ten bate van het Vlaamse Gewest gesteld. Dat voorrecht vervalt 
na achttien maanden vanaf de dag van het overlijden als het bevoegde personeelslid 
geen gerechtelijke vervolging voor het einde van die periode aangevangen heeft.”.

Art. 248. In artikel 3.10.5.2.2 van hetzelfde decreet wordt het eerste lid vervangen 
door wat volgt:

“De voorrechten, vermeld in artikel 3.10.5.2.1, nemen de rang in onmiddellijk na 
het voorrecht, vermeld in artikel 19, 5°, van de Hypotheekwet van 16 december 
1851.”.

Art. 249. Aan titel  3, hoofdstuk 10, afdeling 5, onderafdeling 2, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.10.5.2.3 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.10.5.2.3. Inzake de registratiebelasting heeft het Vlaamse Gewest, voor 
de invordering van de belastingen en toebehoren, die eisbaar worden uit hoofde 
van titel 2, hoofdstuk 8 tot en met hoofdstuk 11, een voorrecht op de sommen 
en waarden die het voorwerp uitmaken van de veroordeling, verreffening of 
rangregeling.

De belastingen en toebehoren, vermeld in het eerste lid, gaan boven alle 
schuldvorderingen van de begunstigden van de veroordelingen, vereffeningen of 
rangregelingen.”.

Art. 250. Aan artikel  3.10.5.3.1 van hetzelfde decreet, waarvan de bestaande 
tekst paragraaf  1 zal vormen, wordt een paragraaf  2 toegevoegd, die luidt als 
volgt:

“§2. Bovendien wordt inzake de erfbelasting de invordering van de belastingen en 
toebehoren, gewaarborgd door een wettelijke hypotheek op al de goederen die 
vatbaar zijn voor hypotheek, door de erflater in België nagelaten.”.

Art. 251. Artikel 3.10.5.3.2 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 3.10.5.3.2. §1. De wettelijke hypotheek, vermeld in artikel 3.10.5.3.1, §1, 
neemt pas rang in vanaf haar inschrijving.

§2. De wettelijke hypotheek, vermeld in artikel  3.10.5.3.1, §2, kan zonder 
inschrijving aan derden worden tegengeworpen gedurende een termijn van achttien 
maanden vanaf de datum van het overlijden.

Ze behoudt haar uitwerking met ingang van dezelfde datum als de inschrijving 
vóór het verstrijken van de voormelde termijn gevorderd wordt. In dat geval wordt 
de inschrijving genomen onder de naam van de erflater, zonder dat de erfgenamen, 
legatarissen of begiftigden in het borderel nader bepaald moeten worden.

Na het verstrijken van die termijn neemt ze pas rang vanaf de dag van de 
inschrijving.

§3. De wettelijke hypotheek schaadt geenszins de vorige voorrechten en 
hypotheken.”.
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Art. 252. In artikel 3.10.5.3.3 van hetzelfde decreet wordt het tweede lid vervangen 
door wat volgt:

“Behalve als de rechten van het Vlaamse Gewest in gevaar verkeren en met 
behoud van de toepassing van artikel 3.12.1.0.1 tot en met 3.12.1.0.10, mag de 
inschrijving van de hypotheek, vermeld in artikel 3.10.5.3.1, §1, pas gevorderd 
worden vanaf de vervaldag van de gewaarborgde belastingen. De inschrijving van 
de wettelijke hypotheek, vermeld in artikel 3.10.5.3.1, §2, kan gevorderd worden 
vanaf de datum van het overlijden.”.

Art. 253. Artikel 3.10.5.3.4 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 3.10.5.3.4. De inschrijving van de hypotheek, vermeld in artikel 3.10.5.3.1, 
vindt plaats, niettegenstaande verzet, betwisting of beroep, op voorlegging van een 
door het bevoegde personeelslid voor echt verklaard afschrift van het aanslagbiljet 
houdende vermelding van de datum van de uitvoerbaarverklaring van het kohier.

Bij gebrek aan een aanslagbiljet kan de inschrijving van de hypotheek, vermeld 
in artikel 3.10.5.3.1, §2, inzake de erfbelasting plaatsvinden voor een door het 
bevoegde personeelslid te ramen bedrag, houdende de belastingen en toebehoren, 
te vermelden in het borderel.”.

Art. 254. Artikel 3.10.5.3.8 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 3.10.5.3.8. De kosten van de formaliteiten voor de wettelijke hypotheek, 
vermeld in artikel 3.10.5.3.1, §1, zijn ten laste van de belastingschuldige.

De kosten van de formaliteiten voor de wettelijke hypotheek, vermeld in 
artikel 3.10.5.3.1, §2, zijn ten laste van het Vlaamse Gewest, behalve in geval van 
uitwinning van de onroerende goederen die bezwaard zijn met die hypotheek. In 
dat laatste geval zijn de kosten ten laste van de belastingschuldige.”.

Art. 255. Aan titel 3, hoofdstuk 10, afdeling 5, van hetzelfde decreet wordt een 
onderafdeling 4 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 4. Rechten van derden te goeder trouw”.

Art. 256. In titel 3, hoofdstuk 10, afdeling 5, van hetzelfde decreet wordt aan 
onderafdeling 4, toegevoegd bij artikel 255, een artikel 3.10.5.4.1 toegevoegd, dat 
luidt als volgt:

“Art. 3.10.5.4.1. Als binnen achttien maanden na het openvallen van de nalatenschap 
een derde te goeder trouw een goed van de nalatenschap, een zakelijk recht, een 
hypotheek, een pand of een inpandgeving op een dergelijk goed onder bezwarende 
titel verkregen heeft nadat de ingeleverde aangifte definitief geworden is, hetzij 
door het verstrijken van de termijn van inlevering, hetzij ingevolge het afstand 
doen van de aangevers van het recht van verbetering, of nadat de erfbelasting 
ambtshalve is gevestigd met toepassing van artikel 2.7.7.0.1, kunnen het voorrecht 
en de wettelijke hypotheek, vermeld in artikel 3.10.5.3.1, §2, niet aan de derde 
tegengeworpen worden voor de invordering van de belastingen en toebehoren die 
betrekking hebben op de aanvullende rechten.

Het eerste lid is evenwel niet van toepassing in de volgende gevallen:
1°	als vóór de verkrijging een verbeterende aangifte ingediend is of een gerech-

telijke vervolging door het bevoegde personeelslid ingespannen is wegens de 
invordering van de belastingen en toebehoren die betrekking hebben op de 
aanvullende rechten;

2°	als daartoe al een inschrijving ten bate van het Vlaamse Gewest genomen is.
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De erfgenamen, legatarissen en begiftigden, en de openbare of ministeriële 
ambtenaren en officieren die ermee belast zijn de goederen van de nalatenschap 
te verkopen of te hypothekeren, kunnen aan het bevoegde personeelslid een attest 
vragen dat de erfbelasting vermeldt die verschuldigd is wegens de ingeleverde 
aangiften.

Dat attest moet binnen een maand na de aanvraag worden verstrekt.”.

Art. 257. Aan titel 3, hoofdstuk 10, afdeling 5, van hetzelfde decreet wordt een 
onderafdeling 5 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 5. Buiten de Europese Economische Ruimte wonende erfgenaam”.

Art. 258. In titel 3, hoofdstuk 10, afdeling 5, van hetzelfde decreet wordt aan 
onderafdeling 5, toegevoegd bij artikel 257, een artikel 3.10.5.5.1 toegevoegd, dat 
luidt als volgt:

“Art. 3.10.5.5.1. Onverminderd de zekerheden, vermeld in artikel 3.10.5.2.1 en 
3.10.5.3.1, is iedere persoon die buiten de Europese Economische Ruimte woont 
en die erfgenaam, legataris of begiftigde is in de nalatenschap van roerende 
goederen van een rijksinwoner, ertoe verplicht inzake het successierecht een borg 
te stellen voor de betaling van de belastingen en toebehoren waartoe hij tegenover 
het Vlaamse Gewest gehouden is.

Het bedrag van de borgstelling wordt bepaald door het bevoegde personeelslid. 
Het bevoegde personeelslid mag de erfgenaam, legataris of begiftigde die buiten 
de Europese Economische Ruimte woont, ervan ontslaan de borgstelling te 
verstrekken.

De zegels die overeenkomstig artikel 1148 tot en met 1151 van het Gerechtelijk 
Wetboek gelegd zijn, mogen niet gelicht worden en geen openbare of ministeriële 
ambtenaar of officier mag de goederen van de nalatenschap verkopen, noch er de 
akte van verdeling van opmaken, vóór de aflevering van een getuigschrift van het 
bevoegde personeelslid, waaruit blijkt dat de erfgenaam die buiten de Europese 
Economische Ruimte woont, zich naar de bepalingen van dit artikel gedragen heeft, 
op straffe van alle kosten en schadevergoedingen. Dat getuigschrift wordt gevoegd 
bij het proces-verbaal van de verkoop van de goederen van de nalatenschap of bij 
de akte van verdeling.”.

Art. 259. In titel 3, hoofdstuk 10, afdeling 5, van hetzelfde decreet wordt aan 
onderafdeling 5, toegevoegd bij artikel 257, een artikel 3.10.5.5.2 toegevoegd, dat 
luidt als volgt:

“Art. 3.10.5.5.2. De inschrijvingen, effecten op naam of aan toonder, sommen, 
waarden, gesloten koffers, omslagen en colli’s, vermeld in artikel 96 tot en met 
99 van het federale Wetboek van Successierechten, mogen niet het voorwerp 
uitmaken van een conversie, een overdracht, een teruggave of een betaling, als ze 
geheel of gedeeltelijk toekomen aan een erfgenaam, legataris, begiftigde of andere 
rechthebbende die buiten de Europese Economische Ruimte woont, voordat de bij 
artikel 3.10.5.5.1 opgelegde waarborg is gesteld.

Als in de gevallen, vermeld in artikel 101 van het federale Wetboek van Successie
rechten, onder de rechthebbenden een of meer personen zijn die buiten de Europese 
Economische Ruimte wonen, mag de verhuurder van de brandkast of de notaris die 
de door het voormelde artikel voorgeschreven lijst of inventaris heeft opgemaakt, 
de inbezitneming door de rechthebbenden van de in de kast liggende zaken niet 
toestaan voordat de door artikel 3.10.5.5.1 opgelegde waarborg is gesteld.
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In afwijking van het eerste lid en voor de waarborg, opgelegd door arti-
kel  3.10.5.5.1, is gesteld, mag de schuldenaar van deposito’s op een gemeen-
schappelijke of onverdeelde zicht- of spaarrekening waarvan de erflater of de 
langstlevende echtgenoot houder of medehouder is of waarvan de langstlevende 
wettelijk samenwonende medehouder is, overeenkomstig de bij artikel  1240ter 
van het Burgerlijk Wetboek bepaalde nadere regels een bedrag ter beschikking 
stellen dat de helft van de beschikbare creditsaldi noch 5000 euro overschrijdt.

Het bedrag, vermeld in het derde lid, wordt uitbetaald onverminderd de betaling 
van de bevoorrechte kosten, vermeld in artikel 19 en artikel 20 van de Hypotheekwet 
van 16 december 1851.”.

Art. 260. In artikel 3.12.1.0.1, eerste lid, 2°, van hetzelfde decreet worden tussen 
de woorden “met een aangetekende brief” en de woorden “worden verzonden” de 
woorden “met ontvangstmelding” ingevoegd.

Art. 261. Aan artikel 3.12.1.0.2, eerste lid, 2°, van hetzelfde decreet worden de 
woorden “met ontvangstmelding” toegevoegd.

Art. 262. In artikel 3.12.1.0.3, §1, van hetzelfde decreet worden de volgende wij-
zigingen aangebracht:

1°	in het derde lid, 2°, worden tussen de woorden “met een aangetekende brief” 
en de zinsnede “, als de inlichtingen niet kunnen worden verstrekt op de wijze, 
vermeld in 1°,” de woorden “met ontvangstmelding” ingevoegd;

2°	in het derde lid, 2°, worden tussen de woorden “met een aangetekende brief” en 
de woorden “heeft verstuurd” de woorden “met ontvangstmelding” ingevoegd;

3°	in het vierde lid worden de woorden “of de datum waarop de aangetekende brief 
neergelegd wordt bij de post” vervangen door de woorden “of de datum van 
ontvangstmelding van de aangetekende brief”.

Art. 263. Aan artikel 3.12.1.0.6, §2, eerste lid, van hetzelfde decreet worden de 
woorden “met ontvangstmelding” toegevoegd.

Art. 264. In artikel  3.12.1.0.10, eerste lid, 2°, van hetzelfde decreet worden 
tussen de woorden “met een aangetekende brief” en de zinsnede “als het bericht 
niet meegedeeld kan worden op de wijze, vermeld in 1°” de woorden “met 
ontvangstmelding” ingevoegd.

Art. 265. In artikel  3.12.1.0.11, eerste lid, 2°, van hetzelfde decreet worden 
tussen de woorden “met een aangetekende brief” en de zinsnede “, als de 
kennisgeving niet op de wijze, vermeld in 1°, kan worden verzonden” de woorden 
“met ontvangstmelding” ingevoegd.

Art. 266. Aan artikel 3.12.1.0.13, §2, eerste lid, van hetzelfde decreet worden de 
woorden “met ontvangstmelding” toegevoegd.

Art. 267. Aan titel 3, hoofdstuk 12, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.12.1.0.16 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.1.0.16. §1. De notarissen die een akte of attest van erfopvolging moeten 
opmaken overeenkomstig artikel  1240bis van het Burgerlijk Wetboek, zijn per-
soonlijk aansprakelijk voor de betaling van de schulden van de overledene, zijn 
erfgenamen en legatarissen, van wie de identiteit vermeld is in de akte of het 
attest, of de begunstigden van een door hem gemaakte contractuele erfstelling, 
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op voorwaarde dat die schulden het onderwerp kunnen uitmaken van een kennis-
geving als vermeld in artikel 3.12.1.0.17 als ze daarvan geen bericht geven aan:
1°	de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie door middel van een 

procedure waarbij informaticatechnieken gebruikt worden;
2°	het bevoegde personeelslid in het ambtsgebied van de woonplaats van de 

overledene en van de woonplaats of van de maatschappelijke zetel van de 
erfgenamen, de legatarissen of de begunstigden van een contractuele erfstelling 
conform de gestelde voorwaarden, als het bericht wegens overmacht of een 
technische storing niet kan worden meegedeeld op de wijze, vermeld in punt 1°. 
In dat geval moet het bericht met een aangetekende brief met ontvangstmelding 
worden verzonden.

Als het gaat om schulden ten laste van de overledene, is de aansprakelijkheid, 
vermeld in het eerste lid, beperkt tot de waarde van de nalatenschap. Als het gaat 
om schulden ten laste van de rechtverkrijgenden, is de aansprakelijkheid, vermeld 
in het eerste lid, beperkt tot de waarde van de tegoeden die toekomen aan de 
rechtverkrijgenden, van wie de identiteit vermeld is in de akte of het attest, en 
voor welke bedragen de notaris aansprakelijk kan worden gesteld.

Als die akte of dat attest niet wordt opgesteld binnen drie maanden na de 
verzending van het bericht, wordt ze als niet bestaand beschouwd.

Als hetzelfde bericht achtereenvolgens gegeven wordt op de wijze, vermeld in 
het eerste lid, 1° en 2°, zal het bericht dat opgesteld is conform het eerste lid, 2°, 
alleen primeren als de datum van toezending vroeger is dan de verzendingsdatum 
van het bericht dat wordt gegeven conform het eerste lid, 1°.

Als het bericht gegeven wordt op de wijze, vermeld in het eerste lid, 1°, 
wordt onder de datum van verzending van het bericht verstaan de datum van 
de ontvangstmelding, meegedeeld door de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie.

§2. Het bericht vermeldt de identiteit van de overledene, van de erfgenamen of 
legatarissen, alsook de eventuele begunstigde van een contractuele erfstelling.

Voor de toepassing van het eerste lid omvat de identiteit:
1°	voor natuurlijke personen: de voornaam, de achternaam en, in voorkomend 

geval, het rijksregisternummer of het identificatienummer, vermeld in artikel 8 
van de wet van 15 januari 1990 houdende oprichting en organisatie van een 
Kruispuntbank van de sociale zekerheid of, bij gebrek aan dat nummer, de 
geboortedatum;

2°	voor een rechtspersoon, een trust, een fiduciaire of een soortgelijke rechts-
vorm: de maatschappelijke benaming en zetel en, in voorkomend geval, het 
ondernemingsnummer.”.

Art. 268. Aan titel 3, hoofdstuk 12, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.12.1.0.17 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.1.0.17. §1. Vóór het verstrijken van de twaalfde werkdag die volgt op de 
datum van de verzending van het bericht, vermeld in artikel 3.12.1.0.16, kan door 
het bevoegde personeelslid aan de notaris, kennisgegeven worden van het bestaan 
ten laste van de overledene of een andere persoon, vermeld in het bericht, van een 
fiscale schuld die onder het toepassingsgebied van deze codex valt en die bestaat 
uit belastingen en toebehoren, met opgave voor elk van de schuldenaars van het 
bedrag van die schuld op een van de volgende wijzen:
1°	door gebruikmaking van informaticatechnieken;
2°	met een aangetekende brief met ontvangstmelding.
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Als de kennisgeving heeft plaatsgevonden op de wijze, vermeld in het eerste 
lid, 1°, wordt onder de datum van verzending van die kennisgeving verstaan de 
datum van de ontvangstmelding, meegedeeld door de Koninklijke Federatie van 
het Belgisch Notariaat.

Als dezelfde kennisgeving achtereenvolgens wordt verstuurd op de wijzen, 
vermeld in het eerste lid, 1° en 2°, zal de kennisgeving, opgesteld conform het 
eerste lid, 2°, alleen primeren als de datum van toezending vroeger is dan de 
verzendingsdatum van de kennisgeving, opgesteld conform het eerste lid, 1°.

§2. De kennisgeving vermeldt de identiteit van de overledene, van de erfgenamen of 
legatarissen, alsook van de eventuele begunstigde van een contractuele erfstelling 
op de wijze, vermeld in artikel 3.12.1.0.16.

§3. Behalve als de rechten van het Vlaamse Gewest in gevaar verkeren, mogen 
de schulden, vermeld in paragraaf 1, pas meegedeeld worden vanaf de vervaldag 
ervan.”.

Art. 269. Aan titel 3, hoofdstuk 12, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.12.1.0.18 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.1.0.18. In het attest van erfopvolging of onderaan op de uitgifte van de 
akte van erfopvolging wordt vermeld hetzij dat er geen kennisgeving van schulden 
met toepassing van artikel  3.12.1.0.17 is gedaan, zowel wat de overledene 
betreft als wat een of meer personen betreft die vermeld zijn in het bericht en die 
bestemmeling zijn van het attest of de uitgifte, hetzij dat de schulden waarvan met 
toepassing van artikel 3.12.1.0.17 is kennisgegeven, zijn betaald of, in voorkomend 
geval, zullen worden betaald met de tegoeden, gehouden door de schuldenaar.

De vermelding van de gedane of van de nog te verrichten betaling wordt door 
de notaris onderaan op het attest toegevoegd of vervolledigd.

De notaris die een attest van erfopvolging of een uitgifte van een akte van 
erfopvolging aflevert waarin onjuiste vermeldingen staan over het ontbreken van 
de kennisgeving of over de betaling van schulden waarvan van het bestaan ervan is 
kennisgegeven overeenkomstig artikel 3.12.1.0.17, loopt dezelfde aansprakelijkheid 
op als de notaris die de verplichting, vermeld in artikel 3.12.1.0.16, §1, niet naleeft. 
Die aansprakelijkheid is evenwel beperkt tot het bedrag dat als gevolg van die 
onjuistheden niet kon worden ingevorderd.”.

Art. 270. Aan titel 3, hoofdstuk 12, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.12.1.0.19 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.1.0.19. §1. Op straffe van persoonlijk aansprakelijk te zijn voor de 
betaling van de belastingen en hun toebehoren, waarvan is kennisgegeven met 
toepassing van artikel 3.12.1.0.17, kan iemand die tegoeden van een overledene 
vrijgeeft overeenkomstig artikel  1240bis van het Burgerlijk Wetboek, dat maar 
op een bevrijdende wijze doen als duidelijk uit het attest van erfopvolging of uit 
de uitgifte van de akte van erfopvolging blijkt dat geen enkele kennisgeving als 
vermeld in artikel 3.12.1.0.17, is gedaan.

§2. In afwijking van paragraaf 1 kan het vrijgeven van de tegoeden van de 
overledene overeenkomstig artikel  1240bis van het Burgerlijk Wetboek toch op 
een bevrijdende wijze gedaan worden aan een erfgenaam, een legataris of een 
begunstigde van een contractuele erfstelling als die een attest van erfopvolging 
of een uitgifte van de akte van erfopvolging voorlegt waarin een van de volgende 
bepalingen worden vermeld:
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1°	dat minstens alle op naam van de overledene en alle op naam van de erfgenaam, 
de legataris of de begunstigde van een contractuele erfstelling onbetwiste 
bestaande schulden, waarvan met toepassing van artikel 3.12.1.0.17 in voor
komend geval is kennisgegeven, zijn betaald;

2°	dat de tegoeden kunnen worden vrijgegeven aan de erfgenaam, de legataris of 
de begunstigde van een contractuele erfstelling na betaling, door middel van de 
door de schuldenaar gehouden fondsen, van zijn schulden en van zijn deel in 
de schulden van de overledene waarvan is kennisgegeven, als die schulden niet 
betwist worden.

§3. De aansprakelijkheid, vermeld in paragraaf 1, is beperkt tot de waarde van de 
tegoeden die zijn vrijgegeven aan de schuldenaars die zijn vermeld in de kennis-
geving, vermeld in artikel 3.12.1.0.17.”.

Art. 271. Aan titel 3, hoofdstuk 12, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.12.1.0.20 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.1.0.20. §1. De Vlaamse Regering kan voor de berichten en kennisgevingen, 
vermeld in artikel 3.12.1.0.16 en 3.12.1.0.17, modellen vaststellen.

§2. De informatie in de berichten en kennisgevingen, vermeld in artikel 3.12.1.0.16 
en 3.12.1.0.17, is dezelfde, ongeacht of ze worden meegedeeld door middel 
van een procedure waarbij informaticatechnieken worden gebruikt, of met een 
aangetekende brief met ontvangstmelding.

§3. De oorsprong en de integriteit van de inhoud van de berichten en kennisgevingen, 
vermeld in artikel 3.12.1.0.16 en 3.12.1.0.17, moeten, in geval van verzending 
door middel van een procedure waarbij informaticatechnieken worden gebruikt, 
worden verzekerd met aangepaste beveiligingstechnieken.

§4. Opdat de kennisgevingen, vermeld in artikel 3.12.1.0.17, geldig zouden zijn als 
ze worden verzonden door middel van een procedure waarbij informaticatechnieken 
worden gebruikt, moeten ze een elektronische handtekening dragen, die met een 
van de volgende technieken wordt aangebracht:
1°	creatie van een elektronische handtekening met behulp van een Belgische 

elektronische identiteitskaart;
2°	creatie van een digitale handtekening met behulp van een private sleutel, 

toegekend aan een bevoegd personeelslid, waarbij een certificaat gevoegd 
is dat uitgereikt is aan dat personeelslid, waarbij zowel de private sleutel als 
het certificaat op een beveiligde wijze in het geheugen van een computer is 
opgeslagen;

3°	creatie van een digitale handtekening met behulp van een private sleutel, 
toegekend aan de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie, waarbij 
een certificaat gevoegd is dat uitgereikt is aan die entiteit, waarbij zowel de 
private sleutel als het certificaat op een beveiligde wijze in het geheugen van 
een computer is opgeslagen;

4°	creatie van een geavanceerde elektronische handtekening als vermeld in 
artikel 2, 2°, van de wet van 9 juli 2001 houdende vaststelling van bepaalde 
regels in verband met het juridisch kader voor elektronische handtekeningen en 
certificatiediensten.

Ongeacht de toegepaste techniek wordt er gegarandeerd dat alleen de gerech-
tigde personen toegang hebben tot de middelen waarmee de handtekening wordt 
gecreëerd.

De gevolgde procedures moeten bovendien toelaten dat de natuurlijke persoon 
die verantwoordelijk is voor de verzending, correct kan worden geïdentificeerd 
en dat het tijdstip van de verzending correct kan worden vastgesteld. Die 
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identificatiegegevens moeten gedurende een periode van tien jaar door de afzender 
worden bewaard en in geval van betwisting binnen een redelijke termijn worden 
voorgelegd.”.

Art. 272. Aan titel 3, hoofdstuk 12, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.12.1.0.21 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.1.0.21. Artikel 3.12.1.0.16 tot en met artikel 3.12.1.0.20 zijn van over-
eenkomstige toepassing op elke persoon of dienst die bevoegd is om een attest 
van erfopvolging op te maken overeenkomstig artikel 1240bis van het Burgerlijk 
Wetboek.”.

Art. 273. Aan titel 3, hoofdstuk 12, van hetzelfde decreet wordt een afdeling 3 
toegevoegd, die luidt als volgt:

“Afdeling 3. Andere verplichtingen in het kader van de registratiebelasting”.

Art. 274. In titel 3, hoofdstuk 12, van hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, 
toegevoegd bij artikel 273, een artikel 3.12.3.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.3.0.1. §1. Al naargelang de situatie verklaren de partijen in de akte of 
het geschrift, of in een vermelding onderaan op de akte of het geschrift, dat:
1°	de voorwaarden van het abattement van hetzij artikel  2.9.3.0.2, hetzij 

artikel 2.9.3.0.3 of hetzij artikel 2.10.3.0.2 vervuld zijn;
2°	de voorwaarden van het verlaagde tarief dat ze willen verkrijgen, vervuld zijn;
3°	de voorwaarden van hetzij de vermindering, hetzij de vrijstelling die ze willen 

verkrijgen, vervuld zijn of vervuld zullen worden;
4°	ze de toepassing vragen van artikel 2.8.6.0.3, artikel 2.9.3.0.2, artikel 2.9.3.0.3, 

artikel 2.9.4.2.1, artikel 2.9.5.0.1, artikel 2.9.6.0.1, eerste lid, 4°, artikel 2.9.6.0.2, 
artikel 2.10.3.0.2, artikel 2.10.6.0.1, eerste lid, 2°, of artikel 2.10.6.0.2.

§2. Als partijen de toepassing vragen van het abattement, vermeld in 
artikel 2.10.3.0.2, maken ze ook melding van het aantal kinderen die recht geven 
op een verhoging van het bedrag, vermeld in dat artikel, met vermelding van hun 
naam, geboortedatum en afstammingsband.

§3. Als partijen voor de toepassing van het verlaagde tarief, vermeld in 
artikel 2.9.4.2.1, §1, artikel 2.9.4.2.1, §3, 1°, inroepen, is ook vereist dat in de 
verklaring, vermeld in paragraaf 1:
1°	melding wordt gemaakt van de onroerende goederen die de toepassing van het 

verlaagde tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.1, §1, verhinderen;
2°	wordt gesteld dat de verkrijger de onroerende goederen, vermeld in punt 1°, 

binnen een redelijke termijn en uiterlijk een jaar na de datum van de akte van 
verkrijging volledig en onder bezwarende titel zal vervreemden;

3°	wordt aangetoond door de verkrijger dat er een causaal verband bestaat tussen 
de vervreemding, vermeld in punt 2°, en de verkrijging tegen het verlaagde 
tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.1, §1.

Als partijen voor de toepassing van het verlaagde tarief, vermeld in 
artikel 2.9.4.2.1, §1, artikel 2.9.4.2.1, §3, 2°, inroepen, is ook vereist dat in de 
verklaring, vermeld in paragraaf 1:
1°	melding wordt gemaakt van de onroerende goederen die de toepassing van het 

verlaagde tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.1, §1, verhinderen;
2°	wordt gesteld dat de onroerende goederen, vermeld in punt 1°, binnen een 

redelijke termijn en uiterlijk een jaar na de datum van de akte van verkrijging, 
al dan niet gedwongen, worden onteigend.
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Voor de toepassing van het verlaagde tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.4, moet 
de verklaring, vermeld in paragraaf 1, vóór de registratie door de verkrijger of, in 
zijn naam, door de notaris zijn ondertekend.

Als partijen de toepassing vragen van het verlaagde tarief, vermeld in 
artikel 2.9.4.2.8, is vereist dat:
1°	de verkoopwaarde van elke kavel door de partijen wordt aangegeven, hetzij in 

de akte, hetzij onderaan op de akte, vóór de registratie;
2°	de partijen vóór de registratie in een verklaring, opgenomen in de akte of 

onderaan op de akte, aanduiden of de geruilde onroerende goederen door 
henzelf of door derden worden geëxploiteerd en dat, in dat laatste geval, de 
akte of een document dat erbij gevoegd is vóór de registratie, de instemming 
inhoudt van alle exploitanten van de in de ruiling begrepen goederen.

§4. Voor de toepassing van de vermindering, vermeld in artikel 2.8.5.0.1, moeten 
in de akte van schenking de voornamen, de achternaam, de woonplaats, de 
geboorteplaats en de geboortedatum van de kinderen van de belastingplichtige 
vermeld worden.

Als partijen de toepassing vragen van de vermindering, vermeld in 
artikel 2.9.5.0.1, bevat de akte of het geschrift, vermeld in paragraaf 1, ook het 
bedrag en de datum van betaling van de registratiebelasting, geheven op de 
aankoop van de verkochte of verdeelde woning of van de bouwgrond waarop die 
woning is opgericht, en vermeldt die akte of dat geschrift het wettelijk aandeel van 
de natuurlijke persoon in de belastingen, geheven op die vorige aankoop.

Bij een gelijkgestelde verrichting als vermeld in artikel  2.9.5.0.4, eerste lid, 
moeten het bedrag en de datum van betaling van de registratiebelasting en de 
vermelding van het wettelijk aandeel van de natuurlijke persoon in de rechten, 
vermeld in het vorige lid en in artikel 3.6.0.0.6, §3, zesde lid, 2°, in de akte die of 
het geschrift dat de vraag tot toepassing van artikel 2.9.5.0.1 bevat of in de akte 
die of het geschrift dat het verzoek tot teruggave, vermeld in artikel 3.6.0.0.6, §3, 
eerste lid, bevat, betrekking hebben op de aankoop voorafgaand aan de aankoop 
die is gedaan met toepassing van de vrijstelling, vermeld in artikel 2.9.6.0.1, eerste 
lid, 4°.

Als de vermindering wordt gevraagd met toepassing van artikel 2.9.5.0.1, vierde 
lid, moet de akte of het geschrift, vermeld in paragraaf 1, 4°, bovendien het bedrag 
en de datum van betaling van de registratiebelasting bevatten inzake de akten of 
geschriften die betreffende de in aanmerking te nemen voorafgaande verrichtingen 
aanleiding hebben gegeven tot het heffen van het verkooprecht, en bij elk bedrag 
het wettelijk aandeel van de natuurlijke persoon in de in mindering gebrachte of 
teruggegeven belastingen vermelden.

Aan de toepassing van paragraaf 1, 3°, juncto artikel 2.9.5.0.2 kan ook voldaan 
zijn als het verzoek en de vermeldingen het voorwerp uitmaken van een verzoek, 
ondertekend door de natuurlijke persoon, dat gevoegd is bij de akte die of het 
geschrift dat ter registratie aangeboden is en dat aanleiding geeft tot de heffing 
van het verkooprecht.

§5. Als partijen de toepassing vragen van de vrijstelling, vermeld in artikel 2.8.6.0.3, 
en als de schenking ook andere goederen omvat dan de goederen, vermeld in 
artikel  2.8.6.0.3, §1, geven ze nauwkeurig aan voor welke van de geschonken 
goederen die deel uitmaken van de familiale onderneming of van het aandelenpakket 
van de familiale vennootschap, de toepassing van de vrijstelling gevraagd wordt, 
en voor welke van de geschonken goederen geen toepassing van de vrijstelling 
gevraagd wordt. Daarnaast moet melding gemaakt worden van:
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1°	de benaming en het ondernemingsnummer van de familiale onderneming of 
familiale vennootschap waarvoor de vrijstelling gevraagd wordt;

2°	de voornaam en achternaam van de medeaandeelhouders van de schenker en 
hun graad van verwantschap met de schenker;

3°	hetzij de activa van de familiale onderneming met een duidelijke omschrijving 
en verwijzing naar de boekhouding en, als het onroerende goederen betreft, de 
vermelding of ze al dan niet hoofdzakelijk voor bewoning worden aangewend of 
zijn bestemd, hetzij het aantal aandelen en de precieze aard van alle aandelen 
van een familiale vennootschap met enerzijds de vermelding van het aantal 
aandelen dat in het bezit was van de schenker en van andere bij naam te 
noemen medeaandeelhouders, en anderzijds de aard van het zakelijk recht dat 
de schenker en andere bij naam te noemen personen bezitten.

Als toepassing gemaakt wordt van het eerste lid, en om de vrijstelling, vermeld 
in artikel  2.8.6.0.3, te kunnen verkrijgen, moeten de volgende bescheiden 
binnen zeven dagen vanaf de werkdag die volgt op de datum van registratie van 
de authentieke akte van de schenking bij de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie ingediend zijn:
1°	kopieën van de goedgekeurde jaarrekeningen van de drie boekjaren die voorafgaan 

aan de authentieke akte van de schenking, opgemaakt overeenkomstig de 
vigerende boekhoudwetgeving van de plaats waar de maatschappelijke zetel 
gevestigd is als de maatschappelijke zetel van de onderneming of vennootschap 
niet in België ligt;

2°	kopieën van het rechtsgeldige aandelenregister of, bij gebrek daaraan, de door 
alle aandeelhouders ondertekende notulen van de laatste algemene verga
dering die voorafgaat aan de authentieke akte van schenking, waaruit op 
ondubbelzinnige wijze de participaties blijken, vermeld in artikel 2.8.6.0.3, §1;

3°	een kopie van de laatste door de schenker ingediende fiscale aangifte voor de 
personenbelasting wat familiale ondernemingen betreft;

4°	een kopie van de gecoördineerde statuten, zoals die van toepassing zijn op de 
datum van de authentieke akte van de schenking.

Als de bescheiden, vermeld in het tweede lid, worden bezorgd met een 
aangetekende brief, geldt de datum van de poststempel op het verzendingsbewijs 
als datum van de indiening.

De vrijstelling, vermeld in artikel 2.9.6.0.1, eerste lid, 4°, en artikel 2.10.6.0.1, 
eerste lid, 2°, is alleen van toepassing als in de akte of in een vóór de registratie 
bij de akte te voegen geschrift de volgende gegevens worden vermeld:
1°	de datum van de eerste ingebruikneming of inbezitneming van het gebouw 

waarop de overeenkomst betrekking heeft;
2°	het kantoor waar de belastingplichtige van de belasting over de toegevoegde 

waarde de aangifte moet indienen voor de heffing van de belasting over de 
toegevoegde waarde;

3°	als de overeenkomst het werk is van een andere belastingplichtige dan de 
belastingplichtige, vermeld in artikel 12, §2, van het Wetboek van de Belasting 
over de Toegevoegde Waarde, de datum waarop hij heeft kennisgegeven van 
zijn bedoeling de verrichting te doen met betaling van de belasting over de 
toegevoegde waarde;

4°	als de vervreemding of de vestiging, overdracht of wederoverdracht van zakelijke 
rechten ook goederen betreft waarop de vrijstelling van het verkooprecht of 
verdeelrecht niet van toepassing is, de nauwkeurige aanduiding van die goederen 
op basis van hun kadastrale beschrijving.

Voor de toepassing van de vrijstelling, vermeld in artikel 2.9.6.0.4, is vereist 
dat:
1°	de verkoopwaarde van elke kavel door de partijen wordt aangegeven, hetzij in 

de akte, hetzij onderaan op de akte, vóór de registratie;
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2°	de partijen vóór de registratie in een verklaring, opgenomen in de akte of 
onderaan op de akte, aanduiden of de geruilde onroerende goederen door 
henzelf of door derden worden geëxploiteerd en dat, in dat laatste geval, de 
akte of een document dat erbij gevoegd is vóór de registratie, de instemming 
inhoudt van alle exploitanten van de goederen die begrepen zijn in de ruiling.”.

Art. 275. In titel 3, hoofdstuk 12, van hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, 
toegevoegd bij artikel 273, een artikel 3.12.3.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.3.0.2. Als in een authentieke akte die aan de formaliteit van de registratie 
is onderworpen en die geen vonnis of arrest is, melding wordt gemaakt van een 
onderhandse akte of van een in het buitenland verleden akte als vermeld in 
artikel 19, eerste lid, 2°, van het federale Wetboek der Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten, moet die authentieke akte het bedrag en de datum van betaling van 
de registratiebelasting, geheven op vermelde akte, vermelden.

	 Indien de onderhandse akte of in het buitenland verleden akte, vermeld in het 
eerste lid, niet werd geregistreerd, wordt daarvan in de authentieke akte melding 
gemaakt.”.

Art. 276. In titel 3, hoofdstuk 12, van hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, 
toegevoegd bij artikel 273, een artikel 3.12.3.0.3 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.3.0.3. In geval van een schenking moet de notaris in de akte een 
verklaring van de schenker opnemen die de vermelding inhoudt van het adres en 
de datum en de duur van de vestiging van de verschillende fiscale woonplaatsen 
die de schenker gehad heeft in de periode van vijf jaar voorafgaand aan de datum 
van de schenking.”.

Art. 277. In titel 3, hoofdstuk 12, van hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, 
toegevoegd bij artikel 273, een artikel 3.12.3.0.4 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.3.0.4. §1. De akten van schenking van onroerende goederen moeten 
vermelden of er tussen dezelfde partijen al een of meer schenkingen van onroerende 
goederen zijn voorgekomen die vastgesteld zijn door akten die dateren van minder 
dan drie jaar vóór de datum van de nieuwe schenking en die vóór dezelfde datum 
geregistreerd zijn of verplicht registreerbaar geworden zijn.

In voorkomend geval moeten de akten, vermeld in het eerste lid, de datum 
van de akten van de reeds voorgekomen schenkingen, vermeld in het eerste lid, 
vermelden, alsook de belastbare grondslag.

De vastgelegde bepalingen, vermeld in dit artikel, mogen gedaan worden on-
deraan op de akte in een verklaring vóór de registratie, ondertekend en voor echt 
bevestigd door de begiftigde, of, in zijn naam, door de instrumenterende openbare 
of ministeriële ambtenaar of officier.

§2. In geval van een schenking die onderworpen is aan een opschortende voorwaarde, 
wordt voor de toepassing van dit artikel de datum van de akte vervangen door de 
datum van de vervulling van de voorwaarde.”.

Art. 278. In titel 3, hoofdstuk 12, van hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, 
toegevoegd bij artikel 273, een artikel 3.12.3.0.5 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.3.0.5. §1. Alle uitgiften, afschriften of uittreksels van een burgerlijke 
authentieke akte die aan de registratie onderworpen is, moeten het bedrag en de 
datum van betaling van de registratiebelasting vermelden.
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§2. De verplichting, vermeld in paragraaf 1, geldt niet voor:
1°	de uitgiften van akten, verleden voor notarissen of bestuurlijke overheden, die 

aanleiding geven tot het vervullen van een hypothecaire formaliteit;
2°	de uitgiften en uittreksels van akten, verleden voor notarissen, die aanleiding 

geven tot neerlegging op de griffie van de Rechtbank van Koophandel overeen
komstig artikel 67 van het Wetboek van Vennootschappen;

3°	de uitgiften en uittreksels van akten, verleden voor notarissen, die worden 
uitgereikt met als enig doel de inschrijving van een onderneming bij een onder
nemingsloket, op voorwaarde dat het uitdrukkelijk vermeld wordt op de uitgifte 
of het uittreksel;

4°	afschriften die vereist zijn voor de betekening van exploten en van andere soort-
gelijke akten;

5°	afschriften waarvan de aflevering wegens hoogdringendheid is bevolen door de 
voorzitter van de rechtbank van eerste aanleg;

6°	de gedematerialiseerde afschriften van notariële akten die worden neergelegd 
in de Notariële Aktebank overeenkomstig artikel 18 van de wet van 25 ventôse 
jaar XI op het notarisambt;

7°	de uitgiften van akten, gemaakt met het oog op de aanbieding ervan ter 
formaliteit van de registratie;

8°	de uitgiften van akten, verleden door notarissen, vermeld in artikel 1394/1 van 
het Gerechtelijk Wetboek, die ingevolge artikel 1394/18 van het Gerechtelijk 
Wetboek aan het centraal bestand van vonnissen, arresten en akten houdende 
toekenning van een onderhoudsuitkering moeten bezorgd worden.”.

Art. 279. In titel 3, hoofdstuk 12, van hetzelfde decreet wordt aan afdeling 3, 
toegevoegd bij artikel 273, een artikel 3.12.3.0.6 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.12.3.0.6. Geen akte of geschrift mag bij een akte van een notaris of bij een 
exploot of proces-verbaal van een gerechtsdeurwaarder worden gevoegd, of onder 
de minuten van een notaris worden neergelegd zonder dat de registratiebelasting 
die erop verschuldigd is, betaald is.

Dit artikel is niet van toepassing in geval van bijvoeging of van neerlegging, 
in de vorm van minuut, uitgifte, afschrift of uittreksel, van in België verleden 
gerechtelijke akten of akten van de burgerlijke stand.”.

Art. 280. In artikel 3.13.1.2.1, eerste lid, van hetzelfde decreet worden tussen 
de woorden “alle documenten” en de woorden “voor te leggen” de woorden “en 
aanvullende verklaringen” ingevoegd.

Art. 281. Aan artikel 3.13.1.2.1 van hetzelfde decreet worden een derde lid en een 
vierde lid toegevoegd, die luiden als volgt:

“Als de nalatenschap van een rijksinwoner de gehele of een deel van de eigendom 
van een handelszaak bevat, mag het bevoegde personeelslid het voorleggen van de 
handelsboeken, inventarissen en balansen eisen en daaruit alle nuttige inlichtingen 
putten.

In geval van een rechtsgeding tussen het Vlaamse Gewest en de erfgenamen 
mag de mededeling in rechte van de stukken, vermeld in het derde lid, niet gewei-
gerd worden.”.

Art. 282. Aan artikel 3.13.1.2.5 van hetzelfde decreet wordt een derde lid toe
gevoegd, dat luidt als volgt:

“Dit artikel is niet van toepassing op de erfbelasting en de registratiebelasting.”.
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Art. 283. Aan titel 3, hoofdstuk 13, afdeling 1, onderafdeling  2, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.13.1.2.8 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.13.1.2.8. Het bevoegde personeelslid kan voor de erfbelasting op elk mo-
ment van de aangevers eisen dat ze een verklaring van de schuldeiser bezorgen, 
waarin wordt bevestigd dat een schuld die in het passief opgenomen is, ten laste 
van de overledene al bestond op de dag van zijn overlijden. De verklaring moet 
ondertekend worden door de schuldeiser, door zijn wettelijke vertegenwoordiger of 
door een daarvoor aangestelde gevolmachtigde.

De verklaring, vermeld in het eerste lid, mag op straffe van schadevergoeding 
door de schuldeiser niet worden geweigerd als ze wettig wordt aangevraagd.

De verklaring blijft bij de aangifte van nalatenschap gevoegd.”.

Art. 284. In artikel  3.13.1.3.1, §1, van hetzelfde decreet worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1°	de zinsnede “De bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie mag, wat een 
bepaalde belastingschuldige betreft, geschreven attesten inzamelen” wordt 
vervangen door de woorden “De bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie 
mag geschreven attesten inzamelen”;

2°	tussen de woorden “alsook van verenigingen zonder rechtspersoonlijkheid” en 
de woorden “alle inlichtingen” worden de woorden “en openbare of ministeriële 
ambtenaren en officieren” ingevoegd.

Art. 285. Aan artikel 3.13.1.3.1 van hetzelfde decreet worden een paragraaf 6 en 
een paragraaf 7 toegevoegd, die luiden als volgt:

“§6. De bepalingen van paragraaf 2 en 3 zijn inzake de registratiebelasting en de 
erfbelasting niet van toepassing, behalve wat de toepassing van paragraaf 4 betreft.

Een bank-, wissel-, krediet-, en spaarinstelling wordt beschouwd als een derde 
waarop de bepalingen van paragraaf 1 van toepassing zijn.

Aan de instellingen, vermeld in het tweede lid, kunnen alleen inlichtingen 
gevraagd worden door een personeelslid met minstens de graad van directeur, 
als die daartoe gemachtigd is door een personeelslid met minstens de graad van 
afdelingshoofd.

Met betrekking tot de registratiebelasting moet de machtiging een nauwkeurige 
aanduiding bevatten van het rechtsfeit waarvoor het onderzoek noodzakelijk wordt 
geacht.

Met betrekking tot de erfbelasting moet de machtiging de aanduiding van de 
overleden persoon bevatten en, als het onderzoek betrekking heeft op feiten die 
meer dan drie jaar voor het openvallen van de nalatenschap hebben plaatsgevonden, 
of op verrichtingen die gedaan zijn door een andere persoon dan de overledene 
of zijn echtgenoot of wettelijk samenwonende, de nauwkeurige aanduiding van de 
feiten die het voorwerp van de opzoeking uitmaken.

§7. De inlichtingen, vermeld in dit artikel, moeten worden verschaft binnen drie 
maanden na de datum waarop ze zijn gevraagd. Die termijn kan worden verlengd 
door het bevoegde personeelslid met minstens de graad van afdelingshoofd.”.

Art. 286. In artikel 3.13.1.3.2 van hetzelfde decreet worden tussen de woorden 
“alsook van verenigingen zonder rechtspersoonlijkheid” en de zinsnede “, binnen de 
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door haar bepaalde termijn” de woorden “en openbare of ministeriële ambtenaren 
en officieren” ingevoegd.

Art. 287. Aan titel 3, hoofdstuk 13, afdeling 1, onderafdeling 3, van hetzelfde 
decreet wordt een artikel 3.13.1.3.7 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.13.1.3.7. Artikel  96 tot en met artikel  99 en artikel  101 tot en met 
artikel 1032 van het federale Wetboek van Successierechten, en de ter uitvoering 
daarvan genomen besluiten, blijven onverminderd van toepassing met het oog op 
de juiste heffing en de invordering van het successierecht. De erin vermelde federale 
belastingdiensten en federale belastingambtenaren behouden de bevoegdheden 
en taken die uit die bepalingen voortvloeien.

De bestuursdiensten van de staat bezorgen de aldus verkregen informatie 
overeenkomstig artikel  3.13.1.4.2 aan de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie.

De aangewezen ambtenaar van de bestuursdienst van de staat moet het bevoegde 
personeelslid op de hoogte brengen van de opmaak van de lijst of inventaris, 
vermeld in artikel 98, laatste lid, en artikel 101, eerste lid, van het federale Wetboek 
van Successierechten. Het bevoegde personeelslid kan in voorkomend geval de 
opmaak van de lijst of inventaris, vermeld in deze artikelen, bijwonen.”.

Art. 288. In artikel 3.14.1.0.1 van hetzelfde decreet worden de woorden ”conform 
artikel 3.4.2.0.1 of 3.4.2.0.2” geschrapt.

Art. 289. Aan titel 3, hoofdstuk 14, afdeling 1, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.14.1.0.2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.14.1.0.2. Als met toepassing van artikel 3.4.3.0.2 een aanbod tot afgifte 
van kunstwerken wordt gedaan, gaat de termijn van vijf jaar, vermeld in arti-
kel 3.4.3.0.1, ten aanzien van de belasting die niet door de afgifte van kunstwer-
ken is voldaan ingevolge weigering of gedeeltelijke aanvaarding van het aanbod, 
pas in vanaf de dag waarop het aanbod wordt geweigerd, of maar gedeeltelijk 
wordt aanvaard, hetzij qua goederen, hetzij qua waarde.”.

Art. 290. In artikel 3.14.3.0.1 van hetzelfde decreet wordt tussen de zinsnede 
“vermeld in artikel  3.6.0.0.1,” en de woorden “schorsen de verjaring ook” de 
zinsnede “artikel 3.6.0.0.4 en artikel 3.6.0.0.6,” ingevoegd.

Art. 291. In hetzelfde decreet wordt het opschrift van hoofdstuk 16 van titel 3 
vervangen door wat volgt:

“Hoofdstuk 16. Administratieve sancties”.

Art. 292. Aan titel 3, hoofdstuk 16, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.16.0.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.16.0.0.4. Derden die betreffende de erfbelasting administratieve geldboeten 
verschuldigd zijn, zijn zelf gehouden tot betaling van de belastingen en toebehoren 
die ten gevolge van de overtreding niet konden worden geïnd.”.

Art. 293. In hetzelfde decreet wordt het opschrift van hoofdstuk 17 van titel 3 
vervangen door wat volgt:

“Hoofdstuk 17. Bewijsmiddelen”.
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Art. 294. Artikel 3.17.0.0.2 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 3.17.0.0.2. Aan de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie kan niet 
worden tegengeworpen, de rechtshandeling noch het geheel van rechtshandelingen 
dat een zelfde verrichting tot stand brengt, wanneer die entiteit door vermoedens 
of door andere bewijsmiddelen, vermeld in artikel 3.17.0.0.1, en aan de hand van 
objectieve omstandigheden aantoont dat er sprake is van fiscaal misbruik.

	 Er is sprake van fiscaal misbruik wanneer de belastingplichtige door middel van 
de door hem gestelde rechtshandeling of het geheel van rechtshandelingen één 
van de volgende verrichtingen tot stand brengt:
1°	hetzij een verrichting waarbij hij zichzelf in strijd met de doelstellingen van een 

bepaling van deze codex of de ter uitvoering daarvan genomen besluiten buiten 
het toepassingsgebied van die bepaling plaatst; 

2°	hetzij een verrichting waarbij aanspraak wordt gemaakt op een belastingvoordeel, 
voorzien door een bepaling van deze codex of de ter uitvoering daarvan 
genomen besluiten, en de toekenning van dit voordeel in strijd zou zijn met de 
doelstellingen van die bepaling en die in wezen het verkrijgen van dit voordeel 
tot doel heeft.

	 Het komt aan de belastingplichtige toe te bewijzen dat de keuze voor zijn 
rechtshandeling of het geheel van rechtshandelingen door andere motieven 
verantwoord is dan het ontwijken van de belasting. Als de belastingplichtige 
het tegenbewijs niet levert, dan wordt de verrichting aan een belastingheffing 
overeenkomstig het doel van deze codex onderworpen alsof het misbruik niet heeft 
plaatsgevonden.”.

Art. 295. Aan titel 3, hoofdstuk 17, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.17.0.0.3 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.17.0.0.3. Wat de erfbelasting betreft, wordt elke schuld, waarvan het 
bestaan bewezen wordt door een stuk voor te leggen waarop een niet-gedagtekend 
betalingsbewijs is gesteld, geacht vóór het overlijden voldaan te zijn, tenzij het 
tegendeel bewezen wordt.”.

Art. 296. Aan titel 3, hoofdstuk 17, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.17.0.0.4 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.17.0.0.4. Wat de registratiebelasting betreft, wordt de verandering in eigen
dom of vruchtgebruik van een onroerend goed dat in België ligt, ten gevolge van 
een overdragende of aanwijzende overeenkomst, voor de invordering van de be-
lastingen en toebehoren bij de nieuwe eigenaar of vruchtgebruiker, in voldoende 
mate bewezen door daden van beschikking of van bestuur of door andere handelin-
gen of akten waarbij de eigendom of het vruchtgebruik in hoofde van deze nieuwe 
eigenaar of vruchtgebruiker vastgesteld of ondersteld wordt.”.

Art. 297. Aan titel 3, hoofdstuk 17, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.17.0.0.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.17.0.0.5. Wat de registratiebelasting betreft, wordt iedere tussenpersoon 
die de verkoop van een onroerend goed bewerkstelligt, voor de invordering van 
de belastingen en toebehoren als koper voor eigen rekening beschouwd. Hij mag 
zich op de hoedanigheid van lasthebber of van commissionair van de verkoper niet 
beroepen als vaststaat dat hij al voor de totstandbrenging van de verkoop aan de 
verkoper de prijs of elke som die voortkomt uit de verkoop, betaald heeft of er zich 
toe verbonden heeft die prijs of som te betalen.
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De tussenpersoon, vermeld in het eerste lid, wordt geacht het onroerend goed 
te hebben verkregen op de dag van de betaling of van de verbintenis tot betaling.”.

Art. 298. Aan titel 3, hoofdstuk 17, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.17.0.0.6 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.17.0.0.6. Als een akte of geschrift waarvan geen minuut bestaat, inlichtingen 
bevat die kunnen dienen om verschuldigde bedragen te ontdekken, heeft het 
bevoegde personeelslid het recht er een afschrift van te maken en dat eensluidend te 
laten verklaren met het origineel door de instrumenterende openbare of ministeriële 
ambtenaar of officier of, als het gaat om een onderhandse of in het buitenland 
verleden akte, door de betrokken persoon die de registratie heeft gevorderd. Bij 
weigering waarmerkt het bevoegde personeelslid zelf de eensluidendheid van het 
afschrift, met vermelding van de weigering. Het afschrift wordt, behoudens bewijs 
van het tegendeel, als eensluidend beschouwd.”.

Art. 299. Aan titel 3, hoofdstuk 17, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.17.0.0.7 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.17.0.0.7. De datum van de onderhandse akten of van de overeenkomsten 
die door het feit alleen van hun bestaan verplicht aan de registratie onderworpen 
zijn, kan alleen tegen de bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie worden 
ingeroepen als hij tegen derden kan worden ingeroepen. Registratie sluit geen 
erkenning in van de datum van de akte of van de overeenkomst door de bevoegde 
entiteit van de Vlaamse administratie.”.

Art. 300. Aan titel 3, hoofdstuk 17, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.17.0.0.8 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.17.0.0.8. Voor het bewijs van het passief van de nalatenschap betreffende 
de erfbelasting volstaat het voorleggen van de rechtstitel niet om het bestaan vast 
te stellen van:
1°	de hypotheekschulden waarvan de inschrijving op de dag waarop de nalatenschap 

openviel, doorgehaald was of sinds één jaar vervallen was;
2°	de interesten van de al dan niet hypothecaire schulden, van de huur- en pacht

sommen, boven het vervallen en het lopende jaar;
3°	de sinds meer dan een jaar vóór het overlijden verschenen termijnen van 

schuldbekentenissen waarvan het bedrag bij annuïteiten wordt afgelost.”.

Art. 301. Aan titel 3, hoofdstuk 17, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.17.0.0.9 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.17.0.0.9. Tegenbrieven zijn niet tegenstelbaar aan het Vlaamse Gewest als 
ze een vermindering van het actief of een vermeerdering van het passief van de 
nalatenschap tot gevolg hebben.”.

Art. 302. Aan titel 3, hoofdstuk 17, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.17.0.0.10 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.17.0.0.10. Het tegenbewijs van de vermoedens van eigendom, vermeld in 
artikel 2.7.3.2.6, kan geleverd worden door alle rechtsmiddelen, met inbegrip van 
getuigen en vermoedens, maar met uitzondering van de eed.”.

Art. 303. Aan titel 3, hoofdstuk 17, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.17.0.0.11 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.17.0.0.11. Het bewijs dat te leveren is krachtens artikel  2.7.1.0.6, §2, 
tweede lid, artikel 2.7.1.0.7, tweede lid, 1°, artikel 2.7.1.0.8, tweede lid, 1°, ar-
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tikel 2.7.1.0.9, tweede lid, 1°, artikel 2.7.3.2.8, tweede lid, en artikel 2.7.3.2.11, 
kan door alle gewone rechtsmiddelen, ook door getuigen en vermoedens, bijge-
bracht worden.”.

Art. 304. Aan titel 3, hoofdstuk 17, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.17.0.0.12 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.17.0.0.12. In het geval, vermeld in artikel 2.7.3.4.2, derde lid, moet het 
bestaan van de schulden bewezen worden door de bewijsmiddelen die in rechte 
toelaatbaar zijn in de verhouding tussen schuldeiser en schuldenaar.

De schulden met betrekking tot het beroep van de erflater en de schulden 
met betrekking tot de huishoudelijke uitgaven van het verstreken jaar en van het 
lopende jaar kunnen door getuigen en vermoedens worden vastgesteld.”.

Art. 305. Artikel 3.18.0.0.1 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 3.18.0.0.1. §1. Het bevoegde personeelslid kan een administratieve geldboete 
van 50 euro tot 1250 euro opleggen voor iedere overtreding van de bepalingen van 
deze codex, alsook van de besluiten die genomen zijn ter uitvoering ervan, met 
uitzondering van overtredingen van artikel 3.1.0.0.2, §§2 tot en met 4.

§2. In afwijking van paragraaf 1, kan het bevoegde personeelslid voor een 
overtreding van de volgende bepalingen van deze codex inzake de erf- of registratie
belasting, alsook van de besluiten die genomen zijn ter uitvoering ervan, volgende 
administratieve geldboeten opleggen:
1°	 voor iedere overtreding van artikel 3.12.3.0.2 en artikel 3.12.3.0.5: een admi-

nistratieve geldboete van 50 euro ten laste van de instrumenterende openbare 
of ministeriële ambtenaar of officier;

2°	 voor iedere overtreding van artikel 3.12.3.0.3: een administratieve geldboete 
van 50 euro ten laste van de notaris die nagelaten heeft de schenker te vragen 
de verklaring te doen;

3°	 voor iedere overtreding van artikel 3.12.3.0.6: een administratieve geldboete 
van 50 euro ten laste van de notaris of gerechtsdeurwaarder;

4°	 voor iedere overtreding van artikel  3.3.1.0.8, §1, 9°: een administratieve 
geldboete van 50 euro tot 250 euro ten laste van iedere overtreder afzonderlijk;

5°	 voor iedere overtreding van artikel  3.10.5.5.2 en artikel  3.13.1.2.8: een 
administratieve geldboete van 250  euro tot 500  euro ten laste van iedere 
overtreder afzonderlijk;

6°	 voor iedere overtreding van artikel 3.13.1.3.7, die volgt uit een overtreding 
van artikel 96, 97, 99 of 1031 van het federale Wetboek van Successierechten: 
een administratieve geldboete van 250 euro tot 500 euro ten laste van iedere 
overtreder afzonderlijk;

7°	 voor iedere overtreding van artikel  3.13.1.2.1, derde en vierde lid, en 
artikel 3.13.1.3.1, §1 en §6: een administratieve geldboete van 250 euro tot 
2500 euro ten laste van iedere overtreder afzonderlijk;

8°	 voor iedere overtreding van artikel 3.13.1.3.7, die volgt uit een overtreding 
van artikel 98, 101 of 1021 van het federale Wetboek van Successierechten: 
een administratieve geldboete van 250 euro tot 2500 euro ten laste van iedere 
overtreder afzonderlijk;

9°	 voor iedere weigering van inzageverlening, waardoor inbreuk wordt gepleegd op 
artikel 3.13.1.1.1, artikel 3.13.1.2.1 of artikel 3.13.1.3.1: een administratieve 
geldboete van 250 euro tot 2500 euro ten laste van de persoon, vermeld in 
artikel 2.9.4.2.4, §1, die de beroepsverklaring, vermeld in artikel 2.9.4.2.4, 
§2, 1°, heeft ondertekend;

10°	voor iedere weigering van inzageverlening, waardoor inbreuk wordt gepleegd 
op artikel 3.13.1.2.5, artikel 3.13.1.3.1 of artikel 3.13.1.3.2: een administra-
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tieve geldboete van 250 euro tot 2500 euro ten laste van iedere overtreder 
afzonderlijk;

11°	voor iedere weigering van inzageverlening, waardoor inbreuk wordt gepleegd op 
artikel 3.13.1.1.1, artikel 3.13.1.2.1 of artikel 3.13.1.3.1: een administratieve 
geldboete van 1250  euro voor de personen die de toepassing vragen van 
artikel 2.7.4.2.2 of artikel 2.8.6.0.3;

12°	voor iedere overtreding van artikel  3.13.1.3.7, die volgt uit het feit dat 
de kennisgeving, vermeld in artikel  1023 van het federale Wetboek van 
Successierechten, niet verricht werd binnen de aldaar gestelde termijn: 
een administratieve geldboete van 500  euro tot 10.000  euro, waartoe de 
rechtspersoon en degenen die in zijn naam de brandkast ter beschikking van 
de derde hebben gesteld, hoofdelijk gehouden zijn.

§3. De administratieve geldboete, vermeld in paragraaf 1, kan ook worden opgelegd 
voor iedere overtreding van artikel 473, 474 en 475 van het federale WIB 92 die de 
vestiging van de belastingen, opgenomen in deze codex, verhindert.

§4. Als de overtredingen, vermeld in paragraaf 1 en paragraaf 2, blijven bestaan 
nadat een administratieve geldboete wordt opgelegd, kan daarvoor een nieuwe 
administratieve geldboete worden opgelegd telkens als de overtreding opnieuw 
wordt vastgesteld. In dat geval worden de bedragen, vermeld in paragraaf 1 of 
paragraaf 2, vermenigvuldigd met een factor die overeenkomt met het aantal keer 
dat de overtreding is vastgesteld. Dezelfde overtreding kan maximaal tien keer per 
kalenderjaar worden beboet.

§5. De administratieve geldboeten, vermeld in paragraaf 1 tot en met paragraaf 4, 
worden ingevorderd volgens de regels die van toepassing zijn op de overeenstem-
mende belasting.

Zonder afbreuk te doen aan de geldigheid van de bestuurs- of gerechtelijke 
handelingen verricht met het oog op de vestiging of de invordering van de belasting
schuld, worden de opeisbaarheid van de fiscale geldboeten en het verloop van de 
verjaring van de vordering tot voldoening geschorst wanneer het openbaar ministerie 
de strafvordering overeenkomstig artikel 3.15.1.0.1 uitoefent. De aanhangigmaking 
bij de correctionele rechtbank maakt de fiscale geldboeten definitief niet opeisbaar. 
Daarentegen maakt de beschikking van buitenvervolgingstelling een einde aan de 
schorsing van de opeisbaarheid en de schorsing van de verjaring.”.

Art. 306. Aan titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.18.0.0.5 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.5. Iedere persoon die een overtreding van de bepalingen van deze 
codex betreffende de erfbelasting, alsook van de ter uitvoering ervan genomen 
besluiten, heeft gepleegd, is gehouden tot de betaling van de wegens deze over-
treding verschuldigde belastingverhoging.

Als verschillende personen een overtreding plegen die aanleiding geeft tot een 
belastingverhoging inzake de erfbelasting, is iedere overtreder voor die belasting-
verhoging gehouden tot de betaling ervan als hij tot de betaling van de desbetref-
fende erfbelasting kan worden gedwongen.

Als iemand verschillende overtredingen als vermeld in het eerste lid gepleegd 
heeft, is hij voor al die overtredingen een belastingverhoging verschuldigd.”.
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Art. 307. Aan titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.18.0.0.6 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.6. §1. Als de aangifte niet binnen de aangiftetermijn, vermeld in 
artikel 3.3.1.0.5, §2, of 3.3.1.0.6, is ingediend, is elke persoon die tot de aangifte 
gehouden is, een belastingverhoging verschuldigd, conform de onderstaande tabel:

ogenblik van indiening na het verstrijken van	 belastingverhoging in %
de aangiftetermijn		  van de te betalen
			   erfbelasting

	 vanaf 	 tot en met de
		  laatste dag van

	 dag 1	 maand 5	 5
	 maand 6	 maand 11	 10
	 maand 12	 maand 17	 15
	 maand 18		  20

§2. Als met toepassing van artikel  3.3.1.0.7 de aangiftetermijn is verlengd, is 
elke persoon die tot de aangifte gehouden is, in afwijking van paragraaf 1 een 
belastingverhoging verschuldigd, conform de onderstaande tabel:

ogenblik van indiening na het verstrijken van	 belastingverhoging in % 
de aangiftetermijn		  van de te betalen
			   erfbelasting

	 vanaf 	 tot en met de
		  laatste dag van

	 dag 1	 maand 5	 1
	 maand 6	 maand 11	 5
	 maand 12	 maand 17	 7,5
	 maand 18		  10

Als met toepassing van artikel 3.3.1.0.7 de aangiftetermijn is verlengd, en de 
aangifte niet binnen de toegestane verlengingstermijn wordt ingediend, wordt 
paragraaf 1 opnieuw van toepassing.”.

Art. 308. Aan titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.18.0.0.7 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.7. De erfgenaam, legataris of begiftigde die niet alle goederen heeft 
aangegeven overeenkomstig de bepalingen van artikel 3.3.1.0.8, betaalt een be-
lastingverhoging die gelijk is aan 20% van de daardoor verschuldigde aanvullende 
rechten.”.

Art. 309. Aan titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.18.0.0.8 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.8. Als wordt vastgesteld dat de aangegeven waarde van de aan-
gegeven goederen te laag is, is een belastingverhoging verschuldigd, conform de 
onderstaande tabel:
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verhouding van het tekort in % ten opzichte	 belastingverhoging in %
van de aangegeven waarde van het goed	 van de aanvullende
		  rechten

	 Vanaf	 tot

	 10	 25	 5
	 25	 50	 10
	 50	 100	 15
	 100	 20

.”.

Art. 310. Aan titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet wordt een artikel 3.18.0.0.9 
toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.9. De erfgenaam, legataris of begiftigde die geen aangifte als vermeld 
in artikel 3.3.1.0.5 of 3.3.1.0.6 indient, betaalt een belastingverhoging die gelijk is 
aan 20% van de verschuldigde erfbelasting.”.

Art. 311. Aan titel 3, hoofdstuk  18, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.18.0.0.10 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.10. Een belastingverhoging van 20% van de aanvullende rechten 
inzake de erfbelasting is verschuldigd door de erfgenaam, legataris of begiftigde 
als de verplichte vermeldingen, vermeld in artikel 3.3.1.0.8, foutief of onvolledig 
zijn, tenzij die fout of onvolledigheid al aanleiding geeft tot een belastingverhoging 
ingevolge de toepassing van artikel  3.18.0.0.6, 3.18.0.0.7, 3.18.0.0.8 of 
3.18.0.0.9.”.

Art. 312. Aan titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.18.0.0.11 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.11. Een belastingverhoging van 20% van de registratiebelasting, 
respectievelijk van de aanvullende rechten, is in de volgende gevallen verschuldigd 
door:
1°	 de persoon die binnen de voorgeschreven termijnen de akten of geschriften 

die aan de registratieformaliteit zijn onderworpen, niet heeft laten registreren;
2°	 de schenker en begiftigde bij een onjuiste opgave van hun graad van verwant

schap of van de samenwoningsrelatie die tussen hen bestaat;
3°	 elk van de begiftigden die de verbintenis, vermeld in artikel 2.8.4.2.3, eerste 

lid, 2°, is aangegaan en niet is nagekomen;
4°	 de schenker en de begiftigden in geval van de onjuiste verklaring, vermeld in 

artikel 2.8.4.2.3, tweede lid;
5°	 de belastingplichtige die voor de toepassing van artikel 2.8.5.0.1 over het aan-

tal afstammelingen een onjuiste verklaring heeft afgelegd;
6°	 de verkrijger in geval van onjuiste vermeldingen omtrent de voorwaarden, 

vermeld in artikel 2.9.4.2.1, §2, 3° en 4°;
7°	 de verkrijger, als het verlaagde tarief, vermeld in artikel 2.9.4.2.1, §1, vervalt 

bij gebrek aan exploitatie binnen de termijn en gedurende de tijd, vermeld in 
artikel 2.9.4.2.1, §2, 5°, a), of vervalt bij gebrek aan inschrijving binnen de 
termijn en gedurende de tijd, vermeld in artikel 2.9.4.2.1, §2, 5°, b);

8°	 de persoon die een beroepsverklaring heeft ondertekend, als hij bij het ver-
strijken van een termijn van vijf jaar na die verklaring niet bij machte is om 
door een reeks wederverkopen te laten blijken dat hij het aangegeven beroep 
werkelijk uitoefent, zoals voorgeschreven door artikel 2.9.4.2.4, §4;

9°	 de verkrijger, als toepassing gemaakt wordt van artikel 2.9.4.2.5;
10°	de partijen bij een ruiling als vermeld in artikel 2.9.4.2.8 voor elke te laag be-

vonden opleg of elk te laag bevonden waardeverschil, en voor elke overschat-
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ting van de kavels die een vermindering van de registratiebelasting tot gevolg 
heeft;

11°	de natuurlijke persoon die het voordeel heeft genoten van artikel 2.9.5.0.1, in 
geval van onjuistheid of niet-nakoming van de vermeldingen, voorgeschreven 
bij artikel 2.9.5.0.2;

12°	de cedent in geval van onjuiste vermeldingen omtrent de voorwaarden, 
vermeld in artikel 2.9.6.0.1, eerste lid, 4°;

13°	de natuurlijke persoon die een teruggave van de registratiebelasting heeft 
ontvangen met toepassing van artikel 3.6.0.0.6, in geval van onjuistheid of 
niet-nakoming van de vermeldingen, voorgeschreven bij artikel 3.6.0.0.6, §3, 
zesde lid;

14°	de partijen in geval van onjuistheid van de verklaring over de uitbating van de 
geruilde onroerende goederen, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §3, vierde lid;

15°	de partijen, als voor de toepassing van artikel 3.12.3.0.4 bewuste vermeldingen 
ontbreken of als ze onjuist of onvolledig zijn;

16°	de personen die een verklaring afgelegd hebben over elke andere onjuistheid, 
bevonden in de elementen van een verklaring in of onderaan op de akte, ge-
steld tot vereffening van de registratiebelasting, dan de onjuistheid die beboet 
wordt met de belastingverhoging, vermeld in artikel 3.18.0.0.15.

Voor de gevallen, vermeld in het eerste lid, 1°, 2°, 4°, 10°, 14° en 15°, zijn de 
vermelde personen of partijen hoofdelijk gehouden tot de betaling van de belas-
tingverhoging.”.

Art. 313. Aan titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.18.0.0.12 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.12. Een belastingverhoging van 50% van de aanvullende rechten 
inzake de registratiebelasting is verschuldigd door de verkrijgers als:
1°	de verklaring, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §1, 1°, onjuist wordt bevonden;
2°	geen van hen de verbintenis, vermeld in artikel 2.9.3.0.2, §2, 2°, naleeft. Als 

sommige verkrijgers die verbintenis niet nakomen, wordt de belastingverhoging 
bepaald naar verhouding van hun wettelijk aandeel in de aankoop;

3°	niet voldaan is aan de verplichting tot inschrijving, vermeld in artikel 2.9.3.0.2, 
§2, 3°;

4°	niet voldaan is aan de verplichting, vermeld in artikel 2.9.3.0.3, §2, 2°.

Voor de gevallen, vermeld in het eerste lid, zijn de verkrijgers hoofdelijk gehou-
den tot de betaling van de belastingverhoging.

Een belastingverhoging van 50% van de aanvullende rechten inzake de registra-
tiebelasting is verschuldigd door de schenker, als hij weigert de verklaring, vermeld 
in artikel 3.12.3.0.3, te doen, of als deze verklaring onjuist of onvolledig is.”.

Art. 314. Aan titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.18.0.0.13 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.13. Als wordt vastgesteld dat de waarde die aangegeven is of de 
prijs die opgegeven is voor de berekening van de registratiebelasting, te laag is, is 
een belastingverhoging verschuldigd, conform de onderstaande tabel:
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verhouding van het tekort in % ten opzichte	 belastingverhoging in %
van de aangegeven waarde van het goed	 van de aanvullende
		  rechten

	 Vanaf	 tot

	 10	 25	 5
	 25	 50	 10
	 50	 100	 15
	 100		  20

”.

Art. 315. Aan titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.18.0.0.14 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.14. Een belastingverhoging van 100% van de aanvullende rechten 
inzake de registratiebelasting is in de volgende gevallen verschuldigd door elk van 
de contracterende partijen:
1°	in geval van bewimpeling over de prijs en de lasten of de overeengekomen 

waarde;
2°	als de overeenkomst, vastgesteld in een akte, niet diegene is die door de 

partijen is gesloten, of als de akte betreffende een overeenkomst, vermeld 
in artikel 19, eerste lid, 2° of 5°, van het federale Wetboek van Registratie-, 
Hypotheek- en Griffierechten, onvolledig of onjuist is, met dien verstande dat ze 
al de bestanddelen van de overeenkomst niet weergeeft.

Voor de gevallen, vermeld in het eerste lid, zijn de partijen hoofdelijk gehouden 
tot de betaling van de belastingverhoging.”.

Art. 316. Aan titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.18.0.0.15 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.15. De belastingverhogingen, vermeld in artikel 3.18.0.0.6 tot en 
met artikel  3.18.0.0.13, worden verhoogd tot 100% als de overtredingen zijn 
gepleegd met de bedoeling de belasting te ontduiken of dat mogelijk te maken.”.

Art. 317. Aan titel 3, hoofdstuk 18, van hetzelfde decreet wordt een 
artikel 3.18.0.0.16 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.18.0.0.16. De leidend ambtenaar van de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie kan kwijtschelding of vermindering van de administratieve geldboetes 
of van de belastingverhogingen, vermeld in dit hoofdstuk, verlenen als de betrokken 
partij bewijst niet in fout te zijn.”.

Art. 318. Aan titel 3 van dezelfde codex wordt een hoofdstuk 20 toegevoegd, dat 
luidt als volgt:

“Hoofdstuk 20. Te verstrekken inlichtingen”.

Art. 319. In titel 3 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 20, toegevoegd bij 
artikel 317, een artikel 3.20.0.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.20.0.0.1. Het bevoegde personeelslid reikt op verzoek van de betrokkenen 
in rechtstreekse naam, van hun erfgenamen of rechthebbenden of op verzoek 
van derden die voldoende belang aantonen, een afschrift of een uittreksel van de 
successieaangiften uit.”.



Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3� 127

Vlaams Parlement

Art. 320. Aan titel 3 van dezelfde codex wordt een hoofdstuk 21 toegevoegd, dat 
luidt als volgt:

“Hoofdstuk 21. Voorafgaande attesten”.

Art. 321. In titel 3 van hetzelfde decreet wordt aan hoofdstuk 21, toegevoegd bij 
artikel 319, een artikel 3.21.0.0.1 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 3.21.0.0.1. §1. Voorafgaand aan de authentieke akte van schenking kan de 
belanghebbende een verzoek richten tot de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie tot het bekomen van een attest waaruit blijkt dat op het moment van 
het verzoek en op basis van de gegevens, aangereikt door de verzoeker, al dan niet 
aan de voorwaarden, vermeld in artikel 2.8.6.0.3, is voldaan.

In het verzoek wordt opgave gedaan van de gegevens, vermeld in 
artikel 3.12.3.0.1, §5, eerste lid, en de bescheiden, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, 
§5, tweede lid, worden toegevoegd.

§2. De bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie verleent het attest, vermeld 
in paragraaf 1, binnen zestig dagen na de ontvangst van het verzoek.

Als het verzoek niet alle gegevens, vermeld in 3.12.3.0.1, §5, eerste lid, of 
de bescheiden, vermeld in artikel 3.12.3.0.1, §5, tweede lid, bevat, meldt de 
bevoegde entiteit van de Vlaamse administratie dat voor het verstrijken van de 
termijn, vermeld in het eerste lid, met opgave van de gegevens of bescheiden die 
ontbreken. In dat geval zal de termijn, vermeld in het eerste lid, geschorst worden 
vanaf de datum van verzending van die melding tot de datum van ontvangst van 
de ontbrekende gegevens of bescheiden door de bevoegde entiteit van de Vlaamse 
administratie.”.

Art. 322. Aan artikel 5.0.0.0.1 van hetzelfde decreet worden een punt 4° tot en 
met punt 9° toegevoegd, die luiden als volgt:

“4°	 het Wetboek van Successierechten, zoals van toepassing voor wat betreft het 
Vlaamse Gewest, voor de belastingen, vermeld in artikel 3, 4°, van de bijzondere 
wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen 
en de gewesten, het laatst gewijzigd bij de wet van 21 december 2013, met 
uitzondering van artikel 1, artikel 60bis, §1 tot en met §9, §10, 1° en 3°, §11, 
tweede tot en met vijfde lid (als het betrekking heeft op overlijdens van voor 
1 januari 2012), artikel 76, artikel 96 tot en met 99 van het federale Wetboek 
van Successierechten, artikel 101 tot en met 103 van het federale Wetboek 
van Successierechten, artikel 144, artikel 145, artikel 163 en boek II, IIbis 
en III;

5°	 het Wetboek der Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten, zoals van 
toepassing voor wat betreft het Vlaamse Gewest voor de belastingen, vermeld 
in artikel 3, 6°, 7° en 8°, van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende 
de financiering van de gemeenschappen en de gewesten, het laatst gewijzigd 
bij het decreet van 28 maart 2014, met uitzondering van artikel 1, artikel 2 
(met uitzondering van het derde lid, de woorden “alsook de voorschriften die 
voor de juiste heffing van de verschuldigde rechten nodig zijn”), artikel 2bis 
tot en met artikel 8bis, artikel 9, eerste en tweede lid, artikel 10, tweede lid, 
artikel 11, tweede en derde lid, artikel 13, artikel 19, artikel 211, artikel 212, 1°, 
artikel 23 tot en met artikel 34, artikel 35, eerste lid (als het geen betrekking 
heeft op de registratiebelasting), tweede, derde en vijfde lid, artikel  36 
tot en met artikel 39, artikel 41, 2° en 3°, artikel 41bis, artikel 43 (als het 
geen betrekking heeft op schenkbelasting, verkooprecht of verdeelrecht), 
artikel 75, tweede lid, tweede zin, artikel 77 tot en met artikel 84, artikel 88, 
artikel 94, artikel 103, artikel 115 tot en met artikel 119, artikel 121 (als het 
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geen betrekking heeft op verkooprecht), artikel 122, artikel 123, artikel 124, 
artikel  128, artikel  142 tot en met artikel  145, artikel  158, artikel  159, 9° 
en 14°, artikel 160, artikel 161, 1°bis, 3° (als het geen betrekking heeft op 
verkooprecht), 4° (als het geen betrekking heeft op verkooprecht), 5°, 10°, 12° 
en 13°, artikel 162 tot en met artikel 165, artikel 166 (als het geen betrekking 
heeft op de openbare verkoping van onroerende goederen), artikel  170, 
tweede lid, artikel 173, 3°, 4°, 5° en 6°, artikel 176 tot en met artikel 180, 
artikel 184, artikel 184bis (als het geen betrekking heeft op schenkbelasting, 
verkooprecht of verdeelrecht), artikel 206, tweede lid, artikel 206bis, derde 
lid, artikel 207bis, tweede lid, artikel 209, eerste lid, 5°, artikel 210, tweede 
lid, artikel  226 tot en met artikel  236, artikel  237 tot en met artikel  287, 
artikel 290, artikel 301, artikel 302 tot en met artikel 304;

6°	 artikel  9 van het organiek besluit van 18 maart 1831 van het bestuur van 
‘s lands middelen voor wat betreft de administratieve geldboetes of de 
belastingverhogingen opgelegd in toepassing van titel 3, hoofdstuk 18;

7°	 artikel  4, 5, de bijlage en de tweede bijlage van het koninklijk besluit van 
11 januari 1940 betreffende de uitvoering van het Wetboek der Registratie-, 
Hypotheek- en Griffierechten; 

8°	 artikel  3 van het besluit van de Vlaamse Regering van 2 maart 2012 tot 
uitvoering van de artikelen 140quinquies en 140sexies van het Wetboek der 
Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten en de artikelen 60/4 en 60/5 van 
het Wetboek der Successierechten;

9°	 artikel 11, 12, 13 en 14 van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 mei 
1995 tot regeling van de vrijstelling inzake successierechten verbonden aan 
de maatschappelijke rechten in vennootschappen opgericht in het kader van 
de realisatie en/of financiering van investeringsprogramma’s van serviceflats.”.

Art. 323. Aan titel 5 van hetzelfde decreet wordt een artikel 5.0.0.0.11 toegevoegd, 
dat luidt als volgt:

“Art. 5.0.0.0.11. De belastingen, vermeld in artikel 3, eerste lid, 4° en 6° tot en 
met 8°, van de bijzondere wet van 16  januari 1989 betreffende de financiering 
van de gemeenschappen en de gewesten, alsook de nalatigheidsinteresten en de 
forfaitaire en proportionele fiscale boeten op die belastingen, die nog niet zijn 
voldaan op 31 december 2014, en waarvoor de termijnen voor invordering die op 
die datum van toepassing zijn, nog niet verstreken zijn, kunnen in afwijking van 
de termijn, vermeld in artikel 3.3.3.0.1, §4/1 en §4/2, worden geheven tot en met 
31 december 2019.

	 De datum, vermeld in het eerste lid, wordt verlengd tot en met 31 december 
2023 in geval van inbreuk op de bepalingen van het Wetboek van Successierechten 
of het Wetboek der Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten, zoals dat van 
toepassing is wat betreft het Vlaamse Gewest voor de belastingen, vermeld in 
artikel 3, 6°, 7° en 8°, van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de 
financiering van de gemeenschappen en de gewesten, of van ter uitvoering ervan 
genomen besluiten, begaan voor 1 januari 2015, of in geval van inbreuk op de 
bepalingen van deze codex of van ter uitvoering ervan genomen besluiten, begaan 
na 31 december 2014, en gedaan met bedrieglijk opzet of met het oogmerk om te 
schaden.

	 Voor de belastingen, vermeld in artikel  3, eerste lid, 6° tot en met 8°, van 
de bijzondere wet van 16  januari 1989 betreffende de financiering van de 
gemeenschappen en de gewesten, alsook de nalatigheidsinteresten en de forfaitaire 
en proportionele fiscale boeten op die belastingen, die op 31  december 2014 
vatbaar zijn voor teruggave en waarvoor volgens de termijn die op dat ogenblik 
van toepassing is, de eis tot teruggave nog niet is verjaard, worden de termijnen 
van vijf jaar, vermeld in artikel 3.6.0.0.1 en 3.6.0.0.6, vervangen door een termijn 
die eindigt op 31 december 2016.
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	 Voor de belastingen, vermeld in artikel  3, eerste lid, 4°, van de bijzondere 
wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de gemeenschappen en 
de gewesten, alsook de nalatigheidsinteresten en de forfaitaire en proportionele 
fiscale boeten op die belastingen, die op 31  december 2014 vatbaar zijn voor 
teruggave en waarvoor volgens de termijn die op dat ogenblik van toepassing 
is, de eis tot teruggave nog niet is verjaard, worden de termijnen van vijf jaar, 
vermeld in artikel 3.6.0.0.1 en 3.6.0.0.4, vervangen door een termijn die eindigt 
op 31 december 2019.

	 In afwijking van artikel 5.0.0.0.1, 4°, worden voor de belastingen, vermeld in 
artikel 3, eerste lid, 4°, van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende 
de financiering van de gemeenschappen en de gewesten, de procedures die vóór 
1 januari 2015 zijn opgestart in toepassing van artikel 20 Wb. Succ., afgewerkt 
volgens de regels vermeld in dat artikel.”.

Art. 324. De bijlage bij hetzelfde decreet wordt vervangen door de bijlage die bij 
dit decreet is gevoegd.

Art. 325. Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2015, met uitzondering van 
de artikelen 217 en 267 tot 272, die in werking treden op een door de Vlaamse 
Regering te bepalen datum.
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BIJLAGE
bij het ontwerp van decreet:

Concordantietabellen
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Bijlage.  Concordantietabellen 
 
Concordantietabel 1 
 
Tabel 1: WIB 92 
 
Bepaling WIB 92 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 2 Art. 1.1.0.0.2 
Art. 249 Art. 2.1.1.0.1 
Art. 251 Art. 2.1.2.0.1 
Art. 253, eerste lid, 1° Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 1° 
Art. 253, eerste lid, 2° Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 2° 
Art. 253, eerste lid, 3° Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 3° 
Art. 253, eerste lid, 4° Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 4° 
Art. 253, eerste lid, 5° Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 5° 
Art. 253, eerste lid, 5°bis Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 6° 
Art. 253, eerste lid, 6° Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 7° 
Art. 253, eerste lid, 7° Art. 2.1.6.0.2, eerste lid, 1° 
Art. 253, eerste lid, 8° Art. 2.1.6.0.2, eerste lid, 2° 
Art. 253, eerste lid, 9° Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 8° 
Art. 253, tweede lid Art. 2.1.6.0.1, derde lid 
Art. 253, derde lid Art. 2.1.6.0.1, vierde lid 
Art. 253, vierde lid Art. 2.1.6.0.1, tweede lid 
Art. 253, vijfde lid Art. 2.1.6.0.2, zesde lid 
Art. 253, zesde lid, eerste zin Art. 2.1.6.0.2, tweede lid 
Art. 253, zesde lid, tweede zin Art. 2.1.6.0.2, derde lid 
Art. 253, zevende lid Art. 2.1.6.0.2, vierde lid 
Art. 253, achtste lid Art. 2.1.6.0.2, vijfde lid 
Art. 254 Art. 3.3.2.0.1 
Art. 255, eerste lid Art. 2.1.3.0.1 
Art. 255, eerste lid Art. 2.1.4.0.1, §1 
Art. 255, tweede lid Art. 2.1.4.0.1, §2, eerste lid 
Art. 255, derde lid Art. 2.1.4.0.1, §3, eerste lid 
Art. 255, vierde lid Art. 2.1.4.0.1, §3, tweede lid, eerste zin 
Art. 255, vijfde lid Art. 2.1.4.0.1, §3, tweede lid, tweede zin 
Art. 255, zesde lid Art. 2.1.4.0.1, §2, tweede lid 
Art. 256 Art. 2.1.3.0.2 
Art. 257, §1, eerste lid, 1° Art. 2.1.5.0.1, §1, 1° 
Art. 257, §1, eerste lid, 2° Art. 2.1.5.0.1, §1, 2° 
Art. 257, §1, eerste lid, 3° Art. 2.1.5.0.1, §1, 3° 
Art. 257, §1, eerste lid, 4° Art. 2.1.5.0.1, §2, eerste lid, 1° 
Art. 257, §1, eerste lid, 5° Art. 2.1.5.0.1, §2, eerste lid, 2° 
Art. 257, §1, eerste lid, 6° Art. 2.1.5.0.1, §2, eerste lid, 3° 
Art. 257, §1, eerste lid, 7° Art. 2.1.5.0.1, §2, eerste lid, 4° 
Art. 257, §1, eerste lid, 8° Art. 2.1.5.0.1, §2, eerste lid, 5° 
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Art. 257, §1, tweede lid Art. 2.1.5.0.1, §2, tweede lid 
Art. 257, §1, derde lid Art. 2.1.5.0.1, §2, derde lid 
Art. 257, §1, vierde lid Art. 2.1.5.0.1, §2, vierde lid 
Art. 257, §1, vijfde lid Art. 2.1.5.0.1, §2, vijfde lid 
Art. 257, §1, zesde lid Art. 2.1.5.0.1, §2, zesde lid 
Art. 257, §1, zevende lid Art. 2.1.5.0.1, §2, zevende lid 
Art. 257, §2 Art. 2.1.5.0.2, §1 
Art. 257, §2bis Art. 2.1.5.0.2, §2 
Art. 257, §3 Art. 1.1.0.0.2, tweede lid 
Art. 258 Art. 2.1.5.0.3 
Art. 259 Art. 2.1.5.0.4 
Art. 260 Art. 2.1.5.0.5 
Art. 260bis Art. 2.1.5.0.6 
Art. 260ter Art. 2.1.5.0.7 
Art. 298, §1 Art. 3.2.2.0.1 
Art. 298, §2, eerste zin Art. 3.10.3.2.1 
Art. 298, §2, tweede zin Art. 3.10.2.0.1 
Art. 300 Art. 3.1.0.0.1 
Art. 302 Art. 3.3.5.0.1 
Art. 304, §1, eerste lid, eerste zin Art. 3.2.1.0.1 
Art. 304, §1, eerste lid, tweede zin Art. 3.2.1.0.2 
Art. 314 Art. 3.1.0.0.2 
Art. 314bis Art. 3.1.0.0.3 
Art. 315 Art. 3.13.1.2.1 
Art. 315bis Art. 3.13.1.2.2 
Art. 316 Art. 3.13.1.2.3 
Art. 317 Art. 3.13.1.2.4 
Art. 318 Art. 3.13.1.2.5 
Art. 319 Art. 3.13.1.2.6 
Art. 319bis Art. 3.13.1.2.7 
Art. 321 Art. 1.1.0.0.4 
Art. 322 Art. 3.13.1.3.1 
Art. 323 Art. 3.13.1.3.2 
Art. 323bis Art. 3.13.1.3.3 
Art. 324 Art. 3.13.1.3.4 
Art. 325 Art. 3.13.1.3.5 
Art. 326 Art. 3.13.1.3.6 
Art. 327 Art. 3.13.1.4.1 
Art. 329 Art. 3.13.1.4.1 
Art. 333 Art. 3.13.1.1.3 
Art. 333bis Art. 3.13.1.1.4 
Art. 334 Art. 3.19.0.0.1 
Art. 335 Art. 3.13.1.1.1 
Art. 336 Art. 3.13.1.1.2 
Art. 337 Art. 3.19.0.0.2 
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Art. 339/1 Art. 3.1.0.0.3 
Art. 340 Art. 3.17.0.0.1 
Art. 344, §1 Art. 3.17.0.0.2 
Art. 354 Art. 3.3.3.0.1 
Art. 355 Art. 3.7.0.0.2 
Art. 356 Art. 3.7.0.0.2 
Art. 357 Art. 3.7.0.0.2 
Art. 358 Art. 3.3.3.0.2 
Art. 359, eerste lid Art. 3.3.2.0.1 
Art. 365 Art. 3.2.4.0.1 
Art. 366 Art. 3.5.3.0.1 
Art. 369 Art. 3.5.3.0.3 
Art. 371, eerste lid Art. 3.5.2.0.1 
Art. 371, tweede lid Art. 3.5.2.0.4 
Art. 372 Art. 3.5.2.0.2 
Art. 373 Art. 3.5.2.0.3 
Art. 374, eerste lid Art. 3.5.4.0.1 
Art. 374, tweede lid Art. 3.5.4.0.1 
Art. 374, derde lid Art. 3.5.8.0.1 
Art. 375, §1, eerste lid  Art. 3.5.6.0.1 
Art. 375, §1, tweede lid Art. 3.5.9.0.1 
Art. 375, §2 Art. 3.5.6.0.1 
Art. 376 Art. 3.6.0.0.1 
Art. 376ter Art. 3.6.0.0.2 
Art. 376ter Art. 3.6.0.0.3 
Art. 376quater Art. 3.5.1.0.1 
Art. 377 Art. 3.8.0.0.1 
Art. 378 Art. 3.8.0.0.2 
Art. 379 Art. 3.8.0.0.3 
Art. 393 Art. 3.10.3.1.1 
Art. 393bis Art. 3.10.4.1.1 
Art. 394 Art. 3.10.4.1.2 
Art. 395 Art. 3.10.4.4.2 
Art. 396 Art. 3.10.4.4.2 
Art. 397 Art. 3.10.4.4.1 
Art. 399 Art. 3.10.4.2.1 
Art. 399ter Art. 3.10.4.2.2 
Art. 409 Art. 3.10.4.6.1 
Art. 410 Art. 3.10.4.6.1 
Art. 413, eerste lid Art. 3.4.2.0.1 
Art. 413, tweede lid Art. 3.4.2.0.4 
Art. 413, derde lid Art. 3.4.2.0.4 
Art. 414 Art. 3.9.1.0.1 
Art. 417 Art. 3.9.1.0.2 
Art. 418 Art. 3.9.2.0.1 



136� Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3

Vlaams Parlement

4

./. 

Art. 419 Art. 3.9.2.0.1 
Art. 420 Art. 3.10.5.1.1 
Art. 421, §1 Art. 3.10.5.1.2 
Art. 422 Art. 3.10.5.2.1 
Art. 423 Art. 3.10.5.2.2 
Art. 425 Art. 3.10.5.3.1 
Art. 426 Art. 3.10.5.3.2 
Art. 427 Art. 3.10.5.3.3 
Art. 428 Art. 3.10.5.3.4 
Art. 429 Art. 3.10.5.3.5 
Art. 430 Art. 3.10.5.3.6 
Art. 431 Art. 3.10.5.3.7 
Art. 432 Art. 3.10.5.3.8 
Art. 433 Art. 3.12.1.0.1 
Art. 434 Art. 3.12.1.0.2 
Art. 435 Art. 3.12.1.0.3 
Art. 436 Art. 3.12.1.0.4 
Art. 437 Art. 3.12.1.0.5 
Art. 438 Art. 3.12.1.0.6 
Art. 439 Art. 3.12.1.0.7 
Art. 440 Art. 3.12.1.0.8 
Art. 441 Art. 3.12.1.0.9 
Art. 442, eerste lid Art. 3.12.1.0.10 
Art. 442, tweede lid Art. 3.12.1.0.11 
Art. 442bis Art. 3.12.1.0.14 
Art. 442ter Art. 3.12.1.0.15 
Art. 443 Art. 3.12.2.0.1 
Art. 443bis, §1 Art. 3.14.1.0.1 
Art. 443bis, §2 Art. 3.14.2.0.1 
Art. 443ter, §1 Art. 3.14.3.0.1 
Art. 443ter, §2 Art. 3.14.3.0.2 
Art. 445 Art. 3.18.0.0.1, §1, §3, §4 en §5 
Art. 446 Art. 3.16.0.0.1 
Art. 447 Art. 3.16.0.0.2 
Art. 448 Art. 3.16.0.0.3 
Art. 449 Art. 3.15.3.0.1 
Art. 450 Art. 3.15.3.0.2 
Art. 451 Art. 3.15.3.0.3 
Art. 452 Art. 3.15.3.0.4 
Art. 453 Art. 3.15.3.0.5 
Art. 455 Art. 3.15.3.0.6 
Art. 456 Art. 3.15.3.0.7 
Art. 457 Art. 3.15.3.0.8 
Art. 458 Art. 3.15.3.0.9 
Art. 459 Art. 3.15.3.0.10 

5

./. 

Art. 460 Art. 3.15.1.0.1 
Art. 461 Art. 3.15.1.0.2 
Art. 464 Art. 2.1.4.0.2 
 
Tabel 2: Koninklijk besluit van 27 augustus 1993 tot uitvoering van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992 (KB/WIB 92) 
 
Bepaling KB/WIB 92 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 1 Art. 3.2.2.0.1 
Art. 143 Art. 3.4.7.0.1 
Art. 149 Art. 3.10.3.2.1 
Art. 150 Art. 3.10.3.2.1 
Art. 166 Art. 3.4.7.0.2 
Art. 199 Art. 3.3.2.0.1 
 
Tabel 3: Decreet van 6 juli 2001 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing 
van de begroting 2001 
 
Bepaling decreet 6 juli 2001 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 29 Art. 3.1.0.0.4 
 
Tabel 4: Wetboek van 23 november 1965 van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen (WIGB) 
 
Bepaling WIGB Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 2 Art. 1.1.0.0.4 
Art. 2 Art. 3.1.0.0.1 
Art. 2 Art. 3.1.0.0.2 
Art. 2 Art. 3.2.1.0.1 
Art. 2 Art. 3.2.2.0.1 
Art. 2 Art. 3.2.4.0.1 
Art. 2 Art. 3.3.5.0.1 
Art. 2 Art. 3.4.2.0.4 
Art. 2 Art. 3.4.7.0.1 
Art. 2 Art. 3.4.7.0.2 
Art. 2 Art. 3.5.1.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.2.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.2.0.2 
Art. 2 Art. 3.5.2.0.3 
Art. 2 Art. 3.5.3.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.4.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.6.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.8.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.9.0.1 
Art. 2 Art. 3.6.0.0.1 
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Art. 460 Art. 3.15.1.0.1 
Art. 461 Art. 3.15.1.0.2 
Art. 464 Art. 2.1.4.0.2 
 
Tabel 2: Koninklijk besluit van 27 augustus 1993 tot uitvoering van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992 (KB/WIB 92) 
 
Bepaling KB/WIB 92 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 1 Art. 3.2.2.0.1 
Art. 143 Art. 3.4.7.0.1 
Art. 149 Art. 3.10.3.2.1 
Art. 150 Art. 3.10.3.2.1 
Art. 166 Art. 3.4.7.0.2 
Art. 199 Art. 3.3.2.0.1 
 
Tabel 3: Decreet van 6 juli 2001 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing 
van de begroting 2001 
 
Bepaling decreet 6 juli 2001 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 29 Art. 3.1.0.0.4 
 
Tabel 4: Wetboek van 23 november 1965 van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen (WIGB) 
 
Bepaling WIGB Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 2 Art. 1.1.0.0.4 
Art. 2 Art. 3.1.0.0.1 
Art. 2 Art. 3.1.0.0.2 
Art. 2 Art. 3.2.1.0.1 
Art. 2 Art. 3.2.2.0.1 
Art. 2 Art. 3.2.4.0.1 
Art. 2 Art. 3.3.5.0.1 
Art. 2 Art. 3.4.2.0.4 
Art. 2 Art. 3.4.7.0.1 
Art. 2 Art. 3.4.7.0.2 
Art. 2 Art. 3.5.1.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.2.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.2.0.2 
Art. 2 Art. 3.5.2.0.3 
Art. 2 Art. 3.5.3.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.4.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.6.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.8.0.1 
Art. 2 Art. 3.5.9.0.1 
Art. 2 Art. 3.6.0.0.1 
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Art. 2 Art. 3.6.0.0.2 
Art. 2 Art. 3.6.0.0.3 
Art. 2 Art. 3.7.0.0.2 
Art. 2 Art. 3.8.0.0.1 
Art. 2 Art. 3.8.0.0.2 
Art. 2 Art. 3.8.0.0.3 
Art. 2 Art. 3.9.1.0.1 
Art. 2 Art. 3.9.1.0.2 
Art. 2 Art. 3.9.2.0.1 
Art. 2 Art. 3.10.4.1.1 
Art. 2 Art. 3.10.4.6.1 
Art. 2 Art. 3.10.5.2.1 
Art. 2 Art. 3.10.5.2.2 
Art. 2 Art. 3.10.5.3.1 
Art. 2 Art. 3.10.5.3.2 
Art. 2 Art. 3.10.5.3.3 
Art. 2 Art. 3.10.5.3.4 
Art. 2 Art. 3.10.5.3.5 
Art. 2 Art. 3.10.5.3.6 
Art. 2 Art. 3.10.5.3.7 
Art. 2 Art. 3.10.5.3.8 
Art. 2 Art. 3.12.1.0.1 
Art. 2 Art. 3.12.1.0.2 
Art. 2 Art. 3.12.1.0.3 
Art. 2 Art. 3.12.1.0.4 
Art. 2 Art. 3.12.1.0.5 
Art. 2 Art. 3.12.1.0.6 
Art. 2 Art. 3.12.1.0.7 
Art. 2 Art. 3.12.1.0.8 
Art. 2 Art. 3.12.1.0.9 
Art. 2 Art. 3.12.1.0.10 
Art. 2 Art. 3.13.1.1.1 
Art. 2 Art. 3.13.1.1.2 
Art. 2 Art. 3.13.1.1.3 
Art. 2 Art. 3.13.1.2.1 
Art. 2 Art. 3.13.1.2.2 
Art. 2 Art. 3.13.1.2.3 
Art. 2 Art. 3.13.1.2.4 
Art. 2 Art. 3.13.1.2.5 
Art. 2 Art. 3.13.1.2.6 
Art. 2 Art. 3.13.1.2.7 
Art. 2 Art. 3.13.1.3.1 
Art. 2 Art. 3.13.1.3.2 
Art. 2 Art. 3.13.1.3.3 
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Art. 2 Art. 3.13.1.3.4 
Art. 2 Art. 3.13.1.3.5 
Art. 2 Art. 3.13.1.3.6 
Art. 2 Art. 3.13.1.4.1 
Art. 2 Art. 3.14.1.0.1 
Art. 2 Art. 3.14.2.0.1 
Art. 2 Art. 3.14.3.0.1 
Art. 2 Art. 3.14.3.0.2 
Art. 2 Art. 3.15.1.0.1 
Art. 2 Art. 3.15.3.0.1 
Art. 2 Art. 3.15.3.0.2 
Art. 2 Art. 3.15.3.0.3 
Art. 2 Art. 3.15.3.0.4 
Art. 2 Art. 3.15.3.0.5 
Art. 2 Art. 3.15.3.0.6 
Art. 2 Art. 3.15.3.0.7 
Art. 2 Art. 3.15.3.0.8 
Art. 2 Art. 3.15.3.0.9 
Art. 2 Art. 3.15.3.0.10 
Art. 2 Art. 3.18.0.0.1, §1, §4 en §5 
Art. 2 Art. 3.19.0.0.2 
Art. 3 Art. 2.2.1.0.1 
Art. 4, §1 Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 1° 
Art. 4, §2 Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2° 
Art. 4, §3 Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2°, in fine 
Art. 5, §1, eerste lid Art. 2.2.6.0.1, §1, eerste lid 
Art. 5, §2, eerste lid Art. 2.2.6.0.1, §2 
Art. 5, §3 Art. 2.2.6.0.1, §3 
Art. 6 Art. 2.2.2.0.1, §1 
Art. 7, eerste lid Art. 2.2.3.0.1 
Art. 8 Art. 2.2.3.0.8 
Art. 9 Art. 2.2.4.0.1 
Art. 10 Art. 2.2.4.0.2 
Art. 11 Art. 2.2.4.0.3 
Art. 12 Art. 2.2.4.0.4 
Art. 13 Art. 2.2.6.0.2 
Art. 14 Art. 2.2.5.0.1 
Art. 15 Art. 2.2.5.0.2 
Art. 16 Art. 2.2.5.0.3 
Art. 21 Art. 2.2.2.0.1, §2, eerste lid 
Art. 22 Art. 3.3.2.0.1 
Art. 23 Art. 2.2.6.0.3, eerste lid 
Art. 23bis Art. 3.4.7.0.3 
Art. 23ter Art. 2.2.6.0.4 
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Art. 29 Art. 3.4.2.0.1 
Art. 31 Art. 3.3.3.0.1 
Art. 33 Art. 3.13.2.0.4 
Art. 33/1 Art. 3.13.2.0.5 
Art. 33bis, eerste lid  Art. 3.10.3.2.1 
Art. 33bis, tweede lid  Art. 3.10.2.0.1 
Art. 34 Art. 3.13.1.4.2 
Art. 36bis Art. 3.13.2.0.4 
Art. 36bis  Art. 3.13.2.0.5 
Art. 36bis, eerste lid Art. 2.2.2.0.1, §2, tweede lid 
Art. 36bis, eerste lid Art. 2.2.6.0.3, tweede lid 
Art. 36bis, tweede lid Art. 2.2.7.0.2, §1 
Art. 36quater Art. 3.3.2.0.1 
Art. 36quater, §1 Art. 2.2.7.0.2, §1 
Art. 36quater, §2, tweede zin Art. 3.3.1.0.1 
Art. 36quater, §3 Art. 2.2.7.0.2, §2 
Art. 36quater, §5 Art. 2.2.7.0.2, §3 
Art. 36quater, §6 Art. 2.2.7.0.2, §4 
Art. 36quater, §7 Art. 3.3.1.0.1 
Art. 36quater, §8 Art. 3.3.1.0.1 
Art. 37 Art. 3.5.3.0.2 
Art. 38 Art. 1.1.0.0.4 
Art. 38 Art. 3.3.1.0.2 
Art. 38 Art. 3.13.1.2.1 
Art. 38 Art. 3.13.1.2.2 
Art. 38 Art. 3.13.1.2.3 
Art. 38 Art. 3.13.1.2.4 
Art. 38 Art. 3.13.1.2.5 
Art. 38 Art. 3.13.1.2.6 
Art. 38 Art. 3.13.1.2.7 
Art. 39 Art. 3.13.2.0.1 
Art. 40, eerste lid Art. 3.3.1.0.2 
Art. 40, tweede lid Art. 3.13.2.0.4 
Art. 40, tweede lid, eerste zin Art. 3.18.0.0.4 
Art. 41 Art. 3.15.3.0.11 
Art. 42 Art. 2.2.4.0.5 
Art. 42bis Art. 3.1.0.0.4 
Art. 94 Art. 1.1.0.0.2, vierde lid 
Art. 94 Art. 2.3.1.0.1 
Art. 95 Art. 1.1.0.0.4 
Art. 95 Art. 3.3.1.0.2 
Art. 95 Art. 3.5.3.0.2 
Art. 95 Art. 3.10.2.0.1 
Art. 95 Art. 3.10.3.2.1 
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Art. 95 Art. 3.13.1.2.1 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.2 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.3 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.4 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.5 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.6 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.7 
Art. 95 Art. 3.13.1.4.2 
Art. 95 Art. 3.13.2.0.4 
Art. 95 Art. 3.13.2.0.5 
Art. 95 Art. 3.15.3.0.11 
Art. 96 Art. 2.3.6.0.1, §1, eerste lid 
Art. 97, §1 Art. 2.3.3.0.1, §1 
Art. 97, §2, eerste lid Art. 2.3.3.0.1, §2, eerste lid 
Art. 97, §2, tweede lid Art. 2.3.3.0.1, §2, tweede lid 
Art. 97, §2, derde lid Art. 2.3.3.0.1, §2, derde lid 
Art. 97bis Art. 2.3.4.1.1 
Art. 97ter Art. 2.3.4.1.2 
Art. 97quater Art. 2.3.4.1.2 
Art. 97quinquies Art. 2.3.4.1.3 
Art. 97sexies Art. 2.3.4.1.4 
Art. 97septies Art. 2.3.4.1.5 
Art. 97octies Art. 2.3.4.1.6 
Art. 97novies Art. 2.3.4.1.7 
Art. 97decies Art. 2.3.6.0.2 
Art. 98 Art. 2.3.4.2.1 
Art. 99, §1 Art. 2.3.2.0.1, §1, tweede lid 
Art. 99, §2 Art. 2.3.2.0.1, §1, derde lid 
Art. 99, §3 Art. 2.3.2.0.1, §1, vierde lid 
Art. 100, §1 Art. 2.3.2.0.1, §1, eerste lid 
Art. 100, §2 Art. 2.3.2.0.1, §2 
Art. 102 Art. 3.4.2.0.1 
Art. 103 Art. 3.3.2.0.1 
Art. 104 Art. 3.3.3.0.1 
Art. 105 Art. 2.3.6.0.1, §2, eerste lid 
Art. 106 Art. 3.13.2.0.1 
Art. 107 Art. 2.3.4.2.2 
Art. 120 Art. 3.13.2.0.3 
Art. 121 Art. 3.13.2.0.2 
Art. 122 Art. 3.13.2.0.1 
Art. 123 Art. 3.13.2.0.2 
Art. 124 Art. 5.0.0.0.8 
 
Tabel 5: Koninklijk besluit van 8 juli 1970 houdende de algemene verordening betreffende 
de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (KB/WIGB) 
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Bepaling KB/WIGB Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 1 Art. 3.2.2.0.1 
Art. 8 Art. 3.4.2.0.1 
Art. 12, tweede lid Art. 3.14.2.0.1 
Art. 15, §1, eerste lid Art. 2.2.6.0.1, §1, eerste lid, 3° 
Art. 15, §1, tweede lid Art. 2.2.6.0.1, §1, tweede lid 
Art. 15, §1, derde lid Art. 2.2.6.0.1, §1, tweede lid 
Art. 15, §2 Art. 2.2.6.0.1, §1, derde lid 
Art. 17 Art. 2.2.3.0.2 
Art. 18 Art. 2.2.3.0.3 
Art. 19 Art. 2.2.3.0.4 
Art. 20 Art. 2.2.3.0.5 
Art. 21 Art. 2.2.3.0.6 
Art. 22 Art. 2.2.3.0.7 
Art. 58 Art. 2.3.6.0.1, §1, tweede lid 
Art. 58bis, eerste lid Art. 2.3.6.0.1, §2, tweede lid 
Art. 58bis, tweede lid Art. 2.3.6.0.1, §2, derde lid 
 
Tabel 6: Ministerieel besluit van 17 juli 1970 tot uitvoering van het wetboek van de met de 
inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (MB/WIGB) 
 
Bepaling MB/WIGB Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 2bis Art. 2.2.6.0.5, §1 
Art. 2ter, eerste lid, a) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 3° 
Art. 2ter, eerste lid, b) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 4° 
Art. 2ter, eerste lid, c) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 5° 
Art. 2ter, tweede lid Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 5°, in fine 
Art. 2quater Art. 2.2.6.0.5, §2 
Art. 2quinquies, §1 Art. 2.2.6.0.5, §3 
Art. 2quinquies, §2 Art. 2.2.6.0.5, §4 
Art. 2quinquies, §3 Art. 2.2.6.0.5, §5 
 
Tabel 7: Decreet van 17 februari 2012 houdende de wijziging van diverse bepalingen van 
het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen betreffende 
de belasting op de inverkeerstelling op grond van milieukenmerken 
 
Bepaling decreet 17 februari 2012 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 7 Art. 2.3.4.1.8, eerste lid 
Art. 8 Art. 2.3.4.1.8, tweede lid 
Art. 9 Art. 2.3.4.1.9 
 
Tabel 8: Wet van 27 december 1994 tot goedkeuring van het Verdrag inzake de heffing 
van rechten voor het gebruik van bepaalde wegen door zware vrachtwagens, 
ondertekend te Brussel op 9 februari 1994 door de Regeringen van het Koninkrijk België, 
het Koninkrijk Denemarken, de Bondsrepubliek Duitsland, het Groothertogdom 
Luxemburg en het Koninkrijk der Nederlanden, en tot invoering van een Eurovignet 

9
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Art. 95 Art. 3.13.1.2.1 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.2 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.3 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.4 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.5 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.6 
Art. 95 Art. 3.13.1.2.7 
Art. 95 Art. 3.13.1.4.2 
Art. 95 Art. 3.13.2.0.4 
Art. 95 Art. 3.13.2.0.5 
Art. 95 Art. 3.15.3.0.11 
Art. 96 Art. 2.3.6.0.1, §1, eerste lid 
Art. 97, §1 Art. 2.3.3.0.1, §1 
Art. 97, §2, eerste lid Art. 2.3.3.0.1, §2, eerste lid 
Art. 97, §2, tweede lid Art. 2.3.3.0.1, §2, tweede lid 
Art. 97, §2, derde lid Art. 2.3.3.0.1, §2, derde lid 
Art. 97bis Art. 2.3.4.1.1 
Art. 97ter Art. 2.3.4.1.2 
Art. 97quater Art. 2.3.4.1.2 
Art. 97quinquies Art. 2.3.4.1.3 
Art. 97sexies Art. 2.3.4.1.4 
Art. 97septies Art. 2.3.4.1.5 
Art. 97octies Art. 2.3.4.1.6 
Art. 97novies Art. 2.3.4.1.7 
Art. 97decies Art. 2.3.6.0.2 
Art. 98 Art. 2.3.4.2.1 
Art. 99, §1 Art. 2.3.2.0.1, §1, tweede lid 
Art. 99, §2 Art. 2.3.2.0.1, §1, derde lid 
Art. 99, §3 Art. 2.3.2.0.1, §1, vierde lid 
Art. 100, §1 Art. 2.3.2.0.1, §1, eerste lid 
Art. 100, §2 Art. 2.3.2.0.1, §2 
Art. 102 Art. 3.4.2.0.1 
Art. 103 Art. 3.3.2.0.1 
Art. 104 Art. 3.3.3.0.1 
Art. 105 Art. 2.3.6.0.1, §2, eerste lid 
Art. 106 Art. 3.13.2.0.1 
Art. 107 Art. 2.3.4.2.2 
Art. 120 Art. 3.13.2.0.3 
Art. 121 Art. 3.13.2.0.2 
Art. 122 Art. 3.13.2.0.1 
Art. 123 Art. 3.13.2.0.2 
Art. 124 Art. 5.0.0.0.8 
 
Tabel 5: Koninklijk besluit van 8 juli 1970 houdende de algemene verordening betreffende 
de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (KB/WIGB) 
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overeenkomstig richtlijn 93/89/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 
25 oktober 1993 (Eurovignetwet) 
 
Bepaling Eurovignetwet Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 2, eerste lid Art. 2.4.1.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 1.1.0.0.4 
Art. 2, tweede lid Art. 3.1.0.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.1.0.0.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.2.1.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.2.2.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.2.4.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.3.3.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.3.5.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.4.2.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.4.2.0.4 
Art. 2, tweede lid Art. 3.4.7.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.4.7.0.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.5.1.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.5.2.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.5.2.0.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.5.2.0.3 
Art. 2, tweede lid Art. 3.5.3.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.5.3.0.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.5.4.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.5.6.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.5.8.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.5.9.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.6.0.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.6.0.0.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.6.0.0.3 
Art. 2, tweede lid Art. 3.7.0.0.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.8.0.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.8.0.0.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.8.0.0.3 
Art. 2, tweede lid Art. 3.9.1.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.9.1.0.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.9.2.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.2.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.3.2.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.4.1.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.4.6.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.5.2.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.5.2.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.5.3.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.5.3.2 
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Bepaling KB/WIGB Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 1 Art. 3.2.2.0.1 
Art. 8 Art. 3.4.2.0.1 
Art. 12, tweede lid Art. 3.14.2.0.1 
Art. 15, §1, eerste lid Art. 2.2.6.0.1, §1, eerste lid, 3° 
Art. 15, §1, tweede lid Art. 2.2.6.0.1, §1, tweede lid 
Art. 15, §1, derde lid Art. 2.2.6.0.1, §1, tweede lid 
Art. 15, §2 Art. 2.2.6.0.1, §1, derde lid 
Art. 17 Art. 2.2.3.0.2 
Art. 18 Art. 2.2.3.0.3 
Art. 19 Art. 2.2.3.0.4 
Art. 20 Art. 2.2.3.0.5 
Art. 21 Art. 2.2.3.0.6 
Art. 22 Art. 2.2.3.0.7 
Art. 58 Art. 2.3.6.0.1, §1, tweede lid 
Art. 58bis, eerste lid Art. 2.3.6.0.1, §2, tweede lid 
Art. 58bis, tweede lid Art. 2.3.6.0.1, §2, derde lid 
 
Tabel 6: Ministerieel besluit van 17 juli 1970 tot uitvoering van het wetboek van de met de 
inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (MB/WIGB) 
 
Bepaling MB/WIGB Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 2bis Art. 2.2.6.0.5, §1 
Art. 2ter, eerste lid, a) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 3° 
Art. 2ter, eerste lid, b) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 4° 
Art. 2ter, eerste lid, c) Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 5° 
Art. 2ter, tweede lid Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 5°, in fine 
Art. 2quater Art. 2.2.6.0.5, §2 
Art. 2quinquies, §1 Art. 2.2.6.0.5, §3 
Art. 2quinquies, §2 Art. 2.2.6.0.5, §4 
Art. 2quinquies, §3 Art. 2.2.6.0.5, §5 
 
Tabel 7: Decreet van 17 februari 2012 houdende de wijziging van diverse bepalingen van 
het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen betreffende 
de belasting op de inverkeerstelling op grond van milieukenmerken 
 
Bepaling decreet 17 februari 2012 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 7 Art. 2.3.4.1.8, eerste lid 
Art. 8 Art. 2.3.4.1.8, tweede lid 
Art. 9 Art. 2.3.4.1.9 
 
Tabel 8: Wet van 27 december 1994 tot goedkeuring van het Verdrag inzake de heffing 
van rechten voor het gebruik van bepaalde wegen door zware vrachtwagens, 
ondertekend te Brussel op 9 februari 1994 door de Regeringen van het Koninkrijk België, 
het Koninkrijk Denemarken, de Bondsrepubliek Duitsland, het Groothertogdom 
Luxemburg en het Koninkrijk der Nederlanden, en tot invoering van een Eurovignet 
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Art. 2, tweede lid Art. 3.10.5.3.3 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.5.3.4 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.5.3.5 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.5.3.6 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.5.3.7 
Art. 2, tweede lid Art. 3.10.5.3.8 
Art. 2, tweede lid Art. 3.12.1.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.12.1.0.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.12.1.0.3 
Art. 2, tweede lid Art. 3.12.1.0.4 
Art. 2, tweede lid Art. 3.12.1.0.5 
Art. 2, tweede lid Art. 3.12.1.0.6 
Art. 2, tweede lid Art. 3.12.1.0.7 
Art. 2, tweede lid Art. 3.12.1.0.8 
Art. 2, tweede lid Art. 3.12.1.0.9 
Art. 2, tweede lid Art. 3.12.1.0.10 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.1.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.1.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.1.3 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.2.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.2.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.2.3 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.2.4 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.2.5 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.2.6 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.2.7 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.3.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.3.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.3.3 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.3.4 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.3.5 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.3.6 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.1.4.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.2.0.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.2.0.3 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.2.0.4 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.2.0.5 
Art. 2, tweede lid Art. 3.14.1.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.14.2.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.14.3.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.14.3.0.2 
Art. 2, tweede lid Art. 3.15.1.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.15.3.0.1 
Art. 2, tweede lid Art. 3.15.3.0.2 



Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3� 145

Vlaams Parlement

13 

./. 

Art. 2, tweede lid Art. 3.15.3.0.3 
Art. 2, tweede lid Art. 3.15.3.0.4 
Art. 2, tweede lid Art. 3.15.3.0.5 
Art. 2, tweede lid Art. 3.15.3.0.6 
Art. 2, tweede lid Art. 3.15.3.0.7 
Art. 2, tweede lid Art. 3.15.3.0.8 
Art. 2, tweede lid Art. 3.15.3.0.9 
Art. 2, tweede lid Art. 3.15.3.0.10 
Art. 2, tweede lid Art. 3.18.0.0.1, §1, §4 en §5 
Art. 2, tweede lid Art. 3.19.0.0.2 
Art. 2bis Art. 2.4.1.0.2 
Art. 2bis Art. 2.4.4.0.2 
Art. 2ter Art. 5.0.0.0.8 
Art. 3, eerste lid Art. 2.4.1.0.1 
Art. 3, tweede lid Art. 1.1.0.0.2, vijfde lid 
Art. 4 Art. 2.4.7.0.1 
Art. 5 Art. 2.4.6.0.1 
Art. 6, eerste lid Art. 2.4.2.0.1 
Art. 6, tweede lid Art. 3.10.4.5.1 
Art. 7 Art. 2.4.3.0.1 
Art. 7 Art. 2.4.4.0.1 
Art. 8, §1 Art. 2.4.7.0.2 
Art. 8, §1 Art. 3.3.2.0.1 
Art. 8, §2 Art. 3.4.8.0.1 
Art. 9, eerste lid Art. 3.4.2.0.2 
Art. 9, tweede lid Art. 3.3.1.0.3 
Art. 9, derde lid Art. 3.3.1.0.3 
Art. 9, vierde lid Art. 3.3.1.0.3 
Art. 9, vijfde lid Art. 3.3.1.0.3 
Art. 12, §1 Art. 3.4.7.0.4 
Art. 12, §2 Art. 3.4.7.0.5 
Art. 12, §3 Art. 3.4.7.0.5 
Art. 13 Art. 3.18.0.0.2 
Art. 14 Art. 3.13.2.0.4 
 
Tabel 9: Decreet van 22 december 1995 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
begroting 1996 (decreet verkrottingsheffing woningen en gebouwen) 
 
Bepaling decreet verkrottingsheffing 
woningen en gebouwen Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 

Art. 25 Art. 2.5.1.0.1 
Art. 26 Art. 3.3.2.0.1 
Art. 26 Art. 3.3.3.0.1 
Art. 26, eerste lid, eerste zin Art. 2.5.7.0.1, eerste lid 
Art. 26, tweede lid, eerste zin Art. 2.5.7.0.1, tweede lid 
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Art. 27, §1 Art. 2.5.2.0.1, eerste lid 
Art. 27, §2, eerste zin Art. 2.5.2.0.1, tweede lid 
Art. 27, §2, tweede zin Art. 3.10.3.1.1 
Art. 27, §3, laatste zin Art. 2.5.2.0.1, derde lid 
Art. 36 Art. 2.5.3.0.1 
Art. 36 Art. 2.5.4.0.1 
Art. 38, tweede lid Art. 3.1.0.0.1 
Art. 39, §1, eerste lid Art. 3.4.2.0.1 
Art. 39, §1, eerste lid Art. 3.4.2.0.3 
Art. 39, §1, tweede lid Art. 3.9.1.0.1 
Art. 39, §1, derde lid Art. 3.9.1.0.1 
Art. 39, §1, laatste lid Art. 3.3.4.0.1 
Art. 39, §2 Art. 3.5.1.0.1 
Art. 39, §2, eerste lid Art. 3.5.2.0.1 
Art. 39, §2, eerste lid Art. 3.5.3.0.1 
Art. 39, §2, eerste lid Art. 3.5.4.0.1 
Art. 39, §2, tweede lid Art. 3.5.9.0.1 
Art. 39, §2, vierde lid Art. 3.5.3.0.4 
Art. 39, §2, laatste lid Art. 3.9.2.0.1 
Art. 40, §2 Art. 3.10.3.2.1 
Art. 40, §3, derde lid Art. 3.10.5.3.2 
Art. 40, §3, eerste lid Art. 3.10.5.2.1 
Art. 40, §3, eerste lid Art. 3.10.5.3.1 
Art. 40, §3, tweede lid Art. 3.10.5.2.2 
Art. 40, §3, derde lid Art. 3.10.5.3.2 
Art. 40, §3, vierde lid Art. 3.10.5.3.3 
Art. 40, §3, vijfde lid Art. 3.10.5.3.3 
Art. 40, §6 Art. 3.6.0.0.1 
Art. 40bis Art. 1.1.0.0.4 
Art. 40bis Art. 3.1.0.0.1 
Art. 40bis Art. 3.2.1.0.1 
Art. 40bis Art. 3.2.2.0.1 
Art. 40bis Art. 3.2.4.0.1 
Art. 40bis Art. 3.3.5.0.1 
Art. 40bis Art. 3.4.2.0.4 
Art. 40bis Art. 3.4.7.0.2 
Art. 40bis Art. 3.6.0.0.2 
Art. 40bis Art. 3.6.0.0.3 
Art. 40bis Art. 3.7.0.0.2 
Art. 40bis Art. 3.8.0.0.1 
Art. 40bis Art. 3.8.0.0.2 
Art. 40bis Art. 3.8.0.0.3 
Art. 40bis Art. 3.9.1.0.1 
Art. 40bis Art. 3.9.1.0.2 
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Art. 40bis Art. 3.10.2.0.1 
Art. 40bis Art. 3.10.3.1.1 
Art. 40bis Art. 3.10.4.1.1 
Art. 40bis Art. 3.10.4.1.2 
Art. 40bis Art. 3.10.4.2.1 
Art. 40bis Art. 3.10.4.2.2 
Art. 40bis Art. 3.10.4.4.1 
Art. 40bis Art. 3.10.4.6.1 
Art. 40bis Art. 3.10.5.1.1 
Art. 40bis Art. 3.10.5.1.2 
Art. 40bis Art. 3.10.5.3.4 
Art. 40bis Art. 3.10.5.3.5 
Art. 40bis Art. 3.10.5.3.6 
Art. 40bis Art. 3.10.5.3.7 
Art. 40bis Art. 3.10.5.3.8 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.1 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.2 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.3 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.4 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.5 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.6 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.7 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.8 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.9 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.10 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.14 
Art. 40bis Art. 3.12.1.0.15 
Art. 40bis Art. 3.12.2.0.1 
Art. 40bis Art. 3.13.1.1.1 
Art. 40bis Art. 3.13.1.1.2 
Art. 40bis Art. 3.13.1.1.3 
Art. 40bis Art. 3.13.1.2.1 
Art. 40bis Art. 3.13.1.2.2 
Art. 40bis Art. 3.13.1.2.3 
Art. 40bis Art. 3.13.1.2.4 
Art. 40bis Art. 3.13.1.2.5 
Art. 40bis Art. 3.13.1.2.6 
Art. 40bis Art. 3.13.1.2.7 
Art. 40bis Art. 3.13.1.3.1 
Art. 40bis Art. 3.13.1.3.2 
Art. 40bis Art. 3.13.1.3.3 
Art. 40bis Art. 3.13.1.3.4 
Art. 40bis Art. 3.13.1.3.5 
Art. 40bis Art. 3.13.1.3.6 
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Art. 40bis Art. 3.13.1.4.1 
Art. 40bis Art. 3.14.1.0.1 
Art. 40bis Art. 3.14.2.0.1 
Art. 40bis Art. 3.14.3.0.1 
Art. 40bis Art. 3.14.3.0.2 
Art. 40bis Art. 3.15.1.0.1 
Art. 40bis Art. 3.15.3.0.1 
Art. 40bis Art. 3.15.3.0.2 
Art. 40bis Art. 3.15.3.0.3 
Art. 40bis Art. 3.15.3.0.4 
Art. 40bis Art. 3.15.3.0.5 
Art. 40bis Art. 3.15.3.0.6 
Art. 40bis Art. 3.15.3.0.7 
Art. 40bis Art. 3.15.3.0.8 
Art. 40bis Art. 3.15.3.0.9 
Art. 40bis Art. 3.15.3.0.10 
Art. 40bis Art. 3.16.0.0.1 
Art. 40bis Art. 3.16.0.0.2 
Art. 40bis Art. 3.16.0.0.3 
Art. 40bis Art. 3.18.0.0.1, §1, §3, §4 en §5 
Art. 40bis Art. 3.19.0.0.1 
Art. 40bis Art. 3.19.0.0.2 
Art. 41 Art. 2.5.6.0.1 
Art. 42, §1 Art. 2.5.7.0.2 
Art. 42, §2 Art. 2.5.6.0.2, §1, eerste lid 
Art. 42, §3 Art. 2.5.6.0.2, §2 
Art. 43 Art. 2.5.7.0.3 
Art. 43bis Art. 3.3.5.0.2 
Art. 44 Art. 3.1.0.0.5 
 
Tabel 10: Besluit van de Vlaamse Regering van 2 april 1996 betreffende de heffing ter 
bestrijding van verkrotting van gebouwen en/of woningen 
 
Bepaling besluit 2 april 1996 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 3, §2 Art. 3.2.2.0.1 
Art. 3, §4 Art. 3.10.3.2.1 
Art. 10, §1, eerste lid Art. 3.2.1.0.1 
Art. 10, §1, tweede lid Art. 3.2.1.0.1 
Art. 10, §2, eerste lid Art. 3.1.0.0.4 
Art. 11, vierde lid Art. 3.3.4.0.1 
Art. 11, zesde lid Art. 3.1.0.0.4, §3 
Art. 12, §3 Art. 3.4.7.0.1 
Art. 16, §1 Art. 2.5.6.0.2, §1, tweede lid 
Art. 18, eerste zin Art. 3.2.1.0.1 
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Tabel 11: Decreet van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en voorkoming 
van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten (decreet leegstandsheffing 
bedrijfsruimten) 
 
Bepaling decreet leegstandsheffing 
bedrijfsruimten Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 

Art. 2,16° Art. 3.3.2.0.1 
Art. 15 Art. 3.3.3.0.1 
Art. 15, §1, eerste zin Art. 2.6.1.0.1 
Art. 15, §1, tweede zin Art. 2.6.7.0.1 
Art. 15, §2, eerste zin Art. 2.6.2.0.1 
Art. 15, §2, tweede zin  Art. 3.10.3.1.1 
Art. 16, eerste lid Art. 2.6.4.0.1, eerste lid 
Art. 16, eerste lid, 1° Art. 2.6.4.0.1, tweede lid 
Art. 16, tweede lid, eerste zin Art. 2.6.3.0.1 
Art. 16, tweede lid, tweede zin Art. 2.6.4.0.1, derde lid, eerste zin 
Art. 16, tweede lid, derde zin Art. 2.6.4.0.1, derde lid, tweede zin 
Art. 19 Art. 3.1.0.0.5 
Art. 20 Art. 3.1.0.0.4 
Art. 21 Art. 3.1.0.0.4 
Art. 22 Art. 3.1.0.0.4 
Art. 22 Art. 3.1.0.0.5 
Art. 23 Art. 3.1.0.0.4 
Art. 24 Art. 3.1.0.0.1 
Art. 25, §1 Art. 3.13.1.2.1 
Art. 25, §2 Art. 3.1.0.0.2 
Art. 26, §1 Art. 3.3.4.0.1 
Art. 26, §2 Art. 3.4.2.0.1 
Art. 26, §2, derde lid Art. 3.5.3.0.4 
Art. 26, §3, eerste lid Art. 3.5.3.0.1 
Art. 26, §3, tweede lid Art. 3.5.2.0.1 
Art. 26, §3/1 Art. 3.5.2.0.5 
Art. 26, §4 Art. 3.4.8.0.1 
Art. 26, §5 Art. 3.5.1.0.1 
Art. 26, §5 Art. 3.5.4.0.1 
Art. 26, §5, laatste lid Art. 3.5.9.0.1 
Art. 26, §6, eerste zin  Art. 3.4.2.0.3 
Art. 26, §6, tweede zin  Art. 3.9.1.0.1 
Art. 26, §6, derde zin  Art. 3.4.2.0.3 
Art. 30 Art. 3.6.0.0.2 
Art. 30 Art. 3.6.0.0.3 
Art. 30 Art. 3.10.3.2.1 
Art. 31 Art. 3.10.3.2.1 
Art. 32, §1 Art. 3.10.5.2.1 
Art. 32, §1 Art. 3.10.5.3.1 
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Art. 32, §2 Art. 3.10.5.2.2 
Art. 32, §3 Art. 3.10.5.3.2 
Art. 32, §4 Art. 3.10.5.3.3 
Art. 32, §5 Art. 3.10.5.3.3 
Art. 33 Art. 1.1.0.0.4 
Art. 33 Art. 3.1.0.0.1 
Art. 33 Art. 3.2.1.0.1 
Art. 33 Art. 3.2.2.0.1 
Art. 33 Art. 3.2.4.0.1 
Art. 33 Art. 3.3.5.0.1 
Art. 33 Art. 3.4.2.0.4 
Art. 33 Art. 3.4.7.0.1 
Art. 33 Art. 3.4.7.0.2 
Art. 33 Art. 3.6.0.0.1 
Art. 33 Art. 3.6.0.0.2 
Art. 33 Art. 3.6.0.0.3 
Art. 33 Art. 3.7.0.0.2 
Art. 33 Art. 3.8.0.0.1 
Art. 33 Art. 3.8.0.0.2 
Art. 33 Art. 3.8.0.0.3 
Art. 33 Art. 3.9.1.0.1 
Art. 33 Art. 3.9.1.0.2 
Art. 33 Art. 3.9.2.0.1 
Art. 33 Art. 3.10.2.0.1 
Art. 33 Art. 3.10.3.1.1 
Art. 33 Art. 3.10.4.1.1 
Art. 33 Art. 3.10.4.1.2 
Art. 33 Art. 3.10.4.2.1 
Art. 33 Art. 3.10.4.2.2 
Art. 33 Art. 3.10.4.4.1 
Art. 33 Art. 3.10.4.6.1 
Art. 33 Art. 3.10.5.1.1 
Art. 33 Art. 3.10.5.1.2 
Art. 33 Art. 3.10.5.3.4 
Art. 33 Art. 3.10.5.3.5 
Art. 33 Art. 3.10.5.3.6 
Art. 33 Art. 3.10.5.3.7 
Art. 33 Art. 3.10.5.3.8 
Art. 33 Art. 3.12.1.0.1 
Art. 33 Art. 3.12.1.0.2 
Art. 33 Art. 3.12.1.0.3 
Art. 33 Art. 3.12.1.0.4 
Art. 33 Art. 3.12.1.0.5 
Art. 33 Art. 3.12.1.0.6 
Art. 33 Art. 3.12.1.0.7 
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Art. 33 Art. 3.12.1.0.8 
Art. 33 Art. 3.12.1.0.9 
Art. 33 Art. 3.12.1.0.10 
Art. 33 Art. 3.12.1.0.14 
Art. 33 Art. 3.12.1.0.15 
Art. 33 Art. 3.12.2.0.1 
Art. 33 Art. 3.13.1.1.1 
Art. 33 Art. 3.13.1.1.2 
Art. 33 Art. 3.13.1.1.3 
Art. 33 Art. 3.13.1.2.1 
Art. 33 Art. 3.13.1.2.2 
Art. 33 Art. 3.13.1.2.3 
Art. 33 Art. 3.13.1.2.4 
Art. 33 Art. 3.13.1.2.5 
Art. 33 Art. 3.13.1.2.6 
Art. 33 Art. 3.13.1.2.7 
Art. 33 Art. 3.13.1.3.1 
Art. 33 Art. 3.13.1.3.2 
Art. 33 Art. 3.13.1.3.3 
Art. 33 Art. 3.13.1.3.4 
Art. 33 Art. 3.13.1.3.5 
Art. 33 Art. 3.13.1.3.6 
Art. 33 Art. 3.13.1.4.1 
Art. 33 Art. 3.14.1.0.1 
Art. 33 Art. 3.14.2.0.1 
Art. 33 Art. 3.14.3.0.1 
Art. 33 Art. 3.14.3.0.2 
Art. 33 Art. 3.15.1.0.1 
Art. 33 Art. 3.15.3.0.1 
Art. 33 Art. 3.15.3.0.2 
Art. 33 Art. 3.15.3.0.3 
Art. 33 Art. 3.15.3.0.4 
Art. 33 Art. 3.15.3.0.5 
Art. 33 Art. 3.15.3.0.6 
Art. 33 Art. 3.15.3.0.7 
Art. 33 Art. 3.15.3.0.8 
Art. 33 Art. 3.15.3.0.9 
Art. 33 Art. 3.15.3.0.10 
Art. 33 Art. 3.16.0.0.1 
Art. 33 Art. 3.16.0.0.2 
Art. 33 Art. 3.16.0.0.3 
Art. 33 Art. 3.18.0.0.1, §1, §3, §4 en §5 
Art. 33 Art. 3.19.0.0.1 
Art. 33 Art. 3.19.0.0.2 
Art. 34 Art. 2.6.7.1.1 
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Art. 35 Art. 2.6.7.1.2 
Art. 35/1 Art. 2.6.7.2.1 
Art. 35/2 Art. 2.6.7.3.1 
Art. 36 Art. 2.6.7.4.1 
Art. 37 Art. 2.6.7.4.2 
Art. 38 Art. 2.6.7.5.1 
Art. 39 Art. 2.6.7.5.2 
Art. 40 Art. 2.6.7.6.1 
Art. 41 Art. 2.6.7.7.1 
 
Tabel 12: Besluit van de Vlaamse Regering van 1 juli 1997 tot uitvoering van het decreet 
van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en voorkoming van leegstand en 
verwaarlozing van bedrijfsruimten 
 
Bepaling besluit 1 juli 1997 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 15 Art. 3.1.0.0.4 
Art. 16 Art. 3.1.0.0.4, §3 
 
Tabel 13: Decreet van 23 december 2010 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
begroting 2011 
 
Bepaling decreet 23 december 2010 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 52 Art. 3.4.7.0.2 
 
Tabel 14: Besluit van de Vlaamse Regering van 10 december 2010 tot oprichting van een 
Vlaamse controle-instantie voor de naleving van de wetten op de verkeersbelastingen en 
houdende wijziging van diverse bepalingen 
 
Bepaling besluit 10 december 2010 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 2, tweede lid Art. 3.13.2.0.3 
Art. 6 Art. 3.18.0.0.3 
 
Tabel 15: Decreet van 23 mei 2008 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
aanpassing van de begroting 2008 
 
Bepaling decreet 23 mei 2008 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 7, §1 Art. 3.1.0.0.6 
 
Tabel 16: Decreet van 21 december 2012 tot wijziging van artikel 257, 258 en 376 van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 en artikel 7 van het decreet van 23 mei 2008 
houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 2008, wat de 
vermindering van de onroerende voorheffing voor energiezuinige gebouwen betreft 
 
Bepaling decreet 21 december 2012 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 6 Art. 3.1.0.0.6 
 



Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3� 153

Vlaams Parlement

21 

./. 

Tabel 17: Wetboek van 31 maart 1936 der Successierechten (Wb.Succ.) 

Bepaling Wb.Succ. Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 1 Art. 2.7.3.1.1 en art. 1.1.0.0.2, eerste lid, 18° 
Art. 2, eerste lid Art. 2.7.1.0.2 
Art. 2, tweede lid Opgeheven 
Art. 4 Art. 2.7.1.0.3 
Art. 5 Art. 2.7.1.0.4 
Art. 7, eerste lid, eerste zin en tweede lid 
en derde lid Art. 2.7.1.0.5, §1 

Art. 7, eerste lid, tweede zin Art. 2.7.1.0.5, §2, eerste lid 
Art. 7/1 Art. 2.7.1.0.5, §2, tweede lid 
Art. 8, eerste tot en met derde lid en zesde 
lid Art. 2.7.1.0.6, §1 en §2, eerste en derde lid 

Art. 8, vierde lid Art. 2.7.3.2.8, eerste lid 

Art. 8, vijfde lid Art. 2.7.1.0.6, §2, tweede lid, en art. 2.7.3.2.8, 
tweede lid 

Art. 9 Art. 2.7.1.0.7, eerste lid 
Art. 10, eerste en derde lid Art. 2.7.1.0.8, eerste lid en tweede lid, 1° 
Art. 10, tweede lid Art. 2.7.3.3.4 
Art. 11, eerste lid Art. 2.7.1.0.9, eerste lid en tweede lid, 1° 
Art. 11, tweede lid Art. 2.7.3.3.5 
Art. 11, derde lid Art. 2.7.5.0.5 
Art. 12 Art. 2.7.3.2.11 
Art. 13 Art. 3.17.0.0.11 

Art. 14 
Art. 2.7.1.0.7, tweede lid, 2°, art. 2.7.1.0.8, 
tweede lid, 2°, en art. 2.7.1.0.9, tweede lid, 
2°  

Art. 15 Art. 2.7.3.2.1 
Art. 16 Art. 2.7.3.2.7 
Art. 17, eerste lid en tweede lid Art. 2.7.5.0.4 
Art. 17, derde lid Opgeheven 
Art. 18 Art. 2.7.3.2.2 
Art. 19 Art. 2.7.3.3.1 
Art. 20 Art. 3.3.1.0.9 
Art. 21 Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 1°, en art. 2.7.3.3.2 
Art. 22 Art. 2.7.3.3.3 
Art. 23 Opgeheven 
Art. 24 Art. 2.7.3.3.6 
Art. 25 Art. 2.7.3.3.7 
Art. 26 Opgeheven 
Art. 27 Art. 2.7.3.4.1, eerste lid en tweede lid 
Art. 28 Art. 2.7.3.4.1, derde lid 
Art. 29 Art. 3.17.0.0.12 
Art. 30 Art. 3.17.0.0.8 
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Art. 31 Art. 3.17.0.0.3 
Art. 32 Art. 2.7.3.4.3 
Art. 33 Art. 2.7.3.4.4 
Art. 34, eerste lid, tweede lid en vierde lid Art. 3.13.1.2.8 
Art. 34, derde lid Opgeheven 
Art. 35 Art. 2.7.7.0.1 
Art. 36 Art. 3.3.1.0.5, §1 
Art. 37, 1° tot en met 4° en 6° Art. 3.3.1.0.6, eerste lid 
Art. 37, 5° Opgeheven 
Art. 38, 1° tot en met 3° Art. 3.3.1.0.5, §1 
Art. 38, 4° Opgeheven 
Art. 38, 5° Art. 3.3.1.0.6, tweede lid 
Art. 38, 6° Opgeheven 
Art. 38, 7° Art. 3.3.1.0.6, vijfde lid 
Art. 40, eerste lid en tweede lid Art. 3.3.1.0.5, §2 
Art. 40, derde lid Art. 3.3.1.0.6, derde lid 
Art. 40, vierde lid Art. 3.3.1.0.6, vierde lid 
Art. 40, vijfde lid Opgeheven 
Art. 40, zesde lid Art. 3.3.1.0.6, zesde lid 
Art. 41 Art. 3.3.1.0.7 

Art. 42 Art. 3.3.1.0.8, §1, met uitzondering van punt 
9° 

Art. 43 Art. 3.3.1.0.8, §2 
Art. 44 Opgeheven 
Art. 45 Opgeheven  
Art. 46 Art. 3.3.1.0.8, §1, 9° 
Art. 47 Art. 2.7.7.0.1 
Art. 48, §1 Art. 2.7.4.1.1, §1 
Art. 48, §2, eerste lid tot en met derde lid Art. 2.7.4.1.1, §2 
Art. 48, §2, vierde lid en vijfde lid Art. 1.1.0.0.2, achtste lid, 2° 
Art. 48, §2, zesde lid tot en met achtste lid Art. 2.7.3.5.2 
Art. 48, §2, negende lid Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 4°, b) en c) 
Art. 48, §3 Art. 2.7.4.1.1, §3 
Art. 49 Art. 2.7.4.1.2 en art. 3.6.0.0.4, eerste lid, 3° 
Art. 50, eerste lid en derde lid Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 5°, b) en c) 
Art. 50, tweede lid Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 5°, e) 
Art. 51 Art. 2.7.4.1.3 
Art. 521 Art. 2.7.4.1.3
Art. 522, eerste lid en tweede lid, 2° tot en 
met 4° Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 5°, d) 

Art. 522, tweede lid, 1° Opgeheven 
Art. 53 Art. 2.7.4.1.4 
Art. 54, eerste lid, derde lid en vierde lid Art. 2.7.3.2.12 
Art. 54, tweede lid Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 2° en 3° 
Art. 54, vijfde lid Opgeheven 
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Art. 55bis Art. 2.7.6.0.1, §1, eerste en tweede lid, §2, §3 
en §5 

Art. 55ter, eerste lid en tweede lid Art. 2.7.6.0.2 
Art. 55ter, derde lid Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°, g) 
Art. 55ter, vierde lid tot en met zesde lid Opgeheven 
Art. 55quater, §1 en §2, 1° Art. 2.7.6.0.3 
Art. 55quater, §2, 2° Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°, h) 
Art. 55quater, §3 Opgeheven 
Art. 55quinquies, eerste lid Art. 2.7.6.0.4 
Art. 55quinquies, tweede lid Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°, i) 
Art. 56, eerste tot en met zesde lid Art. 2.7.5.0.1 
Art. 56, zevende lid Art. 2.7.5.0.2 
Art. 57 Art. 2.7.5.0.3 
Art. 58 Opgeheven 
Art. 59  Art. 2.7.4.2.1 
Art. 60/1 Art. 2.7.4.2.2 
Art. 60/2, met uitzondering van 2° Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°, b) 
Art. 60/2, 2° Opgeheven 
Art. 60/3 Art. 2.7.4.2.3 
Art. 60/4 Opgeheven 
Art. 60/5 Art. 2.7.4.2.4 
Art. 60/6 Art. 3.13.1.2.3 
Art. 60/7 Opgeheven 
Art. 61 Art. 2.7.4.1.5 
Art. 62 Art. 3.2.5.0.1 
Art. 64 Art. 2.7.1.0.10 
Art. 65 Art. 2.7.3.2.13 
Art. 66 Art. 2.7.3.2.3 
Art. 66bis Art. 2.7.3.2.9 
Art. 67 Art. 2.7.3.2.10 
Art. 68 Art. 2.7.7.0.3 
Art. 69 Opgeheven 

Art. 70, eerste lid Art. 2.7.2.0.1, art. 3.10.3.1.1, §1 en art. 3.10.3.1.1, 
§3 

Art. 70, tweede lid, eerste zin Art. 3.10.4.3.1, eerste lid 
Art. 70, tweede lid, laatste zin Art. 3.10.4.3.1, tweede lid 
Art. 71 Art. 3.18.0.0.5, eerste en tweede lid 
Art. 72 Art. 3.10.3.1.2 
Art. 73 Art. 3.1.0.0.7 
Art. 74 Art. 3.10.4.4.3 
Art. 75 Art. 3.10.4.3.1, eerste lid 
Art. 77, eerste lid, eerste zin Art. 3.4.2.0.1 
Art. 77, eerste lid, tweede zin Art. 3.3.1.0.10 
Art. 77, tweede lid Art. 3.4.8.0.1, §1 
Art. 78 Art. 2.7.7.0.2 en art. 3.6.0.0.4 
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Art. 79 Opgeheven 
Art. 80, eerste lid Art. 3.10.3.1.3 
Art. 80, tweede lid Art. 3.10.3.1.4 
Art. 81, eerste lid Art. 3.9.1.0.1, §1, eerste lid 
Art. 81, tweede lid  Art. 3.9.1.0.3, eerste lid 
Art. 81, derde lid Art. 3.9.1.0.3, tweede lid 
Art. 82, eerste tot en met vierde lid Art. 3.9.1.0.1, §1, tweede lid en derde lid 
Art. 82, vijfde lid Art. 3.4.7.0.1, §2 
Art. 831 Opgeheven
Art. 832 Art. 3.4.3.0.1
Art. 833 Art. 3.4.3.0.2, §1 
Art. 834 Art. 3.4.3.0.2, §2 

Art. 84 Art. 3.10.5.2.1, §2, art. 3.10.5.2.2, eerste lid, en 
art. 3.10.5.3.1, §2 

Art. 85 Art. 3.10.5.2.1, §2 

Art. 86 Art. 3.10.5.3.2, §2 en art. 3.10.5.3.3, tweede 
lid 

Art. 87, eerste lid Art. 3.10.5.3.3, eerste lid 
Art. 87, tweede lid Art. 3.10.5.3.4 
Art. 87, derde lid Art. 3.10.5.3.5 
Art. 87, vierde lid en vijfde lid Opgeheven 

Art. 88 Art. 3.10.5.3.2, §2, en art. 3.10.5.3.3, tweede 
lid 

Art. 89 Art. 3.10.5.3.6 
Art. 90 Art. 3.10.5.4.1 
Art. 91 Art. 3.10.5.3.7 
Art. 92 Art. 3.10.5.3.2, §3 
Art. 93 Art. 3.10.5.3.8, tweede lid 
Art. 94 Art. 3.10.5.5.1 
Art. 95 Art. 3.10.5.5.2 
Art. 96 Art. 3.13.1.3.7 
Art. 97 Art. 3.13.1.3.7 
Art. 98 Art. 3.13.1.3.7 
Art. 99 Art. 3.13.1.3.7 
Art. 100, eerste lid Art. 3.13.1.3.1, §1 
Art. 100, tweede lid  Opgeheven 
Art. 100, derde lid Art. 3.13.1.3.1, §6  
Art. 100, vierde lid Art. 3.13.1.3.1, §7 
Art. 100 Art. 3.13.1.2.5, derde lid 
Art. 101 Art. 3.13.1.3.7 
Art. 1021 Art. 3.13.1.3.7
Art. 1022 Art. 3.13.1.3.7
Art. 1023 Art. 3.13.1.3.7
Art. 1031 Art. 3.13.1.3.7
Art. 1032 Art. 3.13.1.3.7
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Art. 104 Opgeheven 
Art. 105 Art. 3.17.0.0.1 
Art. 106, eerste lid Art. 3.17.0.0.9 
Art. 106, tweede lid Art. 3.17.0.0.2
Art. 107 Art. 3.13.1.2.1, derde lid en vierde lid 
Art. 108 Art. 2.7.3.2.5 
Art. 109 Art. 2.7.3.2.4 
Art. 110, eerste lid en tweede lid Art. 2.7.3.2.6 
Art. 110, derde lid Art. 3.17.0.0.10 
Art. 111 Opgeheven 
Art. 112 Opgeheven 
Art. 113 Opgeheven 
Art. 114 Opgeheven 
Art. 115 Opgeheven 
Art. 116 Opgeheven 
Art. 117 Opgeheven 
Art. 118 Opgeheven 
Art. 119 Opgeheven 
Art. 120 Opgeheven 
Art. 121 Opgeheven 
Art. 122 Opgeheven 
Art. 1231 Art. 3.18.0.0.5, derde lid 
Art. 1232 Art. 3.3.1.0.10 
Art. 124 Art. 3.18.0.0.6 
Art. 125 Opgeheven 
Art. 126 Art. 3.18.0.0.7 
Art. 127 Art. 3.18.0.0.8 
Art. 128 Art. 3.18.0.0.10 
Art. 129 Opgeheven 
Art. 130, eerste lid, tweede lid en vierde lid Art. 3.18.0.0.1, §2, 4°, 5°, 6°, 7°, 8° en 12° 
Art. 130, derde lid Art. 3.16.0.0.4 
Art. 131 Art. 3.18.0.0.16 
Art. 133 Art. 3.15.3.0.1 
Art. 133bis Art. 3.15.3.0.2 
Art. 133ter Art. 3.15.3.0.6 
Art. 133quater Art. 3.15.3.0.7 
Art. 133quinquies, §1 Opgeheven 
Art. 133quinquies, §3 Art. 3.15.3.0.8 
Art. 133sexies Art. 3.15.3.0.9, tweede lid 
Art. 133septies Art. 3.15.3.0.10 
Art. 133octies Art. 3.15.3.0.5 
Art. 133nonies, §1 en §2 Art. 3.15.1.0.1 
Art. 133nonies, §3 Art. 3.15.1.0.2 
Art. 133decies Opgeheven
Art. 134 Art. 3.6.0.0.1 en art. 3.6.0.0.4 
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Art. 135, 1° Opgeheven 
Art. 135, 2°, 3°, 6°, 8° tot en met 10° Art. 3.6.0.0.1 en art. 3.6.0.0.4 
Art. 136, eerste lid Art. 3.4.7.0.2, §4 
Art. 136, tweede lid Art. 3.6.0.0.5 
Art. 137, eerste lid, 1° en 3° tot en met 7° Art. 3.14.1.0.1 
Art. 137, eerste lid, 1° tot en met 5° Art. 3.3.3.0.1, §4/1 
Art. 137, eerste lid, 5° tot en met 7° Art. 3.3.3.0.1, §6 
Art. 137, tweede lid Art. 3.14.1.0.2 
Art. 138 Art. 3.6.0.0.1 en art. 3.6.0.0.4 
Art. 139 Opgeheven 
Art. 1401 Art. 3.14.2.0.1 
Art. 1402 Opgeheven 
Art. 141 Opgeheven 
Art. 141bis Art. 3.9.1.0.2 

Art. 1421 Art. 3.1.0.0.8, art. 3.10.3.1.1, §1, en art. 
3.10.3.1.1, §3 

Art. 1422 Art. 3.9.1.0.1, art. 3.9.1.0.2 en art. 3.9.2.0.1 
Art. 1423 Art. 3.8.0.0.1 
Art. 1424 Art. 3.8.0.0.2 
Art. 143 Art. 3.20.0.0.1 
Art. 143, eerste lid, 2° Opgeheven 
Art. 146 Opgeheven 
Art. 146bis Art. 3.19.0.0.2 
Art. 146ter, eerste lid Art. 3.13.1.4.1, §1, eerste lid 
Art. 146ter, tweede lid  Art. 3.13.1.1.1 
Art. 146ter, derde lid Art. 3.13.1.1.2 
Art. 146ter, vierde lid Art. 3.13.1.4.1, §5 
Art. 146quater Opgeheven 
 
Tabel 18: Wetboek van 30 november 1939 der registratie-, hypotheek- en griffierechten 
(Wb.Reg.) 
 
Bepaling Wb.Reg. Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 

Art. 1 Art. 1.1.0.0.2, negende lid, 1°, art. 2.8.1.0.1, art. 
2.9.1.0.1, art. 2.10.1.0.1 en art. 2.11.1.0.1 

Art. 2, derde lid, tweede zin, laatste 
zinssnede (vanaf “alsook”) Opgeheven 

Art. 7 Art. 3.17.0.0.6 
Art. 9, derde lid Opgeheven 
Art. 10, eerste lid Opgeheven 
Art. 11, eerste lid Opgeheven 
Art. 12 Opgeheven 

Art. 14 
Art. 2.8.4.1.2, eerste lid, art. 2.9.4.1.2, eerste 
lid, art. 2.10.4.0.2, eerste lid en art. 2.11.4.0.4, 
eerste lid 
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Art. 15 
Art. 2.8.4.1.2, tweede lid, art. 2.9.4.1.2, 
tweede lid, art. 2.10.4.0.2, tweede lid, en art. 
2.11.4.0.4, tweede lid 

Art. 16, met uitzondering van tweede lid, 
eerste zin, laatste zinsnede 

Art. 2.8.7.0.2, §2, eerste lid, art. 2.9.7.0.3, §2, 
eerste lid, art. 2.10.7.0.2, §2, eerste lid, en 
art. 2.11.7.0.2, §2, eerste lid 

Art. 16, tweede lid, eerste zin, laatste 
zinsnede Opgeheven 

Art. 17 
Art. 2.8.7.0.2, §2, tweede lid, art. 2.9.7.0.3, §2, 
tweede lid, art. 2.10.7.0.2, §2, tweede lid, en 
art. 2.11.7.0.2, §2, tweede lid 

Art. 18, §1 Art. 3.17.0.0.7 
Art. 18, §2 Art. 3.17.0.0.2 

Art. 19 Art. 2.8.1.0.1, art. 2.9.1.0.1, art. 2.10.1.0.1 en art. 
2.11.1.0.1 

Art. 212, 2° Art. 1.1.0.0.2, tiende lid 
Art. 26, eerste lid en derde lid, 1° Art. 3.12.3.0.6 

Art. 31 Art. 2.8.1.0.1, art. 2.9.1.0.1, art. 2.10.1.0.1 en art. 
2.11.1.0.1 

Art. 35, eerste lid, 1°, 4° en 5° Art. 3.10.4.4.4, 1° 
Art. 35, eerste lid, 6° Art. 3.10.4.4.4, 2°, a) en b) 
Art. 35, vierde lid Art. 3.10.4.4.4, 2°, c) 
Art. 40 Opgeheven 
Art. 41, 1° (voor wat betreft de boete) Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 1° 
Art. 42 Art. 3.18.0.0.1, §2, 3° 
Art. 43 Opgeheven 
Art. 44 Art. 1.1.0.0.2, eerste lid, 24°, en art. 2.9.4.1.1 
Art. 45 Art. 2.9.3.0.1, §1, en art. 2.9.7.0.2 
Art. 46 Art. 2.9.3.0.1, §2 

Art. 46bis 
Art. 2.9.3.0.2, art. 3.10.3.1.6, art. 3.12.3.0.1, §1, 
1° en 4°, en art. 3.18.0.0.12, eerste lid, 1° tot 
en met 3°, en tweede lid 

Art. 46ter 
Art. 2.9.3.0.3, art. 3.10.3.1.7, art. 3.12.3.0.1, §1, 
1° en 4°, en art. 3.18.0.0.12, eerste lid, 4°, en 
tweede lid 

Art. 47 Art. 2.9.3.0.4 
Art. 48 Art. 2.9.3.0.5 
Art. 49 Art. 2.9.3.0.6 
Art. 50 Art. 2.9.3.0.7 
Art. 51 Art. 2.9.4.2.7 
Art. 52 Art. 2.9.4.2.3, eerste en tweede lid 
Art. 53, eerste lid Art. 2.9.4.2.1, §1 en §2, 2°. 
Art. 53, eerste lid, 1°, tweede zin Art. 1.1.0.0.2, twaalfde lid, 5°. 
Art. 53, tweede lid Art. 1.1.0.0.2, twaalfde lid, 6°. 
Art. 54, eerste lid Art. 2.9.4.2.1, §2, 1° 
Art. 54, tweede lid Art. 2.9.4.2.1, §2, 3° 
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Art. 54, derde lid Art. 2.9.4.2.1, §2, 4° 

Art. 55, eerste lid Art. 2.9.4.2.1, §2, 3° tot en met 5°, en art. 
3.12.3.0.1, §1, 2° en 4° 

Art. 55, tweede lid Art. 3.6.0.0.6, §5 
Art. 56 Art. 3.6.0.0.6, §6 
Art. 57 Art. 3.6.0.0.6, §6 
Art. 58  Art. 3.6.0.0.6, §6 

Art. 59 Art. 2.9.4.2.1, §5, en art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 
6° 

Art. 60 Art. 2.9.4.2.1, §2, 5°, a) en b), en §6, tweede 
lid 

Art. 611, eerste lid en tweede lid Art. 2.9.4.2.1, §6, eerste lid, en art. 3.18.0.0.11, 
eerste lid, 7° 

Art. 611, derde lid opgeheven  
Art. 612 Art. 2.9.4.2.2
Art. 613 Art. 2.9.5.0.1 en art. 3.12.3.0.1, §1, 4° 

Art. 614 Art. 2.9.5.0.2 en art. 3.12.3.0.1, §1, 3° en 4°, en 
§4, laatste lid

Art. 615, eerste lid Art. 2.9.5.0.3 en art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 11° 
Art. 615, tweede lid Opgeheven 
Art. 616 Art. 2.9.5.0.4 en art. 3.12.3.0.1, §4, derde lid 
Art. 62, eerste lid Art. 2.9.4.2.4, §1 
Art. 62, tweede lid Opgeheven 
Art. 631, eerste lid Art. 2.9.4.2.4, §2, en art. 3.10.5.1.3 
Art. 631, tweede lid en derde lid Art. 3.12.3.0.1, §1, 2°, en §3, derde lid 
Art. 631, vierde lid en vijfde lid Art. 2.9.4.2.4, §3, en art. 3.10.4.4.5 
Art. 632 Opgeheven 
Art. 64, eerste lid Art. 2.9.4.2.5, §1, eerste lid 
Art. 64, tweede lid Art. 2.9.4.2.5, §1, vierde lid 
Art. 65 Art. 2.9.4.2.5, §2, eerste zin 
Art. 66 Opgeheven 

Art. 67, eerste lid Art. 2.9.4.2.5, §1, eerste lid, en art. 2.9.4.2.5, 
§1, tweede lid

Art. 67, tweede lid Art. 2.9.4.2.5, §1, derde lid 
Art. 68, tweede lid Art. 2.9.4.2.5, §2, tweede zin 
Art. 68, eerste en derde lid Opgeheven 
Art. 69 Art. 2.9.4.2.6 en art. 3.10.5.1.3, tweede lid 
Art. 70 Art. 3.10.5.1.3, derde lid 

Art. 71 Art. 2.9.4.2.4, §4, en art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 
8° 

Art. 72, eerste lid  Art. 2.9.6.0.4 
Art. 72, tweede lid Art. 2.9.4.2.8, §1 

Art. 72, derde lid Art. 3.12.3.0.1, §1, 2° en 3°, §3, vierde lid, en 
§5, laatste lid

Art. 731, eerste en tweede lid Art. 2.9.4.2.8, §2, en art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 
10° 
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Art. 731, derde lid Opgeheven 
Art. 732 Art. 3.10.3.1.8 en art. 3.18.0.0.11, eerste lid,14° 
Art. 74 Art. 2.9.1.0.2, eerste lid, 1°, en tweede lid 
Art. 74, eerste lid, laatste zinsnede Opgeheven 
Art. 75, eerste lid en tweede lid, eerste zin Art. 2.9.1.0.2, eerste lid, 2°, en tweede lid 
Art. 76 Art. 2.9.4.2.9 
Art. 87 Art. 2.11.4.0.1 en art. 1.1.0.0.2, eerste lid, 15°. 
Art. 89 Art. 2.11.4.0.2 
Art. 90 Art. 2.11.6.0.2 
Art. 91 Art. 2.11.4.0.3 
Art. 921 Art. 2.11.6.0.1 
Art. 922 Opgeheven 
Art. 93 Art. 2.11.3.0.1 
Art. 109 Art. 2.10.1.0.1 en art. 2.10.4.0.1 
Art. 110 Art. 2.10.3.0.1, §2 
Art. 111, eerste en derde lid Art. 2.10.3.0.1, §1 

Art. 111bis Art. 2.10.3.0.2, eerste lid tot en met vierde 
lid, en art. 3.12.3.0.1, §1, 1° en 4°, en §2 

Art. 113 Art. 2.9.1.0.7 
Art. 114 Art. 2.10.1.0.4 
Art. 120 Art. 2.9.1.0.3, art. 2.10.1.0.3 en art. 2.11.1.0.2 
Art. 121, eerste lid, 1° en 3°, en tweede lid Art. 2.9.6.0.5 
Art. 129 Art. 2.9.1.0.4 
Art. 130 Art. 2.9.1.0.5 
Art. 131, §1, eerste lid Art. 2.8.3.0.1, §1 
Art. 131, §1, tweede lid Art. 2.8.4.1.1, §1 
Art. 131, §2 Art. 2.8.4.1.1, §2 
Art. 1321 Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 4°, b) en c) 
Art. 132² Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 5°, d) 
Art. 132³ Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 5, b), c) en e) 
Art. 133, eerste lid Art. 2.8.3.0.1, §1 
Art. 133, tweede lid tot en met negende lid Art. 2.8.3.0.1, §2 
Art. 134 Art. 2.8.3.0.1, §3 
Art. 135 Art. 2.8.5.0.1, §1 

Art. 136, eerste lid tot en met derde lid Art. 2.8.5.0.1, §2, en art. 3.12.3.0.1, §1, 3°, en 
§4, eerste lid 

Art. 136, vierde lid Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 5° 
Art. 137 Art. 2.8.3.0.3, §1 
Art. 1381, eerste lid tot en met derde lid art. 3.12.3.0.4, §1 
Art. 1381, vierde lid Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 15° 
Art. 138² Art. 2.8.3.0.3, §3, en art. 3.12.3.0.4, §2 
Art. 139 Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 2° 
Art. 140 Art. 2.8.4.1.1, §3 
Art. 140bis Art. 2.8.6.0.3 
Art. 140ter Art. 2.8.6.0.4, art. 3.12.3.0.1, §1, 3° en 4° 
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Art. 140quater Art. 2.8.6.0.6 
Art. 140quinquies Opgeheven 
Art. 140sexies Art. 2.8.6.0.7 
Art. 140septies Art. 3.13.1.2.3 
Art. 140octies Opgeheven 
Art. 140nonies Art. 2.8.4.2.1 
Art. 140decies Art. 2.8.4.2.2 

Art. 140undecies Art. 2.8.4.2.3, art. 3.10.3.1.5 en art. 3.18.0.0.11, 
eerste lid, 3° en 4° 

Art. 140duodecies Art. 2.8.3.0.3, §2 

Art. 146 Art. 2.8.1.0.2, §1, art. 2.9.1.0.6, §1, en art. 
2.10.1.0.2, §1 

Art. 147 Art. 2.8.6.0.2, art. 2.9.6.0.6 en art. 2.10.6.0.4  

Art. 148 Art. 2.8.1.0.2, §2, art. 2.9.1.0.6, §2, en art. 
2.10.1.0.2, §2 

Art. 149 Opgeheven 
Art. 150 Art. 3.10.5.2.3 

Art. 159, 1°  Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 1°, en tweede tot en 
met vierde lid 

Art. 159, 2° Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 2°, vijfde en zesde 
lid 

Art. 159, 3° Art. 2.8.6.0.1, eerste lid, 1°, art. 2.9.6.0.1, 
eerste lid, 3°, en art. 2.10.6.0.1, eerste lid, 1° 

Art. 159, 7° Art. 2.8.6.0.1, eerste lid, 2° 

Art. 159, 8° 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 4°, en zevende lid, 
art. 2.10.6.0.1, eerste lid, 2°, en tweede lid, 
en art. 3.12.3.0.1, §1, 4°, en §5, vierde lid 

Art. 159, 8°, laatste zin Art. 3.18.0.0.11, eerste lid,12° 

Art. 159, 10° tot en met 12° Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 5° tot en met 7°, en 
achtste lid 

Art. 161, 1° 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 1° tot en met 7°, en 
tweede lid, art. 2.10.6.0.2, eerste en tweede 
lid, en art. 3.12.3.0.1, §1, 4° 

Art. 161, 2° en 7° tot en met 9° Art. 2.9.6.0.3, 1° tot en met 4° en 6° tot en 
met 8° 

Art. 161, 3° en 4° Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 8° en 9° 

Art. 161, 6° Art. 2.8.6.0.1, eerste lid, 3° en art. 2.9.6.0.3, 
5° 

Art. 161, 14° 

Art. 2.8.6.0.1, eerste lid, 4°, art. 2.8.6.0.1, 
tweede lid tot en met vierde lid, art. 
2.9.6.0.3, eerste lid, 12°, art. 2.9.6.0.3, derde 
lid tot en met vijfde lid, en art. 2.10.6.0.3 

Art. 161, 15° tot en met 17° Art. 2.9.6.0.3, 9° tot en met 11° 
Art. 166, eerste lid Art. 2.9.3.0.9 
Art. 166, tweede lid Art. 3.2.5.0.1 
Art. 167 Opgeheven 
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Art. 168 Art. 3.13.1.2.1 

Art. 169 
Art. 2.8.3.0.2, art. 2.8.7.0.3, art. 2.9.3.0.8, art. 
2.9.7.0.4, art. 2.10.3.0.3, art. 2.10.7.0.3 en art. 
2.11.7.0.3 

Art. 169bis Art. 2.8.6.0.5 en art. 2.9.7.0.5 
Art. 170, eerste en tweede lid Art. 3.12.3.0.2, eerste en tweede lid
Art. 170, derde lid Art. 3.18.0.0.1, §2, 1° 
Art. 170bis, eerste lid Art. 3.12.3.0.3 
Art. 170bis, tweede lid Art. 3.18.0.0.12, derde lid  
Art. 170bis, derde lid Art. 3.18.0.0.1, §2, 2° 
Art. 171 Art. 3.12.3.0.5, §1, en art. 3.18.0.0.1, §2, 1° 
Art. 172 Art. 3.12.3.0.5, §1, en art. 3.18.0.0.1, §2, 1° 
Art. 173, met uitzondering van 3°, 4°, 5°, 6° Art. 3.12.3.0.5, §2 
Art. 1811 Art. 3.13.1.1.1, art. 3.13.1.3.1 en art. 3.18.0.0.1, §1 

Art. 181² Art. 3.13.1.3.1, art. 3.13.1.4.1, §1, en art. 
3.18.0.0.1, §1 

Art. 182 Art. 3.13.1.1.1, art. 3.13.1.2.1, art. 3.13.1.3.1 en 
art. 3.18.0.0.1, §2, 9° 

Art. 182bis  Art. 3.13.1.1.1, art. 3.13.1.2.1, art. 3.13.1.3.1 en 
art. 3.18.0.0.1, §2, 11° 

Art. 183  Art. 3.13.1.2.5, derde lid, art. 3.13.1.3.1, §6 en 
§7, art. 3.13.1.3.2 en art. 3.18.0.0.1, §2, 10°

Art. 184bis (voor zover betrekking op 
schenkbelasting, verkooprecht of 
verdeelrecht) 

Opgeheven 

Art. 185 Art. 3.17.0.0.1 
Art. 187 Art. 3.17.0.0.4 
Art. 188 Art. 3.17.0.0.5 
Art. 189 Opgeheven 
Art. 190 Opgeheven 
Art. 191 Opgeheven 
Art. 192 Opgeheven 
Art. 193 Opgeheven 
Art. 194 Opgeheven 
Art. 195 Opgeheven 
Art. 196 Opgeheven 
Art. 197 Opgeheven 
Art. 198 Opgeheven 
Art. 199 Opgeheven 
Art. 200 Opgeheven 
Art. 201 Art. 3.18.0.0.13  
Art. 202 Art. 3.18.0.0.11, 16°, en art. 3.18.0.0.13 
Art. 203, eerste en tweede lid Art. 3.4.7.0.6 en art. 3.18.0.0.14 
Art. 203, derde en vierde lid Opgeheven  
Art. 204 Art. 3.18.0.0.14, voor wat betreft de boete 
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Art. 206, eerste lid Art. 3.15.3.0.1 
Art. 206bis, eerste en tweede lid Art. 3.15.3.0.2 
Art. 207 Art. 3.15.3.0.6 
Art. 207bis, eerste lid Art. 3.15.3.0.7 
Art. 207ter, §1 Opgeheven 
Art. 207ter, §3 Art. 3.15.3.0.8 
Art. 207quater Art. 3.15.3.0.9 
Art. 207quinquies Art. 3.15.3.0.10 
Art. 207sexies Art. 3.15.3.0.5 
Art. 207septies Art. 3.15.1.0.1 en art. 3.15.1.0.2 
Art. 207octies Opgeheven 
Art. 208 Opgeheven 
Art. 209, eerste lid, 1° en 4°  Art. 3.6.0.0.1 
Art. 209, eerste lid, 2°, 2°bis, 3° en 6° Art. 3.6.0.0.6, §1 
Art. 209, eerste lid 7°, en tweede lid Opgeheven 
Art. 210 Art. 3.6.0.0.6, §1 
Art. 212, eerste tot en met vierde lid Art. 3.6.0.0.6, §2 
Art. 212, vijfde lid Opgeheven 

Art. 212bis, eerste tot en met achtste lid Art. 3.6.0.0.6, §3, en art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 
13° 

Art. 212bis, negende lid Opgeheven 
Art. 212ter Opgeheven 
Art. 212 quinquies Opgeheven 
Art. 213, eerste lid Art. 3.6.0.0.6, §4 
Art. 213, tweede lid Opgeheven 
Art. 214 Art. 3.3.3.0.1, §4/2 
Art. 215 Art. 3.14.1.0.1 
Art. 216 Opgeheven 
Art. 2171 Art. 3.14.1.0.1 en art. 3.14.2.0.1 
Art. 217² Opgeheven
Art. 218 Opgeheven 
Art. 219 Opgeheven 
Art. 220 Art. 3.10.3.2.1 
Art. 221 Art. 3.10.3.2.1 
Art. 223 Art. 3.9.1.0.1, art. 3.9.1.0.2 en art. 3.9.2.0.1 
Art. 225 Art. 3.8.0.0.4 
Art. 225bis Art. 3.8.0.0.1 
Art. 225ter Art. 3.8.0.0.2 
Art. 236bis Art. 3.19.0.0.2 
Art. 289 Art. 3.13.1.4.1 
Art. 289bis Opgeheven 
Art. 301quater Opgeheven 
Art. 302bis, voor zover deze bepaling 
betrekking heeft op het verkooprecht 

Opgeheven 



Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3� 165

Vlaams Parlement

33 

./. 

Tabel 19: Koninklijk Besluit van 11 januari 1940 betreffende de uitvoering van het Wetboek 
der Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten (KB/Wb.Reg.) 

Bepaling KB/Wb.Reg. Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit  
Art. 3 Art. 2.9.4.2.1, §2, 2°, a) 
Art. 4, eerste lid Art. 2.9.4.2.1, §2, 2°, b) 
Art. 4, tweede lid Art. 2.9.4.2.1, §4 
Art. 4, derde lid Art. 1.1.0.0.2, twaalfde lid, 3° 
Art. 4, vierde lid Art. 2.9.4.2.1, §2, 2°, c) 
Art. 5 Art. 1.1.0.0.2, twaalfde lid, 2°  
Art. 7
Bijlage
Tweede bijlage

Art. 2.9.4.2.1, §2, 3°, eerste zin
Opgeheven
Opgeheven

Tabel 20: Besluit van de Vlaamse Regering van 3 mei 1995 tot regeling van de vrijstelling 
inzake successierechten verbonden aan de vrijstelling inzake successierechten verbonden 
aan de maatschappelijke rechten in vennootschappen opgericht in het kader van de 
realisatie en/of financiering van investeringsprogramma’s van serviceflats 

Bepaling besluit  3 mei 1995 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 11 Art. 2.7.6.0.1, §4 
Art. 12 Art. 2.7.6.0.1, §1, derde tot en met vijfde lid 
Art. 13 Art. 2.7.6.0.1, §1, zesde lid 
Art. 14 Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°, f) 

Tabel 21: Besluit van de Vlaamse Regering van 2 maart 2012 tot uitvoering van de 
artikelen 140quinquies en 140sexies van het Wetboek der Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten en de artikelen 60/4 en 60/5 van het Wetboek der Successierechten 

Bepaling besluit 2 maart 2012  Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 3  Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°,b) 
Art. 3  Art. 3.12.3.0.1, §5 
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Art. 3  Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°,b) 
Art. 3  Art. 3.12.3.0.1, §5 
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Concordantietabel 2 

Tabel 1: WIB 92 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling WIB 92 
Art. 1.1.0.0.2 Art. 2 
Art. 1.1.0.0.2, tweede lid Art. 257, §3 
Art. 1.1.0.0.4 Art. 321 
Art. 2.1.1.0.1 Art. 249 
Art. 2.1.2.0.1 Art. 251 
Art. 2.1.3.0.1 Art. 255, eerste lid 
Art. 2.1.3.0.2 Art. 256 
Art. 2.1.4.0.1, §1 Art. 255, eerste lid 
Art. 2.1.4.0.1, §2, eerste lid Art. 255, tweede lid 
Art. 2.1.4.0.1, §2, tweede lid Art. 255, zesde lid 
Art. 2.1.4.0.1, §3, eerste lid Art. 255, derde lid 
Art. 2.1.4.0.1, §3, tweede lid, eerste zin Art. 255, vierde lid 
Art. 2.1.4.0.1, §3, tweede lid, tweede zin Art. 255, vijfde lid 
Art. 2.1.4.0.2 Art. 464 
Art. 2.1.5.0.1, §1, 1° Art. 257, §1, eerste lid, 1° 
Art. 2.1.5.0.1, §1, 2° Art. 257, §1, eerste lid, 2° 
Art. 2.1.5.0.1, §1, 3° Art. 257, §1, eerste lid, 3° 
Art. 2.1.5.0.1, §2, eerste lid, 1° Art. 257, §1, eerste lid, 4° 
Art. 2.1.5.0.1, §2, eerste lid, 2° Art. 257, §1, eerste lid, 5° 
Art. 2.1.5.0.1, §2, eerste lid, 3° Art. 257, §1, eerste lid, 6° 
Art. 2.1.5.0.1, §2, eerste lid, 4° Art. 257, §1, eerste lid, 7° 
Art. 2.1.5.0.1, §2, eerste lid, 5° Art. 257, §1, eerste lid, 8° 
Art. 2.1.5.0.1, §2, tweede lid Art. 257, §1, tweede lid 
Art. 2.1.5.0.1, §2, derde lid Art. 257, §1, derde lid 
Art. 2.1.5.0.1, §2, vierde lid Art. 257, §1, vierde lid 
Art. 2.1.5.0.1, §2, vijfde lid Art. 257, §1, vijfde lid 
Art. 2.1.5.0.1, §2, zesde lid Art. 257, §1, zesde lid 
Art. 2.1.5.0.1, §2, zevende lid Art. 257, §1, zevende lid 
Art. 2.1.5.0.2, §1 Art. 257, §2 
Art. 2.1.5.0.2, §2 Art. 257, §2bis 
Art. 2.1.5.0.3 Art. 258 
Art. 2.1.5.0.4 Art. 259 
Art. 2.1.5.0.5 Art. 260 
Art. 2.1.5.0.6 Art. 260bis 
Art. 2.1.5.0.7 Art. 260ter 
Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 1° Art. 253, eerste lid, 1° 
Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 2° Art. 253, eerste lid, 2° 
Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 3° Art. 253, eerste lid, 3° 
Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 4° Art. 253, eerste lid, 4° 
Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 5° Art. 253, eerste lid, 5° 
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Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 6° Art. 253, eerste lid, 5°bis 
Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 7° Art. 253, eerste lid, 6° 
Art. 2.1.6.0.1, eerste lid, 8° Art. 253, eerste lid, 9° 
Art. 2.1.6.0.1, tweede lid Art. 253, vierde lid 
Art. 2.1.6.0.1, derde lid Art. 253, tweede lid 
Art. 2.1.6.0.1, vierde lid Art. 253, derde lid 
Art. 2.1.6.0.2, eerste lid, 1° Art. 253, eerste lid, 7° 
Art. 2.1.6.0.2, eerste lid, 2° Art. 253, eerste lid, 8° 
Art. 2.1.6.0.2, tweede lid Art. 253, zesde lid, eerste zin 
Art. 2.1.6.0.2, derde lid Art. 253, zesde lid, tweede zin 
Art. 2.1.6.0.2, vierde lid Art. 253, zevende lid 
Art. 2.1.6.0.2, vijfde lid Art. 253, achtste lid 
Art. 2.1.6.0.2, zesde lid Art. 253, vijfde lid 
Art. 3.1.0.0.1 Art. 300 
Art. 3.1.0.0.2 Art. 314 
Art. 3.1.0.0.3 Art. 314bis 
Art. 3.1.0.0.3 Art. 339/1 
Art. 3.2.1.0.1 Art. 304, §1, eerste lid, eerste zin 
Art. 3.2.1.0.2 Art. 304, §1, eerste lid, tweede zin 
Art. 3.2.2.0.1 Art. 298, §1 
Art. 3.2.4.0.1 Art. 365 
Art. 3.3.2.0.1 Art. 254 
Art. 3.3.2.0.1 Art. 359, eerste lid 
Art. 3.3.3.0.1 Art. 354 
Art. 3.3.3.0.2 Art. 358 
Art. 3.3.5.0.1 Art. 302 
Art. 3.4.2.0.1 Art. 413, eerste lid 
Art. 3.4.2.0.4 Art. 413, tweede lid 
Art. 3.4.2.0.4 Art. 413, derde lid 
Art. 3.5.1.0.1 Art. 376quater 
Art. 3.5.2.0.1 Art. 371, eerste lid  
Art. 3.5.2.0.2 Art. 372 
Art. 3.5.2.0.3 Art. 373 
Art. 3.5.2.0.4 Art. 371, tweede lid  
Art. 3.5.3.0.1 Art. 366 
Art. 3.5.3.0.3 Art. 369 
Art. 3.5.4.0.1 Art. 374, eerste lid 
Art. 3.5.4.0.1 Art. 374, tweede lid 
Art. 3.5.6.0.1 Art. 375, §1, eerste lid  
Art. 3.5.6.0.1 Art. 375, §2 
Art. 3.5.8.0.1 Art. 374, derde lid 
Art. 3.5.9.0.1 Art. 375, §1, tweede lid  
Art. 3.6.0.0.1 Art. 376 
Art. 3.6.0.0.2 Art. 376ter 
Art. 3.6.0.0.3 Art. 376ter 



168� Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3

Vlaams Parlement

36 

./. 

Art. 3.7.0.0.2 Art. 355 
Art. 3.7.0.0.2 Art. 356 
Art. 3.7.0.0.2 Art. 357 
Art. 3.8.0.0.1 Art. 377 
Art. 3.8.0.0.2 Art. 378 
Art. 3.8.0.0.3 Art. 379 
Art. 3.9.1.0.1 Art. 414 
Art. 3.9.1.0.2 Art. 417 
Art. 3.9.2.0.1 Art. 418 
Art. 3.9.2.0.1 Art. 419 
Art. 3.10.2.0.1 Art. 298, §2, tweede zin 
Art. 3.10.3.1.1 Art. 393 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 298, §2, eerste zin 
Art. 3.10.4.1.1 Art. 393bis 
Art. 3.10.4.1.2 Art. 394 
Art. 3.10.4.2.1 Art. 399 
Art. 3.10.4.2.2 Art. 399ter 
Art. 3.10.4.4.1 Art. 397 
Art. 3.10.4.4.2 Art. 395 
Art. 3.10.4.4.2 Art. 396 
Art. 3.10.4.6.1 Art. 409 
Art. 3.10.4.6.1 Art. 410 
Art. 3.10.5.1.1 Art. 420 
Art. 3.10.5.1.2 Art. 421, §1 
Art. 3.10.5.2.1 Art. 422 
Art. 3.10.5.2.2 Art. 423 
Art. 3.10.5.3.1 Art. 425 
Art. 3.10.5.3.2 Art. 426 
Art. 3.10.5.3.3 Art. 427 
Art. 3.10.5.3.4 Art. 428 
Art. 3.10.5.3.5 Art. 429 
Art. 3.10.5.3.6 Art. 430 
Art. 3.10.5.3.7 Art. 431 
Art. 3.10.5.3.8 Art. 432 
Art. 3.12.1.0.1 Art. 433 
Art. 3.12.1.0.2 Art. 434 
Art. 3.12.1.0.3 Art. 435 
Art. 3.12.1.0.4 Art. 436 
Art. 3.12.1.0.5 Art. 437 
Art. 3.12.1.0.6 Art. 438 
Art. 3.12.1.0.7 Art. 439 
Art. 3.12.1.0.8 Art. 440 
Art. 3.12.1.0.9 Art. 441 
Art. 3.12.1.0.10 Art. 442, eerste lid 
Art. 3.12.1.0.11 Art. 442, tweede lid 
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Art. 3.12.1.0.14 Art. 442bis 
Art. 3.12.1.0.15 Art. 442ter 
Art. 3.12.2.0.1 Art. 443 
Art. 3.13.1.1.1 Art. 335 
Art. 3.13.1.1.2 Art. 336 
Art. 3.13.1.1.3 Art. 333 
Art. 3.13.1.1.4 Art. 333bis 
Art. 3.13.1.2.1 Art. 315 
Art. 3.13.1.2.2 Art. 315bis 
Art. 3.13.1.2.3 Art. 316 
Art. 3.13.1.2.4 Art. 317 
Art. 3.13.1.2.5 Art. 318 
Art. 3.13.1.2.6 Art. 319 
Art. 3.13.1.2.7 Art. 319bis  
Art. 3.13.1.3.1 Art. 322 
Art. 3.13.1.3.2 Art. 323 
Art. 3.13.1.3.3 Art. 323bis 
Art. 3.13.1.3.4 Art. 324 
Art. 3.13.1.3.5 Art. 325 
Art. 3.13.1.3.6 Art. 326 
Art. 3.13.1.4.1 Art. 327 
Art. 3.13.1.4.1 Art. 329 
Art. 3.14.1.0.1 Art. 443bis, §1 
Art. 3.14.2.0.1 Art. 443bis, §2 
Art. 3.14.3.0.1 Art. 443ter, §1 
Art. 3.14.3.0.2 Art. 443ter, §2 
Art. 3.15.1.0.1 Art. 460 
Art. 3.15.1.0.2 Art. 461 
Art. 3.15.3.0.1 Art. 449 
Art. 3.15.3.0.2 Art. 450 
Art. 3.15.3.0.3 Art. 451 
Art. 3.15.3.0.4 Art. 452 
Art. 3.15.3.0.5 Art. 453 
Art. 3.15.3.0.6 Art. 455 
Art. 3.15.3.0.7 Art. 456 
Art. 3.15.3.0.8 Art. 457 
Art. 3.15.3.0.9 Art. 458 
Art. 3.15.3.0.10 Art. 459 
Art. 3.16.0.0.1 Art. 446 
Art. 3.16.0.0.2 Art. 447 
Art. 3.16.0.0.3 Art. 448 
Art. 3.17.0.0.1 Art. 340 
Art. 3.17.0.0.2 Art. 344, §1 
Art. 3.18.0.0.1, §1, §3, §4 en §5 Art. 445 
Art. 3.19.0.0.1 Art. 334 
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Art. 3.19.0.0.2 Art. 337 

Tabel 2: Koninklijk besluit van 27 augustus 1993 tot uitvoering van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992 (KB/WIB 92) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling KB/WIB 92 
Art. 3.2.2.0.1 Art. 1 
Art. 3.3.2.0.1 Art. 199 
Art. 3.4.7.0.1 Art. 143 
Art. 3.4.7.0.2 Art. 166 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 149 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 150 

Tabel 3: Decreet van 6 juli 2001 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing 
van de begroting 2001 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling decreet 6 juli 2001 
Art. 3.1.0.0.4 Art. 29 

Tabel 4: Wetboek van 23 november 1965 van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen (WIGB) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling WIGB 
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 1° Art. 4, §1 
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2° Art. 4, §2 
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2°, in fine Art. 4, §3 
Art. 1.1.0.0.2, vierde lid Art. 94 
Art. 1.1.0.0.4 Art. 2 
Art. 1.1.0.0.4 Art. 38 
Art. 1.1.0.0.4 Art. 95 
Art. 2.2.1.0.1 Art. 3 
Art. 2.2.2.0.1, §1 Art. 6 
Art. 2.2.2.0.1, §2, eerste lid Art. 21 
Art. 2.2.2.0.1, §2, tweede lid Art. 36bis, eerste lid 
Art. 2.2.3.0.1 Art. 7, eerste lid 
Art. 2.2.3.0.8 Art. 8 
Art. 2.2.4.0.1 Art. 9 
Art. 2.2.4.0.2 Art. 10 
Art. 2.2.4.0.3 Art. 11 
Art. 2.2.4.0.4 Art. 12 
Art. 2.2.4.0.5 Art. 42 
Art. 2.2.5.0.1 Art. 14 
Art. 2.2.5.0.2 Art. 15 
Art. 2.2.5.0.3 Art. 16 
Art. 2.2.6.0.1, §1, eerste lid Art. 5, §1, eerste lid 
Art. 2.2.6.0.1, §2 Art. 5, §2, eerste lid 



170� Stuk 114 (2014-2015) – Nr. 3

Vlaams Parlement

38 

./. 

Art. 3.19.0.0.2 Art. 337 

Tabel 2: Koninklijk besluit van 27 augustus 1993 tot uitvoering van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992 (KB/WIB 92) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling KB/WIB 92 
Art. 3.2.2.0.1 Art. 1 
Art. 3.3.2.0.1 Art. 199 
Art. 3.4.7.0.1 Art. 143 
Art. 3.4.7.0.2 Art. 166 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 149 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 150 

Tabel 3: Decreet van 6 juli 2001 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing 
van de begroting 2001 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling decreet 6 juli 2001 
Art. 3.1.0.0.4 Art. 29 

Tabel 4: Wetboek van 23 november 1965 van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen (WIGB) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling WIGB 
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 1° Art. 4, §1 
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2° Art. 4, §2 
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 2°, in fine Art. 4, §3 
Art. 1.1.0.0.2, vierde lid Art. 94 
Art. 1.1.0.0.4 Art. 2 
Art. 1.1.0.0.4 Art. 38 
Art. 1.1.0.0.4 Art. 95 
Art. 2.2.1.0.1 Art. 3 
Art. 2.2.2.0.1, §1 Art. 6 
Art. 2.2.2.0.1, §2, eerste lid Art. 21 
Art. 2.2.2.0.1, §2, tweede lid Art. 36bis, eerste lid 
Art. 2.2.3.0.1 Art. 7, eerste lid 
Art. 2.2.3.0.8 Art. 8 
Art. 2.2.4.0.1 Art. 9 
Art. 2.2.4.0.2 Art. 10 
Art. 2.2.4.0.3 Art. 11 
Art. 2.2.4.0.4 Art. 12 
Art. 2.2.4.0.5 Art. 42 
Art. 2.2.5.0.1 Art. 14 
Art. 2.2.5.0.2 Art. 15 
Art. 2.2.5.0.3 Art. 16 
Art. 2.2.6.0.1, §1, eerste lid Art. 5, §1, eerste lid 
Art. 2.2.6.0.1, §2 Art. 5, §2, eerste lid 
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Art. 2.2.6.0.1, §3 Art. 5, §3 
Art. 2.2.6.0.2 Art. 13 
Art. 2.2.6.0.3, eerste lid Art. 23 
Art. 2.2.6.0.3, tweede lid Art. 36bis, eerste lid 
Art. 2.2.6.0.4 Art. 23ter 
Art. 2.2.7.0.2, §1 Art. 36quater, §1 
Art. 2.2.7.0.2, §1 Art. 36bis, tweede lid 
Art. 2.2.7.0.2, §2 Art. 36quater, §3 
Art. 2.2.7.0.2, §3 Art. 36quater, §5 
Art. 2.2.7.0.2, §4 Art. 36quater, §6 
Art. 2.3.1.0.1 Art. 94 
Art. 2.3.2.0.1, §1, eerste lid Art. 100, §1 
Art. 2.3.2.0.1, §1, tweede lid Art. 99, §1 
Art. 2.3.2.0.1, §1, derde lid Art. 99, §2 
Art. 2.3.2.0.1, §1, vierde lid Art. 99, §3 
Art. 2.3.2.0.1, §2 Art. 100, §2 
Art. 2.3.3.0.1, §1 Art. 97, §1 
Art. 2.3.3.0.1, §2, eerste lid Art. 97, §2, eerste lid 
Art. 2.3.3.0.1, §2, tweede lid Art. 97, §2, tweede lid 
Art. 2.3.3.0.1, §2, derde lid Art. 97, §2, derde lid 
Art. 2.3.4.1.1 Art. 97bis 
Art. 2.3.4.1.2 Art. 97ter 
Art. 2.3.4.1.2 Art. 97quater 
Art. 2.3.4.1.3 Art. 97quinquies 
Art. 2.3.4.1.4 Art. 97sexies 
Art. 2.3.4.1.5 Art. 97septies 
Art. 2.3.4.1.6 Art. 97octies 
Art. 2.3.4.1.7 Art. 97novies 
Art. 2.3.4.2.1 Art. 98 
Art. 2.3.4.2.2 Art. 107 
Art. 2.3.6.0.1, §1, eerste lid Art. 96 
Art. 2.3.6.0.1, §2, eerste lid Art. 105 
Art. 2.3.6.0.2 Art. 97decies 
Art. 3.1.0.0.1 Art. 2 
Art. 3.1.0.0.2 Art. 2 
Art. 3.1.0.0.4 Art. 42bis 
Art. 3.2.1.0.1 Art. 2 
Art. 3.2.2.0.1 Art. 2 
Art. 3.2.4.0.1 Art. 2 
Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, §2, tweede zin 
Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, §7 
Art. 3.3.1.0.1 Art. 36quater, §8 
Art. 3.3.1.0.2 Art. 38 
Art. 3.3.1.0.2 Art. 40, eerste lid 
Art. 3.3.1.0.2 Art. 95 
Art. 3.3.2.0.1 Art. 22 
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Art. 3.3.2.0.1 Art. 36quater  
Art. 3.3.2.0.1 Art. 103 
Art. 3.3.3.0.1 Art. 31 
Art. 3.3.3.0.1 Art. 104 
Art. 3.3.5.0.1 Art. 2 
Art. 3.4.2.0.1 Art. 29 
Art. 3.4.2.0.1 Art. 102 
Art. 3.4.2.0.4 Art. 2 
Art. 3.4.7.0.1 Art. 2 
Art. 3.4.7.0.2 Art. 2 
Art. 3.4.7.0.3 Art. 23bis 
Art. 3.5.1.0.1 Art. 2 
Art. 3.5.2.0.1 Art. 2 
Art. 3.5.2.0.2 Art. 2 
Art. 3.5.2.0.3 Art. 2 
Art. 3.5.3.0.1 Art. 2 
Art. 3.5.3.0.2 Art. 37 
Art. 3.5.3.0.2 Art. 95 
Art. 3.5.4.0.1 Art. 2 
Art. 3.5.6.0.1 Art. 2 
Art. 3.5.8.0.1 Art. 2 
Art. 3.5.9.0.1 Art. 2 
Art. 3.6.0.0.1 Art. 2 
Art. 3.6.0.0.2 Art. 2 
Art. 3.6.0.0.3 Art. 2 
Art. 3.7.0.0.2 Art. 2 
Art. 3.8.0.0.1 Art. 2 
Art. 3.8.0.0.2 Art. 2 
Art. 3.8.0.0.3 Art. 2 
Art. 3.9.1.0.1 Art. 2 
Art. 3.9.1.0.2 Art. 2 
Art. 3.9.2.0.1 Art. 2 
Art. 3.10.2.0.1 Art. 33bis, tweede lid  
Art. 3.10.2.0.1 Art. 95 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 33bis, eerste lid  
Art. 3.10.3.2.1 Art. 95 
Art. 3.10.4.1.1 Art. 2 
Art. 3.10.4.6.1 Art. 2 
Art. 3.10.5.2.1 Art. 2 
Art. 3.10.5.2.2 Art. 2 
Art. 3.10.5.3.1 Art. 2 
Art. 3.10.5.3.2 Art. 2 
Art. 3.10.5.3.3 Art. 2 
Art. 3.10.5.3.4 Art. 2 
Art. 3.10.5.3.5 Art. 2 
Art. 3.10.5.3.6 Art. 2 
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Art. 3.10.5.3.7 Art. 2 
Art. 3.10.5.3.8 Art. 2 
Art. 3.12.1.0.1 Art. 2 
Art. 3.12.1.0.2 Art. 2 
Art. 3.12.1.0.3 Art. 2 
Art. 3.12.1.0.4 Art. 2 
Art. 3.12.1.0.5 Art. 2 
Art. 3.12.1.0.6 Art. 2 
Art. 3.12.1.0.7 Art. 2 
Art. 3.12.1.0.8 Art. 2 
Art. 3.12.1.0.9 Art. 2 
Art. 3.12.1.0.10 Art. 2 
Art. 3.13.1.1.1 Art. 2 
Art. 3.13.1.1.2 Art. 2 
Art. 3.13.1.1.3 Art. 2 
Art. 3.13.1.2.1 Art. 2 
Art. 3.13.1.2.1 Art. 38 
Art. 3.13.1.2.1 Art. 95 
Art. 3.13.1.2.2 Art. 2 
Art. 3.13.1.2.2 Art. 38 
Art. 3.13.1.2.2 Art. 95 
Art. 3.13.1.2.3 Art. 2 
Art. 3.13.1.2.3 Art. 38 
Art. 3.13.1.2.3 Art. 95 
Art. 3.13.1.2.4 Art. 2 
Art. 3.13.1.2.4 Art. 38 
Art. 3.13.1.2.4 Art. 95 
Art. 3.13.1.2.5 Art. 2 
Art. 3.13.1.2.5 Art. 38 
Art. 3.13.1.2.5 Art. 95 
Art. 3.13.1.2.6 Art. 2 
Art. 3.13.1.2.6 Art. 38 
Art. 3.13.1.2.6 Art. 95 
Art. 3.13.1.2.7 Art. 2 
Art. 3.13.1.2.7 Art. 38 
Art. 3.13.1.2.7 Art. 95 
Art. 3.13.1.3.1 Art. 2 
Art. 3.13.1.3.2 Art. 2 
Art. 3.13.1.3.3 Art. 2 
Art. 3.13.1.3.4 Art. 2 
Art. 3.13.1.3.5 Art. 2 
Art. 3.13.1.3.6 Art. 2 
Art. 3.13.1.4.1 Art. 2 
Art. 3.13.1.4.2 Art. 34 
Art. 3.13.1.4.2 Art. 95 
Art. 3.13.2.0.1 Art. 39 
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Art. 3.13.2.0.1 Art. 106 
Art. 3.13.2.0.1 Art. 122 
Art. 3.13.2.0.2 Art. 121 
Art. 3.13.2.0.2 Art. 123 
Art. 3.13.2.0.3 Art. 120 
Art. 3.13.2.0.4 Art. 33 
Art. 3.13.2.0.4 Art. 36bis 
Art. 3.13.2.0.4 Art. 40, tweede lid  
Art. 3.13.2.0.4 Art. 95 
Art. 3.13.2.0.5 Art. 33/1 
Art. 3.13.2.0.5 Art. 36bis 
Art. 3.13.2.0.5 Art. 95 
Art. 3.14.1.0.1 Art. 2 
Art. 3.14.2.0.1 Art. 2 
Art. 3.14.3.0.1 Art. 2 
Art. 3.14.3.0.2 Art. 2 
Art. 3.15.1.0.1 Art. 2 
Art. 3.15.3.0.1 Art. 2 
Art. 3.15.3.0.2 Art. 2 
Art. 3.15.3.0.3 Art. 2 
Art. 3.15.3.0.4 Art. 2 
Art. 3.15.3.0.5 Art. 2 
Art. 3.15.3.0.6 Art. 2 
Art. 3.15.3.0.7 Art. 2 
Art. 3.15.3.0.8 Art. 2 
Art. 3.15.3.0.9 Art. 2 
Art. 3.15.3.0.10 Art. 2 
Art. 3.15.3.0.11 Art. 41 
Art. 3.15.3.0.11 Art. 95 
Art. 3.18.0.0.1, §1, §4 en §5 Art. 2 
Art. 3.18.0.0.4 Art. 40, tweede lid, eerste zin 
Art. 3.19.0.0.2 Art. 2 
Art. 5.0.0.0.8 Art. 124 

Tabel 5: Koninklijk besluit van 8 juli 1970 houdende de algemene verordening betreffende 
de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (KB/WIGB) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling KB/WIGB 
Art. 2.2.3.0.2 Art. 17 
Art. 2.2.3.0.3 Art. 18 
Art. 2.2.3.0.4 Art. 19 
Art. 2.2.3.0.5 Art. 20 
Art. 2.2.3.0.6 Art. 21 
Art. 2.2.3.0.7 Art. 22 
Art. 2.2.6.0.1, §1, eerste lid, 3° Art. 15, §1, eerste lid 
Art. 2.2.6.0.1, §1, tweede lid Art. 15, §1, tweede lid 
Art. 2.2.6.0.1, §1, tweede lid Art. 15, §1, derde lid 
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Art. 2.2.6.0.1, §1, derde lid Art. 15, §2 
Art. 2.3.6.0.1, §1, tweede lid Art. 58 
Art. 2.3.6.0.1, §2, tweede lid Art. 58bis, eerste lid 
Art. 2.3.6.0.1, §2, derde lid Art. 58bis, tweede lid 
Art. 3.2.2.0.1 Art. 1 
Art. 3.4.2.0.1 Art. 8 
Art. 3.14.2.0.1 Art. 12, tweede lid 

Tabel 6: Ministerieel besluit van 17 juli 1970 tot uitvoering van het wetboek van de met de 
inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (MB/WIGB) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling MB/WIGB 
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 3° Art. 2ter, eerste lid, a) 
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 4° Art. 2ter, eerste lid, b) 
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 5° Art. 2ter, eerste lid, c) 
Art. 1.1.0.0.2, derde lid, 5°, in fine Art. 2ter, tweede lid 
Art. 2.2.6.0.5, §1 Art. 2bis 
Art. 2.2.6.0.5, §2 Art. 2quater 
Art. 2.2.6.0.5, §3 Art. 2quinquies, §1 
Art. 2.2.6.0.5, §4 Art. 2quinquies, §2 
Art. 2.2.6.0.5, §5 Art. 2quinquies, §3 

Tabel 7: Decreet van 17 februari 2012 houdende de wijziging van diverse bepalingen van 
het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen betreffende 
de belasting op de inverkeerstelling op grond van milieukenmerken 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling decreet 17 februari 2012 
Art. 2.3.4.1.8, eerste lid Art. 7 
Art. 2.3.4.1.8, tweede lid Art. 8 
Art. 2.3.4.1.9 Art. 9 

Tabel 8: Wet van 27 december 1994 tot goedkeuring van het Verdrag inzake de heffing 
van rechten voor het gebruik van bepaalde wegen door zware vrachtwagens, 
ondertekend te Brussel op 9 februari 1994 door de Regeringen van het Koninkrijk België, 
het Koninkrijk Denemarken, de Bondsrepubliek Duitsland, het Groothertogdom 
Luxemburg en het Koninkrijk der Nederlanden, en tot invoering van een Eurovignet 
overeenkomstig richtlijn 93/89/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 
25 oktober 1993 (Eurovignetwet) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling Eurovignetwet 
Art. 1.1.0.0.2, vijfde lid Art. 3, tweede lid 
Art. 1.1.0.0.4 Art. 2, tweede lid 
Art. 2.4.1.0.1 Art. 2, eerste lid 
Art. 2.4.1.0.1 Art. 3, eerste lid  
Art. 2.4.1.0.2 Art. 2bis 
Art. 2.4.2.0.1 Art. 6, eerste lid 
Art. 2.4.3.0.1 Art. 7 
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Art. 2.4.4.0.1 Art. 7 
Art. 2.4.4.0.2 Art. 2bis 
Art. 2.4.6.0.1 Art. 5 
Art. 2.4.7.0.1 Art. 4 
Art. 2.4.7.0.2 Art. 8, §1 
Art. 3.1.0.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.1.0.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.2.1.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.2.2.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.2.4.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.3.1.0.3 Art. 9, tweede lid 
Art. 3.3.1.0.3 Art. 9, derde lid 
Art. 3.3.1.0.3 Art. 9, vierde lid 
Art. 3.3.1.0.3 Art. 9, vijfde lid 
Art. 3.3.2.0.1 Art. 8, §1 
Art. 3.3.3.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.3.5.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.4.2.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.4.2.0.2 Art. 9, eerste lid 
Art. 3.4.2.0.4 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.4.7.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.4.7.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.4.7.0.4 Art. 12, §1 
Art. 3.4.7.0.5 Art. 12, §2 
Art. 3.4.7.0.5 Art. 12, §3 
Art. 3.4.8.0.1 Art. 8, §2 
Art. 3.5.1.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.5.2.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.5.2.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.5.2.0.3 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.5.3.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.5.3.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.5.4.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.5.6.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.5.8.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.5.9.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.6.0.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.6.0.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.6.0.0.3 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.7.0.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.8.0.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.8.0.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.8.0.0.3 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.9.1.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.9.1.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.9.2.0.1 Art. 2, tweede lid 
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Art. 3.10.2.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.4.1.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.4.5.1 Art. 6, tweede lid 
Art. 3.10.4.6.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.5.2.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.5.2.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.5.3.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.5.3.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.5.3.3 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.5.3.4 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.5.3.5 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.5.3.6 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.5.3.7 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.10.5.3.8 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.12.1.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.12.1.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.12.1.0.3 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.12.1.0.4 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.12.1.0.5 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.12.1.0.6 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.12.1.0.7 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.12.1.0.8 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.12.1.0.9 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.12.1.0.10 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.1.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.1.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.1.3 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.2.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.2.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.2.3 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.2.4 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.2.5 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.2.6 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.2.7 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.3.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.3.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.3.3 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.3.4 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.3.5 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.3.6 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.1.4.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.2.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.2.0.3 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.2.0.4 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.13.2.0.4 Art. 14 
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Art. 3.13.2.0.5 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.14.1.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.14.2.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.14.3.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.14.3.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.15.1.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.15.3.0.1 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.15.3.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.15.3.0.3 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.15.3.0.4 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.15.3.0.5 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.15.3.0.6 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.15.3.0.7 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.15.3.0.8 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.15.3.0.9 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.15.3.0.10 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.18.0.0.1, §1, §4 en §5 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.18.0.0.2 Art. 13 
Art. 3.19.0.0.2 Art. 2, tweede lid 
Art. 5.0.0.0.8 Art. 2ter 

Tabel 9: Decreet van 22 december 1995 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
begroting 1996 (decreet verkrottingsheffing woningen en gebouwen) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling decreet verkrottingsheffing 
woningen en gebouwen 

Art. 1.1.0.0.4 Art. 40bis 
Art. 2.5.1.0.1 Art. 25 
Art. 2.5.2.0.1, eerste lid Art. 27, §1 
Art. 2.5.2.0.1, tweede lid Art. 27, §2, eerste zin 
Art. 2.5.2.0.1, derde lid Art. 27, §3, laatste zin 
Art. 2.5.3.0.1 Art. 36 
Art. 2.5.4.0.1 Art. 36 
Art. 2.5.6.0.1 Art. 41 
Art. 2.5.6.0.2, §1, eerste lid Art. 42, §2 
Art. 2.5.6.0.2, §2 Art. 42, §3 
Art. 2.5.7.0.1, eerste lid Art. 26, eerste lid, eerste zin 
Art. 2.5.7.0.1, tweede lid Art. 26, tweede lid, eerste zin 
Art. 2.5.7.0.2 Art. 42, §1 
Art. 2.5.7.0.3 Art. 43 
Art. 3.1.0.0.1 Art. 38, tweede lid  
Art. 3.1.0.0.1 art. 40bis 
Art. 3.1.0.0.5 Art. 44 
Art. 3.2.1.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.2.2.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.2.4.0.1 Art. 40bis 
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Art. 3.3.2.0.1 Art. 26 
Art. 3.3.3.0.1 Art. 26 
Art. 3.3.4.0.1 Art. 39, §1, laatste lid 
Art. 3.3.5.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.3.5.0.2 Art. 43bis 
Art. 3.4.2.0.1 Art. 39, §1, eerste lid 
Art. 3.4.2.0.3 Art. 39, §1, eerste lid 
Art. 3.4.2.0.4 Art. 40bis 
Art. 3.4.7.0.2 Art. 40bis 
Art. 3.5.1.0.1 Art. 39, §2 
Art. 3.5.2.0.1 Art. 39, §2, eerste lid 
Art. 3.5.3.0.1 Art. 39, §2, eerste lid 
Art. 3.5.3.0.4 Art. 39, §2, vierde lid 
Art. 3.5.4.0.1 Art. 39, §2, eerste lid 
Art. 3.5.9.0.1 Art. 39, §2, tweede lid 
Art. 3.6.0.0.1 Art. 40, §6 
Art. 3.6.0.0.2 Art. 40bis  
Art. 3.6.0.0.3 Art. 40bis  
Art. 3.7.0.0.2 Art. 40bis 
Art. 3.8.0.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.8.0.0.2 Art. 40bis 
Art. 3.8.0.0.3 Art. 40bis 
Art. 3.9.1.0.1 Art. 39, §1, tweede lid  
Art. 3.9.1.0.1 Art. 39, §1, derde lid  
Art. 3.9.1.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.9.1.0.2 Art. 40bis 
Art. 3.9.2.0.1 Art. 39, §2, laatste lid 
Art. 3.10.2.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.10.3.1.1 Art. 27, §2, tweede zin  
Art. 3.10.3.1.1 Art. 40bis 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 40, §2 
Art. 3.10.4.1.1 Art. 40bis 
Art. 3.10.4.1.2 Art. 40bis 
Art. 3.10.4.2.1 Art. 40bis 
Art. 3.10.4.2.2 Art. 40bis 
Art. 3.10.4.4.1 Art. 40bis 
Art. 3.10.4.6.1 Art. 40bis 
Art. 3.10.5.1.1 Art. 40bis 
Art. 3.10.5.1.2 Art. 40bis 
Art. 3.10.5.2.1 Art. 40, §3, eerste lid 
Art. 3.10.5.2.2 Art. 40, §3, tweede lid 
Art. 3.10.5.3.1 Art. 40, §3, eerste lid 
Art. 3.10.5.3.2 Art. 40, §3, derde lid 
Art. 3.10.5.3.3 Art. 40, §3, vierde lid 
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Art. 3.10.5.3.3 Art. 40, §3, vijfde lid 
Art. 3.10.5.3.4 Art. 40bis 
Art. 3.10.5.3.5 Art. 40bis 
Art. 3.10.5.3.6 Art. 40bis 
Art. 3.10.5.3.7 Art. 40bis 
Art. 3.10.5.3.8 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.2 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.3 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.4 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.5 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.6 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.7 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.8 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.9 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.10 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.14 Art. 40bis 
Art. 3.12.1.0.15 Art. 40bis 
Art. 3.12.2.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.1.1 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.1.2 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.1.3 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.2.1 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.2.2 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.2.3 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.2.4 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.2.5 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.2.6 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.2.7 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.3.1 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.3.2 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.3.3 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.3.4 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.3.5 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.3.6 Art. 40bis 
Art. 3.13.1.4.1 Art. 40bis 
Art. 3.14.1.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.14.2.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.14.3.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.14.3.0.2 Art. 40bis 
Art. 3.15.1.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.15.3.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.15.3.0.2 Art. 40bis 
Art. 3.15.3.0.3 Art. 40bis 
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Art. 3.15.3.0.4 Art. 40bis 
Art. 3.15.3.0.5 Art. 40bis 
Art. 3.15.3.0.6 Art. 40bis 
Art. 3.15.3.0.7 Art. 40bis 
Art. 3.15.3.0.8 Art. 40bis 
Art. 3.15.3.0.9 Art. 40bis 
Art. 3.15.3.0.10 Art. 40bis 
Art. 3.16.0.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.16.0.0.2 Art. 40bis 
Art. 3.16.0.0.3 Art. 40bis 
Art. 3.18.0.0.1, §1, §3, §4 en §5 Art. 40bis 
Art. 3.19.0.0.1 Art. 40bis 
Art. 3.19.0.0.2 Art. 40bis 

Tabel 10: Besluit van de Vlaamse Regering van 2 april 1996 betreffende de heffing ter 
bestrijding van verkrotting van gebouwen en/of woningen 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling besluit 2 april 1996 
Art. 2.5.6.0.2, §1, tweede lid Art. 16, §1 
Art. 3.1.0.0.4 Art. 10, §2, eerste lid 
Art. 3.1.0.0.4, §3 Art. 11, zesde lid 
Art. 3.2.1.0.1 Art. 10, §1, eerste en tweede lid 
Art. 3.2.1.0.1 Art. 18, eerste zin 
Art. 3.2.2.0.1 Art. 3, §2 
Art. 3.3.4.0.1 Art. 11, vierde lid 
Art. 3.4.7.0.1 Art. 12, §3 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 3, §4 

Tabel 11: Decreet van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en voorkoming 
van leegstand en verwaarlozing van bedrijfsruimten (decreet leegstandsheffing 
bedrijfsruimten) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling decreet leegstandsheffing 
bedrijfsruimten 

Art. 1.1.0.0.4 Art. 33 
Art. 2.6.1.0.1 Art. 15, §1, eerste zin 
Art. 2.6.2.0.1 Art. 15, §2, eerste zin 
Art. 2.6.3.0.1 Art. 16, tweede lid, eerste zin 
Art. 2.6.4.0.1, eerste lid Art. 16, eerste lid 
Art. 2.6.4.0.1, tweede lid Art. 16, eerste lid, 1° 
Art. 2.6.4.0.1, derde lid Art. 16, tweede lid, tweede zin 
Art. 2.6.4.0.1, derde lid Art. 16, tweede lid, derde zin 
Art. 2.6.7.0.1 Art. 15, §1, tweede zin 
Art. 2.6.7.1.1 Art. 34 
Art. 2.6.7.1.2 Art. 35 
Art. 2.6.7.2.1 Art. 35/1 
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Art. 2.6.7.3.1 Art. 35/2 
Art. 2.6.7.4.1 Art. 36 
Art. 2.6.7.4.2 Art. 37 
Art. 2.6.7.5.1 Art. 38 
Art. 2.6.7.5.2 Art. 39 
Art. 2.6.7.6.1 Art. 40 
Art. 2.6.7.7.1 Art. 41 
Art. 3.1.0.0.1 Art. 24 
Art. 3.1.0.0.1 Art. 33 
Art. 3.1.0.0.2 Art. 25, §2 
Art. 3.1.0.0.4 Art. 20 
Art. 3.1.0.0.4 Art. 21 
Art. 3.1.0.0.4 Art. 22 
Art. 3.1.0.0.4 Art. 23 
Art. 3.1.0.0.5 Art. 19 
Art. 3.1.0.0.5 Art. 22 
Art. 3.2.1.0.1 Art. 33 
Art. 3.2.2.0.1 Art. 33 
Art. 3.2.4.0.1 Art. 33 
Art. 3.3.2.0.1 Art. 2,16° 
Art. 3.3.3.0.1 Art. 15 
Art. 3.3.4.0.1 Art. 26, §1 
Art. 3.3.5.0.1 Art. 33 
Art. 3.4.2.0.1 Art. 26, §2 
Art. 3.4.2.0.3 Art. 26, §6, eerste zin 
Art. 3.4.2.0.3 Art. 26, §6, derde zin  
Art. 3.4.2.0.4 Art. 33 
Art. 3.4.7.0.1 Art. 33 
Art. 3.4.7.0.2 Art. 33 
Art. 3.4.8.0.1 Art. 26, §4 
Art. 3.5.1.0.1 Art. 26, §5 
Art. 3.5.2.0.1 Art. 26, §3, tweede lid 
Art. 3.5.2.0.5 Art. 26, §3/1 
Art. 3.5.3.0.1 Art. 26, §3, eerste lid 
Art. 3.5.3.0.4 Art. 26, §2,derde lid 
Art. 3.5.4.0.1 Art. 26, §5 
Art. 3.5.9.0.1 Art. 26, §5, laatste lid 
Art. 3.6.0.0.1 Art. 33 
Art. 3.6.0.0.2 Art. 30 
Art. 3.6.0.0.2 Art. 33 
Art. 3.6.0.0.3 Art. 30 
Art. 3.6.0.0.3 Art. 33 
Art. 3.7.0.0.2 Art. 33 
Art. 3.8.0.0.1 Art. 33 
Art. 3.8.0.0.2 Art. 33 
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Art. 3.8.0.0.3 Art. 33 
Art. 3.9.1.0.1 Art. 26, §6, tweede zin  
Art. 3.9.1.0.1 Art. 33 
Art. 3.9.1.0.2 Art. 33 
Art. 3.9.2.0.1 Art. 33 
Art. 3.10.2.0.1 Art. 33 
Art. 3.10.3.1.1 Art. 15, §2, tweede zin  
Art. 3.10.3.1.1 Art. 33 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 30 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 31 
Art. 3.10.4.1.1 Art. 33 
Art. 3.10.4.1.2 Art. 33 
Art. 3.10.4.2.1 Art. 33 
Art. 3.10.4.2.2 Art. 33 
Art. 3.10.4.4.1 Art. 33 
Art. 3.10.4.6.1 Art. 33 
Art. 3.10.5.1.1 Art. 33 
Art. 3.10.5.1.2 Art. 33 
Art. 3.10.5.2.1 Art. 32, §1 
Art. 3.10.5.2.2 Art. 32, §2 
Art. 3.10.5.3.1 Art. 32, §1 
Art. 3.10.5.3.2 Art. 32, §3 
Art. 3.10.5.3.3 Art. 32, §4 
Art. 3.10.5.3.3 Art. 32, §5 
Art. 3.10.5.3.4 Art. 33 
Art. 3.10.5.3.5 Art. 33 
Art. 3.10.5.3.6 Art. 33 
Art. 3.10.5.3.7 Art. 33 
Art. 3.10.5.3.8 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.1 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.2 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.3 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.4 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.5 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.6 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.7 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.8 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.9 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.10 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.14 Art. 33 
Art. 3.12.1.0.15 Art. 33 
Art. 3.12.2.0.1 Art. 33 
Art. 3.13.1.1.1 Art. 33 
Art. 3.13.1.1.2 Art. 33 
Art. 3.13.1.1.3 Art. 33 
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Art. 3.13.1.2.1 Art. 25, §1 
Art. 3.13.1.2.1 Art. 33 
Art. 3.13.1.2.2 Art. 33 
Art. 3.13.1.2.3 Art. 33 
Art. 3.13.1.2.4 Art. 33 
Art. 3.13.1.2.5 Art. 33 
Art. 3.13.1.2.6 Art. 33 
Art. 3.13.1.2.7 Art. 33 
Art. 3.13.1.3.1 Art. 33 
Art. 3.13.1.3.2 Art. 33 
Art. 3.13.1.3.3 Art. 33 
Art. 3.13.1.3.4 Art. 33 
Art. 3.13.1.3.5 Art. 33 
Art. 3.13.1.3.6 Art. 33 
Art. 3.13.1.4.1 Art. 33 
Art. 3.14.1.0.1 Art. 33 
Art. 3.14.2.0.1 Art. 33 
Art. 3.14.3.0.1 Art. 33 
Art. 3.14.3.0.2 Art. 33 
Art. 3.15.1.0.1 Art. 33 
Art. 3.15.3.0.1 Art. 33 
Art. 3.15.3.0.2 Art. 33 
Art. 3.15.3.0.3 Art. 33 
Art. 3.15.3.0.4 Art. 33 
Art. 3.15.3.0.5 Art. 33 
Art. 3.15.3.0.6 Art. 33 
Art. 3.15.3.0.7 Art. 33 
Art. 3.15.3.0.8 Art. 33 
Art. 3.15.3.0.9 Art. 33 
Art. 3.15.3.0.10 Art. 33 
Art. 3.16.0.0.1 Art. 33 
Art. 3.16.0.0.2 Art. 33 
Art. 3.16.0.0.3 Art. 33 
Art. 3.18.0.0.1, §1, §3, §4 en §5 Art. 33 
Art. 3.19.0.0.1 Art. 33 
Art. 3.19.0.0.2 Art. 33 

Tabel 12: Besluit van de Vlaamse Regering van 1 juli 1997 tot uitvoering van het decreet 
van 19 april 1995 houdende maatregelen ter bestrijding en voorkoming van leegstand en 
verwaarlozing van bedrijfsruimten 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit  Bepaling besluit 1 juli 1997 
Art. 3.1.0.0.4 Art. 15 
Art. 3.1.0.0.4, §3 Art. 16  
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Tabel 13: Decreet van 23 december 2010 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
begroting 2011 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling decreet 23 december 2010 
Art. 3.4.7.0.2 Art. 52 

Tabel 14: Besluit van de Vlaamse Regering van 10 december 2010 tot oprichting van een 
Vlaamse controle-instantie voor de naleving van de wetten op de verkeersbelastingen en 
houdende wijziging van diverse bepalingen 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit  Bepaling besluit 10 december 2010 
Art. 3.13.2.0.3 Art. 2, tweede lid 
Art. 3.18.0.0.3 Art. 6 

Tabel 15: Decreet van 23 mei 2008 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
aanpassing van de begroting 2008 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling decreet 23 mei 2008 
Art. 3.1.0.0.6 Art. 7, §1 

Tabel 16: Decreet van 21 december 2012 tot wijziging van artikel 257, 258 en 376 van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 en artikel 7 van het decreet van 23 mei 2008 
houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 2008, wat de 
vermindering van de onroerende voorheffing voor energiezuinige gebouwen betreft 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling decreet 21 december 2012 
Art. 3.1.0.0.6 Art. 6 

Tabel 17: Wetboek van 31 maart 1936 der Successierechten (Wb.Succ .) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling Wb.Succ. 
Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 1° Art. 21, III, tweede lid 
Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 3° Art. 54, tweede lid 
Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 4°, b) en c) Art. 48, §2, negende lid 
Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 5°, b) Art. 50, eerste lid 
Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 5°, c) Art. 50, derde lid 
Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 5°, d) Art. 522, tweede lid 
Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 5°, e) Art. 50, tweede lid 
Art. 1.1.0.0.2, achtste lid, 2° Art. 48, §2, vierde lid en vijfde lid 
Art. 2.7.1.0.2 Art. 2, eerste lid 
Art. 2.7.1.0.3 Art. 4 
Art. 2.7.1.0.4 Art. 5 
Art. 2.7.1.0.5 Art. 7 en art. 7/1 

Art. 2.7.1.0.6 Art. 8, eerste lid tot en met het derde lid 
en zesde lid 

Art. 2.7.1.0.7, eerste lid Art. 9 
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Art. 2.7.1.0.7, tweede lid, 2° Art. 14 
Art. 2.7.1.0.8, eerste lid en tweede lid, 1° Art. 10, eerste en derde lid 
Art. 2.7.1.0.8, tweede lid, 2° Art. 14 
Art. 2.7.1.0.9, eerste en tweede lid, 1° Art. 11, eerste lid 
Art. 2.7.1.0.9, tweede lid, 2° Art. 14 
Art. 2.7.1.0.10 Art. 64 
Art. 2.7.3.1.1 Art. 1 
Art. 2.7.3.2.1 Art. 15 
Art. 2.7.3.2.2 Art. 18 
Art. 2.7.3.2.3 Art. 66 
Art. 2.7.3.2.4 Art. 109 
Art. 2.7.3.2.5 Art. 108 
Art. 2.7.3.2.6 Art. 110, eerste lid en tweede lid 
Art. 2.7.3.2.7 Art. 16 
Art. 2.7.3.2.8, eerste lid Art. 8, vierde lid 
Art. 2.7.3.2.8, tweede lid Art. 8, vijfde lid 
Art. 2.7.3.2.9 Art. 66bis 
Art. 2.7.3.2.10 Art. 67 
Art. 2.7.3.2.11 Art. 12 
Art. 2.7.3.2.12 Art. 54, eerste lid, derde lid en vierde lid 
Art. 2.7.3.2.13 Art. 65 
Art. 2.7.3.3.1 Art. 19 
Art. 2.7.3.3.2 Art. 21 
Art. 2.7.3.3.3 Art. 22 
Art. 2.7.3.3.4 Art. 10, tweede lid 
Art. 2.7.3.3.5 Art. 11, tweede lid 
Art. 2.7.3.3.6 Art. 24 
Art. 2.7.3.3.7 Art. 25 
Art. 2.7.3.4.1, eerste en tweede lid Art. 27 
Art. 2.7.3.4.1, derde lid Art. 28 
Art. 2.7.3.4.3 Art. 32 
Art. 2.7.3.4.4 Art. 33 
Art. 2.7.3.5.2 Art. 48, §2, zesde lid tot en met achtste lid 
Art. 2.7.4.1.1, §1 Art. 48, §1 
Art. 2.7.4.1.1, §2 Art. 48, §2, eerstelid tot en met derde lid 
Art. 2.7.4.1.1, §3 Art. 48, §3 
Art. 2.7.4.1.2 Art. 49 
Art. 2.7.4.1.3 Art. 51 en art. 521 
Art. 2.7.4.1.4 Art. 53 
Art. 2.7.4.1.5 Art. 61 
Art. 2.7.4.2.1 Art. 59 
Art. 2.7.4.2.2 Art. 60/1 
Art. 2.7.4.2.3 Art. 60/3 
Art. 2.7.4.2.4 Art. 60/5 
Art. 2.7.5.0.1 Art. 56, het eerste lid tot en met  zesde lid 
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Art. 2.7.5.0.2 Art. 56, zevende lid 
Art. 2.7.5.0.3 Art. 57 
Art. 2.7.5.0.4 Art. 17, eerste lid en tweede lid 
Art. 2.7.5.0.5 Art. 11, derde lid 

Art. 2.7.6.0.1 Art. 55bis, §1, eerste en tweede lid, §2, §3 
en §5 

Art. 2.7.6.0.2 Art. 55ter, eerste lid en tweede lid 
Art. 2.7.6.0.3 Art. 55quater, §1 en §2, 1° 
Art. 2.7.6.0.4 Art. 55quinquies, eerste lid 
Art. 2.7.7.0.1 Art. 35 en art. 47 
Art. 2.7.7.0.2 Art. 78 
Art. 2.7.7.0.3 Art. 68 
Art. 3.1.0.0.7 Art. 73 
Art. 3.1.0.0.8 Art. 1421, tweede lid 
Art. 3.2.5.0.1 Art. 62 
Art. 3.3.1.0.5, §1 Art. 36 en art. 38, 1° tot en met 3° 
Art. 3.3.1.0.5, §2 Art. 40, eerste en tweede lid 
Art. 3.3.1.0.6, eerste lid Art. 37, 1° tot en met 4° en 6°  
Art. 3.3.1.0.6, tweede lid Art. 38, 5° 
Art. 3.3.1.0.6, derde lid Art. 40, derde lid 
Art. 3.3.1.0.6, vierde lid Art. 40, vierde lid 
Art. 3.3.1.0.6, vijfde lid Art. 38, 7° 
Art. 3.3.1.0.6, zesde lid Art. 40, zesde lid 
Art. 3.3.1.0.7 Art. 41 
Art. 3.3.1.0.8, §1, met uitzondering van punt 
9° 

Art. 42 

Art. 3.3.1.0.8, §1, 9° Art. 46 
Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°, g) Art. 55ter, derde lid 
Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°, h) Art. 55quater, §2, 2° 
Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°, i) Art. 55quinquies, tweede lid 
Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°, b) Art. 60/2, met uitzondering van 2° 
Art. 3.3.1.0.8, §2 Art. 43 
Art. 3.3.1.0.9 Art. 20 
Art. 3.3.1.0.10 Art. 77, eerste lid, tweede zin en 1232 
Art. 3.3.3.0.1, §4/1 Art. 137, eerste lid, 1° tot en met 5° 
Art. 3.3.3.0.1, §6 Art. 137, eerste lid, 5° tot en met 7° 
Art. 3.4.2.0.1 Art. 77, eerste lid, eerste zin 
Art. 3.4.3.0.1 Art. 832 
Art. 3.4.3.0.2, §1 Art. 833 
Art. 3.4.3.0.2, §2 Art. 834

Art. 3.4.7.0.1, §2 Art. 82, vijfde lid 
Art. 3.4.7.0.2, §4 Art. 136, eerste lid 
Art. 3.4.8.0.1, §1 Art. 77, tweede lid 
Art. 3.6.0.0.1 Art. 134, art. 135, 2°, 3°, 6°, 8° toten met 10° 

en art. 138 
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Art. 3.6.0.0.4  art. 78, zinsnede na de laatste komma , art. 
134, art. 135 en art. 138 

Art. 3.6.0.0.4, eerste lid, 3° Art. 49 
Art. 3.6.0.0.5 Art. 136, tweede lid 
Art. 3.8.0.0.1 Art. 1423 
Art. 3.8.0.0.2 Art. 1424 
Art. 3.9.1.0.1, §1, eerste lid Art. 81, eerste lid 
Art. 3.9.1.0.1, §1, tweede en derde lid Art. 82, eerste tot en met vierde lid 
Art. 3.9.1.0.2 Art. 141bis 
Art. 3.9.1.0.3, eerste lid Art. 81, tweede lid 
Art. 3.9.1.0.3, tweede lid Art. 81, derde lid 
Art. 3.9.1.0.1 Art. 1422 
Art. 3.9.1.0.2 Art. 1422 
Art. 3.9.2.0.1 Art. 1422 
Art. 3.10.3.1.2 Art. 72 
Art. 3.10.3.1.1, §1, art. 3.10.3.1.1, §3 Art. 70, eerste lid, en art. 1421 
Art. 3.10.3.1.3 Art. 80, eerste lid 
Art. 3.10.3.1.4 Art. 80, tweede lid 
Art. 3.10.4.3.1, eerste lid Art. 70, tweede lid, eerste zin, en art. 75 
Art. 3.10.4.3.1, tweede lid Art. 70, tweede lid, laatste zin 
Art. 3.10.4.4.3 Art. 74 
Art. 3.10.5.2.1, §2 Art. 84 en art. 85 
Art. 3.10.5.2.2, eerste lid Art. 84, eerste lid, eerste zin 
Art. 3.10.5.3.1, §2 Art. 84 
Art. 3.10.5.3.2, §2  Art. 86 en art. 88  
Art. 3.10.5.3.2, §3 Art. 92 
Art. 3.10.5.3.3, eerste lid Art. 87, eerste lid  
Art. 3.10.5.3.3, tweede lid Art. 86 en art. 88 
Art. 3.10.5.3.4 Art. 87, tweede lid  
Art. 3.10.5.3.5 Art. 87, derde lid  
Art. 3.10.5.3.6 Art. 89 
Art. 3.10.5.3.7 Art. 91 
Art. 3.10.5.3.8, tweede lid Art. 93 
Art. 3.10.5.4.1 Art. 90 
Art. 3.10.5.5.1 Art. 94 
Art. 3.10.5.5.2 Art. 95 
Art. 3.13.1.2.1, derde en vierde lid Art. 107 
Art. 3.13.1.2.3 Art. 60/6 
Art. 3.13.1.2.5, derde lid Art. 100 
Art. 3.13.1.3.1, §1 Art. 100, eerste lid 
Art. 3.13.1.3.1, §6 Art. 100, derde lid 
Art. 3.13.1.2.8 Art. 34, eerste, tweede en vierde lid 

Art. 3.13.1.3.7 
Art. 96 tot en met art. 99 en art. 101 tot en 
met art. 1032  

Art. 3.13.1.4.1, §1, eerste lid Art. 146ter, eerste lid 
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Art. 3.13.1.1.1 Art. 146ter, tweede lid 
Art. 3.13.1.1.2 Art. 146ter, derde lid 
Art. 3.13.1.4.1, §5 Art. 146ter, vierde lid 
Art. 3.14.1.0.1 Art. 137, eerste lid, 1°, 3° tot en met 7° 
Art. 3.14.1.0.2 Art. 137, tweede lid 
Art. 3.14.2.0.1 Art. 1401 
Art. 3.15.1.0.1 Art. 133nonies, §1 en §2 
Art. 3.15.1.0.2 Art. 133nonies, §3 
Art. 3.15.3.0.1 Art. 133 
Art. 3.15.3.0.2 Art. 133bis 
Art. 3.15.3.0.5 Art. 133octies 
Art. 3.15.3.0.6 Art. 133ter 
Art. 3.15.3.0.7 Art. 133quater 
Art. 3.15.3.0.8 Art. 133quinquies, §3 
Art. 3.15.3.0.9, tweede lid Art. 133sexies 
Art. 3.15.3.0.10 Art. 133septies 
Art. 3.16.0.0.4 Art. 130, derde lid 
Art. 3.17.0.0.1 Art. 105 
Art. 3.17.0.0.2 Art. 106, tweede lid 
Art. 3.17.0.0.3 Art. 31 
Art. 3.17.0.0.8 Art. 30 
Art. 3.17.0.0.9 Art. 106, eerste lid  
Art. 3.17.0.0.10 Art. 110, derde lid 
Art. 3.17.0.0.11 Art. 13 
Art. 3.17.0.0.12 Art. 29 
Art. 3.18.0.0.1, §2, 4°, 5°, 6°, 7°, 8° en 12° Art. 130, eerste, tweede en vierde lid 
Art. 3.18.0.0.5, eerste en tweede lid Art. 71  
Art. 3.18.0.0.5, derde lid Art. 1231 
Art. 3.18.0.0.6 Art. 124 
Art. 3.18.0.0.7 Art. 126 
Art. 3.18.0.0.8 Art. 127 
Art. 3.18.0.0.10 Art. 128 
Art. 3.18.0.0.16 Art. 131 
Art. 3.19.0.0.2 Art. 146bis 
Art. 3.20.0.0.1 Art. 143 

Tabel 18: Wetboek van 30 november 1939 der registratie-, hypotheek- en griffierechten 
(Wb.Reg.) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling Wb.Reg. 
Art. 1.1.0.0.2, eerste lid, 24° Art. 44 
Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 4° b) en c) Art. 1321 
Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 5°, b), c) en e) Art. 1323 
Art. 1.1.0.0.2, zesde lid, 5°, d) Art. 1322 
Art. 1.1.0.0.2, negende lid, 1° Art. 1 
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Art. 1.1.0.0.2, tiende lid Art. 212, 2° 
Art. 1.1.0.0.2, twaalfde lid, 5° Art. 53, eerste lid, 1°, tweede zin 
Art. 1.1.0.0.2, twaalfde lid, 6° Art. 53, tweede lid 
Art. 2.8.1.0.1 Art. 1, 19, 31 
Art. 2.8.1.0.2, §1 Art. 146 
Art. 2.8.1.0.2, §2 Art. 148 
Art. 2.8.3.0.1, §1 Art. 131, §1, eerste lid, en art. 133, eerste lid 
Art. 2.8.3.0.1, §2 Art. 133, tweede lid tot en met negende lid 
Art. 2.8.3.0.1, §3 Art. 134 
Art. 2.8.3.0.2 Art. 169 
Art. 2.8.3.0.3, §1 Art. 137 
Art. 2.8.3.0.3, §2 Art. 140duodecies 
Art. 2.8.3.0.3, §3 Art. 138² 
Art. 2.8.4.1.1, §1 Art. 131, §1, tweede lid 
Art. 2.8.4.1.1, §2 Art. 131, §2 
Art. 2.8.4.1.1, §3 Art. 140 
Art. 2.8.4.1.2, eerste lid Art. 14 
Art. 2.8.4.1.2, tweede lid Art. 15 
Art. 2.8.4.2.1 Art. 140nonies 
Art. 2.8.4.2.2 Art. 140decies 
Art. 2.8.4.2.3 Art. 140undecies 
Art. 2.8.5.0.1, §1 Art. 135 
Art. 2.8.5.0.1, §2, eerste en tweede lid Art. 136, eerste tot en met derde lid 
Art. 2.8.6.0.1, eerste lid, 1° Art. 159, 3° 
Art. 2.8.6.0.1, eerste lid, 2° Art. 159, 7° 
Art. 2.8.6.0.1, eerste lid, 3° Art. 161, 6° 
Art. 2.8.6.0.1, eerste lid, 4°, en tweede lid tot 
en met vierde lid 

Art. 161, 14° 

Art. 2.8.6.0.2 Art. 147 
Art. 2.8.6.0.3 Art. 140bis 
Art. 2.8.6.0.4 Art. 140ter 
Art. 2.8.6.0.5 Art. 169bis 
Art. 2.8.6.0.6 Art. 140quater 
Art. 2.8.6.0.7 Art. 140sexies 
Art. 2.8.7.0.2, §2, eerste lid Art. 16  
Art. 2.8.7.0.2, §2, tweede lid Art. 17 
Art. 2.8.7.0.3 Art. 169 
Art. 2.9.1.0.1 Art. 1, 19, 31 
Art. 2.9.1.0.2, eerste lid, 1° Art. 74, eerste lid 
Art. 2.9.1.0.2, eerste lid, 2° Art. 75, eerste lid 
Art. 2.9.1.0.2, tweede lid Art. 74, tweede lid en 75, tweede lid 
Art. 2.9.1.0.3 Art. 120 
Art. 2.9.1.0.4 Art. 129 
Art. 2.9.1.0.5 Art. 130 
Art. 2.9.1.0.6, §1 Art. 146 

,
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Art. 2.9.1.0.6, §2 Art. 148 
Art. 2.9.1.0.7 Art. 113 
Art. 2.9.3.0.1, §1 Art. 45 
Art. 2.9.3.0.1, §2 Art. 46 
Art. 2.9.3.0.2 Art. 46bis 
Art. 2.9.3.0.3 Art. 46ter 
Art. 2.9.3.0.4 Art. 47 
Art. 2.9.3.0.5 Art. 48 
Art. 2.9.3.0.6 Art. 49 
Art. 2.9.3.0.7 Art. 50 
Art. 2.9.3.0.8 Art. 169 
Art. 2.9.3.0.9 Art. 166, eerste lid 
Art. 2.9.4.1.1 Art. 44 
Art. 2.9.4.1.2, eerste lid Art. 14  
Art. 2.9.4.1.2, tweede lid Art. 15 
Art. 2.9.4.2.1, §1 en §2, 2° Art. 53, eerste lid 
Art. 2.9.4.2.1, §2, 1° Art. 54, eerste lid 
Art. 2.9.4.2.1, §2, 3° Art. 54, tweede lid 
Art. 2.9.4.2.1, §2, 4° Art. 54, derde lid 
Art. 2.9.4.2.1, §2, 3° tot en met 5° Art. 55, eerste lid 
Art. 2.9.4.2.1, §5 Art. 59 
Art. 2.9.4.2.1, §6, eerste lid Art. 611, eerste en tweede lid 
Art. 2.9.4.2.1, §6, tweede lid Art. 60 
Art. 2.9.4.2.2 Art. 612 
Art. 2.9.4.2.3, eerste en tweede lid Art. 52 
Art. 2.9.4.2.4, §1 Art. 62, eerste lid 
Art. 2.9.4.2.4, §2 Art. 631, eerste lid 
Art. 2.9.4.2.4, §3 Art. 631, vierde en vijfde lid 
Art. 2.9.4.2.4, §4 Art. 71 
Art. 2.9.4.2.5, §1, eerste lid Art. 64, eerste lid en art. 67, eerste lid 
Art. 2.9.4.2.5, §1, tweede lid Art. 67, eerste lid 
Art. 2.9.4.2.5, §1, derde lid Art. 67, tweede lid 
Art. 2.9.4.2.5, §1, vierde lid Art. 64, tweede lid 
Art. 2.9.4.2.5, §2, eerste zin Art. 65 
Art. 2.9.4.2.5, §2, tweede zin Art. 68, tweede lid 
Art. 2.9.4.2.6 Art. 69 
Art. 2.9.4.2.7 Art. 51 
Art. 2.9.4.2.8, §1 Art. 72, tweede lid 
Art. 2.9.4.2.8, §2 Art. 731, eerste en tweede lid 
Art. 2.9.4.2.9 Art. 76 
Art. 2.9.5.0.1 Art. 613 
Art. 2.9.5.0.2 Art. 614 
Art. 2.9.5.0.3 Art. 615 
Art. 2.9.5.0.4 Art. 616 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid,1°, en tweede tot en Art. 159, 1°  
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met vierde lid 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 2° en vijfde en 
zesde lid 

Art. 159, 2° 

Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 3° Art. 159, 3° 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 4°, en zevende lid Art. 159, 8° 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 5° Art. 159, 10° 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid,6°  Art. 159, 11° 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 7°, en achtste lid Art. 159, 12° 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 1° Art. 161, 1°, eerste zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 2° Art. 161, 1°, tweede zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 3° Art. 161, 1°, derde zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 4° Art. 161, 1°, vierde zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 5° Art. 161, 1° vijfde zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 6° en 7° Art. 161, 1°, zesde zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 8° en 9° Art. 161, 3° en 4° 
Art. 2.9.6.0.2, tweede lid Art. 161, 1°, zevende zin 
Art. 2.9.6.0.3  Art. 161, 2°, 6° tot en met 9° en 14°tot en 

met 17° 
Art. 2.9.6.0.4 Art. 72, eerste lid 
Art. 2.9.6.0.5 Art. 121, eerste lid, 1° en 3°, en tweede lid 
Art. 2.9.6.0.6 Art. 147 
Art. 2.9.7.0.2 Art. 45, tweede rubriek 
Art. 2.9.7.0.3, §2, eerste lid Art. 16 
Art. 2.9.7.0.3, §2, tweede lid Art. 17 
Art. 2.9.7.0.4 Art. 169, eerste lid 
Art. 2.9.7.0.5 Art. 169bis 
Art. 2.10.1.0.1 Art. 1, 19, 31 en 109 
Art. 2.10.1.0.2, §1 Art. 146 
Art. 2.10.1.0.2, §2 Art. 148 
Art. 2.10.1.0.3 Art. 120 
Art. 2.10.1.0.4 Art. 114 
Art. 2.10.3.0.1, §1 Art. 111, eerste en derde lid 
Art. 2.10.3.0.1, §2 Art. 110 
Art. 2.10.3.0.2 Art. 111bis 
Art. 2.10.3.0.3 Art. 169 
Art. 2.10.4.0.1 Art. 109 
Art. 2.10.4.0.2, eerste lid Art. 14 
Art. 2.10.4.0.2, tweede lid Art. 15 
Art. 2.10.6.0.1, eerste lid, 1° Art. 159, 3° 
Art. 2.10.6.0.1, eerste lid, 2°, en tweede lid Art. 159, 8° 
Art. 2.10.6.0.2, eerste lid Art. 161, 1° 
Art. 2.10.6.0.2, tweede lid Art. 161, 1°, zevende zin 
Art. 2.10.6.0.3 Art. 161, 14° 
Art. 2.10.6.0.4  Art. 147 
Art. 2.10.7.0.2, §2, eerste lid Art. 16 
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met vierde lid 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 2° en vijfde en 
zesde lid 

Art. 159, 2° 

Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 3° Art. 159, 3° 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 4°, en zevende lid Art. 159, 8° 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 5° Art. 159, 10° 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid,6°  Art. 159, 11° 
Art. 2.9.6.0.1, eerste lid, 7°, en achtste lid Art. 159, 12° 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 1° Art. 161, 1°, eerste zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 2° Art. 161, 1°, tweede zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 3° Art. 161, 1°, derde zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 4° Art. 161, 1°, vierde zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 5° Art. 161, 1° vijfde zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 6° en 7° Art. 161, 1°, zesde zin 
Art. 2.9.6.0.2, eerste lid, 8° en 9° Art. 161, 3° en 4° 
Art. 2.9.6.0.2, tweede lid Art. 161, 1°, zevende zin 
Art. 2.9.6.0.3  Art. 161, 2°, 6° tot en met 9° en 14°tot en 

met 17° 
Art. 2.9.6.0.4 Art. 72, eerste lid 
Art. 2.9.6.0.5 Art. 121, eerste lid, 1° en 3°, en tweede lid 
Art. 2.9.6.0.6 Art. 147 
Art. 2.9.7.0.2 Art. 45, tweede rubriek 
Art. 2.9.7.0.3, §2, eerste lid Art. 16 
Art. 2.9.7.0.3, §2, tweede lid Art. 17 
Art. 2.9.7.0.4 Art. 169, eerste lid 
Art. 2.9.7.0.5 Art. 169bis 
Art. 2.10.1.0.1 Art. 1, 19, 31 en 109 
Art. 2.10.1.0.2, §1 Art. 146 
Art. 2.10.1.0.2, §2 Art. 148 
Art. 2.10.1.0.3 Art. 120 
Art. 2.10.1.0.4 Art. 114 
Art. 2.10.3.0.1, §1 Art. 111, eerste en derde lid 
Art. 2.10.3.0.1, §2 Art. 110 
Art. 2.10.3.0.2 Art. 111bis 
Art. 2.10.3.0.3 Art. 169 
Art. 2.10.4.0.1 Art. 109 
Art. 2.10.4.0.2, eerste lid Art. 14 
Art. 2.10.4.0.2, tweede lid Art. 15 
Art. 2.10.6.0.1, eerste lid, 1° Art. 159, 3° 
Art. 2.10.6.0.1, eerste lid, 2°, en tweede lid Art. 159, 8° 
Art. 2.10.6.0.2, eerste lid Art. 161, 1° 
Art. 2.10.6.0.2, tweede lid Art. 161, 1°, zevende zin 
Art. 2.10.6.0.3 Art. 161, 14° 
Art. 2.10.6.0.4  Art. 147 
Art. 2.10.7.0.2, §2, eerste lid Art. 16 
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Art. 2.10.7.0.2, §2, tweede lid Art. 17 
Art. 2.10.7.0.3 Art. 169 
Art. 2.11.1.0.1 Art. 1, 19, 31 
Art. 2.11.1.0.2 Art. 120 
Art. 2.11.3.0.1 Art. 93 
Art. 2.11.4.0.1 Art. 87 
Art. 2.11.4.0.2 Art. 89 
Art. 2.11.4.0.3 Art. 91 
Art. 2.11.4.0.4, eerste lid Art. 14 
Art. 2.11.4.0.4, tweede lid Art. 15 
Art. 2.11.6.0.1 Art. 921 
Art. 2.11.6.0.2 Art. 90 
Art. 2.11.7.0.2, §2, eerste lid Art. 16 
Art. 2.11.7.0.2, §2, tweede lid Art. 17 
Art. 2.11.7.0.3 Art. 169 
Art. 3.2.5.0.1 Art. 166, tweede lid 
Art. 3.3.3.0.1, §4/2 Art. 214 
Art. 3.4.7.0.6 Art. 203, tweede lid  
Art. 3.6.0.0.1 Art. 209, eerste lid, 1° en 4° 
Art. 3.6.0.0.6, §1 Art. 209, eerste lid, 2°, 2bis en 3°, 6°, en art. 

210 
Art. 3.6.0.0.6, §2 Art. 212, eerste lid tot en met vierde lid 
Art. 3.6.0.0.6, §3 Art. 212bis, eerste lid tot en met achtste lid 
Art. 3.6.0.0.6, §4 Art. 213, eerste lid 
Art. 3.6.0.0.6, §5 Art. 55, tweede lid 
Art. 3.6.0.0.6, §6 Art. 56, art. 57 en art. 58 
Art. 3.8.0.0.1 Art. 225bis 
Art. 3.8.0.0.2 Art. 225ter 
Art. 3.8.0.0.4 Art. 225 
Art. 3.9.1.0.1 Art. 223 
Art. 3.9.1.0.2 Art. 223 
Art. 3.9.2.0.1 Art. 223 
Art. 3.10.3.1.5 Art. 140undecies, tweede lid en derde lid 
Art. 3.10.3.1.6 Art. 46bis, vijfde lid tot en met zevende lid 
Art. 3.10.3.1.7 Art. 46ter, §2, eerste lid en tweede lid 
Art. 3.10.3.1.8 Art. 732 
Art. 3.10.3.2.1 Art. 220 en art. 221 
Art. 3.10.4.4.4, 1° Art. 35, eerste lid, 1°, 4° en 5° 
Art. 3.10.4.4.4, 2°, a) en b) Art. 35, eerste lid, 6° 
Art. 3.10.4.4.4, 2°, c) Art. 35, vierde lid 
Art. 3.10.4.4.5 Art. 631, vijfde lid 
Art. 3.10.5.1.3 Art. 631, eerste lid, 2°, art. 69 en art. 70 
Art. 3.10.5.2.3 Art. 150 
Art. 3.12.3.0.1, §1, 1° Art. 46bis, art. 46ter en art. 111bis 
Art. 3.12.3.0.1, §1, 2° Art. 55, art 631

, tweede lid, en art. 72, derde 
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lid  
Art. 3.12.3.0.1, §1, 3°  Art. 614, art. 72, derde lid, art. 136, eerste en 

tweede lid, en art. 140ter, eerste lid, 2° 
Art. 3.12.3.0.1, §1, 4° Art. 140ter, eerste lid, 2°, art. 46bis, vierde 

lid, 2°, a), art. 46ter, §1, 3°, a), art. 55, art. 
614, 1°, art. 111bis, vierde lid, a), art. 159, 8°, 
en art. 161, 1° 

Art. 3.12.3.0.1, §2 Art. 111bis, vierde lid, c) 
Art. 3.12.3.0.1, §3, derde en vierde lid Art. 631, tweede en derde lid, en art. 72 
Art. 3.12.3.0.1, §4 Art.136, art. 614, 2°, eerste zin, art. 616, derde 

lid, en art. 614, 2°, tweede zin 
Art. 3.12.3.0.1, §5 Art. 140ter, 2°, tweede zin, art. 159, 8°, en 

art. 72, derde lid 
Art. 3.12.3.0.2, eerste en tweede lid Art. 170, eerste en tweede lid 
Art. 3.12.3.0.3 Art. 170bis, eerste lid 
Art. 3.12.3.0.4 Art. 1381 en 1382 
Art. 3.12.3.0.5, §1 Art. 171 en art. 172 
Art. 3.12.3.0.5, §2 Art. 173 
Art. 3.12.3.0.6 Art. 26, eerste lid en derde lid, 1° 
Art. 3.13.1.1.1 Art. 1811, art. 182, eerste lid, en art. 182bis, 

eerste lid 
Art. 3.13.1.2.1 Art. 168, art. 182, eerste lid, en art. 182bis, 

eerste lid 
Art. 3.13.1.2.3 Art. 140septies 
Art. 3.13.1.2.5, derde lid Art. 183 
Art. 3.13.1.3.1 Art. 1811, art. 1812, art. 182, eerste lid, art. 

182bis, eerste lid, en art. 183 
Art. 3.13.1.3.1, §6 Art. 183 
Art. 3.13.1.3.1, §7 Art. 183  
Art. 3.13.1.3.2 Art. 183 
Art. 3.13.1.4.1 Art. 289 
Art. 3.13.1.4.1, §1 Art. 1812 
Art. 3.14.1.0.1 Art. 215 en art. 2171 
Art. 3.14.2.0.1 Art. 2171 
Art. 3.15.1.0.1 en art. 3.15.1.0.2 Art. 207septies
Art. 3.15.3.0.1 Art. 206, eerste lid 
Art. 3.15.3.0.2 Art. 206bis, eerste en tweede lid  
Art. 3.15.3.0.5 Art. 207sexies 
Art. 3.15.3.0.6 Art. 207 
Art. 3.15.3.0.7 Art. 207bis, eerste lid  
Art. 3.15.3.0.8 Art. 207ter, §3 
Art. 3.15.3.0.9 Art. 207quater 
Art. 3.15.3.0.10 Art. 207quinquies 
Art. 3.17.0.0.1 Art. 185 
Art. 3.17.0.0.2 Art. 18, §2 
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lid  
Art. 3.12.3.0.1, §1, 3°  Art. 614, art. 72, derde lid, art. 136, eerste en 

tweede lid, en art. 140ter, eerste lid, 2° 
Art. 3.12.3.0.1, §1, 4° Art. 140ter, eerste lid, 2°, art. 46bis, vierde 

lid, 2°, a), art. 46ter, §1, 3°, a), art. 55, art. 
614, 1°, art. 111bis, vierde lid, a), art. 159, 8°, 
en art. 161, 1° 

Art. 3.12.3.0.1, §2 Art. 111bis, vierde lid, c) 
Art. 3.12.3.0.1, §3, derde en vierde lid Art. 631, tweede en derde lid, en art. 72 
Art. 3.12.3.0.1, §4 Art.136, art. 614, 2°, eerste zin, art. 616, derde 

lid, en art. 614, 2°, tweede zin 
Art. 3.12.3.0.1, §5 Art. 140ter, 2°, tweede zin, art. 159, 8°, en 

art. 72, derde lid 
Art. 3.12.3.0.2, eerste en tweede lid Art. 170, eerste en tweede lid 
Art. 3.12.3.0.3 Art. 170bis, eerste lid 
Art. 3.12.3.0.4 Art. 1381 en 1382 
Art. 3.12.3.0.5, §1 Art. 171 en art. 172 
Art. 3.12.3.0.5, §2 Art. 173 
Art. 3.12.3.0.6 Art. 26, eerste lid en derde lid, 1° 
Art. 3.13.1.1.1 Art. 1811, art. 182, eerste lid, en art. 182bis, 

eerste lid 
Art. 3.13.1.2.1 Art. 168, art. 182, eerste lid, en art. 182bis, 

eerste lid 
Art. 3.13.1.2.3 Art. 140septies 
Art. 3.13.1.2.5, derde lid Art. 183 
Art. 3.13.1.3.1 Art. 1811, art. 1812, art. 182, eerste lid, art. 

182bis, eerste lid, en art. 183 
Art. 3.13.1.3.1, §6 Art. 183 
Art. 3.13.1.3.1, §7 Art. 183  
Art. 3.13.1.3.2 Art. 183 
Art. 3.13.1.4.1 Art. 289 
Art. 3.13.1.4.1, §1 Art. 1812 
Art. 3.14.1.0.1 Art. 215 en art. 2171 
Art. 3.14.2.0.1 Art. 2171 
Art. 3.15.1.0.1 en art. 3.15.1.0.2 Art. 207septies
Art. 3.15.3.0.1 Art. 206, eerste lid 
Art. 3.15.3.0.2 Art. 206bis, eerste en tweede lid  
Art. 3.15.3.0.5 Art. 207sexies 
Art. 3.15.3.0.6 Art. 207 
Art. 3.15.3.0.7 Art. 207bis, eerste lid  
Art. 3.15.3.0.8 Art. 207ter, §3 
Art. 3.15.3.0.9 Art. 207quater 
Art. 3.15.3.0.10 Art. 207quinquies 
Art. 3.17.0.0.1 Art. 185 
Art. 3.17.0.0.2 Art. 18, §2 
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Art. 3.17.0.0.4 Art. 187 
Art. 3.17.0.0.5 Art. 188 
Art. 3.17.0.0.6 Art. 7 
Art. 3.17.0.0.7 Art. 18, §1 
Art. 3.18.0.0.1, §1 Art. 1811, eerste lid, partim, en art. 1812, 

partim 
Art. 3.18.0.0.1, §2, 1° Art. 170, derde lid, art. 171, partim, en art. 

172, tweede lid 
Art. 3.18.0.0.1, §2, 2° Art. 170bis, derde lid 
Art. 3.18.0.0.1, §2, 3° Art. 42 
Art. 3.18.0.0.1, §2, 9° Art. 182, tweede lid 
Art. 3.18.0.0.1, §2, 10° Art. 183, derde lid 
Art. 3.18.0.0.1, §2, 11° Art. 182bis, tweede lid 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 1° Art. 41,1° 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 2° Art. 139 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 3° Art. 140undecies, derde lid 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 4° Art. 140undecies, tweede lid 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 5° Art. 136, vierde lid 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 6° Art. 59 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 7° Art. 611, tweede lid 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 8° Art. 71 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 10° Art. 731 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 11° Art. 615 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 12° Art. 159, 8°, laatste zin 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 13° Art. 212bis, 8e lid 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 14° Art. 732 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 15° Art. 1381, vierde lid 
Art. 3.18.0.0.11, eerste lid, 16° Art. 202, tweede lid 
Art. 3.18.0.0.12, eerste en tweede lid Art. 46bis, vijfde, zesde en zevende lid, en 

art. 46 ter, §2, eerste en tweede lid 
Art. 3.18.0.0.12, derde lid Art. 170bis, tweede lid 
Art. 3.18.0.0.13 Art. 201 en art. 202 
Art. 3.18.0.0.14 Art. 203 en art. 204 
Art. 3.19.0.0.2 Art. 236bis 

Tabel 19: Koninklijk Besluit van 11 januari 1940 betreffende de uitvoering van het Wetboek 
der Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten (KB/Wb.Reg.) 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling KB/Wb.Reg. 
Art. 1.1.0.0.2, twaalfde lid, 2° Art. 5  
Art. 1.1.0.0.2, twaalfde lid, 3° Art. 4, derde lid 
Art. 2.9.4.2.1, §2, 2°, a), b) en c) Art. 3 en art. 4, eerste en vierde lid 
Art. 2.9.4.2.1, §2, 3°, eerste zin Art. 7 
Art. 2.9.4.2.1, §4 Art. 4, tweede lid 
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Tabel 19: Koninklijk Besluit van 11 januari 1940 betreffende de uitvoering van het Wetboek 
der Registratie-, Hypotheek- en Griffierechten (KB/Wb.Reg.) 

Bepaling KB/Wb.Reg. Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit  
Art. 3 Art. 2.9.4.2.1, §2, 2°, a) 
Art. 4, eerste lid Art. 2.9.4.2.1, §2, 2°, b) 
Art. 4, tweede lid Art. 2.9.4.2.1, §4 
Art. 4, derde lid Art. 1.1.0.0.2, twaalfde lid, 3° 
Art. 4, vierde lid Art. 2.9.4.2.1, §2, 2°, c) 
Art. 5 Art. 1.1.0.0.2, twaalfde lid, 2°  
Art. 7
Bijlage
Tweede bijlage

Art. 2.9.4.2.1, §2, 3°, eerste zin
Opgeheven
Opgeheven

Tabel 20: Besluit van de Vlaamse Regering van 3 mei 1995 tot regeling van de vrijstelling 
inzake successierechten verbonden aan de vrijstelling inzake successierechten verbonden 
aan de maatschappelijke rechten in vennootschappen opgericht in het kader van de 
realisatie en/of financiering van investeringsprogramma’s van serviceflats 

Bepaling besluit  3 mei 1995 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 11 Art. 2.7.6.0.1, §4 
Art. 12 Art. 2.7.6.0.1, §1, derde tot en met vijfde lid 
Art. 13 Art. 2.7.6.0.1, §1, zesde lid 
Art. 14 Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°, f) 

Tabel 21: Besluit van de Vlaamse Regering van 2 maart 2012 tot uitvoering van de 
artikelen 140quinquies en 140sexies van het Wetboek der Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten en de artikelen 60/4 en 60/5 van het Wetboek der Successierechten 

Bepaling besluit 2 maart 2012  Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 3  Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°,b) 
Art. 3  Art. 3.12.3.0.1, §5 
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Tabel 20: Besluit van de Vlaamse Regering van 3 mei 1995 tot regeling van de vrijstelling 
inzake successierechten verbonden aan de vrijstelling inzake successierechten verbonden 
aan de maatschappelijke rechten in vennootschappen opgericht in het kader van de 
realisatie en/of financiering van investeringsprogramma’s van serviceflats 

Bepaling besluit  3 mei 1995 Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit 
Art. 2.7.6.0.1, §4 Art. 11 
Art. 2.7.6.0.1, §1, derde tot en met vijfde lid  Art. 12 
Art. 2.7.6.0.1, §1, zesde lid Art. 13 
Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°, f) Art. 14  

Tabel 21: Besluit van de Vlaamse Regering van 2 maart 2012 tot uitvoering van de 
artikelen 140quinquies en 140sexies van het Wetboek der Registratie-, Hypotheek- en 
Griffierechten en de artikelen 60/4 en 60/5 van het Wetboek der Successierechten 

Bepaling Vlaamse Codex Fiscaliteit Bepaling besluit 2 maart 2012 
Art. 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 14°,b) Art. 3 
Art. 3.12.3.0.1, §5 Art. 3 

Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van [datum] tot wijziging van het decreet 
van 13 december 2013 houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit. 
Gezien om gevoegd te worden bij het decreet van […] tot wijziging van het decreet van 
13 december 2013 houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit.


